
یادداشت
جعفر قنادباشی؛ کارشناس مسائل بین‌الملل

در نبرد اخیر میان فلسطینی‌ها و رژیم صهیونیستی 
شاهد این موضوع بودیم که نیروهای مقاومت 
فلسطینی از انقلاب سنگ به پیشرفته‌ترین شیوه‌های جنگی و استفاده از به‌روز‌ترین 
سلاح‌ها و پهپادها رسیده‌اند. به چالش کشیدن یکی از مهم‌ترین ارتش‌های دنیا 
البته به‌زعم خودشان و تحت‌تأثیر قرار‌دادن آنان در نبرد طوفان‌الاقصی یکی 
از شگفت‌آور‌ترین اقدامات محور مقاومت از بدو تاسیس بود که نشان‌دهنده 
برخورداری گروه‌های مقاومت فلسطینی از دانش و تاکتیک‌های جنگی است. 
چنین پیشرفتی را نیز تقریبا در هیچ برهه زمانی و در هیچ‌یک از گروه‌های جنگی 
و مقاومت در سراسر جهان نداشته‌ایم. به‌طوری که حتی با وجود محاصره‌های 
شدید اقتصادی و انواع تجاوزگری‌های صهیونیست‌ها نیز مانع از پیشرفت چشمگیر 
گروه‌های مقاومت فلسطینی نشد، اما توانمندی‌های چشمگیر محور مقاومت تنها 
گریبانگیر رژیم صهیونیستی نشد، بلکه این توانمندی‌ها، جهان غرب و هم‌پیمانان 
رژیم منحوس صهیونیستی را نیز به چالش کشید و ضربات جبران‌ناپذیری به آنان 
وارد کرد. ایالات متحده همواره به‌عنوان مهم‌ترین هم‌پیمان رژیم صهیونیستی به 
شمار می‌آمده است، به همین دلیل نابودی صهیونیست‌ها به‌مثابه نابودی منافع 
آمریکا در منطقه خواهد بود. به همین دلیل همانطور که رهبر انقلاب نیز به آن اشاره 
کردند، آمریکایی‌ها صحنه‌گردان سیاست‌های هفته‌های اخیر رژیم صهیونیستی و 
کشتار فجیع آنان در غزه هستند، اما مقاومت بزرگ فلسطینی‌ها پیام‌های روشنی 
برای کشورهای منطقه نیز به همراه داشت و آنان را متوجه ‌این موضوع کرد که 
دیگر به حضور مستشاران نظامی غربی در منطقه و الگوبرداری از آرایش جنگی 
آنان نیازی نیست. کشورهای غربی نیز به‌خوبی متوجه این موضوع شده‌اند و باید 
برای فروش تسلیحات نظامی خود به‌دنبال بازاری غیر از غرب آسیا باشند. اما از 
موج بیداری طوفان الاقصی در منطقه نیز نباید به آسانی گذر کرد؛ یعنی همانطور 
که در سال1357، پیروزی انقلاب اسامی موجب بیداری کشورهای منطقه و 
خروج آنان از چنگال استعمارگران شد، نبرد اخیر محور مقاومت در فلسطین نیز 
موجی از بیداری در کشورهای اسلامی را به همراه خود داشته است؛ به‌طوری که 
امروز کشورهایی مثل مصر و اردن نیز همراه مردم مظلوم غزه شده‌اند و جنایات 
رژیم صهیونیستی را ‌به‌شدت محکوم کرده‌اند. همین همراهی افکار عمومی جهان 
با مردم فلسطین یکی دیگر از جلوه‌های مهم پیروزی مردم فلسطین در مقابل 

صهیونیست‌ها‌ست.
از سوی دیگر محور مقاومت پس از تربیت فرماندهان بی‌نظیری همچون شهید 
سلیمانی و عماد مغنیه، در حال تربیت و معرفی فرماندهانی است که در عین 
اعتقادات راسخ خود به آرمان‌های جبهه مقاومت از نخبگان علوم جنگی در دنیای 
امروزی هستند؛ مغزهای متفکری که با طراحی نبردهایی مثل نبرد طوفان‌الاقصی 
باعث بهت و حیرت جهانیان شده‌اند و چنان ضربه‌ای به صهیونیست‌ها وارد کرده‌اند 
که همانطور که رهبر معظم انقلاب نیز به آن اشاره کردند، به آسانی و به‌زودی 
این ضربات جبران نخواهد شد. تربیت چنین مغزهای متفکری در نبرد با رژیم 
صهیونیستی همگی مدیون آرمان‌های اسلامی است؛ چرا‌که تقریبا محور مقاومت 
از اکثر تجربیات جنگی مکاتب دینی و سیاسی در نبرد با صهیونیست‌ها استفاده 
کرد و هیچ‌یک از این شیوه‌ها به اندازه تاکتیک‌های دینی و جنگی دین مبین اسلام 
موفق عمل نکرده است. محمد المصری مشهور به محمد ضیف، فرمانده گردان‌های 
عزالدین قسام یکی از همین مغزهای  متفکر و نخبه‌های جنگی است که به‌عنوان 
یکی از طراحان اصلی طوفان الاقصی نیز به شمار می‌آید. تربیت و معرفی افرادی مثل 
محمد ضیف نشان می‌دهد شهادت فرماندهان محور مقاومت مانع از پیشبرد اهداف 
آن نخواهد شد؛ چرا‌که نسل مقاومت مدام در حال تغییر و رشد است و روزبه‌روز 

فرماندهان جدید و با انگیزه‌های قوی به این جبهه افزوده می‌شوند.

ضربات جبران‌ناپذیر  مقاومت 
به رژیم صهیونیستی

شغل جدید برای کولبران
کولبران ۳ استان با اجرای طرح‌های اشتغال‌زایی در مشاغل جدید فعال می‌شوند

۷۰۰۰طرح
اشتغال‌زایی برای کولبران 

۳ استان

۵۵۸ روستا
میزبان طرح‌های اشتغال‌زایی 

کشور

۴۰۰۰۰ نفر
 آمار غیر رسمی 

از کولبران

درحالی‌که هجمه وحشیانه رژیم صهیونیستی وارد دوازدهمین 
روز خود شده، اجماع و ائتلاف کشورهای غربی در حمایت 
از رژیم موقت صهیونیستی نیز شدت گرفته است. سفر 
رئیس‌جمهور، وزیر خارجه و دفاع آمریکا به 
سرزمین‌های اشغالی شاخص‌ترین نشانه از حمایت 
همه‌جانبه غرب از تل‌آویو به شمار می‌آید که در 
عین حال، گمانه‌هایی از عقب‌نشینی اشغالگران 

را نیز مطرح کرده است...

کارشناس لبنانی - استرالیایی در   پاسخ  به اشغالگران
خطوط قرمز مقاومت در جنگ غزه
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این هفته هزارمین بازی رسمی یکی از بهترین هافبک‌های 
تاریخ فوتبال انجام شد زمانی آنچلوتی گفته بود حاضر 

است برای تماشای بازی مودریچ بلیت بخرد اما هافبک 
کروات در این فصل مورد بی‌مهری خود این مربی قرار 
گرفته و بازی زیادی به او نمی‌رسد. لوکا هفته گذشته 
صدایش درآمد و گفت دوست دارد و در خودش 
می‌بیند که هر سه روز یک‌بار بازی کند. او گلایه 

داشت که اگر قرار بود بازی نکند...

لوکا مودریچ و خاطراتی که برای ما آفریده است
هزاره لوکیتا

8

در میانه اخبار محیط‌زیستی ایران، اخبار مربوط به محیط‌بانان از 
حساسیت بیشتری برخوردار است؛ شغلی که از نظر ظاهری برای 
بسیاری جذابیت دارد و برخی حتی تصور می‌کنند که 
همجواری محیط‌بانان با مواهب طبیعی دلیل بر راحتی 
و بدون دغدغه بودن شغل آنهاست، اما محیط‌بانی، 
در واقع کار در شرایط سخت است و نیازمند حمایت. 
محیط‌بانان مدافعان خط مقدم حفاظت از عرصه‌های 

طبیعی هر کشوری هستند...

محیط‌بانی، در واقع کار در شرایط سخت است
محیط‌بانان ‌در بازی‌های رایانه‌ای

زنان فلسطینی نقش مهمی در مبارزه با صهیونیست‌ها دارند 
مادران؛ حماسه‌سازان طوفان‌ الاقصی

16

»اسرائیل تمام خانواده‌ها را در غزه کشت. آنچه در غزه اتفاق 
می‌افتد، یک عملیات نظامی نیست، بلکه یک حمله و قتل عام 
غیرنظامیان بی‌گناه است. سیستم بهداشتی در غزه کاملا فرو ریخته 
است. حمله به مردم ما باید اکنون متوقف شود تا امکان دسترسی 
فوری به  اقدامات بشردوستانه فراهم شود.« این خبر دردناک را 
نماینده فلسطین در سازمان ملل عنوان می‌کند؛ جمله‌ای که خبر 
از حال بد غزه می‌دهد؛ شهری که 12روز بارش بمب و موشک را به 

جان خریده و با این حال همچنان ایستادگی کرده است...

ویژه‌های‌ امروز
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‌صهیونیست‌ها
در دادگاه‌ نسل‌کشی
اگر جنایات در غزه متوقف نشود، نمی‌توان جلوی 

مقاومت را گرفت

رهبرمعظم انقلاب در دیدار با نخبگان و استعدادهای برتر علمی: 
غاصبان فلسطین  قطعا برای این جنایات باید محاکمه شوند

خرید واگن مترو و اتوبوس‌برقی 
برای تهرانی‌ها

شرکت در اجلاس شهرداران کلانشهرهای راه ابریشم یکی از 
مهم‌ترین محورهای این سفر است

چرا سفر شهردار پایتخت به چین اهمیت دارد؟

 شرکت‌های دانش‌بنیان را تقویت کنید
جهش تازه علمی در کشور لازم است

ضمیمه امروز

خبر آخر

ضمیمه »دوچرخه « منتشر شد

ایران 4- قطر صفر 
برد تاریخی مقابل کی‌روش

تیم ملی ایران در یک شب فراموش نشدنی و ظرف فقط 9دقیقه موفق شد 4 مرتبه 
دروازه قطر و تیم کی‌روش را باز کرده و قهرمان تورنمنت اردن شود.

تیم ملی فوتبال ایران در دیدار فینال تورنمنت چهار جانبه اردن موفق شد با 4 گل از 
سد قطر عبور کرده و عنوان قهرمانی را کسب کند. 4 گلی که در 9دقیقه وارد دروازه 
تیم کارلوس کی روش شد تا او شکست سنگینی را برابر شاگردان سابقش تجربه کند.
‌هرقدر که نیمه نخست این بازی بدون حادثه خاصی به پایان رسید، تیم ملی در 
نیمه دوم پرقدرت ظاهر شد. تنها فرصت جدی نیمه اول را طارمی خلق کرد. پس از 
اینکه او پشت محوطه جریمه صاحب موقعیت شد، ضربه‌اش را روانه دروازه کردکه 
توپ پس از تأثیرگذاری مشعل برشم و با برخورد به تیرک دروازه به بیرون رفت. در 
نهایت این بازی با پیروزی پرگل و تاریخی تیم ملی ایران با نتیجه 4 بر صفر به پایان 

رسید تا کی روش از تقابل دوباره با شاگردانش خاطرات خوبی به یاد نداشته باشد.

این کیو آر کد را اسکن کنید و بخش‌هایی از بیانات 
رهبر‌معظم‌انقلاب را ببینید.

صفحه2

جهان در شوک بمباران بیمارستان المعمدانی و شهادت حدود هزار بیمار فلسطینی فرو رفت
صفحه13

صفحه4
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  امروز در سراسر کشور   امروز در سراسر کشور عزای عمومیعزای عمومی اعلام شد اعلام شد

اعتبار مورد نیاز
13هزار میلیارد تومان

اعتبار در بودجه 1402
500میلیارد تومان

عرض مسیر
4باند

داده نما
گرافیک؛  آرش شاه سمندی

آغاز عملیات اجرایی
1395 سال

مسیر تکمیل شده
1250کیلومتر

مسیر باقیمانده
500کیلومتر

سهم دولت سیزدهم
200کیلومتر

 راهگذر جنوب
از شلمچه تا گوادر

راهگذر سواحل جنوب ایران، یک 
مسیر 1850کیلومتری است که از 
شلمچه در مرز عراق آغاز می‌شود و 
تا مرز گوادر در سیستان‌وبلوچستان 
امتداد پیدا می‌کند. این راهگذر که یکی 
از مهم‌ترین برنامه‌های توسعه‌ای کشور 
است، از سال۱۳۹۵ آغاز شده و از 
4استان خوزستان، بوشهر، هرمزگان 
و سیستان‌وبلوچستان عبور می‌کند. 
تاکنون 67.6درصد از این مسیر 
به طول 1250کیلومتر به‌صورت 
4بانده احداث شده و برای اتمام 

کار به 13هزار میلیارد تومان 
اعتبار نیاز است.

شلمچه

گوادر

طول مسیر
1850 کیلومتر
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رهبر معظم انقلاب ، صبح دیروز )سه‌شنبه( در دیدار 
حدود هزار نفر از نخبگان و استعدادهای برتر علمی 
کشور، خواستار یک جهش تازه و مبتکرانه علمی و 
ورود به فصل تازه‌ای از فعالیت‌های نوآورانه در مراکز و محیط‌های 

علمی-دانشگاهی شدند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای همچنین 
با اشاره به جنایت‌های رژیم صهیونیستی در نسل‌کشی مردم 
فلسطین در غزه، قطع فوری بمباران‌ها را مورد تأکید قرار دادند و 
با اشاره به نقش ملموس آمریکایی‌ها در سیاستگذاری اقدام‌های 

صهیونیست‌ها گفتند: ملت‌های مسلمان و حتی مردم غیرمسلمان 
جهان از جنایات جاری رژیم اشغالگر جدا عصبانی هستند و اگر 
این وحشی‌گری‌ها ادامه یابد، مسلمانان جهان و نیروهای مقاومت 

بی‌تاب می‌شوند و دیگر کسی نمی‌تواند جلوی آ‌نها را بگیرد.

صهیونیست‌ها در دادگاه نسل‌کشی
 حضرت آیت‌الله خامنه‌ای: اگر جنایات در غزه متوقف نشود، نمی‌توان جلوی مقاومت را گرفت

رهبر معظم ‌انقلاب اسلامی در دیدار نخبگان و استعدادهای برتر علمی کشور بیان کردند خبر آخرخبرسازان

تیتر خبر

توسعه روزافزون مناسبات ایران و بلاروس
محمد مخبر، معاون‌اول رئیس‌جمهور در 
سفر به بلاروس با الکساندر لوکاشنکو، 
 رئیس‌جمهور این کشور دیدار کرد.
 دو طرف در این دیدار ضمن اشاره به 
ضرورت گسترش همکاری‌ها، بر رفع سریع‌ 
موانع اداری در این زمینه تاکید کردند./ ایسنا

 جهان در شوک بمباران بیمارستان المعمدانی
و شهادت حدود هزار بیمار فلسطینی فرو رفت

جنایت وحشیانه در قتل‌عام بیماران
سخنگوی‌وزارت‌بهداشت‌تشکیلات خودگردان فلسطین 
خبر داد که در جریان بمباران بیمارستان المعمدانی 
 توسط جنگنده‌های صهیونیستی بیش از 500 نفر 

به شهادت رسیده‌اند.
اخبار غیررسمی حتی شهادت حدود هزار فلسطینی در این 

حمله وحشیانه را اعلام کرده‌اند.
سخنگوی ارتش رژیم صهیونیستی در توجیه بمباران 
 بیمارستان المعمدانی که به کشته شدن دست‌کم

هزار نفر منجر شده، گفت که پیش‌تر هشدارداده بودیم که 
این بیمارستان و 5 بیمارستان دیگر باید تخلیه شوند.

پس از جنایت وحشیانه رژیم صهیونیستی در بیمارستان 
المعمدانی غزه، اسماعیل هنیه رئیس دفتر سیاسی جنبش 
حماس تأکید کرد که این حمله نشانگر توحش دشمن 

اسرائیلی است.
هنیه با اشاره به اینکه چنین جنایتی بیانگر حجم شکست 
دشمن صهیونیستی است، گفت: دشمن هیچ احترامی برای 

ارزش‌ها، قوانین و سنت‌ها قائل نیست.
وی با بیان اینکه مجریان جنایت المعمدانی، همان عاملان 
کشتار صبرا و شتیلا هستند، افزود: آمریکایی‌ها که حمایت 
نامحدودی از صهیونیست‌ها داشتند، مسئول این کشتار 

هستند.
رئیس دفتر سیاسی حماس تأکید کرد: اگر دشمن فکر 
می‌کند که کشتار غزه، سرپوشی بر شکست‌هایش است 
 یا ملت ما را مجبور خواهد کرد که تسلیم شوند، در توهم

به سر می‌برد.
این مقام حماس با اشاره به اینکه، مقاومت فقط با اخراج 
اشغالگران از سرزمین فلسطین متوقف خواهد شد، از ملت 
فلسطین خواست که به خیابان‌ها بیایند و این جنایت را 

محکوم کنند.
وزارت بهداشت فلسطین شب گذشته آخرین آمار شهدا 
 را بالغ بر 3 هزار نفر و افراد زخمی را بالغ بر 12هزار نفر

عنوان کرد.
جنبش حماس ضمن محکومیت شدید این حمله ددمنشانه، 
تأکید کرد که چنین جنایاتی نشانگر خوی متوحش 

صهیونیست‌هاست که به خوبی خود را نشان داده است.
پیش از این هم، مقام‌های نظام سلامت در غزه گفته بودند که 
تنها بیمارستان سرطان‌شناسی در اراضی فلسطین حداکثر 

ظرف 48ساعت آینده تعطیل خواهد شد.
دکتر سابحی اسکیک، مدیرکل بیمارستان دوستی ترکیه-

فلسطین گفت: کمبود سوخت بر فعالیت این بیمارستان 
برای ارائه خدمات درمانی به بیماران سرطانی اثر می‌گذارد.

وی همچنین افزود: این بیمارستان »بخش اعظم خدمات 
خود« را متوقف خواهد کرد و دیگر بخش‌های آن »حداکثر 
ظرف 48ساعت« به حالت تعطیل درخواهد آمد. یک مقام 
وزارت بهداشت غزه روز سه‌شنبه گفت: بیمارستان‌ها در غزه 

»به مرحله فروپاشی« رسیده‌اند.
 گزارش‌های مختلف از وضعیت بحرانی بیمارستان‌های غزه 
در نتیجه حملات رژیم صهیونیستی و اعلام حصر کامل علیه 

غزه خبر می‌دهند.
روزنامه نیویورک‌تایمز در همین ارتباط گزارش داده 
درحالی‌که احتمال می‌رود اسرائیل غزه را هدف حمله زمینی 
قرار دهد بیمارستان‌ها در این منطقه روزانه صدها نفر را که 

در حملات اسرائیل زخمی شده‌اند می‌پذیرند.
نزدیک به نیمی از جمعیت بیش از 2میلیون نفری غزه طی 
هفته گذشته آواره شده‌اند. این مسئله را آژانس پناهندگان 

سازمان ملل متحد اعلام کرده است.
جنبش مقاومت حماس، از روز شنبه )7اکتبر( عملیات 
»طوفان الاقصی« علیه رژیم صهیونیستی را آغاز کرده است. 
صهیونیست‌ها در پاسخ اقدام به انجام حملات هوایی سنگین 
کرده و علیه غزه اعلام محاصره کامل کرده‌اند. عملیات رژیم 
صهیونیستی در غزه تا‌کنون به شهادت بیش از 3 هزار نفر 
ازجمله صدها زن و کودک منجر شده است.حملات رژیم 
صهیونیستی با حمایت همه جانبه آمریکا همراه شده است. 
روز دوشنبه یک رسانه گزارش داد ایمیل‌های افشا شده 
وزارت خارجه آمریکا نشان می‌دهد از دیپلمات‌های این 
کشور درخواست شده خواستار کاهش تنش‌ها در غزه نشوند.‌

عامل مهم تداوم جنگ در غزه
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امورخارجه در 
گفت‌وگوی تلفنی با جوزپ بورل، مسئول 
سیاست‌خارجی اتحادیه‌اروپا، تشویق رژیم 
صهیونیستی از سوی واشنگتن برای انجام 
حملات بیشتر علیه غیرنظامیان در غزه را 

عامل مهمی در تداوم و گسترش جنگ دانست./ ایرنا 

ارسال 3لایحه ازسوی دولت به مجلس 
سیدمحمد حسینی، معاون امورمجلس 
رئیس‌جمهور از ارائه 3لایحه به مجلس درباره 
حمایت از هنرمندان، اصلاح قانون گذرنامه و 
اصلاح قانون مبارزه با موادمخدر خبرداد. در 
این لوایح رفع بسیاری از مطالبات مطرح در 

این حوزه‌ها مدنظر قرار گرفته‌است./ فارس

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
 محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس در وبینار فوق‌العاده 
رؤسای مجالس کشورهای اسامی به رژیم‌ صهیونیستی 
هشدار داد ورود به غزه می‌تواند به باز شدن دروازه‌های جهنم 

به ‌روی آنان بینجامد.
  شورای اروپا با صدور بیانیه‌ای اعلام کرد، تحریم‌های 
موشکی علیه ایران را که باید در چارچوب بندهای »غروب 
آفتاب برجام« در تاریخ ۱۸اکتبر ۲۰۲۳ )26مهرماه1402(

برداشته شود، رفع نخواهد کرد.
  حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه با حضور 
در مجلس، آخرین تحولات فلسطین بعد از عملیات 
»طوفان‌الاقصی« و جنایات رژیم ‌صهیونیستی در غزه را 

تشریح کرد.
 رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی ‌اتمی در 
اظهاراتی که بازی در زمین آمریکا و رژیم صهیونیستی است، 

به تکرار ادعاها درباره برنامه هسته‌ای ایران پرداخت.
 ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه در گفت‌وگو 
با شبکه »المیادین« تأکید کرد: دست مقاومت باز است و 

صهیونیست‌ها بدانند هیچ سناریویی بعید نیست.
 قدرتعلی حشمتیان، رئیس خانه احزاب ایران، بر حمایت 

تمام‌قد احزاب کشور از مردم مظلوم فلسطین تأکید کرد.
 جمعی از سفرا و کارگزاران پیشین عرصه سیاست خارجی 
کشور با صدور بیانیه‌ای، مقاومت مردم فلسطین علیه اشغال 
و تجاوزهای رژیم ‌صهیونیستی را مظهر کامل »حق ذاتی بر 

دفاع مشروع« عنوان کردند.

تا انتخابات

سوابق داوطلبان نمایندگی مجلس 
چگونه تأیید می‌شود؟

ستاد انتخابات وزارت کشور دستورالعمل بند۹ 
ماده۳۱ قانون انتخابات مجلس، ناظر بر چگونگی 
تأیید حداقل 5سال سابقه فعالیت اجرایی 
داوطلبان نمایندگی مجلس را منتشر کرد. در این 
دستورالعمل تأکید شده‌است که »گواهی معتبر 
باید خطاب به دبیرخانه ستاد انتخابات کشور و 
شامل تاریخ ابتدا و پایان فعالیت داوطلب با ذکر 
مدت، سال،‌ ماه و روز باشد و درج نوع همکاری 
)رسمی، پیمانی، قراردادی( و ذکر شرط فعالیت 
فعال در گواهی مزبور الزامی است.« دستورالعمل 
تصریح می‌کند که »سوابق ارائه شده از سوی 
داوطلبان می‌تواند متوالی یا متناوب باشد و باید 
مورد تأیید رسمی و معتبر بالاترین مقام نهاد یا 
مؤسسه یا معاونت توسعه مدیریت و منابع انسانی 
مربوطه در بخش دولتی، عمومی یا غیرعمومی 

قرار گیرد«./پایگاه اطلاع‌رسانی وزارت کشور

توصیه‌هایی به کاندیداها و مجریان 
انتخابات 

محمد موحدی‌آزاد، دادستان کل کشور در دومین 
جلسه ستاد مرکزی پیشگیری و رسیدگی به 
جرائم انتخاباتی گفت: هر داوطلبی ابتدا باید خود 
را توان‌سنجی کند. وی خطاب به برگزارکنندگان 
انتخابات هم تأکید کرد که باید اصول و راهبردهای 
پیشگیری از تخلفات و جرائم انتخاباتی به‌صورت 

دقیق، کامل و مستمر رعایت و اجرا شود./ایرنا

حضور پررنگ‌تر نخبگان در دستگاه‌های اجرایی 
استفاده از نخبگان در دستگاه‌های اجرایی از اولویت‌های دولت‌‌سیزدهم بوده ‌است. روح‌الله دهقانی‌فیروزآبادی، 
معاون علمی‌وفناوری رئیس‌جمهور اعلام‌کرده استفاده از نخبگان در دستگاه‌های اجرایی و همینطور جذب آنان 

در هیأت‌ علمی دانشگاه‌ها سرعت گرفته‌است./فارس

خبرهای خوش برای مشمولان نظام‌وظیفه
مجلس و ستادکل برای اصلاح قانون سربازی هماهنگی دارند و پیش‌بینی می‌شود دوطرف در یک‌ماه آینده به 
نقطه اشتراک مطلوبی دست یابند. به‌گفته محسن دهنوی، عضو هیأت‌رئیسه مجلس، قرار است معافیت‌های 

جدیدی برای مشمولان غایب متاهل در نظر گرفته شود./تسنیم

رهبری

هشداری درباره ادامه جنایات

بمباران‌ها باید فورا قطع شود. اجتماعات ملت‌های مسلمان در کشورهای اسلامی و حتی 
غیرمسلمانان در آمریکا و اروپا نشانه عصبانیت جدی ملت‌ها از جنایات رژیم صهیونیستی 
است. اگر این جنایات ادامه پیدا کند، مسلمانان و نیروهای مقاومت بی‌تاب می‌شوند و 
دیگر کسی نمی‌تواند جلوی آنها را بگیرد. این واقعیت را باید بدانند و این توقع را مطرح 
نکنند که نگذارید فلان گروه فلان کار را انجام دهد. البته رژیم صهیونیستی هر کاری 

بکند، نمی‌تواند شکست مفتضحانه خود را در این قضیه جبران کند.

حرف خلاف واقع

قضایای جاری فلسطین، جنایت عیان رژیم ‌صهیونیستی و نسل‌کشی آشکار در مقابل 
چشم همه جهانیان است. اعتراض مسئولان برخی کشورها در مکالمات خود با مسئولان 
ما این بوده که چرا فلسطینی‌ها غیرنظامیان را کشته‌اند؟ این حرف، خلاف واقع است، 
چرا که ساکنان شهرک‌ها غیرنظامی نیستند و مسلح هستند، اما با حتی فرض غیرنظامی 
بودن، چه تعداد از آنها کشته شدند و چه تعداد از غیرنظامیان فلسطینی این روزها به 

شهادت رسیده‌اند؟

رژیم ‌صهیونیستی باید محاکمه شود

 رژیم غاصب صهیونیستی صدبرابر آن تعداد، یعنی چند هزار زن و بچه و پیر و جوان 
غیرنظامی را در این چند روز کشته است و با بمباران مراکز پرجمعیت و ساختمان‌هایی 
که می‌داند محل سکونت غیرنظامیان است، جلوی چشم مردم دنیا در حال جنایت است. 

دولت غاصب صهیونیستی به‌علت این جنایات قطعا باید محاکمه شود.

مسئولیت آمریکا در جنایت صهیونیست‌ها

دولت آمریکا مسئول سیاست‌های رژیم غاصب است. براساس اطلاعات متعدد، 
سیاستگذار و تنظیم‌کننده سیاست جاری این روزهای رژیم صهیونیستی، آمریکایی‌ها 

هستند و آمریکا در این قضیه مسئول است و باید مسئولیت خود را بشناسد.

آمادگی برای یک خیز جدید علمی

در حدود ۲دهه قبل یک جهش علمی، تحرک و جوشش پرثمر در محیط‌های دانشگاهی 
آغاز شد. افزایش سرعت رشد علمی کشور و رسیدن آن به ۱۲برابر متوسط سرعت رشد 
جهانی، از نتایج مبارک آن حرکت بود و اکنون نخبگان، دانشجویان و مراکز علمی-

دانشگاهی کشور باید خود را برای یک خیز جدید و فصل تازه‌ای از تحرک مبتکرانه 
علمی آماده کنند.

مغرور نشویم

برخی کشورهای منطقه پس ‌از مشاهده پیشرفت‌ علمی ایران، تحرک علمی داشتند. نباید 
به نتایج حرکت قبلی مغرور شویم و از مسابقه علمی جاری در دنیا عقب بمانیم، چرا که با 

وجود همه پیشرفت‌ها، هنوز از لحاظ دانش و علم عقب هستیم.

علم، قدرت است

بنده بارها گفته‌ام؛ »العلم‌سلطان«؛ علم قدرت است. اگر بخواهیم کشور از آسیب‌های 
متعارف کشورهای دنیا مصون و برکنار بماند، یک کار مهم و در درجه‌ اول، »پیشرفت 
علمی« است؛ اگر عقب ماندیم، آسیب‌پذیر خواهیم شد. باید برای پیشرفت‌های علمی 

به جد تلاش کنیم.

ابزارهای جهش تازه

سرمایه‌گذاری مادی دولت، سرمایه‌گذاری بخش ‌خصوصی و »سرمایه‌گذاری محیط‌های 
علمی به‌معنای تلاش برای ابتکار، نوآوری و یافتن راه‌حل‌های میانبر حل مشکلات«، لازمه‌ 
حرکت جدید جامعه نخبگانی و علمی است. باید با استفاده از همراهی دولت و مسئولان و 

مدیران جوان کشور و همت همه نخبگان، این جهش جدید را محقق کنیم.

آینده روشن است
 

آینده کشور روشن و امیدبخش است، اما تجربه به ما می‌گوید باید از فرصت موجود کنونی 
حداکثر استفاده را بکنیم و با تکیه بر اراده و توان و زیرساخت‌های موجود در کشور، شیب 

صعودی پیش‌رو را با قوت پشت‌سر بگذاریم.

موانع پیشرفت هرملت

نبود اراده، یأس و بی‌اعتمادی به توانایی خود از جمله موانع پیشرفت هر ملت است. یکی 
از نخست‌وزیران دوره طاغوت در سخنانی تحقیرآمیز، معتقد بود ملت ایران در ساخت 
لولهنگ یا لوله آفتابه گِلی هم ناتوان است. در دوره طاغوت، همه عوامل عدم‌پیشرفت و 
ادامه عقب‌ماندگی جمع بود، اما امروز به فضل الهی هم اراده و هم توان حرکت و پیشرفت 

علمی وجود دارد.

ثروت بزرگ کشور

چند میلیون جوان دانش‌آموخته و دانشجو ثروتی بزرگ و باارزش برای کشور است. 
بسیاری از این جوانان با انگیزه و با روحیه، پیشنهادهای باارزشی برای حل مشکلات دارند. 
خواستن و توانستن 2 واقعیت امروز کشور است. اگر مسئولان، مراکز علمی و نخبگان از 

این فرصت استفاده نکنند، به ایران و تاریخ کشور ظلم می‌شود.

مسئولیت‌های نخبگی

علم مانند همه دارایی‌ها، مسئولیت‌آور است. هرکسی در هر دانشی نخبه می‌شود و به 
رتبه‌ای دست می‌یابد، هم از آن دانش و هم از اعتباری که به واسطه آن دانش در جامعه 
به ‌دست می‌آورد، باید در جهت خدمت به مردم استفاده کند. واکنش در مقابل جنایات 
رژیم ‌صهیونیستی در غزه، جزو مسئولیت‌هایی است که پرورگار برعهده دانشمندان 

گذاشته است.
انتقادی از مسئولان علمی کشور

مقاله‌نویسی و انتشار تحقیقات و مقالات اسِــنادی معتبر در مجلات و مراکز علمی دنیا و 
شرکت در مسابقه علمی جهان کار خوبی است که حتما باید انجام بگیرد، اما منوط کردن 
ارتقای اعضای هیأت علمی به این موضوع، منطقی نیست. البته مقالات علمی خوب، مایه 
ارتقای شهرت و اعتبار علمی کشور است که دستگاه‌های مدیریت علمی کشور باید برای این 
ارتقا راه‌های مناسبی پیدا کنند تا رتبه علمی کشور در رتبه‌بندی‌های جهانی تنزل پیدا نکند.

مسائلی که باید حل شود
 

هدف اصلی از تولید مقالات علمی و پژوهشی و پایان‌نامه‌ها، باید کمک به حل مسائل 
کشور باشد. بهداشت و سلامت، مسکن، امنیت، تغذیه، خانواده، محیط ‌زیست، اصلاح 
ساختارهای حکومتی و ارتباطات بین‌المللی از جمله مسائل کشور است که باید مقالات و 
پژوهش‌های علمی قوی دارای راه‌حل برای آنها تولید شود و در این زمینه نباید به کارهای 

روزنامه‌ای و یادداشت‌های به اصطلاح ژورنالیستی اکتفا شود.

2توقعی که باید برآورده شود

مسئولان کاری کنند که نخبه احساس مفید بودن بکند. ازجمله عوامل مهاجرت نخبگان 
که گاهی حرف‌های مبالغه‌آمیزی هم درباره آن مطرح می‌شود، احساس بی‌فایدگی در 
نخبه است. »امکان اشتغال« و »امکان تداوم مطالعات و تحقیقات« 2 توقع نخبه از 

دستگاه مدیریت کشور است که باید این دو امکان برای آنها فراهم شود.

لزوم تقویت شرکت‌های دانش‌بنیان

تشکیل شرکت‌های دانش‌بنیان از عوامل نشاط و پیشرفت اقتصادی و علمی کشور و در 
عین‌حال، ایجاد احساس مفید بودن در نخبگان است. شرکت‌های دانش‌بنیان را تقویت 
کنید که یکی از راه‌های تقویت، خودداری کامل دستگاه‌ها و شرکت‌های دولتی از واردات 
و خرید محصولات خارجی است که مشابه آن را شرکت‌های دانش‌بنیان تولید می‌کنند.

عکس‌نوشت

قدردانی از کشورهای مقصد ناوگروه۸۶
مراسم تقدیر از سفرا و وابستگان نظامی کشورهای 
مقصد ناوگروه۸۶ با حضور امیردریادار شهرام 
 ایرانی، فرمانده نیروی دریایی ارتش برگزار شد.

/ عکس: فارس
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جهان مقاومت

   گردان‌های شهید عزالدین قسام ویدئویی 
از یک اسیر زن نظامی اسرائیلی پخش کرد که از 
رسیدگی پزشکی کامل برخوردار است، این اسیر 
خود را میا شیم 21ساله معرفی می‌کند و از اهتمام 
نیروهای قسام به مداوای او پس از زخمی‌شدن از 
ناحیه دست در جریان حمله هفتم اکتبر سخن 

می‌گوید.

   تل آویو و حومه آن و همچنین پایگاه هوایی 
بلماخیم در پاسخ به کشتار غیرنظامیان در نوار غزه 

زیر آتش سنگین رزمندگان مقاومت قرار گرفت.

   بی‌بی‌سی 6 خبرنگار خود را به‌خاطر انتشار 
پست‌هایی در حمایت از فلسطین و در مخالفت با 

رژیم صهیونیستی از کار تعلیق کرد.

   روزنامه عبری زبان یدیعوت احرونوت اعلام 
کرد که آمریکا فرماندهی جنگ را برعهده گرفته 
است و ما اکنون در مرحله دیپلماسی قرار داریم، 
برای همین حمله نظامی به غزه به تعویق افتاده 

است.

   محمد بعلوشه، خبرنگار فلسطینی در بمباران 
محله الصفطاوی در شمال غزه به شهادت رسید. با 
شهادت این خبرنگار، شمار شهدای خبرنگار در 
غزه در حملات ارتش رژیم صهیونیستی به 16نفر 

افزایش یافت.

   قانونگذار ایرلندی پارلمان اروپا پس از تهدید 
دوباره رژیم اشغالگر به تخلیه بیمارستانی در غزه 
و رها کردن بیماران، در پیامی در شبکه اجتماعی 
»ایکس« نوشت: »کدام رژیم وحشی به پزشکان 

بیمارستان دستور می‌دهد بیماران را رها کنند؟«

   ارتش آمریکا گروهی متشکل از ۲هزار 
تفنگدار دریایی را به آب‌های نزدیک سواحل 
فلسطین اشغالی اعزام کرد تا به 2ناو هواپیمابر 
این کشور که هم‌اکنون در شرق دریای مدیترانه 

مستقر هستند، ملحق شوند.

   موضع‌گیری‌های ضداسرائیلی شماری از 
سیاستمداران اسپانیایی، مادرید را به نخستین 
پایتخت‌ اروپایی هدف حمله دیپلماتیک رژیم 
صهیونیستی تبدیل کرد و دولت اسپانیا در واکنش 
به این موضوع از آزادی بیان در این کشور حمایت و 

تل‌آویو را به دروغ‌گویی متهم کرد.

خطوط قرمز مقاومت در جنگ غزه
کارشناس لبنانی - استرالیایی معتقد است اگر صهیونیست‌ها از خطوط قرمز مقاومت عبور کنند

 پاسخ سختی دریافت خواهند کرد

چهارشنبه چهارشنبه 2626 مهر  مهر 14021402- شماره - شماره 89148914
حماس: مخالفان قطعنامه توقف جنگ را مسئول ادامه کشتار مردم غزه می‌دانیم

حماس طی بیانیه‌ای اعلام کرد که کشورهای مخالف قطعنامه روسیه برای آتش‌بس موقت در غزه و ارسال 
کمک‌های بشردوستانه به این باریکه را مسئول ادامه کشتار غیرنظامیان در این منطقه می‌دانیم. حماس 
تأکید کرد که این مواضع چراغ سبزی به رژیم صهیونیستی برای ارتکاب جنایات جنگی بیشتر است. / راشا تودی

بیش از 70درصد شهدای غزه زن و کودک هستند
سخنگوی جنبش حماس اعلام کرد که بیش از 70درصد از شهدای حملات رژیم صهیونیستی به غزه زن و کودک 
هستند. وی  گفت: اسرای دشمن در غزه همانند مردم این باریکه در معرض خطر هستند. عزم و اراده ما بسیار 

قوی‌تر از قدرت تخریب و ویرانگری دشمن است. / الجزیره

هشتگ

مگاترون
حساب خبری-تحلیلی

اسرائیل هسته‌های خفته داعش در اروپا را فعال 
می‌کند. قبلا هم اسرائیل و داعش با هم علیه نیروهای 

اسد و حزب‌الله در سوریه جنگیدند و در آن زمان داعش 
درحالی‌که مورد حمایت نیروی هوایی اسرائیل بود با 

نیروهای اسد و حزب‌الله روی زمین می‌جنگید. اکنون 
هم که اسرائیل به حمایت جهانی و اسلام هراسی نیاز 
دارد، سگ‌های داعشی خود را فعال کرده تا داعشی‌ها 

دوباره شروع به کشتار در سراسر اروپا کنند. 

نیک استانکوویچ
کاربر صربستانی-آمریکایی

بلینکن )وزیرخارجه آمریکا( به کشورهای عربی رفت تا حال 
و هوای منطقه را بسنجد. ابتدا، نقشه اسرائیل برای ورود به 
غزه بود، اما ترس از تشدید جنگ وجود دارد. اگر جنگ در 

جبهه‌های جدیدی باز شود، از حزب‌الله لبنان شروع خواهد 
شد و از آنجا احتمالاً ایران را هم درگیر می‌کند و سپس آمریکا 

هم به ناچار باید وارد شود. سؤال این است که آیا آمریکا 
برای چنین نبردی آماده است و می‌تواند هزینه آن را بپردازد؟ 
ایران شوخی نیست. من معتقدم بلینکن در تلاش است تا 

از ورود نتانیاهو به غزه جلوگیری کند تا جنگ جدیدی آغاز 
نشود و موفق خواهد شد. ممکن است یک هجوم کوچک 

به شمال غزه برای یک یا 2روز برای حفظ آبروی تل‌آویو وجود 
داشته باشد نه بیشتر. بمباران برای روزهای آینده ادامه 

خواهد داشت و در نهایت متوقف می‌شود.

درحالی‌که هجمه وحشیانه رژیم 
صهیونیستی وارد دوازدهمین روز خود شده، 

اجماع و ائتلاف کشورهای غربی در حمایت 
از رژیم موقت صهیونیستی نیز شدت گرفته 
است. سفر رئیس‌جمهور، وزیر خارجه و دفاع 
آمریکا به سرزمین‌های اشغالی شاخص‌ترین 
نشانه از حمایت همه‌جانبه غرب از تل‌آویو به 
شمار می‌آید که در عین حال، گمانه‌هایی از 

عقب‌نشینی اشغالگران را نیز مطرح کرده 
است. این احتمال وجود دارد که سفر امروز 
بایدن به تل‌آویو، برای پایان دادن آبرومندانه 
به جنگ باشد چرا که اشغالگران اطلاعات 
جامع و کاملی از غزه برای هجوم زمینی در 
اختیار ندارند. از طرفی، جنگ‌رسانه‌ای غرب 

علیه مقاومت شدت یافته و سانسورهای 
بسیار گسترده‌ای در رسانه‌ها و شبکه‌های 
اجتماعی آنها وجود دارد. برای بررسی این 
موارد، با حسین الدیرانی، کارشناس لبنانی 
مقیم استرالیا گفت‌وگویی ترتیب داده‌ایم که 

در ادامه تقدیم می‌شود.

چهره بین‌الملل

 هاکان فیدان، وزیر خارجه ترکیه روز سه‌شنبه در 
اظهاراتی خطاب به رژیم صهیونیستی گفت: »شما 
سرزمین شخصی را اشغال و بعد از آن منزل او را غصب و 
بیرونش می‌کنید. سپس شخص دیگری را می‌آورید 
و در جای او قرار می‌دهید و او را شهرک‌نشین 

می‌‌نامید.«

تعریف شهرک‌نشین از زبان وزیر خارجه ترکیه
عکس‌نوشت

شهروندان فلسطینی 
در  غیرنظامیان  و 
نوار غزه برای فرار از 
بمباران اشغالگران 
صهیونیست به مدارس 
رفح در جنوب غزه پناه 

برده‌‌اند.

جهان‌نما

حمایت قهرمان جهان از فلسطین
عبدالرحمن سامح شناگر مصری به 
جرگه ورزشکارانی پیوست که از مسئله 
فلسطین مقابل جنایت صهیونیست ها 
حمایت می کنند. این ورزشکار مصری 
در اقدامی تاریخی بعد از قهرمانی در 

مسابقات جام جهانی شنا در یونان بعد از کسب مدال طلایش 
به خاطر کشتار مردم غزه توسط رژیم صهیونیستی شادی 
نکرد و گفت: »برای برادران و خواهرانم در فلسطین خوشحالی 

نمی‌کنم!«. 

استفاده صهیونیست‌ها از هوش 
مصنوعی در جنگ رسانه‌ای

در پی جنگ رسانه‌ای گسترده 
صهیونیست‌ها و تلاش آنان برای 
قربانی‎سازی، فیلمی در شبکه‌های 
اجتماعی منتشر شده که نشان 
می‌دهد چطور رژیم صهیونیستی با 

استفاده از هوش مصنوعی تلاش می‌کند تا با طرح ادعاهایی 
چون حمله جبهه مقاومت به کودکان اسرائیلی اذهان جامعه 
جهانی را از جنایات خود منحرف و جنایت‌هایی را که در حال 

ارتکاب است، توجیه کند.

وداع جانسوز پدر با کودک فلسطینی
تشییع جنازه یک کودک فلسطینی 
که توسط رژیم صهیونیستی در غزه به 
شهادت رسید با اندوه فراوان برگزار و 
پیش از آن تصاویری از وداع جانسوز 
پدر این کودک فلسطینی منتشر شد. 

سازمان جهانی بهداشت در یازدهمین روز جنگ علیه غزه اعلام کرد 
که تا‌کنون بیش از 3 هزار فلسطینی شهید و 12500نفر هم زخمی 
شده‌اند. نیمی از کشته‌ها و مجروحان کودک و زن هستند. دفتر 
رسانه‌ای دولت فلسطین در نوار غزه اعلام کرد که از آغاز نبرد طوفان 
الاقصی در غزه تا این لحظه دشمن صهیونیستی بیش از 371جنایت 
و کشتار بزرگ را در حق مردم غزه مرتکب شده و خانه‌های 
فلسطینیان را بدون اخطار قبلی بمباران کرده که طی آن 1981 

فلسطینی که بیشتر آنان زن و کودک بودند، به شهادت رسیدند.

فعالیت ۲بیمارستان دیگر در غزه متوقف شد

 تعمیق بحران انسانی در غزه

وزارت بهداشت فلسطین، دیروز سه‌شنبه ۱۷ اکتبر اعلام کرد 
که بخش‌هایی از بیمارستان اروپایی غزه و بیمارستان صحرایی 
امارات در آنجا بر اثر بمباران ورودی بیمارستان غزه در جاده 
صلاح‌الدین توسط ارتش رژیم صهیونیستی آسیب‌دیده است. 
اشرف القدره، سخنگوی این وزارتخانه، پیش از این اعلام کرده 
بود که برخی از بخش‌ها و خدمات بیمارستان الصداقه ترکیه 
کار خود را متوقف کرده است؛ این تنها بیمارستان تخصصی 
انکولوژی در نوار غزه است و هم‌اکنون جان صدها بیمار سرطانی 

تهدید می‌شود. 

هنگامی که توپخانه رژیم اسرائیل از آسمان و دریا، غزه را 
مورد هدف قرار داده، تمام ساختمان‌های این شهر ویران شده 
است و بسیاری از مردم غزه همچون گذشته به بیمارستان 
گریخته‌اند. دارالشفا به‌معنای »خانه شفا« است و ده‌ها هزار نفر 
در این بیمارستان نه‌تنها به‌دنبال شفا و بهبودی، بلکه به‌دنبال 
سرپناهی در برابر بمباران‌های هر ساعته در غزه بوده‌اند و دعا 
می‌کنند که بیمارستان بتواند از آنها محافظت کند. مقام‌های 
محلی و گروه‌های امدادی در غزه تخمین می‌زنند که بین ۳۵ تا 

۴۰هزار نفر در آنجا پناه گرفته‌اند. 

روزنامه گاردین ]انگلیس[

کیوسک

روزنامه ساوث چاینا مورنینگ پست ]چین[

   اتحاد و ائتلاف غرب با رژیم صهیونیستی در 
این مقطع حساس از جنگ غزه به چه معناست 
و چه دلایلی دارد؟ آیا آمریکا میانجی صلح است 
و یا همانگونه که رهبر معظم انقلاب فرمودند، 
جنایت‌های اخیر با هماهنگی و چراغ سبز آمریکا 

انجام می‌شود؟
این نخستین بار نیست که شاهد این اتحاد عظیم 
بین ایالات متحده آمریکا و کشورهای غربی با رژیم 
صهیونیستی هستیم. این اتحاد بیش از یک‌بار 
در تاریخ درگیری عربی-اسامی و موجودیت 
صهیونیستی رخ داده است. تمامی جنگ‌ها و 
ترورهایی که اسرائیل از زمان پیدایش خود در 
75سال پیش انجام داده است، از حمایت بی‌قید و 
شرط از سوی آمریکا و غرب برخوردار است. علاوه 
بر این، در جریان جنگ ژوئیه2006 علیه لبنان، 
این اتحاد از سوی برخی کشورهای عربی به‌صورت 
اعلام نشده وجود داشت، اما این عجله از سوی 
آمریکا و کشورهای غربی برای اعلام فراهم شدن 
همه ابزارهای نظامی، سیاسی و رسانه‌ای برای رژیم 
صهیونیستی به‌دلیل ضربه محکم و سیلی تحقیرآمیز 
مقاومت فلسطین بود. دشمن تصور نمی‌کرد که 
مقاومت فلسطین بتواند این ضربه تحقیرآمیز را به 

آنها وارد کند. البته این اتحاد از این طریق 
به رژیم صهیونیستی چراغ سبز 

می‌دهد تا از تمامی سلاح‌های 
ممنوعه بین‌المللی استفاده 
کند و بر کشتار 2 میلیون نفر 
در غزه متمرکز شود. دشمن، 
جنایتکار و تروریست است 
و ائتاف غربی، جنایتکار 
بودن و مرگبار بودن 
صهیونیست‌ها را به این 
طریق به بالاترین حد 

می‌رساند.

   طی حدود 2 هفته گذشته، پروپاگاندای سنگینی از سوی صهیونیست‌ها 
با چاشنی مظلوم‌نمایی به راه افتاد که بستر حمله وحشیانه به غزه را 

فراهم کرد. این اتفاق را از منظر تاریخی چگونه ارزیابی می‌کنید؟
شکی نیست که رژیم صهیونیستی و آمریکا علاوه بر تجاوزهای نظامی خود، 
از تشکیلات رسانه‌ای جهانی نیز برخوردارند که از تمامی تجاوزهای آنها 
علیه کسانی که حاضر به تسلیم شدن نیستند، حمایت می‌کند. آنها تمام 
جنگ‌های خود را براساس دروغ و فریب رسانه‌ای انجام دادند. جنگ آمریکا 
علیه عراق براساس دروغ تسلیحات کشتارجمعی و جنگ علیه سوریه 
براساس دروغ استفاده از سلاح‌های شیمیایی انجام شد؛ همانگونه که بقیه 
تجاوزها علیه سایر کشورها نیز به همین منوال بود. پس از ضربه دردناکی که 
دشمن صهیونیستی از مقاومت فلسطین خورد، تمام توان رسانه‌ای خود را 
بسیج کرد. برای توجیه سبعیت و تجاوزهای بی‌رحمانه خود به مردم فلسطین 
در غزه دروغ گفتند و این دروغ را در رسانه‌های بین‌المللی مبنی بر سر بریدن 
کودکان توسط رزمندگان مقاومت منتشر کردند. حتی بایدن، رئیس‌جمهور 
آمریکا نیز در بیانیه مطبوعاتی خود این دروغ را تکرار کرد. سپس عقب‌نشینی 
کردند اما رسانه‌های صهیونیستی غربی همچنان این 
دروغ را منتشر می‌کنند. شکی نیست که دشمن ید 
طولایی در رسانه‌های جهانی دارد و از سوی همه 
خبرگزاری‌های بین‌المللی حمایت می‌شود. حتی 
شبکه‌های اجتماعی را تحت کنترل دارد که تنها 
دریچه‌ای است که حامیان مقاومت می‌توانند حقایق 
را منتشر و دروغ‌های دشمن و رسانه‌هایش را افشا 
کنند. همه توان رسانه‌ای در محور 
مقاومت هر کدام به اقتضای 
موقعیت و توان باید برای 
افشای اکاذیب دشمن و 
رسواکردن جنایات 
و تروریسم بسیج شود.

  برخی معتقدند که حمله صهیونیست‌ها 
به غزه قریب‌الوقوع است و بعضی 
می‌گویند با توجه به هشدار ایران و 
محور مقاومت، این حمله رخ نخواهد 
داد. به‌نظر شما پایان جنگ با هجوم 
زمینی اشغالگران رقم می‌خورد یا بدون 

آن؟
پیش‌بینی چگونگی پایان جنگ و اینکه 
آیا تجاوز به غزه متوقف خواهد شد دشوار 
است. البته محور مقاومت لبنان، عراق، 
یمن و ایران روند تحولات را رصد می‌کنند 
و خطوط قرمزی نیز با مقاومت فلسطین 
ترسیم و مورد توافق قرار گرفته است. 
محور مقاومت در حالت آماده‌باش کامل 
قرار دارد، به‌نحوی که گویی در قلب نبرد 
است و احتمال مداخله نظامی از سوی 
محور مقاومت زیاد شده و به گستردگی 
دخالت کشورهای خارجی به‌ویژه آمریکا 
در کنار دشمن صهیونیستی بستگی دارد. 
مقاومت فلسطین تاکنون محکم و قوی 
بوده و ضربات دردناکی را به دشمن وارد 
کرده است. مداخله همه‌جانبه منوط به این 
است که دشمن به حماقت خود ادامه دهد 
و تروریسم و وحشیگری خود را علیه مردم 
فلسطین در غزه اعمال کند. من معتقدم 
ازجمله خطوط قرمز محور مقاومت، پروژه 
آوارگی مردم غزه در صحرای سینا و ورود 
مجدد ارتش اشغالگر به غزه است. این امر 
بسیار بعید است و محقق نخواهد شد زیرا 
ارتش اسرائیل از نظر روحی و اخلاقی 
در حال فروپاشی است، مقاومت در اوج 
قدرت است و هیچ عربی جرأت نمی‌کند 
2 میلیون فلسطینی را در صحرای سینا 

آواره کند.

حسین ارجلوگزارش
روزنامه‌نگار
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رونمایی از قاب »قحطی بزرگ« مقابل سفارت انگلیس
رضا صیادی، مدیرعامل سازمان زیباسازی شهر تهران از رونمایی اثر حجمی »قحطی بزرگ« 
مقابل سفارت انگلیس خبر داد: » در جنگ جهانی اول، دولت بریتانیا با وجود اعلام بی‌طرفی، 
ایران را اشغال و با احتکار مواد غذایی »قحطی بزرگ« را ایجاد کرد. این دیوارنگاره به هنرمندی 
»صبرعلی لوَایی« در ابعاد ۲.۵×۴.۵ مترمربع از جنس فایبرگلاس با توضیحات اثر حجمی 

به 2 زبان فارسی و انگلیسی در چهارراه استانبول روبه‌روی سفارت انگلستان نصب شد.«

خرید واگن مترومترو و اتوبوس برقیاتوبوس برقی برای تهرانی‌ها
چرا سفر شهردار تهران به چین اهمیت دارد؟

فرناز محمدزادهپروژه
روزنامه‌نگار

محمد سرابیشورا
روزنامه‌نگار

چهارشنبه چهارشنبه 2626 مهر  مهر 14021402- شماره - شماره 89148914
صرفه‌جویی ۲هزار لیتر سوخت با جایگزینی هر دستگاه تاکسی دوگانه‌سوز فرسوده

سیدمحمدمهدی میرزایی‌قمی، مدیرعامل شرکت کنترل کیفیت هوای تهران: با جایگزینی هر دستگاه 
تاکسی بنزینی فرسوده با تاکسی برقی، حدود ۷۰۰۰ لیتر و با جایگزینی هر دستگاه تاکسی دوگانه‌سوز فرسوده 

با تاکسی برقی، حدود ۲۰۰۰ لیتر در مصرف سالانه بنزین صرفه‌جویی می‌شود.

استمرار توسعه ناوگان حمل‌ونقل عمومی
محسن هرمزی، معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری تهران: برای تأمین ۱۰هزار دستگاه تاکسی برقی، 
۱۰۰هزار دستگاه موتورسیکلت برقی، 1000دستگاه اتوبوس برقی و 1000دستگاه اتوبوس در قالب انعقاد 

قرارداد با شرکت‌های سازنده خودرو اقدام کرده‌ایم.

عکس‌نوشت

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام داده است.

منطقه 

با پیمودن مسیر پیاده‌راه کوهستان درکه تا مجموعه فرهنگی، 1
ورزشی و امداد و نجات کوهستان به پایش وضعیت محدوده 

پرداختم.

سیدمهدی صباغ

منطقه 

از عملیات عمرانی مخزن بتنی بوستان شادی بازدید کردم. 9
دوازدهمین مخزن بتنی منطقه با ظرفیت ذخیره ۱۰۰۰مترمکعب 

آب خام واقع در ۴۵متری زرند آماده بهره‌برداری است. 

محمدرحیم مرتضوی

منطقه 

روز سه‌شنبه از صبح زود جلسه کنترل پروژه بود و سپس چند 5
برنامه و جلسه کاری داشتم و موضوعات مرتبط با نظارت ستادی 

هفته قبل مرور شد.

احسان شریفی

منطقه 

بازدید میدانی از محله سنگلج داشتم و در این دوره از بازدیدها 12
بررسی و جمع‌بندی اقدامات در مصوبات دور قبل و پیشرفت 

فیزیکی پروژه‌ها در دستور کار قرار داشت.

وحید رضا انارکی محمدی

منطقه 

با ورود سامانه بارشی، بازدیدی از تجهیزات نواحی و خدمات شهری 18
در راستای برف‌روبی و جلوگیری از آب‌ماندگی و آب‌گرفتگی داشتم.

محمد جواد خسروی

منطقه 

پیگیر انتقال سوله بازیافت پسماند خشک منطقه به محل مناسب 3
بودم و اقدامات اجرایی انتقال این سوله و تجهیزات از زمین خیابان 

عرفی شیرازی به مکان جدید آغاز شده است.

حمید جوانی

منطقه 

با توجه به فرارسیدن فصل پاییز و با همکاری معاونت آموزش پلیس 11
راهور تهران بزرگ، طرح ایجاد فضای آموزشی برای رانندگان وسایل 

نقلیه در ساعات پرتردد اجرا شد و پیگیری این مهم را انجام دادم.

سید محمد موسوی

منطقه 

تردد کامیون‌های باربری در خیابان شوش مشکلاتی را برای 16
شهروندان ایجاد کرده بود که ساماندهی این وسایل انجام شد و 

بازدیدی از این خیابان داشتم.

محمدامین سالاری‌پور

منطقه 

در جلسه شورای مدیران و معاونان منطقه شرکت کردم و 7
درخصوص پیشرفت فیزیکی پروژه‌ها، اقدامات ویژه در حوزه 
نگهداشت شهر، پروژه‌های من شهردارم و... بحث و گفت‌وگو کردیم.

نصرالله آبادیان

منطقه 

به‌منظور رفع مشکلات در نقاط بی‌دفاع شهری منطقه و برای 14
ارتقای آرامش و رفاه شهروندان، روشن شدن بوستان‌ها و معابر و 

رفع خاموشی نقاط ناایمن را در دستور کار قرار دادم.

امیر یزدی

منطقه 

بازدید و بررسی روند اجرای پروژه بازپیرایی و ساماندهی میدان 20
حضرت عبدالعظیم)ع( را انجام دادم.

رضا شنگی

منطقه 

در جلسه کمیته درآمد حضور داشتم و راهکارهای تامین منابع و 2
افزایش درآمد به دلیل ارائه خدمات بیشتر و بهتر به شهروندان و 

توسعه و آبادانی منطقه بررسی شد.

مهدی صالحی

منطقه 

روز سه شنبه با حضور در مسجد قمر بنی هاشم)ع(، پاسخگوی 10
مسائل و مشکلات شهروندان و نمازگزاران محله جی بودم.

مهدی اخ‌الصنایع

منطقه 

به مناسبت گرامیداشت هفته جهانی ناشنوایان از مدرسه 6
باغچه‌بان در منطقه بازدید و با دانش‌آموزان کم‌شنوا و ناشنوا دیدار 
کردم. همچنین از خانواده معظم یکی از شهدای منطقه تقدیر شد.

مرتضی روحانی

منطقه 

هماهنگی‌های لازم با حوزه‌های معاونت برنامه‌ریزی و سرمایه 13
انسانی و روابط‌عمومی منطقه، در راستای جلب مشارکت 

شهروندان در طرح »من شهردارم« 2 را انجام دادم.

محمد هادی علی‌احمدی

منطقه 

روز سه‌شنبه در صحن شورا حاضر شدم و گزارشی از وضعیت 19
ناحیه‌3 و تخریب ساخت‌وسازهای غیرمجاز ارائه دادم.

تورج فرهادی

منطقه 

روز سه‌شنبه در جریان نظارت‌های ستادی از ناحیه6 منطقه بازدید 4
داشتم و از نزدیک وضعیت این ناحیه بررسی شد و دستورات لازم 

را صادر کردم.

علی‌اصغر کمالی‌زاده

منطقه 

روز سه‌شنبه در نشست ‌هم‌اندیشی با معتمدان محلات و برخی از 17
مدیران شهری حضور داشتم.

رضا سیفی

منطقه 

روز گذشته با رئیس پلیس راهور تهران جلسه‌ای داشتم و درباره 8
موارد ترافیکی منطقه بحث و گفت‌وگو شد.

فاطمه تنهایی

منطقه 

از نحوه اجرای عملیات آسفالت در محوطه تره‌بار بعثت بازدید 15
کردم. آسفالت‌ریزی، لکه‌گیری و بهسازی در تمامی فضاها و 

‌مکان‌های موردنیاز با سرعت در حال انجام است.

محمد شیری

منطقه 

در بازدید از پروژه‌های عمرانی منطقه، آخرین وضعیت ساخت پروژه 21
زیرگذر فتح باغستان را بررسی کردم.

رضا پوریافر

منطقه 

بعدازظهر روز سه‌شنبه با هدف تسریع در ساخت مقبره شهدای 22
گمنام دریاچه شهدای خلیج‌فارس به همراه اعضای هیأت امنا از 

منطقه بازدید کردیم. 

مسعود نصرتی

تصور کنید در شهری رانندگی می‌کنید که چاله‌ و 
چوله‌های زیادی دارد و مجبور هستید برای حفظ سلامت 
خودروی خود و کاهش استهلاک آن، دائم مارپیچ برانید تا 
گرفتار گودهای کوچک و بزرگ معابر نشوید یا در شهری 
رانندگی می‌کنید که سطح معابر آنقدر فرسوده شده که 
انگار روی سنگلاخ در حال راندن خودرو هستید؛ قطعا 
در چنین شرایطی رانندگی عذاب‌آور و غیرقابل تحمل 

می‌شود.

نوسازی روکش آسفالت؛ خواسته اصلی شهروندان
از هر شهروندی بپرسید توقع‌تان از شهرداری شهرتان 
چیست، اگر در نخستین مطالبه‌ خود، سالم بودن آسفالت 
معابر را عنوان نکند، قطعا در یکی از مطالبه‌هایش آن را مطرح 
خواهد کرد؛ بنابراین نوسازی روکش آسفالت در معابر فرعی 
و بزرگراهی شهر یکی از اصلی‌ترین خواست‌های شهروندان 

است که شهرداری‌ها باید در راستای این مهم گام بردارند.

شرایط اسفناک آسفالت تهران در سال‌های گذشته
همان شهری که در ابتدا به آن اشاره کردیم، شرایط گذشته 
تهران بود. وضعیت آسفالت پایتخت در یکی، دوسال گذشته 
در شرایط اسفناکی قرار داشت و بزرگراه‌های اصلی تهران 
محلی برای از بین رفتن خودروهای شهروندان شده بود. پای 
در هر گوشه شهر که می‌گذاشتی باید بعد از مدت کوتاهی 

سراغ تعمیرگاه خودرو می‌رفتی.

نهضت آسفالت‌ریزی در دوره مدیریت شهری فعلی
با آغاز به‌کار مدیریت شهری فعلی، موضوع آسفالت جزو 
اولویت‌های مهم پایتخت قرار گرفت و درواقع نهضت 
آسفالت‌‍‌ریزی شکل گرفت تا هرچه سریع‌تر جانی در معابر 
پایتخت دمیده شود. افزایش میزان تولیدات آسفالت جزو 
اصلی‌ترین دغدغه‌های مدیریت شهری شد، ساخت کارخانه 
آسفالت جدید هم در دستور کار قرار گرفت و هدف‌گذاری 

تولید یک‌میلیون آسفالت شعار شهرداری شد.

تحقق وعده شهردار، تنها در ‌6ماه ابتدایی سال
در دهم تیرماه 1402 زاکانی این وعده را داد که تا پایان سال 
1.5میلیون تن آسفالت با کیفیت مناسب تولید می‌شود و 
به‌دنبال آن، شاهد هستیم بخش اعظمی از این وعده شهردار 
فقط با گذشت حدود 6ماه، محقق شده است. 15مهرماه، در 
مراسم افتتاح فاز نخست بزرگراه شهید بروجردی، علیرضا 
زاکانی خبر داد که بهسازی آسفالت از مرز یک‌میلیون تن 

آسفالت‌ریزی عبور کرده است.

آمار وضعیت آسفالت‌ریزی از سال 1398 تا 1402
میانگین تولید آسفالت سالانه در گذشته ۶۶۰ هزار تن 
بوده است و در سنوات گذشته این رقم به کمتر از این هم 
رسیده بود. اگر به آمارهای تولید آسفالت از سال 1398 تا 
1400 نگاهی بیندازیم، شاهد افزایش قابل‌توجهی در تولید 
آسفالت طی 2سال گذشته هستیم. در سال 1398، 1399 و 
1400 تولید آسفالت به‌ترتیب 759.829تن، 687.548تن 
و 586.376تن بوده است. درواقع مدیران شهری سابق تنها 
در یک‌سال آمار آسفالت را با حجم بالا در کارنامه فنی و 
عمرانی خود ثبت کردند؛ درحالی‌که مدیریت شهری فعلی در 

سال1401، حدود 750هزار تن آسفالت تولید کرده و فقط در 
6ماهه ابتدای سال1402 یک‌میلیون تن را رد کرد، براساس 
آمار معاونت فنی و عمرانی، از ابتدای سال تا 15مهرماه 

1.002.728تن آسفالت تامین شده است.

ملموس بودن بهسازی آسفالت معابر تهران
حال اگر بخواهیم به ارقام بالا هم توجه نکنیم، فقط کافی 
است گذرتان به بزرگراه‌هایی که پیش از این مانند زمین پر از 
سنگریزه شده بود، بیفتد؛ در این صورت نو شدن آسفالت شهر 
را حس خواهید کرد؛ این درحالی است که به‌گفته شهردار 
تهران، دوسوم آسفالت تولیدشده در معابر ۲ و ۳ ریخته شده 
و یک‌سوم در معابر بزرگ انجام شده است؛ بنابراین وضعیت 
معابر فرعی و غیراصلی شهر در شرایط بهتری قرار گرفته‌اند.

780هزار تن آسفالت، تحویل مناطق
هادی حق‌بین، معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران درباره 
آخرین وضعیت آسفالت‌ریزی، با اشاره به عبور از مرز تولید 
یک‌میلیون تن آسفالت می‌گوید: ۷۸۰هزار تن آسفالت 
تحویل مناطق ۲۲گانه و مابقی در پروژه‌های بهسازی معابر 
بزرگراهی و برخی از پروژه‌های عمرانی شهرداری تهران 

پخش و اجرا شده است.

کیفیت؛ اصل مهم در تولید و پخش آسفالت 
حق‌بین با تأکید بر اینکه شاخص یادشده، رکورد تولید 
آسفالت در سال۱۴۰۱ را پشت سر گذاشته است، گفت: 
کیفیت، اصل مهم در تمام فعالیت‌های عمرانی به‌ویژه اجرای 
آسفالت بوده و توجه ویژه به این مهم و سایر جزئیات اجرایی 

به موازات رشد شاخص‌های کمی در این زمینه ادامه دارد.

رخت نو برتن خیابان‌های تهران
در دوره مدیریت شهری فعلی میزان تولید آسفالت از مرز یک‌میلیون تن عبور کرد و بهسازی معابر پایتخت انجام شد

صد و هشتاد و چهارمین جلسه شورای شهر تهران به بحث و بررسی پیرامون یکی از نواحی پرچالش پایتخت اختصاص داشت

نجات خلازیر با انتقال ضایعات‌فروشان

ارائه گزارش بازدید ناصر امانی، عضو کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر تهران از 
محله دولتخواه منطقه‌19 مهم‌ترین دستور جلسه روز گذشته پارلمان شهری بود. این 
محله در محدوده ناحیه‌3  این منطقه قرار دارد. ناحیه‌ای که در ماه‌های گذشته به‌دلیل 
تخریب گسترده ساخت و سازهای غیرمجاز، شهرت یافت، اما براساس گزارش ناصر 
امانی ساخت‌وساز در محله دولتخواه که فاصله اندکی با خلازیر دارد اصول شهرسازی 
بوده و تخلفی در این محله ثبت نشده است. او در توضیح بیشتر عنوان کرد: »یعنی 
با فاصله چند‌ده‌متر از خلازیر یک مورد ساخت‌وساز غیرمجاز در این محله نداریم 
و هم مردم و هم شهردار ناحیه و منطقه تأیید کردند و همه ساخت‌و‌سازها براساس 
اصول شهرسازی انجام می‌گیرد.« این عضو شورا در ادامه به برخی از معضلات و 
چالش‌های ناحیه 3 و محلات خلازیر، دولتخواه ‌جنوبی، دولتخواه شمالی، نعمت‌آباد 

و اسماعیل‌آباد پرداخت و آنها را تشریح کرد.

   جمع‌آوری روزانه 50تن زباله
در منطقه 19روزانه حدود 55تن زباله جمع‌آوری می‌شود که حدود 50تن از زباله‌ها 
مربوط به ناحیه‌3 است. همچنین استقرار انبار لوازم سرقتی و اسقاطی در خلازیر 
مشکلاتی را ایجاد کرده؛ به‌گونه‌ای که روزانه بیش از ۳۰۰ کامیون نخاله و ضایعات در 

این محله تخلیه می‌شود.

   رها شدن فاضلاب در جوی‌ها
سامانه فاضلاب این ناحیه حدود 90درصد اجرایی شده، اما هنوز انشعابات به تصفیه‌خانه 
متصل نشده است و در نتیجه فاضلاب در جوی‌ها روان است. شرایط زیست‌محیطی آنچنان 

نامطلوب است که اگر 24ساعته پاکسازی انجام نشود، جوی‌ها تبدیل به لجن می‌شوند.

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

سفر علیرضا زاکانی، شهردار 
تهران به چین ابعاد مختلفی دارد. 
شرکت در اجلاس شهرداران 
کلانشهرهای راه ابریشم 
مهم‌ترین محور این سفر است که 
زاکانی به دعوت رسمی شهردار 
پکن در آن شرکت می‌کند. 
علاوه بر آن قطعا موضوعات 
حوزه شهری، از جمله حمل‌ونقل 
پیگیری می‌شود. شهردار تهران 
و هیأت همراه به محض ورود 
به چین، توسط شهردار پکن 
مورد استقبال قرارگرفتند و 
عبدالمطهر محمدخانی در صفحه 
شخصی‌اش نوشت: »‌شهردار 
تهران به دعوت رسمی شهردار 
پایتخت چین برای شرکت در 
اجلاس »راه ابریشم« وارد پکن 
شد و مورد استقبال رسمی 
سفیر محترم کشورمان و 
شهرداری پکن قرار گرفت. در 
کنار این اجاس بین‌المللی، از 
دستاوردهای مهم سفر، قرارداد 
نهایی و آغاز به‌کار رسمی خط 
تولید ۷۹۱ دستگاه واگن مترو 
خواهد بود.« در واقع این سفر، 
دستاوردهای تجاری، اقتصادی 
و ... خواهد داشت که در این 
گزارش به بررسی برخی از این 

ابعاد پرداخته‌ایم.

1398

759.829 تن
کل آسفالت تامین شده

539.719 تن
کل آسفالت تامین شده 

جهت مناطق 22گانه

220.110 تن
کل آسفالت تامین شده 
جهت اجرا در بزرگراه‌ها

1399

687.548 تن
کل آسفالت تامین شده

480.450 تن
کل آسفالت تامین شده 

جهت مناطق 22گانه

207.098 تن
کل آسفالت تامین شده 
جهت اجرا در بزرگراه‌ها

1400

586.376 تن
کل آسفالت تامین شده

526.883 تن
کل آسفالت تامین شده 

جهت مناطق 22گانه

59.493 تن
کل آسفالت تامین شده 
جهت اجرا در بزرگراه‌ها

1401

744.623 تن
کل آسفالت تامین شده

675.024 تن
کل آسفالت تامین شده 

جهت مناطق 22گانه

69.599 تن
کل آسفالت تامین شده 
جهت اجرا در بزرگراه‌ها

‌از ابتدای
 1402 ‌
تا  15مهر

1.002.728 تن
کل آسفالت تامین شده

765.828 تن
کل آسفالت تامین شده 

جهت مناطق 22گانه

236.900 تن
کل آسفالت تامین شده 
جهت اجرا در بزرگراه‌ها
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نظر اعضا درخصوص وضعیت ناحیه 3 )منطقه19(
پس از اتمام گزارش بازدید میدانی ناصر امانی، برخی از اعضا نظرات و 
پیشنهادهایی را مطرح کردند. مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران گفت 
که باید جابه‌جایی‌های مدیریتی بین مناطق دیگر شهرداری تهران و این ناحیه 
انجام شود. پرویز سروری، نایب ‌رئیس شورای شهر تهران گفت: »کار در منطقه 
بسیار سخت است و باید امتیازات ویژه‌ای برای شهرداری ناحیه 3منطقه‌۱۹ در 
نظر گرفت.« مهدی پیرهادی هم تأکید کرد که شهرک سیداحمد خمینی یکی 
از شهرک‌های متراکم و پرجمعیت منطقه است که باید به مشکلات آن رسیدگی 
شود. همچنین برای افزایش سرانه‌ها در این منطقه باید فکری شود زیرا در 
منطقه‌۱۹ محله‌های بسیار کم‌برخورداری وجود دارند. بوستان ولایت فرصت 

خوبی برای حوزه ورزش و سپری کردن اوقات فراغت شهروندان است.

مکث

دیدارهای حمل‌ونقلی
توسعه، تکمیل و تجهیز ناوگان حمل‌ونقل عمومی، اولویت مدیریت شهری 
است. بنابراین سفر به پکن فرصتی فراهم کرد تا مدیریت شهری بتواند در 
این حوزه گام‌های مؤثری بردارد و تا شاهد بهبود و رفع کمبودهای ناوگان 
ریلی، اتوبوسرانی و تاکسیرانی باشیم. محسن هرمزی، معاون حمل‌ونقل 
ترافیک شهردار تهران در گفت‌وگوی تلفنی با همشهری گفت که شهردار 
تهران در نخستین روز حضورش در چین با مسئولان چند شرکت معتبر و 
بزرگ چینی در حوزه حمل‌ونقل ریلی دیدار و گفت‌وگو داشت. او ادامه داد: 
»محور این دیدارها تفاهم درخصوص احداث خط 8متروی تهران و خرید 
واگن و تجهیزات بود. همچنین درباره انتقال تکنولوژی ساخت واگن‌های 
مترو و بومی‌سازی‌ واگن‌ها مذاکراتی شد.« به ‌گفته هرمزی، شهردار تهران 
عصر دیروز از کارخانه ساخت دستگاه حفاری تونل )تی‌بی‌ام( بازدید کرد. این 
دستگاه‌ها برای ساخت خطوط جدید و سرعت بخشیدن به احداث خطوط 

استفاده می‌شوند.

رونق زمینه‌های گردشگری
به‌ گفته کارشناس مسائل شرق آسیا، مناسبات تهران و پکن مناسباتی 
تعریف شده و راهبردی است و همکاری‌های بین 2 کشور ایران و چین 
می‌تواند در شکوفایی اقتصاد و ایجاد زمینه‌های گردشگری و همکاری‌های 
اقتصادی و صنعتی مؤثر باشد. این سفر در حقیقت می‌تواند به دور زدن 

تحریم‌های ایران از سمت آمریکا منجر شود.

استفاده از ظرفیت‌های حمل‌ونقل
پیگیری مسائل حوزه حمل‌ونقل محور دیگر سفر شهردار تهران به پکن است. 
با توجه به محدود بودن تولیدات داخلی واگن‌های مسافری، این سفر می‌تواند 
دستاوردهای خوبی در این حوزه داشته باشد. هانی‌زاده با تأیید این مطلب 
تأکید کرد: »با توجه به ظرفیت بالای صنعت واگن‌سازی‌ چین می‌توان شاهد 

توافقات و همکاری‌هایی در این حوزه بود.«

استقبال از سفر سکاندار تهران
ناصر امانی، عضو کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر تهران گفت: تیم آقای 
زاکانی برای پیگیری خرید اتوبوس و مترو که اولویت ماست به چین رفته‌اند 
و ما به‌شدت از این سفر استقبال می‌کنیم  اما به کسانی هم که می‌گویند 
من نیز به سفر رفته‌ام می‌گویم دست از سر من بردارند؛ بنده به سفر نرفته‌ام.

همراهی معاون حمل‌ونقل ارزشمند است
حبیب کاشانی خزانه دارشورا گفت: رفتن محسن هرمزی به این سفر برای نهایی کردن قرار داد 

791دستگاه واگن اقدام ارزشمندی است.

احیای شاهراه تاریخی شرق و غرب آسیا
احیای جاده ابریشم به‌عنوان کریدور شمال به جنوب و یکی از شاهراه‌های 
تاریخی ارتباط شرق و غرب آسیا هدف شرکت‌کنندگان در اجلاس شهرداران 
کلانشهرهای راه ابریشم است. براساس گفته‌های حسن هانی‌زاده، کارشناس 
مسائل شرق آسیا، در نشست سران کشورهای گروه G20(20( که در هند 
برگزار شد، آمریکا و برخی از کشورهای غربی طرحی ارائه دادند مبنی بر احداث 
جاده ریلی و دریایی که از هند به فلسطین اشغالی و شرق دریای مدیترانه و در 
نهایت به اروپا متصل شود. در واقع با این تحرکات، قصد جایگزینی‌سازی برای 
جاده ابریشم را دارند و می‌خواهند مانع از احیای آن شوند. از این‌رو سفر شهردار 

تهران در چنین شرایطی قابل توجه است.

شکوفایی اقتصاد کشورهای جاده ابریشم
اگر تمام کشورهای محوری از جمله ایران، روسیه، چین و کشورهای غرب و 
شرق آسیا به احیای جاده ابریشم کمک کنند و این جاده احیا شود، طبیعتا یک 
پویایی و شکوفایی در اقتصاد کشورهای این منطقه به‌وجود می‌آید. هانی‌زاده 
با بیان این مطلب گفت: »سفر شهردار تهران یک سفر کاملا استراتژیک است 
که به همکاری‌های گسترده‌ای میان پایتخت‌های کشورهای منطقه از جمله 
چین، عراق و ... منجر خواهد شد تا بتوانند جاده ابریشم را احیا و اقتصاد کاملا 

مستقلی در شرق آسیا ایجاد کنند.«

چهارشنبه چهارشنبه 2626 مهر  مهر 14021402- شماره - شماره 89148914
پرداخت وام 50میلیون تومانی به تمام کارکنان

مجید باقری، معاون نیروی انسانی شهرداری تهران: تمام همکاران شاغل در ستاد و مناطق ۲۲گانه در یک 
بازه زمانی ۸ماهه، تسهیلات ۵۰میلیون تومانی دریافت کرده‌اند و تاکنون در محور گشت‌و‌گذار میزبان ۴۰هزار 

نفر از کارکنان به همراه خانواده محترمشان بوده‌ایم.

جابه‌جایی رایگان بیش از 800هزار دانش‌آموز و دانشجو در مهر
مسعود درستی، مدیرعامل شرکت بهره‌برداری متروی تهران: از اول تا ۲۳مهرماه و طبق آمار  در خط‌یک ۱۱۷هزار و۷۴نفر،  
در خط‌دو ۲۱۲هزار و۶۵۳نفر، در خط‌سه ۱۵۲هزار و۱۲۸نفر، در خط‌چهار ۲۰۲هزار و۶۴۵نفر، در خط‌پنج ۶۲هزار و۲۲۹نفر، 

در خط‌شش ۶۹هزار و۲۸۱نفر و در خط‌ هفت ۲۶هزار و۳۴۳دانش‌آموز و دانشجو به‌صورت رایگان جابه‌جا شدند.

دستکاری چراغ‌های راهنمایی و 
رانندگی هنگام بارش باران

مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران دیروز قبل از شروع 
یکصد‌و‌هشتاد‌وچهارمین جلسه پارلمان شهری در جمع 
خبرنگاران حاضر شد و در واکنش به دستکاری چراغ‌های 
راهنمایی و رانندگی در زمان بارش باران توسط نیروهای پلیس 
راهور گفت: »تاکید ما این است که این کار کمتر صورت بگیرد، 
اما به هر ترتیب شاید شرایطی به‌وجود بیاید که باید این کار 
انجام شود و پلیس مجبور باشد سیستم‌های هوشمند چراغ‌های 
راهنمایی و رانندگی را دستکاری کند.« او ادامه داد: »به‌طور 
معمول در زمان بارش باران و برف تردد اتومبیل‌ها در سطح شهر 
با کندی مواجه می‌شود و به همین دلیل شاهد ایجاد ترافیک در 
شهر هستیم.« چمران درخصوص حریم تهران هم گفت که در 
این خصوص با وزیر کشور و معاون سیاسی او و استاندار تهران 
صحبت کرده‌ام؛ نباید غیرمنطقی در این حوزه اقداماتی صورت 
بگیرد. بنده به اینکه قیام‌دشت از شهر تهران جدا شده کاری 
ندارم و این تصمیمی است که گرفته شده؛ البته اگر قیام‌دشت 
به تهران متصل باشد، مردم آن منطقه خدمات بهتری دریافت 
می‌کنند، اما نباید در بحث حریم به‌گونه‌ای عمل شود که تهران 

تکه و پاره شود.« 

   لزوم ایجاد شهربازی برای معلولان
در جلسه دیروز پارلمان شهری برخی از اعضا تذکراتی را در حوزه 

ترافیک و ایجاد شهربازی برای معلولان و... دادند.
حبیب کاشانی: ترافیک، باعث استیصال 
شهروندان و سلب آرامش روانی آنها شده 
است. افراد هنگام بازگشت از محل کار، مدتی 
طولانی را در ترافیک به‌سرمی‌برند. از 
شهردار تهران درخواست می‌شود برای 

تقسیم وظایف در راستای حل این معضل چاره‌ای بیندیشد.
میثم مظفر: اگر عارضه و محدودیتی برای 
نابینایان و معلولان ایجاد شده، ما مدیران و 
سیاستگذاران باید این خلأ و کمبود را جهت 
ایجاد فرصت رشد برابر، با گسیل امکانات 
جبرانی مضاعف و زیست‌پذیر کردن شهر 
برای آنها جبران کنیم. احداث و راه‌اندازی پارک و شهربازی 

تخصصی ویژه کودکان معلول شهر تهران ضروری است.
زهرا شمس‌احسان: ضرورت دارد در توزیع 
تعداد واگن در خطوط و کاهش سرفاصله 
عبور قطار به‌خصوص در ساعات پیک سفر 
بازبینی و بهینه‌سازی‌ صورت گیرد؛ چراکه در 
روزهای اخیر در ایستگاه‌های تبادلی خطوط 

6 و 7مسافران با تأخیر مترو روبه‌رو بودند.

شهر

صد و هشتاد و چهارمین جلسه شورای شهر تهران به بحث و بررسی پیرامون یکی از نواحی پرچالش پایتخت اختصاص داشت

نجات خلازیر با انتقال ضایعات‌فروشان

   جابه‌جایی مخازن زباله
هر چند مخازن زباله جدیدا تعویض و جاگذاری شده‌اند، اما جابه‌جا کردن آنها 
توسط مردم مشکلی است که در سایر مناطق هم شاهد آن هستیم. چرا که 
شهروندان دوست ندارند زباله جلوی ساختمان یا مغازه‌شان باشد. بنابراین 

باید در جانمایی این مخازن دقت‌نظر بیشتری صورت گیرد.

   معبرهای تاریک
تاریکی و عدم‌روشنایی معابر و بوستان‌ها هم چالش‌هایی هستند که ساکنان 
با آنها مواجه‌اند. در این میان خیابان‌های پاییزان، شبرنگ و بخش جنوبی 

بوستان باران ازجمله نقاطی هستند که سبب نارضایتی شهروندان شده‌اند.

   ضرورت تکمیل 2 معبر 
2 معبر ورودی و خروجی محله باید کامل شود. این موضوع نیاز به کسب 
مجوز از معاونت فنی و عمرانی منطقه دارد که گویا این مجوز صادر نشده 
است زیرا باید دکل‌ها را جا‌به‌جا کنند. بنابراین امیدواریم در اسرع وقت این 

اقدام صورت گیرد.

   وضعیت سرانه‌ها
وجود 2 بوستان باران و ایرانیان با توجه به پوشش گیاهی مناسب، سبب شده 
تا محله از سرانه فضای سبز خوبی برخوردار باشد، اما این پوشش گیاهی، 
نیازمند توجه ویژه‌ای است. بزرگ‌ترین چمن مصنوعی تهران در این محدوده 
قرار دارد، اما بهره‌بردار آن پیمانکار خصوصی است و سازمان ورزش باید به 
این موضوع ورود کند. سرانه فرهنگی هم به همت مسئولان سرای محله 
وضعیت خوبی دارد، اما کمبودهایی هم دیده می‌شود که مدیران شهری باید 
نسبت به رفع آنها اهتمام داشته باشد. سرانه درمانی محله صفر است و ساخت 

بیمارستان ضرورت دارد.

   اهتمام شهرداری در پیگیری 8 چالش
ناصر امانی در پایان گزارش خود به اهم چالش‌های ناحیه اشاره کرد که ضرورت دارد شهرداری 

منطقه نسبت به پیگیری و رفع آنها اهتمام داشته باشد.
   بهره‌برداری از سیستم فاضلاب و تسریع در ساخت تصفیه‌خانه

   توجه ویژه به نظافت و نگهداشت محله
   حل مشکل روشنایی معابر و بوستان‌ها

   تکمیل و بهره‌برداری از 2 ورودی و خروجی محله
   اختصاص زمین برای ساخت درمانگاه و مرکز آموزشی

   بازسازی زمین چمن
   آسفالت خیابان‌ها به‌ویژه خیابان اصلی محله

   تعیین تکلیف سرای محله

   لکه‌های جمع‌آوری زباله پایتخت در منطقه 19
تورج فرهادی، شهردار منطقه 19 نیز در صحن شورا حاضر شده بود تا به برخی از سؤالات و 
موضوعات مطرح شده پاسخ دهد. او گفت: »دو لکه )فضا( ۴۵ هکتاری در ناحیه 3وجود دارد که 
به محل تخلیه زباله تبدیل شده است. اگر بتوانیم این محل تخلیه زباله را جابه جا کنیم، سبب 
نجات خلازیر می‌شود. همچنین در این ناحیه، 90هکتار در تصرف ضایعات‌فروشان است که به 
محل فروش اموال سرقتی تبدیل شده و وجود این چالش‌ها سبب بروز آسیب‌های اجتماعی و 

مشکلات زیست‌محیطی و نارضایتی شهروندان شده است.«

بازدید از روند ساخت 791واگن در سفر شهردار به چین
مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران: اگر بخواهیم درباره اهمیت سفر شهردار 
تهران و مدیران شهری به چین صحبت کنیم، مهم‌ترین بخش این سفر بازدید از 
فرایند ساخت 791واگن مترویی است که پیش‌پرداخت آن توسط دولت صورت 
گرفته است. در این سفر امیدوار هستیم توافقاتی انجام شود که تا حدود ‌14ماه 
دیگر، این واگن‌ها وارد ناوگان ریلی تهران شوند. به‌ نظر بنده این موضوع مهم‌ترین 
دستاورد سفر چین مدیریت شهری، برای پایتخت و حمل‌ونقل عمومی تهران است. 
علاوه بر این در این سفر مدیران شهری، دیدارهای تخصصی‌ دیگری با موضوعات 
حمل‌ونقلی دارند و این دیدارها در بحث‌های مختلفی مانند اتوبوس برقی، عملکرد 
حفارها )دستگاه TBM( و ... است. همچنین موارد و برنامه‌های دیگری در حوزه 
حمل‌ونقل عمومی در دستور کارشان قرار گرفته که حالا بعد از سفر چین باید 
گزارش دقیق آن را به شورای شهر ارائه دهند. درخصوص تاکسی برقی نیز باید گفت 
که وزارت صمت برنامه‌ها و اقدامات لازم را برای خرید آنها انجام داده است. وزارت 
نفت نیز در این خصوص کمک‌های لازم را داشته و بخشی از پرداخت‌ها صورت گرفته 
است. باید گفت که وظیفه شهرداری در این خصوص انجام هماهنگی‌هاست و قرار 
نیست اعتباری از طرف شهرداری در این زمینه اختصاص پیدا کند و صرفا نقش 

هماهنگ‌کننده برای تامین این تاکسی‌ها را برعهده دارد.
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نکته

سوپرمارکت

رشد اقتصاد با سرمایه‌گذاری
محمود نجفی‌عرب، رئیس اتاق تهران، 
با بیان اینکه تحقق رشد اقتصادی 
۸درصدی، الزامات اساسی ازجمله رشد 
تشکیل سرمایه و رشد بهره‌وری دارد، 
گفت: اگر می‌خواهیم به رشد 8درصدی 
برسیم باید سالانه ۷۰ تا ۸۰ میلیارد دلار جذب سرمایه‌گذاری 
خارجی داشته باشیم. گفته‌های این فعال اقتصادی و رئیس 
پارلمان بخش خصوصی تهران نشان می‌دهد بهبود شاخص 
رشد اقتصادی با تکیه بر منابع داخلی ممکن نیست و روند رشد 
اقتصادی در دهه 90گویای همین واقعیت است. چنان‌که رشد 
8درصدی در 3برنامه توسعه چهارم تا ششم تکرار و در برنامه 
هفتم هم هدف‌گذاری شده است. نکته این است که در ارزیابی 
شاخص رشد اقتصادی مورد انتظار باید به نرخ استهلاک 
سرمایه هم دقت کرد که در سال 1400 به 257هزار میلیارد 
تومان رسیده است. با این حساب ضرورت دارد تا سیاستگذاران 
و تصمیم‌سازان مسیری مطمئن برای تزریق منابع مالی مورد 

انتظار رشد 8درصدی پیش‌بینی کنند.
به‌گفته نجفی‌عرب، از سال ۱۳۹۰ تا ۱۴۰۱ با کاهش میزان 
جذب سرمایه‌گذاری خارجی روبه‌رو بوده‌ایم و به جز سال ۱۳۹۶ 
همیشه شاهد افت میزان جذب سرمایه‌گذاری خارجی بوده‌ایم. 
این در حالی است که بانک مرکزی هم برآورد کرده برای رسیدن 
به رشد ۸ درصدی باید سالانه 200میلیارد دلار سرمایه خارجی 
جذب شود. سازمان برنامه و بودجه هم می‌گوید: 80میلیارد دلار 
کفایت می‌کند. البته وزارت اقتصاد هم 100میلیارد دلار را کافی 
می‌داند. بنابراین برای دستیابی به سرمایه‌گذاری خارجی مورد 
انتظار، حتما باید دیپلماسی در خدمت اقتصاد قرار گیرد، راه، 

هموار و موانع برداشته شود.

ریتم کُند تولید فولاد سبز
مصرف 2برابری برق صنایع فولادی در ایران نسبت به میانگین 
جهانی، این سؤال را مطرح می‌سازد که چرا آهنگ حرکت به 
سمت فولاد سبز در ایران کُند است؟ وزارت نیرو می‌گوید: صنایع 
فولادی ایران به ازای هر تن معادل 660تن نفت خام انرژی مصرف 
می‌کنند که از بسیاری از کشور‌های جهان مانند ترکیه، ایتالیا، 
مکزیک و... چندین برابر انرژی بیشتری مصرف می‌کنند. نتیجه 
یک تحقیق دانشگاهی درباره اثر افزایش راندمان و بهبود تکنولوژی 

صنایع فولادی بر آلاینده‌های زیست‌محیطی چه می‌گوید؟

مسیریابی عبور از ناترازی انرژی
اعضای کمیسیون تخصصی شورای ‌عالی انرژی کشور راه‌های 
عبور از ناترازی انرژی را بررسی کردند. به گزارش همشهری، 
محمدصادق کریمی، رئیس امور انرژی سازمان برنامه و 
بودجه کشور، از تأکید رئیس‌جمهور بر برگزاری مستمر و 
منظم جلسات شورای‌ عالی انرژی کشور خبر داد و گفت: 
قرار شده است که کمیسیون تخصصی شورای‌ عالی انرژی 
کشور، راهکارهایی را در قالب چند بسته عملیاتی برای رفع 
ناترازی حامل‌های انرژی در کشور تهیه کند تا پس از تصویب 
شورای ‌عالی انرژی کشور، به دستگاه‌های اجرایی ابلاغ شود. 
در ادامه نشست، گزارش راهکارهای ارتقای بهره‌وری انرژی 
از سوی نماینده امور انرژی سازمان برنامه و بودجه کشور در 
محورهای وضعیت عملکرد بهره‌وری انرژی، راهبردهای 
اصلی بهره‌وری و موانع پیاده‌سازی آن، آسیب‌شناسی 
ساختار بهره‌وری انرژی و تصمیم‌های پیشنهادی، ارائه شد. 
سپس اعضای کمیسیون تخصصی شورای ‌عالی انرژی کشور 
به بیان دیدگاه‌ها و نظرات خود درباره گزارش »راهکارهای 

ارتقای بهره‌وری انرژی« پرداختند.
ایران در ردیف کشورهای با شدت انرژی بالا قرار دارد و با 
وجود بهره‌مندی از منابع فسیلی نظیر نفت و گاز و همچنین 
رشد تولید برق، به واسطه بدمصرفی با ناترازی بین تولید و 
مصرف مواجه است که انتظار می‌رود این ناترازی در طول 

برنامه هفتم کاهش یابد.

تکمیل راه‌گذر 1850کیلومتری سواحل جنوب 
برای تکمیل کریدور جنوب ایران که از شلمچه تا گوادر از ۴ استان می‌گذرد، به 13هزار میلیارد تومان اعتبار نیاز است

حبوب ارزان شد تازه‌ترین روایت از ارزانی مسکن در تهران
آخرین نرخنامه میادین میوه و تره‌بار حاکی از کاهش 
قیمت انواع حبوب است. امسال قیمت حبوب افزایش 
چندانی نداشته و مقایسه قیمت امروز انواع حبوب نشان 
می‌دهد این محصولات نسبت به ابتدای سال با کاهش 
قابل‌توجهی همراه بوده است. درحالی‌که در فروردین‌ماه، 
هر کیلو لوبیا چیتی فله در میادین میوه و تره‌بار 80هزار 
تومان فروخته می‌شد، در حال حاضر به قیمت 74هزار 
تومان عرضه می‌شود. هر کیلو نخود هم با کاهش 9هزار 
تومانی از 65هزار تومان به 56هزار تومان کاهش قیمت 

داشته است.
رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی تهران در گفت‌وگو با 
همشهری در مورد وضع بازار حبوبات گفت: در بازار مواد 
غذایی هیچ افزایش قیمت جدیدی نداشته‌ایم و حتی در 
روزهای اخیر در بازار روغن، شکر و برنج شاهد کاهش 
قیمت شدیدی بودیم. به تبع این وضعیت، در بازار حبوبات 
هم شاهد کاهش قیمت‌ها بودیم البته این کاهش قیمت‌ها 

جزئی بوده است.
رضا کنگری ادامه داد: به جز سویای دامی، در 3 تا ‌4ماه 
اخیر هیچ افزایش قیمتی در بازار حبوبات نداشته‌ایم و 
حتی حدود 7 تا 8درصد کاهش قیمت انواع حبوبات را 

داشته‌ایم.

کنگری علت کاهش قیمت در بازار مواد غذایی به‌خصوص 
حبوبات را رکود در بازار اعلام کرد.

قیمت انواع حبوبات در مغازه‌ها و میادین 
نکته جالب توجه در بازار حبوبات، اختلاف فاحش قیمت‌ها 
در مغازه‌ها و میادین میوه و تره‌بار است. مقایسه قیمت 
حبوبات در مغازه‌ها و میادین میوه و تره‌بار شهرداری 
نشان می‌دهد قیمت برخی از انواع حبوبات در مغازه‌های 
شهر در هر کیلو بیش از 20هزار تومان گران‌تر از میادین 
فروخته می‌شود. برای نمونه، در حال حاضر هر کیلو نخود 
در مغازه‌های مرکز شهر 78هزار تومان فروخته می‌شود 
که قیمت آن در میادین میوه و تره‌بار شهرداری 56هزار 

تومان است.
در این میان، قیمت حبوب بسته‌بندی شرکتی بالاتر از 
حبوبات فله‌ای است. در میادین میوه و تره‌بار شهرداری، 
هر بسته 900گرمی لوبیا چیتی 77هزارو800تومان، 
هر بسته عدس ریز 54هزارو800تومان، هر بسته لوبیا 
سفید 75هزارو800تومان و بسته 900گرمی نخود 

59هزارو800تومان است.
در جدول زیر، قیمت هر کیلوگرم انواع حبوبات فله‌ای در 

مغازه‌ها و میادین آمده است.

وزارت راه و شهرسازی گزارشي از وضعیت قیمت مسکن 
شهر تهران در شورای‌عالی مسکن ارائه داده که نشان 
می‌دهد نرخ رشد قیمت مسکن پایتخت در شهریور 
امسال 0.6درصد کاهش پیدا کرده است. البته این رقم، 
برایند تغییرات قیمت در کل مناطق 22گانه تهران بوده 
که قیمت آنها بین مثبت9.6 تا منفی11.8درصد متغیر 
است. اگرچه نتیجه کلی این آمارها، بر کاهش جزئی 
میانگین قیمت مسکن در شهریورماه حکایت دارد اما در 
شهریورماه میانگین قیمت در 12منطقه تهران افزایشی 
بوده که در برخی موارد رکورد افزایش آن نسبت به شرایط 
عادی و حتی نسبت به دوره رونق بالاتر است. در وضعیت 
فعلی بازار مسکن، کسادی و رکود به‌گونه‌ای است که 
فروشندگان جز با تخفیف جذاب قادر به فروش ملک 
خود نیستند؛ اما اصل ماجراي این رشدهای چشمگیر در 

برخی مناطق چیست؟
اگر از منظر کلی به کاهش 0.6درصدی قیمت مسکن 
تهران در شهریور1402 نگاه کنیم، این کاهش قیمت، 
هیچ اتفاق خاصی محسوب نمی‌شود. به‌خصوص که 
بازار مسکن حتی در دوره‌های صعودی نیز به‌صورت 
مقطعی شاهد کاهش چنددرصدی قیمت‌ها بوده است؛ 
اما این کاهش‌های مقطعی هرگز روند بلندمدت را تغییر 

نداده است.
در آمارهای وزارت راه، بیشترین افزایش قیمت مسکن 
در شهریورماه به مناطق 11، 12 و 7 اختصاص داشته 
که به ترتیب 9.6درصد، 9.4درصد و 8.2درصد افزایش 
پیدا کرده و در مقابل، رکورد بیشترین کاهش قیمت نیز 
مربوط به مناطق 22، 18و 13 بود که به‌ترتیب معادل 

11.8درصد، 9.7درصد و 9.4درصد کاهش یافته است.
همچنین طبق این آمار، قیمت مسکن در منطقه‌یک 
تهران معادل 4.9درصد رشد کرده اما در منطقه2 
حدود 8.4درصد و در منطقه3 بالغ‌ بر 7.4درصد کاهش 
داشته است. جدا از نقد بزرگی که به این گزارش آماری 
و میانگین آن وارد است، وزارت راه و شهرسازی مدعی 
است که سرعت گرفتن نهضت ملی مسکن از عوامل 

اصلی روند کاهشی قیمت مسکن در شهر تهران بوده که 
رد یا اثبات آن با توجه به وضعیت فعلی بازار امکان‌پذیر 
نیست؛ به‌خصوص که براساس تجربه قبلی در دوران 
رونق و رکود مسکن، این بازار بعد از هر دوره جهش قیمت 
و رکود تورمی، تا مدت زیادی کم‌معامله و کساد است و 
معاملات آن به ‌گونه‌ای است که آمارهای آن نمی‌تواند 

ملاک تحلیل بازار باشد.
بايد توجه داشت كه مسکن یک کالای بسیار ناهمگن 
است و قیمت‌گذاری 2واحد از آن می‌تواند به‌شدت 
متفاوت باشد؛ ازاین‌رو در بازار راکد امسال که برخی از 
مشاوران املاک می‌گویند حتی در ‌6ماه نیز یک معامله 
انجام نداده‌اند، مقایسه معاملات محدود یک‌ماه منطقه 
با ‌ماه دیگر، به‌احتمال‌ زیاد نتیجه غیرمعقولی خواهد 
داشت که در آمارهای فعلی در قالب رشدهاي 9.6 تا 
8.2درصدی در 3منطقه پیش‌رو و افت‌های 11.8 تا 

9.4درصدی در مناطق عقب‌مانده از بازار مشهود است.
متولیان حوزه مسکن می‌توانند این آمارها را برای هر 
مقصودی تفسیر کنند؛ اما واقعیت این است که در بازار 
فعلی، حتی اگر قیمت عرفی مسکن در هر منطقه کاهش 
نداشته باشد، معاملات خرید و فروش با تخفیف جذاب 
نسبت به قیمت‌های رایج بازار انجام می‌شود و این اتفاق، 
جزئی از ذات بازارهای درگیر با رکود است. همانگونه که 
در دوره‌های اصلاح بورس، کسانی که نیازمند نقدینگی 
هستند حاضر می‌شوند سهام خود را زیر قیمت پایانی و 
ارزان‌تر از ارزش بازار سهام بفروشند، در بازار مسکن نیز 

فروشندگان ناچار به ارزان‌فروشی هستند.
واقعیت این است که در بازار فعلی مسکن، کسی که 
نیازمند نقدینگی نباشد، دست به فروش ملک نمی‌زند؛ 
اما کسی که پای فروش می‌آید هرگز نمی‌تواند خریداری 
پیدا کند که ملک را حدود 10درصد بالاتر از قیمت 
یک‌ماه پیش بخرد مگر اینکه کیفیت و ارزندگی ملکی که 
می‌فروشد، بیش از 10درصد بهتر از ملکی باشد که در‌ ماه 
قبل در همان منطقه فروخته شده و حالا مبنای آمارهای 

وزارت راه قرار گرفته است.

ذخایر ارزی ایران در حال افزایش است
محمد شیرجیان معاون اقتصادی بانک مرکزی با اشاره به رشد متوازن بخش‌های مختلف اقتصادی ایران و 
افزایش تاب‌آوری اقتصاد کشورمان در برابر شوک‌های اخیر جهانی گفت: وضعیت ذخایر ارزی ایران به‌دلیل 

رشد صادرات نفتی و غیرنفتی در حال افزایش است و ایران بدهی خارجی ندارد. 

​مذاکرات آبی ایران و ترکیه 
نشست مشترک هیأت‌های فنی ایران و ترکیه با هدف توافق درخصوص موضوعات آبی و مرزی به‌مدت 3روز 
برگزار شد. در این نشست طرفین درباره تحویل زمین در گذرگاه مرزی اسندره، دره اکمالوک و اثرات ناشی از 

سازه‌های متعلق به 2کشور بر بستر رودخانه مرزی برای رسیدن به توافق نهایی بحث و بررسی کردند.

قیمت

تلفن بی‌سیم پاناسونیک 
KX-TG9541 مدل

10 میلیون و 800 هزار  تومان

قیمت

تلفن بی‌سیم پاناسونیک 
KX-TGC210 مدل

2 میلیون و 400 هزار  تومان

قیمت

2 میلیون و 300 هزار  تومان
تلفن بی‌سیم موتورولا 

c401 مدل

طول مسیر
1850 کیلومتر

مسیر باقیمانده
500کیلومتر

اعتبار مورد نیاز
13هزار میلیارد تومان

آغاز عملیات اجرایی
سال 1395

عرض مسیر
4بانده

مسیر تکمیل شده
1250کیلومتر

سهم دولت سیزدهم
200کیلومتر

اعتبار در بودجه 1402
500میلیارد تومان

مختصات مسیر:
از شلمچه 

تا گوادر

سهم صنایع فولادی از 
انرژی مصرفی کشور

%30

مصرف کمتر با 
افزایش بهره‌وری 

%45

450کیلووات ساعت
مصرف برق تولید 

هر تن فولاد در ایران

230کیلووات ساعت
مصرف برق تولید هر تن 

فولاد در دنیا

هر تن محصولات فولادی چند کیلووات ساعت برق 
مصرف می‌کند

آهن کنسانتره
اسفنجی

فولادگنداله

130 کیلووات ساعت40 کیلووات ساعت

900کیلووات ساعت555کیلووات ساعت

لوبیا چیتیلپه

لوبیا کشاورزیعدس

لوبیا سفیدنخود

لوبیا عروسلوبیا قرمز

قیمت در میادینقیمت در مغازه‌هاقیمت در میادینقیمت در مغازه‌ها

60.00080.000

60.00090.000

78.00080.000

70.00080.000

46.00074.000

51.00075.000

56.00072.000

63.00074.000

در 2سال گذشته، دولت سیزدهم 200کیلومتر از راهگذر استراتژیک 
جنوب کشور را احداث کرده و طبق آخرین برآوردها، برای تکمیل 
این پروژه به 13هزار میلیارد تومان اعتبار نیاز است. احداث این 
پروژه 1850کیلومتری از سال 1395آغاز شده و 1250کیلومتر از 
آن تکمیل شده است. به گزارش همشهری، راهگذر جنوب کشور، 
کریدوری است که از 4استان می‌گذرد و مرز عراق را به مرز پاکستان 
متصل می‌کند. این پروژه که به‌نوعی یکی از حلقه‌های برنامه توسعه 
مکران است، با تبدیل جاده‌ها به راه اصلی و در ادامه 4بانده کردن 
آنها، زیرساختی مهیا می‌کند که شالوده حمل‌ونقل ترکیبی و ترانزیت 
است و در سایه اتصال بنادر به ریل و ریل به جاده، بستر مورد نیاز برای 

اجرای برنامه توسعه جنوب را فراهم می‌کند.

مسیر کریدور جنوب
راهگذر جنوب کشور یک مسیر 1850کیلومتری است که از شلمچه در 
مرز عراق آغاز می‌شود و تا مرز گوادر در سیستان و بلوچستان امتداد پیدا 
می‌کند. این راهگذر که یکی از مهم‌ترین برنامه‌های توسعه‌ای کشور 

است، از سال ۱۳۹۵ آغاز شده و از 4 استان خوزستان، بوشهر، هرمزگان 
و سیستان و بلوچستان عبور می‌کند.  محمدرضا کدخدازاده، عضو 
هیأت‌مدیره شرکت ساخت و توسعه زیربناهای حمل‌ونقل کشور می‌گوید: 
راهگذر جنوب در اولویت شرکت ساخت قرار دارد و تاکنون 67.6درصد 
از این مسیر به طول 1250کیلومتر به‌صورت 4بانده احداث شده است. 
به‌گفته او، دولت سیزدهم در 2 سال گذشته 200کیلومتر از این مسیر را 
تکمیل کرده و برای اتمام کار به 13هزار میلیارد تومان اعتبار نیاز است که 

در بودجه 1402فقط 500میلیارد تومان از آن منظور شده است.

مذاکره برای تأمین مالی غیردولتی
کدخدازاده با اشاره به اینکه توسعه راهگذر جنوب و برنامه‌هایی که برای آن 
درنظر گرفته شده است با بودجه دولتی قابل انجام نیست، می‌افزاید: برای 
استفاده از شیوه‌های تأمین مالی غیردولتی، رایزنی‌هایی با دبیرخانه توسعه 
مکران، وزارت نفت، منطقه آزاد چابهار و همچنین سازمان برنامه‌وبودجه 
برای تکمیل این طرح در بخش‌های حمل‌ونقلی به‌ویژه حمل‌ونقل جاده‌ای 
در حال انجام است و سازمان بنادر و دریانوردی نیز درخصوص توسعه بنادر 
و بهره‌مندی از راه‌ها مجموعه اقداماتی را برای تکمیل این راهگذر با اهمیت 

در تکالیف سالانه خود دارد.

مسیرهای باقیمانده
براساس اطلاعات شرکت ساخت، در استان‌های خوزستان و بوشهر، بخش 
عمده پروژه‌های 4خطه کردن راهگذر جنوب به اتمام رسیده و پیش‌بینی 
می‌شود تا خرداد سال آینده، باقیمانده آنها نیز به بهره‌برداری برسد؛ اما 

در استان هرمزگان از 830کیلومتر مسیر، 430کیلومتر 4بانده شده و 
400کیلومتر از مسیر باید 4 خطه شود.  در این استان، از میناب تا 

جاسک ارتقای جاده به راه اصلی تکمیل شده؛ اما بعد از جاسک، 
ابتدا باید راه‌های فرعی به راه اصلی تبدیل شود و بعد پروژه 

4 خطه شدن برای آنها اجرا خواهد شد. در این میان، 
312کیلومتر از راهگذر جنوب در استان سیستان و 

بلوچستان قرار دارد که به‌سرعت در حال ارتقا 
به راه اصلی است؛ اما 4خطه شدن فقط 

در مقاطع محدود دارای ترافیک 
بالا، در حال انجام است.

احمد میرخدائیگزارش
روزنامه‌نگار

قیمت‌ها:‌کیلو-‌تومان
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با گذشت یک سال و نیم از زمان ورود باشگاه 
پرسپولیس به بازار سرمایه قرار است این باشگاه 
آخر‌ماه جاری نخستین مجمع عمومی سالانه خود 
را با حضور سهامداران فعال در بورس برگزار کند. 
تفاوت این مجمع با سایر مجامع این شرکت در این 
است که در این مجمع سهامداران بورس نیز به‌طور 

گسترده شرکت خواهند کرد.
به‌گزارش همشهری، باشگاه پرسپولیس اعلام 
کرده است مجمع عمومی عادی سالانه این شرکت 
30مهر‌ماه امسال برای بررسی صورت‌های مالی 
سال مالی منتهی به 31خرداد1402 برگزارخواهد 
شد. پذیره‌نویسی سهام این شرکت برای نخستین‌بار 
اواخر سال1400 در فرابورس انجام و معاملات سهام 
آن نیز شهریور پارسال آغاز شد. حالا یک سال و نیم 
بعد از ورود رسمی این باشگاه به بازار سرمایه قرار 
است مجمع عمومی آن که از جهات زیادی با سایر 

مجامع این باشگاه تفاوت دارد برگزار شود.

تفاوت مجمع امسال
باشگاه پرسپولیس آخر مهر‌ماه در شرایطي مجمع 
عمومی سالانه خود را برگزار خواهد کرد که 
برخلاف گذشته هزاران سهامدار دارد. در جریان 
پذیره‌نویسی سهام این شرکت برای نخستین بار 
بیش از 200هزار نفر سهام این شرکت را خریداری 
کردند. اما بعد از اینکه معاملات این باشگاه در بورس 
آغاز و قیمت سهام این شرکت شروع به نزول کرد 
برخی سرمایه‌گذاران سهام خود را فروختند. در حال 
حاضر اطلاعات دقیقی در مورد تعداد سهامداران 
این شرکت در دست نیست. طبق قواعد بازار سرمایه 
همه سهامداران با هر تعداد سهم می‌توانند در مجمع 
عمومی پرسپولیس و استقلال حاضر شوند. برآورد 
می‌شود مجمع عمومی امسال پرسپولیس از این 
جهت تفاوت‌های آشکاری با سایر مجامع داشته 

باشد و شاهد حضور تعداد زیادی از سهامداران 
باشیم که در عین حال می‌توانند از هواداران این 

باشگاه هم باشند.

زیر نگاه سهامداران
تفاوت اصلی در مجمع عمومی امسال اما به موضوع 
شفافیت نیز بازمی‌گردد. به‌طور طبیعی شرکت‌هایی 
که وارد بازار سرمایه می‌شوند به‌دلیل اینکه قبلا زیر 
نگاه نقادانه سهامداران و تحلیلگران بازار سرمایه 
قرار نگرفته بودند از شفافیت کمتری برخوردار 
بودند اما بررسی صورت‌های مالی شرکت‌ها و نظارت 
سهامداران موجب می‌شود مدیران شرکت‌هایی 
که وارد بورس می‌شوند دقت بیشتری نسبت به 
عملکرد مالی خود داشته باشند و این موضوع ضمن 
افزایش شفافیت مالی به ارتقاي صورت‌های مالی 

این شرکت‌ها نیز منجر می‌شود.

وضعیت مالی و قیمت سهام
بررسی نمودار قیمت سهام باشگاه پرسپولیس 
نشان می‌دهد قیمت هر سهم شرکت از زمان آغاز 
معاملاتش در شهریور پارسال تاکنون 42درصد 
افت کرده است. قیمت سهام این شرکت در روزی 
که معاملات سهام این شرکت در بازار پایه فرابورس 
آغاز شد درحدود 350تومان بود که این میزان 
اکنون به حدود 200تومان به ازای هر سهم رسیده 

است.
قیمت سهام استقلال هم در همین دوره از 
412تومان به 170تومان رسیده است که نشان 
می‌دهد قیمت سهام این شرکت 58درصد افت 
کرده است که این میزان افت دست‌کم بیشتر از افت 

ارزش سهام پرسپولیس است.
علت نزول قیمت سهام این باشگاه‌ها، عملکرد مالی 
آنها است که منجر به کاهش اعتماد سهامداران 
وخروج تعداد زیادی از آنها از ترکیب سهامداری این 

دو باشگاه شده است.
آنطورکه داده‌های آماری نشان می‌دهد تحت‌تأثیر 
عملکرد ضعیف مالی باشگاه پرسپولیس زیان 

عملکرد آن در سال مالی گذشته 28درصد افزایش 
یافته و به 142میلیاردو825میلیون تومان رسیده 

است.
با اضافه شدن این میزان زیان، اکنون زیان انباشته 
باشگاه به 546میلیارد تومان رسیده که نسبت به 

سال قبل 35درصد افزایش نشان می‌دهد.
همه این ارقام به‌معنای آن است که این باشگاه نه 
فقط سودی برای سهامداران نداشته بلکه به ازای هر 

سهم 136ریال زیان ساخته است.
در مورد باشگاه استقلال وضع بدتر است، چرا 
که زیان خالص این شرکت در یک سال گذشته 
578درصد افزایش یافته و به 529میلیارد تومان 
رسیده است، این در حالی است که زیان این باشگاه 
سال گذشته کمتر از پرسپولیس و بالغ بر 78میلیارد 

تومان بود.
با اضافه شدن این میزان زیان در یک سال 
گذشته، در حال حاضر جمع کل زیان انباشته 
باشگاه استقلال به 781میلیارد تومان رسیده که 
235میلیارد تومان بیشتر از باشگاه پرسپولیس 
است. با افزایش زیان باشگاه استقلال زیان هر سهم 
این باشگاه نیز به ازای هر سهم به 490ریال رسیده 
که نسبت به سال قبل 581درصد افزایش نشان 
می‌دهد و توضیح می‌دهد که چرا میزان افت قیمت 
سهام باشگاه استقلال بیشتر از سهام پرسپولیس 

بوده است.

دوره منتهي به تیر شرح
امسال

دوره منتهي به تیر 
پارسال

درصد 
تغییر

۷۲-۵۶۱,۹۳۱۱,۹۹۱,۶۸۰درآمدهای عملیاتی

۷۸۱,۰۷۰۵۷۸-۵,۲۹۲,۵۱۲-زیان خالص

۷۲۵۸۱-۴۹۰-زیان هر سهم - ریال

۱۹۶-۷,۸۱۳,۹۰۱۲,۶۴۳,۴۵۹-زیان انباشته
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برگزاری نخستین مجمع ورزشی- بورسی با حضور سهامداران
مجمع عمومی پرسپولیس یکشنبه هفته آینده برای نخستین بار با حضور سهامداران بورس برگزارمی‌شود

خوراک

هر پرس‌ آش، حلیم و عدسی چند شد؟
آش، وعده غذایی ساده و ارزان‌قیمتی محسوب 
می‎شود که به‌عنوان پیش‌غذا هم سرو می‌شود 
اما این روزها، این غذای سنتی هم که مصرف آن 
در فصل پاییز و زمستان بیشتر می‌شود، از قافله 
گرانی‌ها عقب نمانده و به‌خصوص اگر شما هوس 
خوردن‌ آش در بیرون از منزل را کنید، هزینه‌تان 

بیشتر می‌شود.
به‌گزارش همشهری، در حال حاضر، قیمت حبوبات 
که ماده اصلی برای تهیه آش است، به نسبت 
مناسب است و امسال افزایش قیمت چندانی 
نداشته و حتی نسبت به ماه‌های ابتدایی سال 
شاهد کاهش قیمت انواع حبوبات هستیم. 
درحالی‌که هر کیلو لوبیا چیتی در فروردین‌ماه 
امسال ۸۰هزار تومان بود، در تیرماه به ۷۸هزار 
تومان کاهش یافت و با تداوم روند کاهش قیمت‌ 
حبوبات، در حال حاضر قیمت هر کیلو لوبیاچیتی 
در میادین میوه و تره‌بار شهرداری به ۷۴هزار تومان 
رسیده است. قیمت هر کیلو نخود هم از ۶۵هزار 
تومان در فروردین به ۵۶هزار تومان در مهرماه 

کاهش یافته است.
اما در حالی شاهد کاهش قیمت حبوبات هستیم 
که قیمت آش نه‌تنها کاهش نیافته، بلکه از ابتدای 

سال تا الان بیش از ۲برابر افزایش یافته است.

افزایش دوبرابری قیمت آش و حلیم
در‌ ماه رمضان امسال که مصادف با فروردین‌ماه 
بود، نرخ مصوب هر کیلو آش شله‌قلمکار بدون 
مخلفات 65هزار تومان، ‌آش شله‌قلمکار با مخلفات 
75هزار تومان و هر کیلو آش رشته 55هزار تومان 
اعلام شد. هر کیلو حلیم بدون مخلفات هم 75هزار 
تومان و هر کیلو حلیم با مخلفات 85هزار تومان 

نرخ‌گذاری شد.
اما مقایسه قیمت‌ها نشان می‎دهد در حال حاضر 
قیمت‌ آش و حلیم نسبت به ابتدای سال با افزایش 

دوبرابری همراه بوده است.
در حال حاضر، در آشکده‌های سطح شهر تهران هر 
کیلو انواع آش رشته، آ‌ش دوغ و آش شله‌قلمکار 
به قیمت 120هزار تا 150هزار تومان فروخته 
می‌شود که آش شله‌قلمکار از همه گران‌تر است. 
قیمت هر پرس انواع آش هم از 65هزار تا 75هزار 

تومان است.
همچنین، هر کیلو عدسی از 120هزار تا 140هزار 
تومان و هر کیلو حلیم از 120هزار تا 150هزار 
تومان فروخته می‌شود. قیمت هر پرس حلیم و 
عدسی هم مانند قیمت آش بین 65هزار تا 75هزار 

تومان است.
بر حسب قیمت‌های بالا، خرید 2کیلو آش یا حلیم 
تا 300هزار تومان برای شما تمام می‌شود. اگر هم 
بخواهید آش یا حلیم‌ از دهن نیفتد و در همان 
آشکده آن را میل کنید، اگر جمع شما 4نفره باشد 
برای سفارش 4پرس آش یا حلیم باید حداقل 

250هزار تا 300هزار تومان پرداخت کنید.

میادین

کمترین نوسان در بازار میوه و سبزی
بازار میوه و سبزی در هفته‌های اخیر از 
کم‌نوسان‌ترین بازارها بوده است. نگاهی به نرخنامه 
جدید اتحادیه بارفروشان میوه و تره‌بار تهران که 
جدیدترین قیمت عمده فروشی میوه، سبزی و 
صیفی را نشان می‌دهد، حاکی از آن است که نرخ 
عمده‌فروشی این اقلام نسبت به هفته‌های قبل 
نوسان زیادی نداشته است. در مغازه‌های سطح 
شهر نیز مشاهدات میدانی نشان می‌دهد با توزیع 
انبوه میوه‌ها و دیگر محصولات پاییزی، قیمت‌ اغلب 
محصولات بدون تغییر بوده یا با نوسان کمی همراه 
بوده است. با این حال نگاهی به میانگین قیمت 
محصولات در میوه فروشی‌ها و مقایسه آن با کف 
و سقف نرخ عمده فروشی نشان می‌دهد بعضی از 

خرده فروشان، محصولات را با سودی بیش از سود 
مجاز عرضه می‌کنند. حداکثر سودی که براساس 
مصوبه اتحادیه میوه فروشان، مغازه‌های سطح شهر 
می‌توانند به قیمت خرید خود اضافه کنند 35درصد 
است درحالی‌که برخی مغازه‌های میوه‌فروشی 
بین 50 تا 100درصد سود روی محصولات‌شان 
می‌کشند. با این حال به‌نظر می‌رسد بازار میوه 
دست‌کم تا شب عید حاشیه‌هایی از جنس بالا 
رفتن قیمت نداشته باشد. نایب‌رئیس اتحادیه 
باغداران، هفته پیش از افزایش 2برابری تولید 
محصولات باغی نسبت به سال قبل خبر داد و اعلام 
کرد نیمی از این میزان مازاد نیاز داخلی است که 

باید صادر شود.

تالار شیشه‌ای

802خرید  حقوقی

658 فروش حقوقی

ارقام به میلیارد تومان
ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبادلات دیروز بازارسهام، سهامداران حقیقی 
2هزارو385میلیارد تومان سهام خریدند اما 
در مقابل حجم فروش سهامداران حقیقی به 
2هزارو529میلیارد تومان رسید. این ارقام نشان 
می‌دهد تقاضا برای خرید سهام در مبادلات دیروز 

نسبت به روز قبلش 5.8درصد افت کرده است.

2385خرید  حقیقی

2529 فروش حقیقی

روند احتمالی امروز

شاخص کل بورس تهران در مبادلات روز گذشته 
13هزارو95واحد، معادل 0.65درصد رشد کرد و به 
2میلیون‌و31هزار واحد رسید. شاخص کل هم وزن نیز 

با 3160واحد رشد به 689هزارو941واحد رسید. 
دیروز همچنین ارزش کل معامات خرد با 55میلیارد 
تومان افزایش به 3هزارو187میلیارد تومان رسید. این 
نشان می‌دهد ارزش معاملات خرد نسبت به روز دوشنبه 

1.8درصد رشد کرده است.
با وجود رشد اندک ارزش معامات، نماگرهای بورس 
مانند روز دوشنبه ارقام مطلوبی را نمایش ندادند 
چراکه تقاضا برای خرید سهام 5.8درصد افت کرد و 
همچنین بیش از 144میلیارد تومان نقدینگی از سوی 
سهامداران خرد از بازار سهام خارج شد که نسبت به روز 
دوشنبه رشد محسوسی نشان می‌دهد. دیروز همچنین 
بخش عمده‌ای از رشد بورس مربوط به رشد ارزش 
سهام شرکت‌های بزرگ بورس بود. درواقع 7شرکت 
بزرگ بورس بیش از 7هزار واحد اثر مثبت روی شاخص 
برجای گذاشتند که به‌معنای آن است که نیمی از رشد 
شاخص بورس مربوط به رشد ارزش سهام این 7شرکت 
بوده است. به‌نظر می‌رسد علت اصلی رشد در مبادلات 
2 روز گذشته تزریق منابع مالی جدید به بازار سهام 
بوده که عمدتا صرف حمایت از شرکت‌های بزرگ شده 
است. در چنین شرایطی اگرچه ممکن است شاخص 
بورس در روز‌های آینده بار دیگر تحت‌تأثیر پمپاژ مالی با 
رشد مواجه شود اما انتظار از رشد پایدار بورس چندان 
منطقی نیست چراکه رشد‌های پایدار و باثبات بورس 
نیازمند مشارکت گسترده سهامداران و افزایش ارزش 

معاملات است.
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ارقام به میلیارد تومان

افزایش صادرات پسته در ‌۶ماه ابتدای سال
گمرک اعلام کرد: صادرات پسته با ۳ درصد افزایش در ‌۶ماه امسال، به رقم 1۳۷میلیون دلار رسید. بر همین 
اساس میزان وزنی صادرات پسته در ‌6ماه نخست سال، ۲۰هزار تن بود که در مقایسه با مدت مشابه سال 

قبل ۷درصد افزایش نشان می‌دهد.

سازمان حمایت: لبنیات را گران کنید برخورد می‌کنیم
مدیرکل نظارت بر محصولات کشاورزی و فرآورده‌های دامی سازمان حمایت اعلام کرد تأثیر افزایش قیمت مصوب 
شیرخام و سایر هزینه‌های تولید قبلا در قیمت محصولات لبنی لحاظ و در واحدهای تولیدی اعمال شده است و 
هرگونه افزایش مجدد قیمت‌ها فاقد وجاهت بوده و می‌تواند با عنوان تخلف گرانفروشی مورد پیگیری قرار گیرد.

@hamshahrinews
t e l e g r a m

قیمت

تلفن بی‌سیم آلکاتل 
XP2050 مدل

5 میلیون تومان

قیمت

تلفن گیگاست 
C285DUO مدل

قیمت

6 میلیون و 100 هزار  تومان
تلفن بی‌سیم تحت شبکه گرند استریم 

WP 810 مدل

9 میلیون و 950 هزار  تومان

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه‌نگار

دلایل زیان
مروری دقیق‌تر به کارنامه باشگاه پرسپولیس و استقلال نشان می‌دهد که هر دو باشگاه همواره از جنبه مالی عملکرد ضعیفی داشته‌اند. به‌زعم کارشناسان 
علت اینکه سرخابی‌ها هنوز زیان ده هستند و نتوانسته‌اند عملکرد مالی خود را بهبود دهند به موضوع حق پخش تلویزیونی‌ بازمی‌گردد. به‌طور طبیعی منابع 
تامین مالی باشگاه‌ها عمدتا از طریق حق پخش تلویزیونی تامین می‌شود و حق پخش اینترنتی هم اخیرا به آن اضافه شده است. در ایران اما هنوز موضوع 

حق پخش تلویزیونی حل نشده است و از این محل پولی به باشگاه‌ها پرداخت نمی‌شود.
اسماعیل غلامی، معاون سابق سازمان خصوصی‌سازی‌ قبلا در این‌باره گفته بود:فروش مجوز پخش دیدار به‌صورت مستقیم و یا غیرمستقیم به شبکه‌ها و 
تلویزیون‌ها یکی از راه‌های کسب درآمد باشگاه‌ها است که در ایران هنوز حل نشده و باشگاه‌های استقلال و پرسپولیس توانایی بیش از آنچه درصورت‌های 

مالی منعکس شده ندارند‌.
به‌گفته او به‌دلیل نامناسب بودن زیرساخت‌های ورزشی، تیم‌هایی در لیگ برتر بقا پیدا می‌کنند که یک نهاد به‌عنوان اسپانسر، آنها را تامین مالی کند. اما در 
مورد پرسپولیس و استقلال شرایط متفاوت است چرا که دولت سهامدار اصلی این دو باشگاه است و اجازه چنین پرداخت‌هایی را ندارد بنابر این این‌دوباشگاه 

برای ماندن در کورس‌ رقابت مجبورند دست به دامن این و آن شوند.

مکث

دوره منتهي به شرح
خرداد 1402

دوره منتهی به 
خرداد 1401

درصد 
تغییر

۱,۴۲۸,۳۱۸۱,۰۴۰,۸۳۵۳۷درآمدهای عملیاتی

۱,۱۱۳,۵۴۸۲۸-۱,۴۲۸,۲۵۱-زیان خالص

۱۰۶۲۸-۱۳۶-زیان هر سهم - ریال

۴,۰۳۱,۵۸۹۳۵-۵,۴۵۹,۸۴۰-زیان انباشته

کارنامه مالی باشگاه پرسپولیس - ارقام به میلیون ریال

میانگین مغازهممتاز میدانسقف میدانکف میدانمیوه
15.00030.00045.00045.000انار

20.00030.00035.00045.000انگور بی‌دانه سفید
10.00020.00030.00035.000نارنگی

10.00025.00040.00048.000سیب لبنان
15.00030.00035.00050.000هلو انجیری

25.00035.00040.00045.000خرمالو

میانگین مغازهممتاز میدانسقف میدانکف میدانسبزی و صیفی
10.00015.00022.00025.000بادمجان قلمی

2.00010.00013.00016.000پیاز زرد
6.00010.00015.00023.000خیار گلخانه
2.00011.00014.00019.000سیب زمینی

8.00012.00015.00020.000گوجه
6.0008.00010.00016.000کاهو رسمی

اختلاف قیمت میوه در میدان اصلی و مغازه‌ها

 اختلاف قیمت صیفی‌جات در میدان اصلی و مغازه‌ها

قیمت‌ها:‌کیلو-‌تومان
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حافظ
مرحبا‌ ای‌پیک مشتاقان بده پیغام دوست

تا کنم جان از سر رغبت فدای نام دوست

ایده خوبگرینویچ

ویلچر 1/5میلیون دلاری!

قاچاقچی‌ها در هنگ‌کنگ، برای حمل مواد ‌مخدر، سراغ 
یک ویلچر رفته‌اند و بیش از 11کیلو‌گرم کوکائین را در 
آن جاسازی کرده‌اند. ایده آنها درخشان بود تا اینکه پلیس 
دستشان را خواند و تمام مواد را ضبط کرد. این مواد که 
ارزش آن بیش از 1.5میلیون دلار تخمین زده شده، از ویلچر 
یک مرد 51ساله کشف شده است. این مرد از یکی از جزایر 
کارائیب و از طریق پاریس وارد هنگ‌کنگ شده بود. حمل 
این میزان مواد‌ مخدر، جریمه سنگینی در هنگ‌کنگ دارد 
و ممکن است برای او حکم حبس ابد بریده شود. مأموران 
گمرک وقتی به این ویلچر مشکوک شدند که مشاهده 
کردند تشک آن، به طرز ناشیانه‌ای دوخته شده است و در 

بررسی‌های بیشتر، کوکائین‌ پیدا کردند.

دردسر مسافران چاق در پرواز

سفر دسته‌جمعی قهرمانان کشتی سنتی ژاپن به یک 
جزیره برای مسابقه، 2هواپیمای حامل آنها را زمینگیر 
کرد و مقامات برای دریافت مجوز، مجبور شدند هواپیماها 
را سبک کنند. قرار بود این 27کشتی‌گیر در 2پرواز مجزا 
از توکیو و اوزاکا به جزیره آمامی اوشیما در جنوب کشور 
بروند، اما هر دو پرواز، به‌خاطر وزن زیاد مسافران، دچار 
دردسر شد. این کشتی‌گیران که به‌خاطر جثه عظیم خود 
در دنیا مشهور هستند، به‌صورت میانگین 120کیلوگرم 
وزن دارند که در مقایسه با میانگین 70کیلوگرم مسافران 
عادی، عدد قابل‌توجهی به شمار می‌رود. مقامات برای حل 
این مشکل، گروهی از آنها را در پرواز سوم در یک فرودگاه 
دیگر سوار‌کردند تا هواپیماها بدون مشکل بلند شوند و در 

مقصد بنشینند.

نبش قبر به عشق پول

5مرد در نیجریه، به‌خاطر نبش قبر و دزدیدن استخوان 
جمجمه یک متوفی، به 12سال زندان محکوم شده‌اند. این 
افراد، این کار را به سفارش یک دکتر - جادوگر سنتی انجام 
داده‌اند که به آنها وعده داده بود بعد از انجام کارهای خاصی 
با این جمجمه، همه ‌آنها را ثروتمند خواهد کرد. دادستان‌ها 
گفته‌اند که این افراد، قبر مردی را که 3سال پیش درگذشته، 
شکافته‌اند و جمجمه و چند استخوان دیگر او را دزدیده‌اند. 
محکومین که بین 18 تا 28سال ‌دارند، در حال حمل بقایای 
این جسد دستگیر شده‌اند. با وجود اینکه آنها به سفارش دکتر 
سنتی این کار را کرده‌اند، این شخص دستگیر اما محکوم نشده 
است. براساس باورهای جادوگران سنتی، می‌توان با انجام 
مراسم خاصی‌با استفاده از اسکلت انسان، از کوزه‌های گلی 

پول خلق کرد.‌

 محیط‌بانان 
در بازی‌های رایانه‌ای

اخبار  در میانه 
یستی  محیط‌ز

ایران، اخبار مربوط به محیط‌بانان از 
حساسیت بیشتری برخوردار است؛ 
شغلی که از نظر ظاهری برای بسیاری 
جذابیت دارد و برخی حتی تصور 
می‌کنند که همجواری محیط‌بانان با 

مواهب طبیعی دلیل بر راحتی و بدون 
دغدغه بودن شغل آنهاست، اما محیط‌بانی، 
در واقع کار در شرایط سخت است و 
نیازمند حمایت. محیط‌بانان مدافعان خط 
مقدم حفاظت از عرصه‌های طبیعی هر 
کشوری هستند که در این راه گاهی جان 
خود را به خطر می‌اندازند. خوشبختانه در 
سال‌های اخیر مردم بیشتر با این شغل و 
سختی‌هایش آشنا شده‌اند و در این زمینه 
دغدغه دارند. شاید به همین دلیل است 
که مسئولان محیط‌زیستی کشورمان از 
آنهایی که بازی‌های رایانه‌ای می‌سازند، 

درخواست کرده‌اند که محیط‌بانان هم 
در بازی‌های رایانه‌ای به‌عنوان یک 

شخصیت مطرح  شوند،  چون 
هم شخصیت محیط‌بان جذاب و 

هم در جامعه امروز ما شناخته‌شده 
است. از آنجا که تعداد قابل توجهی 

از جوانان و نوجوانان 
و حتی میانسالان 
وقت زیادی را به 

بازی و سرگرمی 
بازی‌های  به‌ویژه 

یارانه‌ای اختصاص می‌دهند، 
زمینه  در  آموزش‌هایی 

محیط‌زیست و مأموران 
اجرایی محیط‌زیست 

می‌تواند از این طریق به 
مردم منتقل شود؛ البته 
علاوه بر محیط‌بان، 
گونه‌های جانوری و 

حیات‌وحش هم می‌توانند 
به‌عنوان یک شخصیت و کاراکتر در 

بازی‌ها مورد استفاده قرار گیرند و آموزه‌ها 
را منتقل کنند.

به‌هرحال در روزگاری زندگی می‌کنیم که 

بازی‌ها تأثیرگذارند و همین باعث می‌شود 
که بسیاری از مسائل در بازی‌ها مطرح 
شوند تا تأثیرگذاری بیشتری داشته باشند. 
بازی‌ها می‌توانند آگاهی جمعی را در مورد 
مسائل مربوط به محیط‌زیست بیشتر کنند 
تا مردم در حل مشکلات زیست‌محیطی با 

هم متحد شوند.

پوکمون نجات‌بخش می‌شود

که  فوتبال  اهالی 
سال1990 میلادی، تصویر 
فوتبالیست‌های داخل آدامس cincin را جمع‌آوری 
می‌کردند، می‌دانند خبری که در پی خواهد آمد، چه 
ارزشی دارد! آن زمان، مصادف با جام‌جهانی1990، 
تصویر والترزنگا، دروازه‌بان تیم ایتالیا و پائولو مالدینی، 
بازیکن چپ‌پای ایتالیا، از همه پرطرفدارتر بودند و هرکه 
این دو تصویر کاغذی را از دل آدامس بیرون کشیده 
بود، خدا را بنده نبود! اگرچه برای بقیه خرید آدامس و 
جمع‌آوری تصویرهای داخل آن، کاری عاقلانه نبود، اما 
برای ما، همه شوق و ذوق دنیا بود! حالا یک پدربزرگ اهل 
بریتانیا با انبوهی از جعبه‌ها و کارت‌های بازی »پوکمون« 
نه‌تنها توانسته هزینه درمان همسر بیمارش را فراهم 
 کند، بلکه ‌ کمک‌هزینه تحصیل نوه‌اش را هم تأمین

کرده‌است!
در شهر چستر در کشور انگلیس، زمانی که پدربزرگ 
بلیمی برای انتقال مادربزرگ به خانه مجبور شد فضایی 
را برای گذاشتن تخت او مشخص کند، بعضی کمدها را 
جابه‌جا و محتویات آنها را خالی کرد؛ محتویاتی که ارزش 
آنها 50هزار دلار تاکنون برای خانواده درآمد داشته است! 
این سرمایه، جعبه‌ها و کارت‌های پوکمون بودند که 
از کمد خارج شده و بعضی از آنها دورریخته شدند، اما 
دختر پدربزرگ )که 50سال سن دارد( از او می‌خواهد 
که پیش از دورریختن، آنها را به اسباب‌بازی‌فروشی نشان 
دهد. همین پیشنهاد، جرقه‌ای برای فروش کارت‌ها و 
جعبه‌های پروخالی پوکمون بود. درحال حاضر یک 
جعبه باز نشده )مجموعه کمکی، چاپ چهارم پوکمون( 
قرار است در حراج هفته آینده با قیمت پایه 20هزار دلار 
به فروش برسد. پدربزرگ صاحب این مجموعه که در 
سال1999 میلادی با نوه 4ساله خود شروع به جمع‌آوری 
کارت‌های پوکمون کردند، بسته موردنظر را به‌عنوان 
بسته یدکی خریداری کرد. این بسته شامل 102کارت 
به زبان ژاپنی است و هنوز سلفون بسته باز نشده است. 
اگرچه بعضی از کارت‌ها برای باز شدن فضای تخت 
مادربزرگ از کمد خارج و دورریخته شده‌اند، اما همان 
بخش باقیمانده تاکنون 50هزار دلار برای خانواده تامین 
کرده است. بخشی از این درآمد صرف تامین هزینه‌های 
درمان مادربزرگ و بخشی دیگر صرف کمک‌هزینه 
تحصیلی همان نوه‌ای شده که همراه با پدربزرگ 
کارت‌ها را خریداری و جمع‌آوری کرده است. این نوه 
اکنون 28سال دارد و در حال تحصیل در رشته بهیاری 
 است. دختر پدربزرگ بلیمی تعریف می‌کند که پدرش 
آخر هر هفته همراه با دختر او )نوه پدربزرگ( به فروشگاه 
سرگرمی در چستر می‌رفته‌اند و با تعدادی کارت پوکمون 
بازمی‌گشته‌اند. درنهایت فروشنده به آنها توصیه 
می‌کند که با خرید جعبه‌ها به جای کارت‌ها، می‌توانند 
 مجموعه خود را کامل کنند. از نظر اقتصادی نیز این کار

به‌صرفه‌تر است.
 Pokemon Fourth Print Base Setآنچه جعبه
Booster Box، یا همان بسته سلفون‌پیچ آماده حراجی 
را ارزشمند می‌کند، پخش و انتشار آن فقط در بریتانیا 
است. بسته حاوی 102عدد کارت در 36بسته مهر و 
موم شده است: علاوه براینکه کارت‌های داخل 36بسته، 
دارای تاریخ 2000-1999 میلادی است و مابقی آنها 
به تاریخ1999 میلادی مهر خورده است. این بسته 
که در تاریخ تولید آن یعنی 1999میادی حدود 
100تا120پوند ارزش داشته، اکنون به قیمت پایه 

20هزار دلار قیمت‌گذاری شده است.‌

مهتاب خسروشاهی

زهرمارهایی که ما را 
سالم نگه‌می‌دارند

مزه‌های تلخ، چیزی نیستند که آدم در شرایط طبیعی سراغشان برود 
و فقط وقتی که پای مریضی و درمان و موارد مثل این در میان است 
خوردن عموما اجباری آنها موضوعیت پیدا می‌کند. این زمانبندی البته 
اتفاقی نیست و این غذاها و خوراکی‌ها، واقعا برای سلامت‌ مفید هستند 
و باید کم‌کم خودمان را به خوردن آنها عادت بدهیم. این غذاها، فقط 
توصیه مادر‌بزرگ‌ها و عمه‌خانم‌های مسن ما نیستند و در فرهنگ‌های 
مختلف، خوردن آنها درست مثل چیزی که ما در ذهنمان داریم، کارکرد 
دارویی دارند. براساس تجربیات و تحقیقات، مشخص شده که این 
غذاها به گوارش و هضم غذا و جذب مواد مغذی کمک، سیستم ایمنی 
را تحریک و هوس قند و شیرینی را هم در انسان کور می‌کنند. در واقع 

با وجود طعم تلخ، عملکرد شیرینی دارند!
وقتی که کلم‌بروکلی و یا یک فنجان قهوه می‌خوریم، واکنشی در 
دهان ما بین مواد شیمیایی موجود در دهانمان و مواد شیمیایی غذا 
روی می‌دهد‌که در واقع همان مزه تلخی است که احساس می‌کنیم. 
کارکرد اصلی ایجاد طعم تلخ هوشیارکردن بدن در برابر مواد سمی 
و خطرناک است، اما هر تلخی‌ای، زهر نیست. وقتی که ما مزه تلخ 
را احساس می‌کنیم، سیستم دفاعی بدنمان برانگیخته می‌شود و 
درنهایت بدنمان دربرابر بیماری‌ها مقاوم می‌شود . البته مسئله مهم 
کمک به سیستم هضم و گوارش هم هست؛ وقتی که گوارش ما خوب 
کار کند، مواد مغذی بهتر و بیشتر جذب می‌شوند. اثر مثبت دیگر 
غذاهای تلخ‌ که اصلا فکرش را نمی‌‎کنیم، کمک به کاهش وزن است. 
ثابت شده است که غذاهای تلخ، باعث می‌شوند که هوس ما برای 
خوراکی‌ها، به‌خصوص شیرینی‌ها کاهش پیدا کند و وقتی هم که کمتر 
هوس خوراکی و به‌خصوص شیرینی داشته باشیم، کمتر با اضافه‌وزن و 
چاقی درگیر خواهیم بود. تازه خود مواد تلخ، به‌خصوص گیاهان، احتمالا 
به‌عنوان پاداش برای کسی که چنین گیاهی را می‎خورد، سرشار از انواع 
ویتامین، فیبر، پتاسیم و کلسیم هستند. وقتی از غذاهای تلخ صحبت 
می‌کنیم، ضرورتاً منظور آن عصاره‌ها و گیاه‌های درمانی که واقعا 
خوردنشان توان بالایی می‌خواهد نیست. برخی از خوراکی‌های تلخ که 
فواید ذکرشده را دارند اسفناج، کلم‌پیچ وشاهی هستند. سبزی‌هایی 
مثل کلم‌بروکلی، گل کلم، کلم‌بروکسل، تربچه و شلغم را نیز می‌توان 

به این فهرست اضافه کرد.
اگر می‌خواهیم سالم باشیم، بهتر است کم‌کم به تلخی عادت کنیم.

نبرد من و شازده 
فاطمه اشرف

اعصابم به‌هم ریخته است. حالتی 
دارم که فقط در همین مواقع 
تجربه می‌کنم، یعنی وقتی کتابی 
را با شوق شروع می‌کنم و یکباره گیج می‌شوم. انگار ذهنم 
جایی از روی کلمه یا جمله‌ای سُر خورده باشد؛ برمی‌گردم. 
یک جمله...یک پاراگراف... و فایده که نمی‌کند از اول کتاب 
می‌خوانم. نمی‌دانم چرا گنگ است برایم. به گروه دوستانم 
سر می‌زنم و دلگرم می‌شوم. همه به اتفاق همین را می‌گویند. 
انگار همه راوی را گم کرده‌اند. یکی از دوست‌هایم پیشنهاد 
می‌کند اول برویم سراغ فیلم. بقیه استقبال می‌کنند. من 
چیزی نمی‌گویم. حتی پیام را لایک هم نمی‌کنم. می‌دانم 
دلم می‌خواهد نخستین تصاویر »شازده احتجاب« را ذهن 
خودم بسازد نه کارگردان فیلم. چند سال پیش چند هفته 
بعد از خواندن کتاب »مثل آب برای شکلات« به تماشای 
تئاتری با اقتباس از همان کتاب رفتم. با وجود آنکه گروه 
نمایش، حرفه‌ای و مسلط بودند اما ذهن من، تمام مدت 
در حال مقایسه شخصیت‌های ساخته‌شده خودش بود 
با شخصیت‌هایی که روبه‌رویم در حال اجرا بودند. همین 
شد که نه از تئاتر لذت بردم نه دیگر توانستم به تصاویری 
که ساخته و پرداخته ذهنم بود دسترسی درست و درمانی 
داشته باشم. از همین تجربه به بعد برایم اولویت، همدستی 
ذهن خودم و کتاب است. اما حالا قضیه کمی فرق دارد. برای 
خواندن این کتاب با جمعی قرار دارم. نمی‌شود سر صبر پیش 

رفت و به ذهن خیلی مهلت داد.
زمان خاموشی خانه که از اول مهر 2 ساعتی جلوتر 

آمده، می‌رسد. ناچار کتاب را رها می‌کنم و به دخترم 
می‌گویم:»کتاب امشب رو انتخاب کن«، انتخابش مشخص 
است. امشب هم باید برای بار پنجم، کتاب »اسباب‌بازی 
عزیزم« مجموعه فیلی و فیگی را بخوانم. می‌پرسم:»خسته 
نشدی از این کتاب؟« می‌خندد و همانطور که الف چسبیده 
به عین را می‌کشد، می‌گوید:»من عاشق این کتابم«. 

دخترک که می‌خوابد برمی‌گردم به کتاب. این 
بار سوم می‌شود. اما در ذهنم به‌خودم تا 

بار پنجم مجوز می‌دهم. بار اول 2صفحه 
خواندم، بار دوم 11صفحه و این بار نشان 
را از صفحه 40برمی‌دارم و به اول کتاب 
برمی‌گردم. حالا کتاب را می‌فهمم. 
رفته‌رفته فشار از روی دندان‌هایم کم 
می‌شود و ذهن شلوغم بالاخره جای 
درست خودش را در دنیای شازده پیدا 
می‌کند و هرازگاهی میان جملات 
هوشنگ گلشیری به من هشدار 
می‌دهد؛ هشدار دلتنگی. اول جدی 
نمی‌گیرمش. دلم می‌خواهد حالا 
که معمای پیچیده سیال ذهن 
شازده را کشف کردم دیگر از 
دنیای او فاصله نگیرم. از طرفی 
می‌دانم اگر ذهنم چیزی را به 
من گوشزد کند و من به عمد 
آن را نادیده بگیرم، صدایش 
هر لحظه بلندتر می‌شود. برای 
همین در دلم به او قول می‌دهم 
کتاب که تمام شود من و او 

دست در دست هم سراغ قاب عکس‌های روی کنسول برویم 
و با صاحبان هر کدام از آنها کمی گپ بزنیم و رفع دلتنگی 

کنیم، درست مثل شازده.

به جز آدم‌های تنبل که نمی‌خواهند واقعیت را قبول کنند، 
تقریبا همه می‌دانند که ورزش منظم چقدر می‌تواند کیفیت 
زندگی را بالا ببرد و موجب شادابی و سلامت جسم و روح شود؛ 
به‌ویژه برای ما نسل پشت میزنشین و خودروسوار که فعالیت 
بدنی‌مان در خیلی از روزها به صفر نزدیک است. روز ملی 
تربیت بدنی و ورزش -که امروز است- هم به همین دلیل در 
تقویم گنجانده شده تا به ما یادآوری کند که جای این فعالیت 
مهم را در زندگی‌مان خالی نگذاریم. معمولا هم هر سال در 
چنین روزی سازمان‌ها و ارگان‌های مختلف برنامه‌هایی را 
برای شهروندان درنظر می‌گیرند که به این ترتیب روز تربیت 
بدنی را پاس بدارند. امسال هم به همین منوال سازمان‌های 
مختلف برنامه‌هایی را برای پایتخت‌نشینان درنظر گرفته‌اند 

که می‌توانید از آنها استفاده کنید.
   

پیش از هر چیز بگوییم که به مناسبت روز تربیت بدنی، امروز 
یعنی 26مهر‌ماه تمام اماکن ورزشی متعلق به اداره‌کل ورزش 
و جوانان استان برای استفاده عموم آزاد است و می‌توانید از 
این اماکن به‌صورت رایگان استفاده کنید. اگر هم فکر می‌کنید 
یک روز باشگاه یا استخر رفتن چه فایده‌ای می‌تواند داشته 
باشد، باید عرض کنیم که شما بروید، شاید خوشتان آمد و به 
این نتیجه رسیدید که هزینه کردن برای ورزش در این اماکن 

به حس و حالش می‌ارزد.
   

یکی از برنامه‌های سازمان ورزش شهرداری تهران در هفته 

تربیت بدنی برگزاری مسابقات ورزشی در ۷ رشته انفرادی 
و ۳ رشته تیمی با عنوان )قهرمان شهر( است که به‌گفته 
مسئولان این سازمان حداقل یک میلیون نفر از جمعیت شهر 
تهران برای شرکت در این مسابقات در سامانه سازمان ورزش 
شهروندی ثبت‌نام کرده‌اند. این تعداد رشته‌های ورزشی قرار 
است در کنار هم در بوستان یا محوطه بزرگی برگزار شود تا 

مردم از این طریق درگیر ورزش شوند.
   

به مناسبت هفته تربیت بدنی ۶۲ پادکست توسط سازمان 
ورزش شهرداری تولید شده که قرار است در اختیار مردم قرار 
داده شود تا اگر هنوز ترغیب به ورزش کردن نشده‌اند، لااقل 
با شنیدن این پادکست‌ها، تصمیم مفیدی بگیرند و فعالیت 

ورزشی را به برنامه روزانه‌شان اضافه کنند.
   

پژوهشگاه تربیت‌بدنی و علوم ورزشی وزارت علوم، تحقیقات 
و فناوری هم به مناسبت هفته تربیت بدنی قصد دارد 
کارگاه‌های آموزشی رایگان را برگزار کند و همه کسانی 
که علاقه‌مند هستند می‌توانند در این کارگاه‌ها ثبت‌نام و 
شرکت کنند. کارگاه آموزشی سبک زندگی فعال، کارگاه 
آموزشی آشنایی با نحوه برگزاری رویداد‌های ورزشی و 
کارگاه آموزشی سواد بدنی در دانش‌آموزان ازجمله این 
کارگاه‌هاست. این را هم بگوییم که کارگاه‌های آموزشی 
مجازی برگزار می‌شوند و می‌توانید به راحتی و از منزل در 

این کارگاه‌ها شرکت کنید. 

امروز روزش است، ورزش کنید
زندگی پدیا

کتابخانه پاییز

مسئولان محیط‌زیستی 
کشورمان از آنهایی که 
بازی‌های رایانه‌ای‌ خلق 

می‌کنند، درخواست کرده‌اند 
که محیط‌بان هم در بازی‌های 

رایانه‌ای به‌عنوان یک شخصیت 
مطرح  شود.

فاطمه عباسی



ابطال
 پرابهام 

انتخابات کشتی
 با شکایت 5رقیب علیرضا دبیر 

دادگاه حکم به ابطال نتیجه انتخابات 
فدراسیون کشتی داد

 انتخابات فدراسیون کشتی 22تیرماه1402 
در سالن استاد فارسی آکادمی ملی المپیک 
برگزار شد و طی آن علیرضا دبیر برای 4سال 
به ریاست این فدراسیون رسید که دومین 
دوره ریاست او در فدراسیون کشتی محسوب 
می‌شد اما حالا این انتخابات باطل شده است.

رقبای دبیر که برای انتخابات ثبت‌‎نام کرده 
بودند یک شب قبل از انتخابات شروع به 
انتشار بیانیه در فضای مجازی کردند و 
درنهایت از حضور در انتخابات انصراف دادند. 
روز مجمع از بین مخالفان دبیر تنها عباس 
جدیدی به مجمع آمد. جدیدی که ید طولایی 
در ثبت‌نام و حضور در انتخابات دارد، همانند 
انتخاباتی که به ریاست رسول خادم ختم شد 
نطق قرایی انجام داد و سپس مجمع را ترک 
کرد! او در جمع خبرنگاران یک جمله گفت 
که نشان می‌داد مخالفان دبیر از قبل به اجماع 
رسیده‌اند و تصمیم به شکایت دسته‌جمعی 
گرفته‌اند. جدیدی عنوان کرد:»وزیر ورزش 

را در دادگاه خواهم دید!«
فدراسیون کشتی آن زمان در پاسخ به 
ایرادهایی که از سوی برخی نامزدها مطرح 
می‌شد جواب مشخصی داشت و آن هم 
این بود که انتخابات فدراسیون کشتی باید 
با استناد به اساسنامه مورد تأیید اتحادیه 
جهانی کشتی برگزار شود در غیراین صورت 
خطر تعلیق، کشتی ایران را تهدید خواهد 
کرد اما مخالفان، اساسنامه فدراسیون‌های 
ورزشی را ملاک قرار می‌دادند و دقیقا این 
مسئله نقطه چالش این روزهای کشتی است 
که درنهایت سبب شد تا دادگاه رأی به ابطال 
انتخابات دهد. در رأی منتشرشده آمده که 
فدراسیون کشتی در دادگاه حاضر نشده 
است و رأی تا 20روز پس از تاریخ ابلاغ از 
سوی وزارت ورزش و فدراسیون کشتی قابل 

تجدیدنظرخواهی است.
نکته دیگر درباره رأی صادره، شکایت 
مخالفان در جایی جز دیوان عدالت اداری 
است چرا که معمولا شکایت از مجامع 
انتخاباتی در دیوان عدالت اداری مطرح و 
در همان جا رسیدگی می‌شود اما این بار 
5کاندیدای فدراسیون کشتی ترجیح داده‌اند 

در دادگاه شکایت خود را بیان کنند.
عباس جدیدی عنوان کرده دادخواست 
شکایت را خودش تنظیم کرده و برای احقاق 
حق کشتی این کار را انجام داده است. 
فدراسیون کشتی و وزارت ورزش به‌عنوان 
متولی اصلی برگزاری انتخابات هنوز موضع 
رسمی نسبت به حکم منتشرشده نگرفته‌اند. 
عباس جدیدی، عبدالله عزیزی، حمید 
بنی‌تمیم، حمید سیفی و بهمن صفری 5نفری 

هستند که خواستار ابطال انتخابات شده‌‎اند.

 160منهای
 16میلیون!

شگفتی‌های استقلال، تمامی ندارد
تعیین سقف بودجه برای باشگاه‌های لیگ 
برتری در این فصل، فوتبال ایران را وارد 
شوخی‌های فوق‌العاده خنده‌داری کرده 
است که در طول تاریخ ماندگار خواهد شد. 
ازجمله بامزه‌ترین اتفاقات، در باشگاه استقلال 
جریان دارد؛ جایی که برای زیر سقف ماندن 
بودجه تیم، قرارداد بازیکنی مثل سعید 
مهری 160میلیون تومان ثبت شده و مهدی 
هاشمی‌نسب هم فقط با 50میلیون تومان به 
کادرفنی آبی‌ها پیوسته؛ یعنی نصف پولی 
که او 22سال قبل گرفته بود! اخیرا هم خبر 
رسیده امید حامدی‌فر، بازیکن تیم ملی امید 
با استقلال قرارداد 100میلیون تومانی بسته 

که واقعا جای تقدیر دارد!
در چنین شرایطی رسانه‌ها خبر داده‌اند 
استقلال برای ثبت قرارداد بازیکن 
جدیدش تصمیم گرفته 10درصد از رقم 
قرارداد بازیکنان فعلی کم کند. در این خبر 
آمده است: »علی خطیر، مدیرعامل باشگاه 
استقلال و جواد نکونام، سرمربی این تیم در 
جلسه دوشنبه شب تصمیم گرفتند ۱۰درصد 
از مبلغ قرارداد تمامی بازیکنان تیم کسر 
شود تا امکان ثبت قرارداد بلانکو، مهاجم 
آرژانتینی آبی‌پوشان فراهم شود. مدیران 
باشگاه استقلال منتظر بازگشت ملی‌پوشان 
این تیم هستند تا با برخی بازیکنان برای کسر 
مبالغ قراردادشان توافق کنند.« فهمیدید چه 
شد؟ یعنی الان 16میلیون تومان دیگر هم از 
قرارداد سعید مهری کسر خواهد شد تا قرارداد 

بلانکو ثبت شود. مرسی که هستید!
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اتفاق روز

 روز مانده تا 
جام ملت‌های 

آسیا

برنامه بازی

ليگ برتر ايران - هفته 6
پنج شنبه 27 مهر  1402

جمعه 28 مهر  1402

فولاد

استقلال خوزستان
19:00

صنعت نفت

ملوان
19:00

استقلال

هوادار
18:00

پیکان

پرسپولیس
16:50

تراکتور

شمس‌آذر
18:15

شنبه 29 مهر  1402

ذوب‌آهن

مس
18:00

لیورپول

چلسی

منچسترسیتی

اورتون

آرسنال

برایتون

15:00

20:00

17:30

لیگ برتر انگلیس
شنبه 29 مهر 1402

دورتموند

وردربرمن
22:00

بوندس لیگا آلمان

جمعه 28 مهر 1402

سویا

رئال مادرید
20:00

لالیگا اسپانیا
شنبه 29 مهر 1402 سرنوشت کی‌روش

در انتظار برانکو؟
کپی یحیی از روی 

دست خودش!

حسين رسوليحسين رسولي که در بازي‌هاي آسيايي  که در بازي‌هاي آسيايي 
مدال طلاي پرتاب ديسک را گرفت مدال طلاي پرتاب ديسک را گرفت 
مي‌گويد اگر امکاناتي را که مي‌گويد اگر امکاناتي را که احسان حدادياحسان حدادي  
داشت به او بدهند، در المپيک مدالي داشت به او بدهند، در المپيک مدالي 
خوش‌رنگ‌تر از نقره مي‌گيردخوش‌رنگ‌تر از نقره مي‌گيرد

برای مردمبرای مردمطلاطلا

گرفتمگرفتم

واه|
رخ

 خی
ین

حس
میر

س| ا
  عك
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سپهرزاد: نمی‌خواهم حسین 
ناپلئونی به المپیک برود

دیسک حسین رسولی وقتی روی 62متر و 4سانتی‌متر 
نشست؛ چند سانتی‌متر بالاتر از جایی که دیسک احسان 
حدادی فرود آمده بود، خوشحال‌تر از همه هادی سپهرزاد 
بود؛ قهرمان دهگانه سابق ایران که این بار به‌عنوان مربی 
رسولی روی سکوهای هانگژو نشسته بود. آن پرتاب او را 
به طلای حسین مطمئن کرده و انگار بار چندساله را از روی 
دوش‌هایش برداشته بود. سپهرزاد، رسولی را به مدال طلای 
جوانان آسیا رسانده بود و حالا دوباره او را نه به سطح اول 
آسیا که انگار به زندگی دوباره بازگردانده است. سپهرزاد 
از روزهای بد شاگردش می‌گوید: »3سال به‌خاطر مسائلی 
اجازه ندادند که من با حسین کار کنم. پارسال وقتی شرایط 
فراهم شد که دوباره با هم کار کنیم، حسین نه از نظر بدنی و 
نه از نظر ذهنی اصلا آمادگی مناسبی نداشت. شروع کارمان 
نامطلوب بود. از نظر اسکان، تغذیه و... همه‌‌چیز بد بود. به 
حسین گفتم باید همه سختی‌ها را تحمل کنی تا به موفقیت 
برسی.« به‌گفته سپهرزاد، رسولی از زیرپله خوابگاه ورزشگاه 
آفتاب انقلاب برای بازی‌های آسیایی استارت زد و به جز 
روزهای آخر که در هتل اقامت داشت، بقیه روزهایش در 
سختی گذشت اما تحمل این شرایط راحت‌‌تر از حرف‌هایی 
بود که درباره او زده می‌شد: »به‌خاطر اینکه در مسابقات 
قهرمانی آسیا نتیجه نگرفته بودیم، می‌گفتند حسین نباید 
به بازی‌های آسیایی برود. پیک و برنامه‌ریزی ما برای بازی‌ها 
بود نه قهرمانی آسیا. شرایطی که به قهرمانی آسیا اعزام 
شدیم خیلی بد بود. کلاس هواپیما از اکونومی‌کلاس هم 
پایین‌تر بود، من در صندلی جا نمی‌شدم چه برسد به حسین. 

بیشتر راه را سرپا بود. ذهنش هم آماده مسابقه نبود.«
سپهرزاد که فشار زیادی را تحمل کرده بود، بعد از قطعی شدن 
مدال رسولی روی سکوهای هانگژو از شادی اشک ریخت: 
»من این مدت فشارها را تحمل کردم و اجازه ندادم چیزی به 
گوش حسین برسد تا فقط او برای مسابقه آماده شود.« ولی 
حالا او کار بزرگ‌تری دارد، اینکه شاگردش را برای المپیک 
آماده کند و توقع این بار بالاتر است: »نمی‌خواهیم دوباره 
همه‌‌چیز را از صفر شروع کنیم. اگر همان امکانات روزهای 
قبل از بازی‌های آسیایی را بدهند می‌توانیم خوب تمرین 
کنیم. اندازه صاحب مدال طلای آسیا دیگر زیرپله ورزشگاه 
آفتاب نیست.« برای سپهرزاد فقط گرفتن سهمیه مهم 
نیست: »نمی‌خواهم حسین ناپلئونی سهمیه بگیرد و فقط در 

المپیک حضور داشته باشد. او باید به رکورد خوبی برسد.«

بعد از مدال طلایی که سال1397 در مسابقات قهرمانی جوانان 
آسیا گرفت، قرار بود ستاره پرتاب دیسک ایران شود اما تا هانگژو 
خبری از او نبود و اگر هم بود خبر خوبی نبود؛ یا خبر از شکست 
بود یا از حاشیه و جنجال. اما در هانگژو غافلگیرمان کرد. قرار بود 
در بازی‌های آسیایی احسان حدادی ستاره باشد؛ پنجمین طلا را 
در پرتاب دیسک بگیرد و در بین ورزشکاران ایرانی عنوان‌دار شود 
اما ستاره حسین رسولی بود. وقتی اسمش را در استارت‌لیست 
دیدیم، شاید بعضی‌هایمان پوزخندی هم زدیم که او در هانگژو 
چه می‌کند اما پرتاب‌هایش را که انجام داد، خنده بر لب‌های او 

بود و حسرت بر دل ما که این همه سال کجا بود.

   این همه سال کجا بودید؟ دیگر داشتیم 
فراموش می‌کردیم که پرتاب دیسک ورزشکاری هم به 

اسم شما دارد.
بعد از اینکه در جوانان مدال گرفتم، آسیب دیدم. تقریبا 2سال 
درگیر دیسک کمرم بودم. نمی‌توانستم هم درمان کنم و هم 
تمرین و مسابقه بدهم. تقریبا از یک سال پیش بود که تمرینات 
حرفه‌ای‌ام را شروع کردم و توانستم وزنه‌های سنگین بزنم. در این 
مدت آقای سپهرزاد که در جوانان با او نتیجه گرفته بودم قبول 
کرد مربی‌ام باشد. با او به رکوردهای خوبی در تمرینات رسیده 
بودم. با کمترین رکوردی که در تمرین زده بودم، در بازی‌های 

آسیایی به مدال طلا رسیدم.

   واقعا با کمترین رکوردتان طلا گرفتید؟
بله همینطور بود. 20روز بود که پرتاب نمی‌کردم. کشیدگی 

خفیفی در عضله سینه‌ام داشتم اما به‌خاطر مسابقه فرصت 
نداشتم درمانش کنم. کم‌کم این درد بیشتر شد و به سرشانه و 
بازویم رسید. روز مسابقه بدنم خیلی خوب بود و فکر می‌کردم 
بتوانم بالای 63 و 64متر پرتاب کنم ولی از پرتاب چهارم سینه‌ام 

درد گرفت. بی‌حسی و پماد هم تأثیری نداشت.

   این طلا در روز خداحافظی احسان حدادی 
به‌دست آمد که اتفاق خوبی برای دوومیدانی بود. پرتاب 
دیسک می‌تواند از این به بعد یک نفر مطمئن داشته 

باشد؟
امیدوارم که بشود. من هدف‌های بزرگ‌تر از آسیا و مدال طلای 
قاره دارم. می‌خواهم برای بازی‌های المپیک حاضر شوم. اگر 
شرایطی که برای حدادی فراهم بود و هزینه‌هایی که برای 
مدال‌های او کردند، برای من هم بشود، امکاناتی که او داشت، 
من هم داشته باشم، من هم می‌توانم کارهای بزرگی انجام 
بدهم. المپیک رفتن شرایط خاصی می‌خواهد. اینطور نیست که 
بگوییم حسین در هانگژو 62متر پرتاب کرد و همین عدد را یک 
سال دیگر هم می‌تواند تکرار کند. تکرار همین عدد شرایط بهتر 
می‌خواهد چه برسد به اینکه بخواهی به رکورد بالاتر برسی. سال 
گذشته نه ماساژور داشتم و نه فیزیوتراپ. با درد زانو تمرین کردم، 
یک‌ماه نتوانستم وزنه بزنم و به این عدد رسیدم. شاید یک سال 
دیگر بدن من مثل امروز جواب ندهد به هرحال سن بالا می‌رود و 
نمی‌شود فشار آورد. بدن ریکاوری می‌خواهد و برای این ریکاوری 
هم تیم لازم است. من تنهایی تا طلای آسیا توانستم کار کنم، 

بیشتر از این نمی‌توانم.

   چه چیزهایی لازم دارید؟
یک تیم کامل ورزشی، امکانات رفاهی، حقوق، مکمل و... همه 
اینها باید کامل باشد تا من فقط روی ورزشم تمرکز کنم. فعلا که 

هیچ اتفاقی نیفتاده و همان شرایط قبل حاکم است.

   شرایط قبل چطور بود، خیلی افتضاح بود؟
من حتی غذای مناسب هم نداشتم. در خوابگاه ورزشگاه 
انقلاب می‌ماندم و غذای رستوران خیلی بی‌کیفیت بود. غذا یا 

کشک‌بادمجان بود یا استانبولی قرمز بدون گوشت!
 

   با این غذاها آدم معمولی هم سیر نمی‌شود چه 
برسد به ورزشکار حرفه‌ای!

من با این غذاها طلا گرفتم. مکمل هم نمی‌خوردم. آسیب‌دیدگی 
داشتم و چون ماساژور نبود از درد خودم را به در و دیوار می‌مالیدم 
تا کمی درد بدنم آرام شود. البته باید بگویم در این یکی دو‌ماه آخر 
که فدراسیون با سرپرست اداره می‌شد، من از خوابگاه به هتل 
رفتم و شرایط غذایی بهتر شد ولی بیشتر سال را در خوابگاه بودم.

   با مسئولان کمیته ملی المپیک و فدراسیون 
صحبت کرده‌اید؟ وعده‌ای برای بهتر شدن شرایط به 

شما نداده‌اند؟
فعلا در حال استراحت هستم و آسیب‌ها را درمان می‌کنم. 
فدراسیون هم که رئیس ندارد و با سرپرست اداره می‌شود. قول 
داده‌اند ولی من خیلی روی قول‌ها حساب نمی‌کنم. مثلا استاندار 
مرکزی قول پاداش داده است. من نخستین مدال طلای تاریخ 

استان را گرفته‌ام. مسئولان به استقبال آمدند و عکس‌هایشان را 
گرفتند و گفتند منتظر باش پاداش می‌دهیم و من هم منتظرم. 

البته من به‌خاطر مردم مدال گرفتم نه آنها.

   شرایطی را که می‌خواهید برایتان فراهم 
می‌کنند؟ به‌نظر نمی‌رسد به اندازه احسان محبوب باشید 

و هرچه را که بخواهید در اختیارتان بگذارند.
این به طرز فکر مسئولان بستگی دارد. اگر آنها به همان مدال 
نقره المپیک احسان قانع شده باشند و نخواهند که رنگ این 
مدال خوش‌رنگ‌تر شود، من نمی‌توانم کاری کنم. احسان از 
دوره نوجوانی در اردو بوده و مسابقات خارجی رفته ولی من چی؟ 
در روستایمان برای خودم الکی تمرین کردم و با همین تمرینات 
یکی از 13طلای کاروان را در هانگژو گرفتم. با این اوصاف من اگر 
شرایط حدادی را داشته باشم، نمی‌توانم در المپیک مدال بگیرم؟ 
حدادی یک دهه قبل با نفت یا پرسپولیس قرارداد 500میلیونی 
بسته بود اما قرارداد من این فصل با گل‌گهر سیرجان 120میلیون 

تومان است. 2هزار دلار هم نمی‌شود.

   با این پول می‌شود یک سال زندگی کرد؟
نمی‌خریم و نمی‌خوریم فقط پول پروتئین و مکمل می‌دهیم.

   اگر شرایط فراهم باشد قول مدال المپیک را 
می‌دهید؟

نه هیچ قولی نمی‌دهم. باید شرایط فراهم شود، تمرین کنم و 
ببینم به چه عددی می‌رسم بعد بگویم می‌توانم کاری کنم یا نه.

ت برای مردم طلا گرفتمبرای مردم طلا گرفتم بقا مسا

گزینشی از فروردین 

سال آینده شروع می‌شود. رفتن 

من به المپیک نیاز به معجزه ندارد. 

نگران سهمیه نیستم و یک پرتاب خوب 

انجام بدهم می‌توانم سهمیه را بگیرم 

اما نمی‌خواهم به‌عنوان تماشاگر 

به پاریس بروم. می‌خواهم به 

رکورد خوب برسم.
حسین رسولی که در بازی‌های آسیایی مدال طلای پرتاب دیسک را گرفت می‌گوید اگر امکاناتی 

را که احسان حدادی داشت به او بدهند، در المپیک مدالی خوش‌رنگ‌تر از نقره می‌گیرد



11
2 3 0 2 3 6 0 2   چهارشنبه    چهارشنبه  2626 مهر   مهر  14021402       شماره     شماره  89148914    

50درصد تخفیف
92درصد مهار

بازیکنی که ابتدای فصل در لیست مازاد استقلال قرار داشت 
و در تمرینات شرکت نمی‌کرد تا تیم آینده‌‌اش مشخص شود، 
حالا بهترین بازیکن آبی‌ها شده و فراتر از آن، حتی به‌عنوان 
منجی این تیم در فصل جدید شناخته می‌شود! روز گذشته در 
رسانه‌ها اعلام شد که سیدحسین حسینی برای اینکه مشکل 
باشگاه استقلال با قانون سقف قراردادها حل شود فداکاری کرده 
و 50درصد از قراردادش را تخفیف داده است. البته این اتفاق برای 
خیلی از بازیکنان استقلال رخ داد و آنها به‌ناچار قراردادهای خود 
را پایین‌تر آوردند اما درباره سایر بازیکنان صحبت از تخفیف‌های 
10تا20درصدی است، نه مثل کاپیتان تیم که نیمی از قراردادش 
را بخشیده است. عملکرد حسینی در روزهای پایانی فصل گذشته 
به‌شدت مورد انتقاد هواداران بود و خیلی از آنها خواهان رفتن 

این دروازه‌بان و جذب یک گلر جدید در فصل 
نقل‌وانتقالات بودند. اما باشگاه نتوانست دروازه‌بان 
دیگری بگیرد و در نتیجه حسینی برگشت 
تا هم در حل مشکل قراردادها نقش پررنگی 
ایفا کند و هم با درخشش درون زمین یکی از 

عناصر تأثیرگذار تیم در کسب 12امتیاز و 
صدرنشینی کنونی باشد. حسینی طی 

5بازی فقط یک‌بار مقابل سپاهان 
تسلیم شده و به جز آن یک گل 
هیچ گلی دریافت نکرده است. او در 
80درصد بازی‌هایش کلین‌شیت 
کرده درحالی‌که این آمار در فصل 
گذشته برای او کمتر از 50درصد 
بوده است. حسینی فصل 
گذشته 25بازی در لیگ انجام 
داد و فقط 12کلین‌شیت داشت. 
او در آن 25بازی حتی یک‌بار هم 
موفق به مهار پنالتی نشده بود اما 
امسال در همین 5بازی ابتدایی 
2پنالتی مهار کرده است؛ پنالتی 

مهران احمدی در بازی با ملوان و 
پنالتی رضا اسدی در بازی با سپاهان که 
این دومی در برگشت تبدیل به تنها گل 

خورده حسینی در این فصل شد. درصد 
مهارهای حسینی در فصل گذشته 73درصد 

بود که امسال این آمار را به 92درصد رسانده 
است. با توسل به این آمارها و رشد قابل‌توجهی که 
کاپیتان استقلال نسبت به فصل گذشته داشته، 
حالا حسینی بهترین دروازه‌بان لیگ برتر از نگاه 
سایت متریکاست. او فصل گذشته با نمره7.14 
در رتبه ششم دروازه‌بان‌ها قرار گرفت اما در این 

فصل و تا این مقطع با نمره عالی7.36 
بالاتر از سایر دروازه‌بان‌ها در رتبه اول 

قرار گرفته است.

»یحیی گل‌محمدی با پرسپولیس ادامه نمی‌دهد«؛ 
شنیدن این جمله، همواره فقط یک نتیجه داشته 
است؛ اینکه یحیی دوباره برگشته و به کارش در 
پرسپولیس ادامه داده است. شاید این بار برخی 
رسانه‌های نزدیک به این مربی، در تلاش برای 
جدی‌تر جلوه‌دادن اراده او برای ترک باشگاه بودند 
اما درست مثل اواخر لیگ بیست‌و‌یکم و یا همین 
تابستان، در نهایت همه‌‌چیز حل شد. حالا چند 
روز از زمانی که یحیی اعلام کرد دیگر قراردادی 
با پرسپولیس ندارد، گذشته اما باز هم خبری از 
جدایی این مربی نیست و ظاهرا مدیران باشگاه 
نیز نگرانی خاصی از این بابت ندارند. فسخ قرارداد 
یحیی در سازمان لیگ ثبت نشده و این یعنی او 
هنوز مربی پرسپولیس به شمار می‌رود. برخلاف 
گمانه‌زنی‌ها، گل‌محمدی در جلسه هیأت‌مدیره 
هم شرکت نکرد اما اوضاع او و پرسپولیس بیشتر 
از جنگ، به صلح شبیه است. با این حال این صلح، 
اوضاع این مربی را کاملا عادی نمی‌کند. او با تکرار 
دوباره یک عادت قدیمی، خودش را در معرض 
یک دردسر بزرگ قرار داده است. بدون شک این 
اتفاق، روی نگاه‌ها به عملکرد او تأثیر زیادی خواهد 

گذاشت.

   مردی با هزار جدایی!
از زمانی که یحیی به جای کالدرون روی نیمکت 
پرسپولیس نشسته، در هر فصل حداقل یک شایعه 
بزرگ در مورد جدایی او از این باشگاه شکل گرفته 
است. این اتفاق حالا دیگر آنقدر تکراری شده که 
خبر استعفای یحیی نه در پرسپولیس زلزله به راه 
می‌اندازد و نه کسی رفتن او را جدی می‌گیرد. جالب 
است بدانید که یحیی سال‌ها قبل در نخستین 
مقطعی که هدایت پرسپولیس را به‌عهده گرفت، 
داستان مشابهی داشت و بعد از اشک ریختن 
مهدوی‌کیا روی آنتن زنده، استعفا داد و سپس 
یک بازگشت فوری به تیم را تجربه کرد. این بار هم 
از همان اول قابل تشخیص بود که اراده سرمربی 
قرمزها برای جدایی، اراده محکمی نیست. او دلایل 
زیادی برای ناراحتی از مدیران پرسپولیس دارد 
اما مجموع این دلایل برای اینکه حداقل خود او را 
مصمم کند تا در مسیر خروج از باشگاه قرار بگیرد، 
کافی به‌نظر نمی‌رسد. یحیی قصد ندارد پرسپولیس 
را در این مقطع رها کند و قبل از پایان ماجراجویی 
در لیگ قهرمانان آسیا، قید این تیم را بزند. به 
همین‌خاطر است که همه‌‌چیز برای او دوباره در 

پرسپولیس ادامه پیدا کرده است.

   چوب‌خط پر شده است
در مورد مرد اول نیمکت قرمزها، یک حقیقت محض 
وجود دارد؛ او دیگر به هیچ قیمتی نمی‌تواند ژست 
جدایی بگیرد و باز هم این کار را در باشگاه تکرار 
کند. به‌نظر می‌رسد چوب خط کنار رفتن‌های یحیی 
دیگر پر شده و اگر او دوباره تصمیم به این کار بگیرد، 
باید در عمل از پرسپولیس جدا شود. در حقیقت اگر 
این روش تا امروز مدنظر او بود تا شرایط باشگاه را 
عوض کند، دیگر این کار به هیچ وجه جواب نخواهد 
داد، چرا که تا زمان رسمی نشدن جدایی، هیچ‌کس 

تهدیدهای یحیی را باور نخواهد کرد. یحیی 
بدون شک تا پایان دوران قراردادش با 
اراده شخصی از پرسپولیس نخواهد رفت. 
قرارداد این مربی در پایان همین فصل تمام 
می‌شود و پس از آن، هر اتفاقی ممکن 
است بین او و باشگاه پرسپولیس رخ بدهد. 

شاید هم گل‌محمدی در پایان فصل از این 
تیم برود اما در شرایط فعلی، ترک پرسپولیس 

هیچ‌وقت به یک موضوع جدی برای این 
مربی تبدیل نشده است.

   این خبر، غافلگیری نداشت!
اگر در گذشته خبر نزدیک شدن 
گل‌محمدی به درهای خروجی باشگاه، 

جنب و جوش عجیبی 
بین هوادارها راه 
می‌انداخت و آنها 
را به تجمع مقابل 
ساختمان باشگاه 

ترغیب می‌کرد، این بار 
هیچ خبری از تب و تاب 

هوادارها برای مشخص 
شدن سرنوشت مربی‌شان نبود. 

انگار آنها می‌دانستند که یحیی دیر 
یا زود با پای خودش به پرسپولیس 
برمی‌گردد! حتی مدیران پرسپولیس 
نیز کاما آرام به‌نظر می‌رسیدند و 
قاطعانه از بازگشت گل‌محمدی حرف 
می‌زدند. این خبر انگار برای هیچ‌کس 
غافلگیری نداشت؛ درست همانطور 
که بازگشت دوباره یحیی نیز کسی 

را شگفت‌زده نکرد.

   بندبازی به سبک یحیی
همه این ماجرا برای سرمربی 
پرسپولیس، چیزی شبیه راه 
رفتن روی لبه نازک یک طناب 
است. شاید این داستان به 
تغییر عملکرد مدیران باشگاه 
ختم شود اما از سوی دیگر 
شاید خود یحیی نیز بیشتر 
از همیشه تحت فشار قرار 
بگیرد. تیم او شرایط خوبی 
در جدول لیگ برتر دارد اما 
کافی است یک شکست از 
راه برسد تا همه این نتیجه 
را به از دست رفتن تمرکز 
تیم به‌خاطر تصمیم 
یحیی ربط بدهند. این 
بار نوتیس اصلی از سوی 
هواداران باشگاه برای یحیی 
ارسال شده است؛ مردی 
که با این ماجرای تازه، 

بیشتر از همیشه زیر 
ذره‌بین پرسپولیسی‌ها 

خواهد بود.

سر کارمان گذاشته‌اید؟
دست‌کم تا زمان تنظیم این مطلب، هنوز روشن نیست که 
سرنوشت بازی انجام نشده سپاهان ایران و الاتحاد عربستان چه 
خواهد شد. فعلا همه‌‌چیز در حد گمانه‌زنی است و احتمال تکرار 
بازی بیش از هر چیز دیگری متصور است. با این حال تا زمانی که 
کنفدراسیون فوتبال آسیا به‌طور رسمی رأی کمیته انضباطی این 
نهاد را اعلام نکند، ماجرا روشن نخواهد شد. بر همین اساس فعلا 
تنها سرگرمی اهالی فوتبال و رسانه این است که بروند داخل سایت 
AFC و ببینند چه کلمه‌ای جلوی بازی سپاهان و الاتحاد نوشته 
شده. یک مدت نوشته بودند »لغو شده«، بعد این کلمه به »معوقه« 
تغییر کرد تا همه به این نتیجه برسند که تکرار بازی قطعی است 
اما حالا باز هم آن کلمه را به »لغو شده« برگردانده‌اند. آقا سر کار 

گذاشته‌اید ما را؟

مرسی از تراز مثبت!
سپاهانی‌ها یا در حال بیانیه دادن هستند یا در حال توییت کردن. 
یعنی شما با هر رفرش، می‌توانید با آخرین محصولات باشگاه در 
یکی از این دو زمینه مواجه شوید. بعضی مواقع هم ترکیبی عمل 
می‌کنند و همزمان با صدور بیانیه، توییت هم می‌زنند! حالا یکی از 
مدیران باشگاه در توییتر درباره تراز مثبت مالی سپاهان حرف زده 
که بازتاب‌های زیادی داشته است. به هر حال تا جایی که ما عوام 
می‌دانیم، تراز مثبت صرفا در اثر دریافت حق پخش تلویزیونی، 
تبلیغات محیطی، ترانسفر بازیکنان دارای قرارداد، فروش پیراهن 
و... رقم می‌خورد. نمی‌دانیم دقیقا کدام‌یک از این موارد شامل حال 
باشگاه سپاهان می‌شود اما اگر منظور آقایان این است که هر چه 
پول لازم دارند از کارخانه بگیرند و بعد ترازشان مثبت شود، فقط 

می‌توانیم از زحمات این عزیزان تشکر کنیم!

گران حساب نمی‌کنی؟ 
یکی از سؤالات رایج رسانه‌ها در گفت‌وگو با پیشکسوتان فوتبال 
این است که »اگر امروز بازی می‌کردی، دستمزدت چقدر بود؟« 
بعضی‌ها از سر تواضع به این سؤال جواب نمی‌دهند و بعضی‌ها 
هم اعدادی می‌گویند که هر چه بالاتر باشد، جذاب‌تر است و 
تیتر می‌شود. حالا همان فرمول در مورد سرمربی ذوب‌آهن اجرا 
شده و مهدی تارتار هم گفته: »در مورد خودم نباید صحبت کنم 
اما اگر امثال مهدی تارتار الان بازی می‌کردند 30،20میلیارد 
دستمزدشان بود.« ممنون که در مورد خودت صحبت نکردی! 
فقط اینکه کمی گران حساب نمی‌کنی؟ خب البته شما بازیکن 
بدی نبودی و هافبک‌های دفاعی هم معمولا چندان به چشم 
نمی‌آیند، اما 30میلیارد برای بازیکنی که هرگز هم ملی‌پوش نبود 
و مهم‌ترین خاطره مردم از او به دعوای دربی سال 79برمی‌گردد، 

کمی زیاد است!

نكته بازی

وز چهره ر

سرنوشت کپی یحیی از خودش!کپی یحیی از خودش!
کی‌روش در 

انتظار برانکو؟
شایعه بازگشت مربی کروات به 
پرسپولیس همیشه روی میز 

است؛ آنچه ریسکی تاریخی برای 
پروفسور به‌حساب می‌آید

از جمله شایعات لایزال فوتبال ایران، یکی هم 
بازگشت برانکو ایوانکوویچ به پرسپولیس است. 
خاطره ماندگار حضور مربی کروات روی نیمکت 
سرخپوشان، چنان شیرین و شورانگیز بوده که 
سایه او را همیشه روی سر این تیم و مربیانش 
نگه داشته است. عجیب آنکه حتی روند 
دنباله‌دار موفقیت‌های پرسپولیس 
هم مانع از پایداری این زمزمه 
نشده است. طبیعتا تیمی که 
مدام نتیجه می‌گیرد و قهرمان 
می‌شود نباید نام دیگری را حول 
و حوش نیمکت سرمربیگری 
خود ببیند اما داستان برانکو فرق 
دارد. پرسپولیسی‌ها او را به نام معمار 
ورژن جدید باشگاه‌شان می‌شناسند و 
همچنان با نهایت احترام از این مربی یاد 
می‌کنند. در نتیجه حتی در اوج موفقیت‌های 
یحیی گل‌محمدی هم اسم برانکو کنار نام او مطرح 
می‌شود؛ گاهی می‌گویند یحیی وام‌دار مرد کروات 
است و گاهی از ایوانکوویچ به‌عنوان گزینه جانشینی 

گل‌محمدی یاد می‌کنند.
مخصوصا در این چند روز که بار دیگر یحیی قهر کرد 
و سرنوشت نیمکت پرسپولیس وارد ابهام شد، بار 
دیگر خیلی‌ها یاد برانکو افتادند و از احتمال بازگشت 
او به ایران خبر دادند؛ مخصوصا که بدهی مالیاتی این 
مربی هم پرداخت شده و او مانعی برای رفت‌وآمد به 
کشور ندارد. فارغ از اینکه نهایتا این اتفاق رخ خواهد 
داد یا نه، بازگشت احتمالی برانکو به پرسپولیس با 
ریسک بسیار بزرگی برای نام و نشان و برند این مربی 
همراه است؛ اینکه شاید او بیاید، نتیجه نگیرد و تمام 
خاطرات خوش گذشته را مخدوش کند. این هراسی 
است که به‌طور مشترک خود برانکو و هواداران 
پرسپولیس را آزار می‌دهد؛ شبیه اتفاقی که برای 
کارلوس کی‌روش رخ داد. به جرأت می‌توان گفت 
با وجود تمام نقد و نظرها در مورد مربی پرتغالی، او 
اگر دوباره برنمی‌گشت و در جام‌جهانی 2022هدایت 
تیم ملی را بر عهده نمی‌گرفت، اعتبارش تا این حد 
تنزل نمی‌یافت. آیا ممکن است برانکو هم به چنین 

سرنوشتی دچار شود؟ این، ترس بزرگی است.

بهروز رسایلی|  مسابقات لیگ برتر با چنان 
برنامه‌ریزی مفتضحانه‌ای برگزار شده که خیلی‌ها 
اصلا یادشان نیست امسال چه شد و چطوری گذشت! در 
هر صورت با پایان بازی‌های آسیایی و نیز اتمام تورنمنت 
چهارجانبه اردن، بالاخره قرار است مسابقات لیگ برتر سر 
و شکل منظم‌تری بگیرد. تاریخ مسابقات معوقه و چند هفته 
پیش‌رو از لیگ اعلام شده که به هر حال نکات قابل توجه خاص 
خودش را دارد. اگر قرار باشد به‌صورت موردی حرف بزنیم، 
پرسپولیس به‌عنوان مدافع عنوان قهرمانی برنامه جالبی دارد. 
سرخ‌ها در یک بازه زمانی تقریبا 20روزه، 5بازی نسبتا آسان 
دارند که اگر قدر بدانند، می‌توانند آنها را با حداکثر امتیازات 
پشت سر بگذارند و در لیگ و آسیا وضعیت خوبی پیدا کنند. در 
این صورت پرسپولیس قادر خواهد بود با بهترین فرم روحی و 

فنی عازم یکی از سخت‌ترین مسابقات فصل خود شود؛ مصاف 
با سپاهان در اصفهان.

   5بازی آسان، یک بازی وحشتناک
پرسپولیس پنجشنبه 27مهر مقابل پیکان به میدان خواهد 
رفت. خودروسازان میزبان این بازی هستند و غیراز اینکه زمین 
مناسب پیدا نمی‌شود، فعلا مشکل خاص دیگری نیست! انتظار 
نمی‌رود بازی با پیکان که از 6مسابقه فقط یک پیروزی به‌دست 
آورده برای پرسپولیس آنقدرها سخت شود. پس از آن روز دوم 
آبان پرسپولیس باید در هفته سوم لیگ قهرمانان آسیا از استقلال 
تاجیکستان پذیرایی کند. سرخ‌ها پس از شکست مقابل النصر 
عربستان، یک برتری خوب در بازی با الدحیل به‌دست آوردند 
و امیدهایشان را برای صعود از گروه مرگ زنده نگه‌داشتند. 

بردن استقلال تاجیکستان در آزادی نباید کار سختی باشد؛ 
اتفاقی که اگر رخ بدهد، قرمزها را به صعود امیدوارتر خواهد 
کرد. پرسپولیس هفتم آبان با ملوان بازی می‌کند که باز هم روی 
کاغذ مسابقه خیلی سختی به‌نظر نمی‌رسد؛ هرچند قوی سفید 
انزلی فصل را خوب شروع کرده و از 6مسابقه صاحب 3پیروزی 
شده است. پس از آن روز 11آبان نوبت به یک بازی ظاهرا آسان 
دیگر مقابل نفت‌آبادان می‌رسد و بعد پرسپولیس روز 6آبان باید 
مسابقه برگشت با استقلال تاجیکستان را انجام بدهد که در مورد 
اهمیتش حرف زدیم. پس چه شد؟ به‌طور خلاصه سرخپوشان از 
27مهر تا 16آبان به‌ترتیب با پیکان، استقلال تاجیکستان، ملوان، 
نفت‌آبادان و استقلال تاجیکستان پیکار خواهند کرد. همه اینها 
می‌شود مقدمه یک بازی خیلی سخت و شاید سرنوشت‌ساز که 

قرار است 21آبان مقابل سپاهان برگزار شود.

   اگر خودزنی نکنند...
مدل بازی‌های پرسپولیس طوری است که این تیم ظرف 
20روز می‌تواند موقعیت خودش را به‌عنوان یک مدعی در لیگ 
برتر و مسابقات لیگ قهرمانان آسیا تثبیت کند. همه اینها اما 
منوط به این است که سرخ‌ها خودزنی نکنند و با حاشیه‌هایی 
که برای خودشان ایجاد می‌کنند، موقعیت‌شان را به خطر 

نیندازند. 
قهر و طرح‌های یحیی گل‌محمدی، اعتصاب بازیکنان، داستان 
کلاهبرداری از آنها، اظهارات غیرحرفه‌ای رضا درویش و... 
ازجمله حاشیه‌هایی هستند که شاید کار دست پرسپولیس 
بدهند و باعث شوند قرمزها این موقعیت ایده‌آل را به آسانی 
از دست بدهند. پرسپولیس بیشتر باید از خودی بترسد تا 

غریبه‌ها!

سرمربي پرسپوليس با تکرار دوباره یک عادت قدیمی 
خودش را در معرض یک دردسر بزرگ قرار داده است

از خودی 
بترس!

پرسپولیس 20روز حیاتی در پیش 
دارد تا در اوج آمادگی روانی به 

سپاهان برسد
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افقی:
 1 - ابزار آراستن مو - سنگ 

مرمر – هم‌جنس
2 - شیرینی لوزی - از نام‌های 
حضرت فاطمه)س( به معنی 
بسیار مهربان - حرف جر عربی

3 - ردیف - رمانی نوشته ایوان 
گنچاروف نویسنده ادبیات 

روسیه - باران منجمد
4 - پیل الکتریکی - سوره 

بیست و هشتم قرآن - آزاد
5 - نوعی سوسیس - آدم 

بی‌عار
6 - نشانی - ویرایش - همیشگی

7 - کاشتن بوته برنج - سهیم 
- پول کشورهای خارجی - رنج 

بی‌پایان!
8 - نقش گمرک در تجارت 

خارجی کشور
9 - کاروان - اتومبیل آلمانی - 
دومین خلیفه اموی - راه آذری

10 - نام قدیم بیت‌المقدس 
- نمایشنامه‌ای نوشته نغمه 
ثمینی - سازمان فضانوردی 

آمریکا
11 - بی‌بهرگی - استواری و 

استحکام
12 - سرپرست - پیشتاز لشکر 

- گیاه
13 - امامان - مجموعه شعری 
سروده سپیده کاشانی - حیوان 

بارکش
14 - واحد بازی بدمینتون - 

اهل روستا - هوشیار و دقیق
15 - وسیله‌ ورزشی برای 
دویدن در فضای بسته - دانه 
معطر ضد‌نفخ - مردم یک 

کشور
  

عمودی:
1 - لباس رستم دستان - 

اعتراض
2 - لقبی در هندوستان - 
عداوت - واحد اندازه‌گیری 

حجم مایعات
3 - کام - انجام کاری بیش از 

یک‌بار - ترکیب قلع و سرب
4 – دایره‌المعارف فرانسوی 
- همراه با طلحه در جنگ 
جمل شرکت کرد و کشته 

شد – خراب‌کردن
5 - مکعب جورچین - اعلامیه 
سیاسی که به‌طور مخفیانه 

توزیع شود - نهیب
6 - نوعی ضایعه پوستی - 

لباس زنان ارمنی - فرستادن
7 - پدر و مادر - معرفت

8 - کجاوه - یکی پس از 
دیگری - شهر مارکوپولو

9 – زمان‌ها - نوعی ماهی 
استخوانی خوراکی

10 - جدا و مستقل - برچسب 

- در خواب بیند پنبه دانه
11 - چای خارجی - به‌طور کامل - 

بافت شفاف جلوی چشم
12 - سمت و سو - عقیم - مخالف

13 - نوعی از نژاد سگ - دینداری - 
شهر ارگ در استان کرمان

14 - فریاد بلند - زیردست - درخت 
خرما

15 - از مناطق ساحلی گردشگری 
بندر انزلی - هزارتو

رگنامردهدنشورف
امهللاایتاریخ
هرهدهیفاقماما
یکشاکرسهریخیم
افرژاویهپات

ریمنیگنبویا
داهراوهگهارمه
یرجاندگرکرکون
فورضغیمیلسارر
یمارشمارسبی

تهبیوعدهمقل
وشنتشاگنهلفان
بیرانیادمنژرا

رادنپدنبویددی
هراودایهجاراهم 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4603
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

973621548
418759623
526483791
167348259
892165437
345297186
689572314
234916875
751834962

متوسط

  1 8     6
 4 7   9   8
 9    3  7  
      5 2  
1        9
 6 3       
 8  3    4  
9   6   2 8  
7     1 6   719583246

852746319
346192875
524367198
987451632
163928457
295814763
438679521
671235984

ساده

متوسط

251874936
347269158
698513472
879136524
125748369
463925817
586392741
914657283
732481695

سخت

 7       8
    5 9   3
  6 4    9  
     8  5 9
         
3 4  2      
 8    2 3   
2   9 1     
7       6  

ساده

  9    2 4  
  2 7   3 1  
 4  1 9     
 2    7    
9 8      3 2
   9    5  
    1 4  6  
 3 8   9 5   
 7 1    9   

 داعش 
بازی را متوقف کرد

در جریان دیدار تیم‌های ملی بلژیک و 
سوئد در چارچوب رقابت‌های مقدماتی 
یورو2024 و زمانی که بازی با نتیجه یک-
یک در جریان بود، یک حمله تروریستی 
رخ داد. فردی تونسی به‌نام عبدالسلام 
لاسود اقدام به تیراندازی کرد و 2هوادار 
فوتبال را کشت و خودش توسط پلیس 
بروکسل کشته شد. البته تیراندازی در 
بیرون ورزشگاه کینگ بائودوین پایتخت 
بلژیک صورت گرفت. سخنگوی پلیس 
بلژیک در این حادثه که در نزدیکی‌های 
مرکز پایتخت این کشور رخ داد، اعلام کرد 
2فرد که گفته می‌شود از هواداران تیم 
ملی سوئد بوده‌اند، به ضرب گلوله افراد 
ناشناس به قتل رسیده‌اند. یک شهروند 
بلژیک هم زخمی شده که راننده تاکسی 
بوده است. ابتدا ویدئویی منتشر شد‌ که 
فردی را با لباس نارنجی‌رنگ سوار بر 
یک موتورسیکلت نشان می‌دهد که ابتدا 
5تیر شلیک می‌کند و بعد به داخل یک 
ساختمان می‌رود و آنجا با شلیک چند 
گلوله دیگر یک نفر را به قتل می‌رساند. فرد 
ضارب که کشته شد، پیش از این ماجرا، 
ویدئویی منتشر و خودش را عضو داعش 
معرفی کرده بود. او در این ویدئو گفته 
بود که برای اعتقاداتش و داعش حاضر 
است هر کاری انجام دهد. عبدالسام 
لاسود همسر و یک دختر دارد. این مرد 
در آمبولانس در مسیر مراقبت‌های ویژه 
جان باخت. او پناهجو بود و چند سلاح با 
خودش حمل می‌کرد. در پی این حادثه، 
حدود 700هوادار تیم ملی سوئد ورزشگاه 
بروکسل را زیرنظر پلیس ترک کردند و 
به هتل‌های خود اسکورت شدند و بازی 

متوقف ماند.

 مرگ بازیکن
بر اثر نداشتن بلیت 

یک بازیکن گمنام از تیم کوردوبا در 
اسپانیا که گم شده بود، مرده پیدا شد. 
نتیجه کالبدشکافی پیکر بازیکن تیم 
کوردوبای اسپانیا، علت مرگ آلوارو پریتو 
را برق‌گرفتگی اعلام کرد. خانواده او 4روز 
پیش‌تر در شهر سویل به پلیس اعلام 
کردند که این جوان 18ساله مفقود شده 
است. پس از بازبینی دوربین‌های امنیتی 
معلوم شد آخرین بار او در ایستگاه قطار 
شهر سویل حضور داشته است. پس از 
3روز جسد بی‌جان او بین 2واگن یک 
قطار در حال حرکت پیدا شد. قطاری که 
جسد پریتو در آن پیدا شد، طبق گفته 

اپراتور آن، از‌ ماه آگوست )بیش از 
2ماه قبل( از سرویس خارج بوده و 
روز دوشنبه مراحل سرویس آن به 
پایان رسیده است. با این حال، پلیس 

بر این باور است که پریتو برای رساندن 
خودش به واگن دچار برق‌گرفتگی شده 
است. در تصاویر ضبط‌شده به‌نظر می‌رسد 
این بازیکن ‌شارژ گوشی‌اش تمام‌شده ‌و 
به همین دلیل نتوانسته بلیت بازگشت 
به کوردوبا را بخرد و ظاهرا تلاش کرده 
به‌طور غیرقانونی وارد ایستگاه شود که 

دچار برق‌گرفتگی شده است.

   کریستیانو با این 2 گل با عبور از هالند به گلزن‌ترین 
بازیکن سال 2023تبدیل شد؛ 40گل و 8پاس‌گل در 
43مسابقه. تا پایان سال میلادی هنوز 17مسابقه دیگر باقی 
مانده است و اگر مهاجم پرتغالی بتواند بدون مصدومیت و 
محرومیت در همه این بازی‌‌ها به میدان برود، بعید است به 

رکورد 50گل در یک سال تقویمی نرسد.
   کریستیانو رونالدو طی 12سال گذشته 40+ گل در هر 
سال به ثمر رسانده است؛ 2010: 48گل، 2011: 60گل، 
2012: 63گل، 2013: 69گل، 2014: 61گل، 2015: 
57گل، 2016: 55گل، 2017: 53گل، 2018: 49گل، 

2020: 44گل، 2021: 47گل و 2023: 40گل.
   او همچنین در 3دهه گذشته بیش از 100گل در هر دهه 
به نام خودش ثبت کرده؛ 2000: 206گل، 2010: 550گل، 
2020: 102گل که از این دهه هنوز بیش از 6سال دیگر 
باقی است و رونالدو احتمالا در نیمی از زمان باقیمانده به 

دوران حرفه‌ای‌اش ادامه خواهد داد.
   کریس در سن 23سالگی و در سال 2008فقط 35گل 
به ثمر رسانده بود و حالا در سن 38سالگی و در سال 
2023تا اینجای فصل موفق شده 40گل بزند، درحالی‌که 

15سال به سن او اضافه شده است.
   بهترین گلزنان ملی بدون 
احتساب بازی دوستانه: کریستیانو 

رونالدو )107گل(، علی دایی 
)73گل(، لواندوفسکی )62گل(.

   حالا رونالدو و لوکاکو به‌طور مشترک 
با 9گل زده در صدر جدول گلزنان رقابت‌های 

مقدماتی یورو 2024قرار دارند؛ بالاتر از هویلوند، هالند، 
امباپه، مک‌تامینی و آمدونی.

   با اینکه رونالدو گل اول را از روی نقطه پنالتی به ثمر 
رساند و از سوی مسی‌فن‌ها به پنالدو شهرت دارد، از 40گلی 
که در سال2023به ثمر رسانده است، 29گل در جریان 
بازی بوده. درنظر بگیرید که کل گل‌های مسی در این سال 
میلادی 26گل بوده است. با این‌حال همه رسانه‌ها و منابع 
تأیید می‌کنند که لیونل مسی به‌خاطر درخشش تیم ملی 
آرژانتین در جام‌جهانی به‌طور قطع به هشتمین توپ طلای 
خود خواهد رسید؛ جایزه‌ای که هشتم آبان از سوی مجله 

فرانسوی فرانس فوتبال به او می‌‌دهند.
   این پنالتی شماره 187این بازیکن بود. او 29بار پنالتی 

از دست داده، ازجمله ضربه پنالتی 
مقابل ایران در جام‌جهانی 2018. او 

158پنالتی را هم به گل تبدیل کرده.
   رونالدو 60بار از روی ضربه آزاد 
موفق به گلزنی شده، 64بار از پشت 
محوطه جریمه، 577گل از داخل محوطه 
جریمه، 164بار با پای چپ غیرتخصصی، 547گل 
با پای راست، 146گل با سر، 2گل با قسمت‌های دیگر بدن.

   کریستیانو برای هجدهمین فصل متوالی به 20+ 
گل رسید )ملی و باشگاهی(. فصل 24-2023)باشگاه و 

کشور(؛ 20بازی، 21گل و 6پاس گل.
   در سال 2011، کریستیانو مقابل بوسنی برای پرتغال 
دبل کرد و سال 2023باز هم کریستیانو مقابل بوسنی برای 

پرتغال دبل کرد؛ یک اتفاق تکراری دیگر.
   تیم ملی پرتغال با روبرتو مارتینس، سرمربی اسپانیایی 
و سابق تیم ملی بلژیک و اورتون در 8بازی در رقابت‌های 
مقدماتی یورو و دوستانه 8برد به‌دست آورده و به‌طور 
میانگین در هر بازی 4گل وارد دروازه حریفان کرده و فقط 

2گل دریافت کرده است.

نو  کریستیا
در 1188بازی دوران 

حرفه‌ای‌اش روی 1102گل 
تأثیر مستقیم داشته؛ 
۸۵۹گل و 243پاس گل: 

781برد، 225مساوی و 
182شکست.

یورو، دور شد!
مودریچ و هم‌تیمی‌ها برای رسیدن به یورو 2024، کار سختی در پیش 

دارند. تیمی که در 2دوره اخیر جام‌جهانی شگفتی‌های بزرگی ساخته و 
معرکه‌های بزرگی گرفته است، حالا بعد از شکست دور از انتظار روبه‌روی 
ولز، در رده سوم گروه دیده می‌شود. آنها باید در 2هفته پایانی دور انتخابی جام 
ملت‌ها، حتما بیشتر از ولز امتیاز به‌دست بیاورند تا شانس صعود مستقیم به 

یورو را داشته باشند. اگر این اتفاق رخ ندهد، کرواسی به‌دلیل جایگاهش 
در لیگ ملت‌های اروپا، یک جایگاه تضمین‌شده در مرحله پلی‌آف 

خواهد داشت. حتی فکرکردن به از‌دست‌دادن یورو برای 
کروات‌ها، چیزی شبیه یک فاجعه بزرگ 

به‌نظر می‌رسد.

10
00 لوکا مودریچ و خاطراتی که برای ما آفریده است

هزاره لوکیتاهزاره لوکیتا
این هفته هزارمین بازی رسمی یکی از 
بهترین هافبک‌های تاریخ فوتبال بود. زمانی 
آنچلوتی گفته بود حاضر است برای تماشای 
بازی مودریچ بلیت بخرد اما هافبک کروات 
در این فصل مورد بی‌مهری خود این مربی 
قرار گرفته و بازی زیادی به او نمی‌رسد. 
لوکا هفته گذشته صدایش درآمد و گفت 
دوست دارد و در خودش می‌بیند که هر 
سه روز یک‌بار بازی کند. او گلایه داشت 
که اگر قرار بود بازی نکند، چرا باشگاه 
رئال‌مادرید اصرار کرد قراردادش را تمدید 
کند. مارکا و آاس در شماره دیروز خود در 
اقدامی هماهنگ با اشاره به نارضایتی برخی 
بازیکنان کلیدی رئال‌مادرید از نقش کمرنگی 
که در این فصل دارند، گزارشی با این شرح 
منتشر کردند: »گلایه‌های رودریگو، شوامنی، 
کاماوینگا و مودریچ در مورد پست‌هایشان یا 
کمرنگ‌شدن نقشی که در تیم دارند«. واقعا 
کفران نعمت است، مربی یا تیمی بازیکنی 
نظیر مودریچ را داشته باشد و حتی یک دقیقه 
به او استراحت بدهد. بگذارید خود این ستاره 
و مردم از بازی‌اش لذت ببرند. مودریچ با تیم 
ملی کرواسی احساس راحتی بیشتری نسبت 
به رئال‌مادرید دارد. لوکیتا قبلا نخستین پیام 
خود را در مورد نارضایتی‌اش از پست جدید 

خود در رئال‌مادرید در تعطیلات سپتامبر 
ارسال کرده بود و دوباره اول اکتبر این پیام را 
تکرار کرد: »این یک موقعیت جدید برای من 
است. درست است که دیگر مثل سابق بازی 
نمی‌کنم اما همیشه می‌خواهم بازی کنم و 

تعطیلات و استراحت نمی‌خواهم.«
هافبک کروات که تنها صاحب توپ طلای 
شاغل در فوتبال اروپاست، به آردا گولر، خرید 
جدید و ترک‌تبار رئال گفته بود به این تیم 
بیاید تا فصل بعد پیراهن شماره10 را از او 
بگیرد و خودش به لیگ آمریکا یا جایی دیگر 
برود. همه ازجمله خود مودریچ می‌دانستند 
که این فصل آخر دوران حضور او در رئال است 
اما شاید او تا نیم‌فصل هم در این تیم نماند و 
هافبک 37ساله برای زیاد بازی‌کردن به تیمی 
دیگر برود. پیش از این مشخص شده بود که 
لیونل مسی مهاجم آرژانتینی اینتر مایامی 
و همچنین دیوید بکام مالک این باشگاه 
می‌خواهند مودریچ در پنجره نقل‌و‌انتقالات 
زمستانی به باشگاه آنها نقل مکان کند. مربع 
مسی- مودریچ- بوسکتس و آلابا واقعا زیبا 
خواهد بود. او و مسی که به‌زودی هشتمین 
توپ طلای خود را می‌برد، روی‌هم 9توپ طلا 

خواهند داشت.
مودریچ از سال‌2012 برای رئال‌مادرید 

بازی می‌کند. هافبک کروات 5بار برنده 
لیگ قهرمانان اروپا، دارنده مدال نقره و 
برنز جام‌جهانی، برنده توپ طلا و بهترین 
بازیکن جام‌جهانی 2018 است. فصل گذشته 
مودریچ 51بازی برای رئال‌مادرید در تمامی 
رقابت‌ها انجام داد و 6گل به ثمر رساند و 
6پاس‌گل داد. قرارداد فعلی این بازیکن با این 

باشگاه تا پایان فصل 24-2023 است.
در حال‌حاضر 45بازیکن حداقل یک‌هزار 
بازی رسمی در تیم‌های بزرگسالان انجام 
داده‌اند که در رأس آنها نام پیتر شیلتون، 
دروازه‌بان افسانه‌ای انگلیس دیده 
می‌شود. شیلتون رکورد بیشترین بازی را 
با 1411بازی برای تیم‌هایی مثل لستر، 
استوک، کاونتری، ناتینگهام، ساوتهمپتون، 
داربی و 125بازی ملی در اختیار دارد. 
مارس‌۲۰۲۲، روبرت کارمونا از اروگوئه 
به‌عنوان مسن‌ترین بازیکن فعال فوتبال 
توسط رکوردهای جهانی گینس شناخته 
و گزارش شد که حدود ۲۲۰۰بازی رسمی 
انجام داده است. او باید در صدر فهرست 
قرار گیرد اما به‌دلیل فقدان جزئیاتی در 
مورد مسابقات یا حتی تیم‌هایی که بازی 
کرده، حداقل در حال‌حاضر نمی‌تواند به 
این فهرست اضافه شود. در این لیست پل 

باستوک انگلیسی، فابیو و روجریو 
سنی برزیلی در رده‌های دوم 
تا چهارم قرار دارند که همگی 
دروازه‌بان هستند و از عمر 
طولانی‌تری در فوتبال بهره می‌برند. 
نخستین بازیکن غیردروازه‌بان این 

لیست کسی نیست جز کریستیانو 
رونالدو با 1188بازی رسمی که در رده 

پنجم ایستاده است. البته در ویکی‌پدیا 
آمار بازی‌های او 1224مسابقه تعیین 
شده است. با این آمار، او با 2بازی دیگر به 
رکورد روجریو سنی در رده چهارم می‌رسد 
و با 3بازی از او جلو می‌زند. پلانیچکا)چک(، 
تامی هاچینسون)اسکاتلند(، بوفون 

)ایتالیا(، یاسوهیتو اندو)ژاپن(، ژاوی 
)اسپانیا(، روبرتو کارلوس)برزیل(، پت 

جنینگز)انگلیس(، کاسیاس)اسپانیا(، 
ری کلمنس)انگلیس(، خاویر 

زانتی)آرژانتین(، لیونل 
مسی)آرژانتین 1098( و... در 
دره‌های بعدی ایستاده‌اند. بیشتر 
آنها دروازه‌بان یا مدافع هستند. 
حضور مسی و رونالدو در این 

فهرست نشان‌دهنده ثبات 
این دو ابرستاره است. 

LukaModrić

در برخی سایت‌ها تعداد بازی‌های مودریچ 1037بازی درج شده؛ 170تا برای کرواسی، 523تا برای رئال‌مادرید، 
160 تا برای تاتنهام، 130تا برای دینامو زاگرب و تعدادی بازی برای تیم‌هایی مثل اینتر زاپرشیچ، زرینسکی 
موستار، تیم زیر 21سال و سایر رده‌های سنی کرواسی. برای سایر بازیکنان این فهرست هم بازی‌های رده‌های 
سنی درنظر گرفته شده که اگر این بازی‌ها را از کارنامه مودریچ حذف کنیم، دقیقا هزار مسابقه باقی می‌ماند.

چلچلی
رونالدو باز هم به رکورد 40گل در یک 

سال میلادی رسید

شاید خود کریستیانو رونالدو هم دیگر از خواندن 
مطالب مربوط به رکوردزنی‌هایش حالش بد ‌شود. 
پریشب باز هم یک اتفاق تکراری افتاد و رونالدو 
2گل دیگر برای تیم ملی پرتغال در برد 5بر صفر 
مقابل بوسنی به ثمر رساند. خبر تازه این است که 
او فقط 66دقیقه بازی کرد و 2گل و یک پاس‌گل به 
ثبت رساند. ابرستاره پرتغالی در دقیقه 66مصدوم 
و تعویض شد. فیفادی باعث شد او و بروزویچ با 
آسیب‌دیدگی به باشگاه النصر برگردند. باشگاه 
عربستانی خسارت زیادی از ویروس فیفا متحمل 
خواهد شد. معلوم نیست این دو بازیکن به بازی 

جمعه‌شب مقابل ضمک برسند.



7هزار طرح اشتغال‌زایی جایگزین کولبری
‌کولبران آذربایجان‌غربی، کردستان و کرمانشاه با اجرای طرح اشتغال‌زایی از سوی بنیاد برکت به مشاغلی در حوزه‌های

کشاورزی، گردشگری، باغداری و زنبورداری مشغول می‌شوند‌

خبر های‌خوب

 تعیین‌تکلیف
 جاده ‌2 استان جنوبی

فرماندار شهرستان جاسک از تعیین‌تکلیف 
جاده ترانزیتی هرمزگان به سیستان 
و بلوچستان خبر داد و گفت: با عزم دولت 
سیزدهم پروژه بسیار مهم جاده جاسک به 
لیردف با اعتبار ۲۰۰میلیارد تومانی در حال 

اجراست.
به گزارش تسنیم، علی مهرانی افزود: مسیر 
ارتباطی شهرستان جاسک به بخش لیردف 
یک راه ترانزیتی و اثرگذار در سطح ملی است 
که می‌تواند نقش بسزایی در ترانزیت کشور ایفا 
‌‌کند. این راه، مسیری است که هرمزگان را به 
سیستان و بلوچستان متصل می‌کند و از سوی 
دیگر موجب وصل شدن بنادر اقتصادی چابهار 

و بندرعباس به یکدیگر می‌شود.
فرماندار شهرستان جاسک گفت: ساخت مسیر 
جدید تا پیش از دولت سیزدهم بلاتکلیف مانده 
بود، اما با روی کار آمدن دولت جدید پروژه 
شتاب گرفت و اعتبارات لازم برای اجرای آن 

تامین شد.
به‌گفته او، تاکنون کار بهسازی و آسفالت 
70کیلومتر از مسیر 125کیلومتری انجام 
شده، 20کیلومتر دیگر نیز در حال اجرا و 
15کیلومتر دیگر هم در مرحله انعقاد قرارداد 

با پیمانکار است.
مهرانی ادامه داد: برای این پروژه مهم و اثر‌گذار 
در حوزه ترانزیتی بیش از 200میلیارد تومان 
تاکنون هزینه شده و امیدواریم با پیشرفت 
اجرای پروژه، جاده جاسک به شهرستان زرآباد 

در سیستان و بلوچستان متصل شود.‌ 

حادثه

راه
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تعداد طرح‌های اشتغال‌زایی اجرا شده 

 طرح‌هایشهرستان استان
 اجرا شده 

آذربایجان‌غربی

748سردشت 

669پیرانشهر

218اشنویه 

کردستان 

956بانه

899مریوان

685سروآباد

666سقز

576سنندج

248دیواندره

140کامیاران

کرمانشاه

462پاوه

393جوانرود

377ثلاث باباجانی

209روانسر

هرمزگان لرزید
9زمین‌لرزه از صبح دیروز، سه‌شنبه، 25مهر 
تا ساعت 14، هرمزگان را به حالت آماده‌باش 
درآورد. زمین‌لرزه‌های ۵.۳ و ۵.۶ ریشتری 
‌صبح سه‌شنبه مناطق فین و فارغان و
قلعه قاضی را متاثر کرد  اما به‌گفته مدیرکل 
مدیریت بحران استانداری هرمزگان، هیچ‌گونه 
خسارت جانی و مالی‌ای در این استان رخ 
نداده است. مهرداد حسن‌زاده در این‌باره به 
همشهری گفت: »البته 3زمین‌لرزه بالای 
5ریشتر دیروز رخ داد و همچنین هرمزگان 
6پس‌لرزه را نیز تجربه کرد. تمامی زمین‌لرزه‌ها 
در حوالی شهرستان فین اتفاق افتاد.« 
مدیرکل مدیریت بحران استانداری هرمزگان 
همچنین خبر داد که زلزله در شهرستان‌های 
بندرعباس، تازیان، حاجی‌آباد، فارغان 
‌و بخشی از شهرستان برفک هم احساس

شده است.« 
حسن‌زاده درباره اقدامات ستاد بحران 
‌هرمزگان گفت:‌ »در نخستین اقدام،
جلسه فوری ستاد مدیریت بحران استان را 
به ریاست ‌استاندار برگزار کردیم. همچنین 
آماده‌باش به همه اعضای ستاد بحران استان 
اعلام کردیم و من، فرمانداران و بخشداران 
به مناطق متاثر از حادثه رفتیم تا به‌صورت 

میدانی از شرایط مطلع شویم.«‌ 
همچنین تیم ارزیاب جمعیت هلال‌احمر و 
6تیم اورژانس به منطقه اعزام شدند. مختار 
سلحشور، مدیرعامل جمعیت هلال‌احمر 
در این‌باره گفت: »براساس داده‌های اولیه 
مشکل خاصی برای حدود ۲۰ هزار خانوار 
ساکن در محدوده متاثر از زمین‌لرزه ایجاد 
نشد؛ ارزیابی‌ها نیز تکمیل شده که نتیجه 
‌آن تثبیت داده‌های اولیه گزارش‌های

 ارزیابان بود.« 
همچنین به‌گفته مدیرکل مدیریت بحران 
هرمزگان، شرایط استان پایدار و عادی است. 
حسن‌زاده تأکید کرد: »خطوط ارتباطی 
ریلی، شبکه توزیع آب، برق و تلفن برقرار و 
همه‌‌چیز در شرایط خوب است. توصیه ما به 
شهروندان این است که آرامش خود را حفظ 
کنند و با توجه به اینکه تجهیزات، امکانات 
‌و اقام خوراکی به اندازه کافی وجود دارد،
در این زمینه‌ها نگران نباشند.«  در سال‌های 
اخیر زمین‌‌لرزه‌های متعددی در استان 
هرمزگان اتفاق افتاده است. مدیرکل مدیریت 
بحران این استان در این‌باره عنوان کرد: »استان 
هرمزگان در سال‌های اخیر زمین‌لرزه‌های 
متعددی را تجربه کرده است؛ به همین دلیل، 
مردم چندان ترسی از زمین‌لرزه ندارند؛ ضمن 
اینکه ستاد مدیریت بحران استان تمهیداتی 
را برای مواقع ضروری اندیشیده است و ما 
قطعا اماکنی را برای اسکان مردم در این 
‌مواقع درنظر گرفته‌ایم؛ چنان‌که اگر قرار بر
 پناهگرفتن باشد، مطمئنا مردم در 
سکونتگاه‌های موقت حضور پیدا خواهندکرد.«

هرمزگان

سیستان و بلوچستان

1700  
کارگر

رئیس‌کل دادگستری 
گلستان گفت: با 
قضایی  پیگیری‌های 
از بیکارشدن بیش از 
1700کارگر در نیمه 
نخست امسال جلوگیری 
شد. به گزارش باشگاه 
خبرنگاران جوان، حیدر 
آسیابی افزود: این 
کارگران در ۳۹واحد 
تولیدی در آستانه 
تعطیلی شاغل بودند که 
با پیگیری ستاد اقتصاد 
مقاومتی دادگستری 
استان، از راکد شدن این 

واحد‌ها جلوگیری شد. 

گلستان

3000  
میلیارد

از  فرماندار هشترود 
ی ر ا یه‌گذ ما  سر

3 هزار میلیارد تومانی 
چینی‌ها در صنعت 
آلومینیوم‌سازی‌ در این 

شهرستان خبر داد.
به گزارش ایسنا، ابوالفضل 
پاشایی گفت: ساخت 
شهرک صنعتی خصوصی، 
کارخانه کاغذسازی، 
نیروگاه خصوصی تولید 
برق و ایجاد شهرک تولید 
مواد خوراکی و دارویی 
در این شهرستان با 
 کمک فرمانداری در حال

انجام است.  

آذربایجان شرقی

۵۳۵  
میلیارد

 مدیرعامل شرکت
آب و فاضلاب بوشهر 
با اشاره به ابلاغ 
۵۳۵میلیارد تومان 
سفر  مصوبه‌های 
به  رئیس‌جمهوری 
طرح‌های آبفای استان 
گفت: مصوبات سفر 
رئیس‌جمهوری  دوم 
بهبود  نویدبخش 
 وضعیت آبرسانی استان

به‌گزارش  بوشهر است. 
تسنیم، ابوالحسن عالی 
افزود: اجرای طرح‌های 
مختلف آبرسانی ازجمله 
شیرین‌سازی آب دریا و 
طرح‌های آب‌شیرین‌کن 

تسریع یافته است.

بوشهر

2600  
نفر

 مدیر جهادکشاورزی 
شهرستان یزد گفت: 
واحدهای صنایع تبدیلی 
یزد برای 2625نفر از 
جوانان یزدی فرصت 

شغلی ایجاد کرده است.
فارس،  گزارش  به 
محمدرضا غفاریان 
افزود: در شهرستان یزد 
۱۱۶واحد صنایع تبدیلی 
با ظرفیت‌ ۷۹۸هزار 
هستند.  فعال  تن 
میزان سرمایه‌گذاری 
واحدهای صنایع تبدیلی 
1875میلیارد ریال است. 

یزد

هر
س: م

عک

چشم‌‌انتظاری 
محمدصالح سجادی، اهل روستای شرکان 
شهرستان پاوه است که سابقه کولبری با همه 
خاطرات تلخ و دردناکش را در ذهن دارد، اما حالا 
فقط 2ماه است که یک اقامتگاه بومگردی راه‌اندازی 
کرده و به قول خودش هنوز کامل سروسامان نگرفته 
است.‌سجادی به همشهری می‌گوید: »راه‌اندازی 
اقامتگاه‌های‌ بومگردی تقریبا در روستاهای مرزی 

جان گرفته و من و چند نفری با این کار توانستیم 
کولبری را کنار بگذاریم.« سجادی می‌گوید که 
روستای شرکان، قدیمی‌ترین روستای کرمانشاه 
است که فرم پلکانی دارد و با داشتن یک درخت 
کهنسال که ثبت ملی هم شده، جذابیت زیادی 
برای گردشگران دارد، اما همه بضاعت روستا جاذبه 

گردشگری آن نیست.
او ادامه می‌دهد: »80درصد از باغ‌های روستا شامل 
گردو و انار است، اما ما هر بار که خواستیم در حوزه 

باغداری کاری انجام بدهیم به نتیجه نرسیدیم و 
کاری از پیش نرفت؛ چون نتوانستیم وام و تسهیلات 
بگیریم، اما سازمان گردشگری به ما وام داد و 

توانستیم بومگردی را راه‌اندازی کنیم.« 
سجادی از قول یکی از آشنایانش که همچنان 
مشغول کولبری است به ما می‌گوید: »بارها به ایشان 
گفتیم دستی به سر و گوش باغت بکش تا بتوانی 
کولبری را رها کنی، اما می‌گوید ‌ کاشت درختان 
جدید و رسیدگی به باغ هزینه می‌خواهد و اگر از 

همین امروز شروع کنم 3سال آینده به بار می‌نشیند 
که در این مدت زندگی را چطور بگذرانم؟« 

 کولبران از اجرای طرح‌ها و ارائه تسهیلات استقبال 
می‌کنند. اینطور که سجادی می‌گوید اجرای طرح 
اشتغال‌زایی باید به‌گونه‌ای باشد که مجریان طرح ‌ 
تا رسیدن به نتیجه یاری‌گر باشند. 30تسهیلگر 
بنیاد در مناطق مرزی کردستان، آذربایجان‌غربی 
و کرمانشاه مستقر هستند و فرایند اشتغال‌زایی در 

این مناطق را دنبال می‌کنند.‌

مصائب کولبران موضوع جدیدی نیست. بارها از زمستان‌های استخوان‌سوز و 
مسیرهای سخت‌گذر برای امرارمعاش و داشتن یک لقمه نان شنیده‌ایم و روایت‌ها 
را خوانده‌ایم. این بار اما، بنیاد برکت پای کار آمده و قصد دارد با اجرای 7هزار طرح 
اشتغال‌زایی جایگزین کولبری در 3استان آذربایجان‌غربی، کرمانشاه و کردستان 
سروسامانی به این موضوع بدهد. مرتضی نیازی، معاون اشتغال اجتماع‌محور بنیاد 
برکت ستاد اجرایی فرمان حضرت امام)ره( در گفت‌وگو با همشهری تأکید می‌کند: 
»کولبری اکنون یک مسئله ملی است و باید چند دستگاه برای ساماندهی و حل آن 
پای کار بیایند. مسئله اصلی هم که بنیاد برکت به آن ورود کرد، ایجاد شغل‌هایی 
برای جایگزینی کولبری است.« اعضای کارگروه از روز گذشته راهی شهرستان‌های 
مرزی در این 3استان شده‌اند، پای صحبت کولبران نشسته‌اند و ظرفیت و داشته‌ها 
را برای اجرای طرح بررسی می‌کنند. کولبران نیز مشتاق‌ هستند تا زودتر حرف به 
عمل درآید و با دریافت تسهیلات در حوزه‌های گردشگری، کشاورزی، باغداری و 
زنبورداری دور کولبری را خط بکشند و راهی برای گرداندن چرخ زندگی پیدا کنند. 

گروه ایرانشهرگزارش

نگاه چندجانبه به کولبری 

معاون اشتغال اجتماع‌محور بنیاد برکت ستاد اجرایی فرمان حضرت امام)ره( حل موضوع 
کولبری را نیازمند نگاهی چندجانبه می‌داند و به همشهری می‌گوید: »بحث کولبری 
مسئله‌ای است که موضوعات سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و حتی عاطفی را در خود دارد؛ 
از این‌رو برای حل آن باید همه جوانب بررسی شود.« مرتضی نیازی می‌افزاید: »ما دنبال 
این نیستیم که مسئله کولبری را با ارائه این طرح‌ها به‌طور کامل و 100درصد حل کنیم، 
اما معتقدیم با استقبال کولبران از طرح‌های اشتغال‌زایی این موضوع به مرور زمان حل 
می‌شود.«  نیازی ادامه می‌دهد: »ما نمی‌توانیم به کولبر بگوییم این کار را نکن؛ چون 
خودش بیش از همه دوست دارد کولبری را کنار بگذارد. ما باید شغلی برای او ایجاد کنیم 
و بگوییم به جای کولبری می‌توانی این کار را انجام بدهی.«  کولبران یک صدا معتقدند 
اگر کاری و شغلی باشد هرگز راضی به کولبری نیستند، اما در استان‌های آنها محدودیت 
صنایع وجود دارد و درواقع شغلی نیست. این موضوع را با معاون اشتغال اجتماع‌محور 
بنیاد برکت ستاد اجرایی فرمان حضرت امام)ره( در میان می‌گذاریم. نیازی اینطور پاسخ 
می‌دهد: »ایجاد شغل به 2مولفه اساسی نیاز دارد: سرمایه و مهارت. این دو موضوع اصلی 
برای ماست که جهت اجرای طرح 7هزار طرح اشتغال‌زایی جایگزین کولبری به آن نیاز 
داریم. برای همین هم الان در پیرانشهر آذربایجان غربی مشغول بازدید هستیم تا ببینیم 
در این روستاها چه ظرفیت‌هایی برای اشتغال وجود دارد.«  هدف اصلی بنیاد برکت از 
اجرای این طرح این است که با فراهم کردن فرصت‌های شغلی در شهرها و روستاهای 

مرزی که بیشترین آمار کولبری را دارند، این مسئله تعطیل شود.«

بیشترین طرح‌ها در کردستان

بهترین افراد برای ارائه فرصت‌های شغلی، ساکنان روستاها هستند. نیازی ادامه 
می‌دهد: »بیشتر گپ‌وگفت ما با روستاییان است. آنان از ایجاد شغل‌هایی در 
روستا می‌گویند که اگر دست حمایتی پشت‌شان باشد، حتما رونق می‌گیرد. 
کارهایی که چندبار شروع کردند، اما چون دانش و مهارتی نداشته‌اند به بار 
ننشسته؛ از صنایع‌دستی گرفته تا باغداری. در اجرای این طرح با بررسی 
ظرفیت‌های هر روستا، مهارت‌آموزی و آموزش هم در دستور کار است.« 
به‌گفته معاون اشتغال اجتماع‌محور بنیاد برکت، در ۵۸۸روستا 7هزار طرح 
با سرمایه‌گذاری هزار میلیارد تومانی اجرا شده که از این میزان سرمایه‌گذاری 
۳۷۰میلیارد تومان تسهیلات بنیاد برکت و مابقی آورده متقاضیان بوده است. 
همه طرح‌ها با توجه به اقتصاد روستایی حاکم بر این مناطق شامل توسعه باغ‌ها، 
استفاده از ظرفیت کشاورزی و سیستم‌های گلخانه‌ای و مصنوعات چوبی بوده 
است. نیازی می‌گوید: »بیشترین طرح‌های اجرا شده در قالب ساماندهی کولبری 
در کردستان بوده است؛ به‌طوری‌که از 7هزار طرح ایجادشده 4هزار طرح در 
کردستان، 1500طرح در آذربایجان‌غربی و 1500طرح در کرمانشاه بوده است.«

طرح‌های اشتغال‌زایی بنیاد برکت 

بنیاد برکت،‌ طرح را از سال1399 کلید زده بود؛ همان زمان مجری طرح 
اشتغال‌آفرینی برای کولبران استان‌های مرزی از اعلام فراخوان ‌جهت دریافت 
طرح‌های کارآفرینان 3استان آذربایجان‌غربی، کردستان و کرمانشاه خبر داده 
بود. حالا این طرح به مرحله اجرا رسیده ‌ است؛ البته طرح‌های اشتغال‌زایی 
بنیاد برکت علاوه بر این 3استان، در استان‌های دیگر نیز در حال اجراست. 
همچنین ۱۵۰۰طرح حمایت از سوخت‌بران، هزار طرح خانواده شهدا و 
ایثارگران، ۵۰۰طرح زندانیان آزادشده و خانواده زندانیان و ۵۰۰طرح طلاب 

و خانواده طلاب ازجمله طرح‌های حمایتی بنیاد برکت  هستند.‌

سهم استان‌ها از اشتغال‌زایی برای کولبران در یک نگاه

کردستان

آذربایجان‌غربی

کرمانشاه

57.2
21.4

21.4 4000040000
نفر

558558
طرح

روستاهای میزبان اشتغال‌زاییآمار غیررسمی از کولبران

‌عکس
تزئینی است.

مکث
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مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار

سرنوشت عجیب شیرخشک 
‌مشکل تأمین شیرخشک تا یک‌ماه دیگر حل می‌شود اما بازار این حوزه

طی چند‌ ماه اخیر حاشیه‌های عجیبی  را پشت‌سر گذاشته است

خواص شگفت‌انگیز انجیر
انجیر برای سلامت بدن بسیار مفید است. گفته می‌شود خوردن 
انجیر خیسانده‌شده پیش از صبحانه حتی منافع بیشتری برای 
سامت بدن نیز دارد. انجیر از میوه‌هایی محسوب می‌شود 
که برای تقویت و بهبود عملکرد سیستم ایمنی بدن بسیار 
مفید است. با قوی‌شدن سیستم ایمنی بدن، احتمال ابتلا 
به بیماری‌های ویروسی کاهش می‌یابد و سلامت بدن حفظ 
می‌شود.به گزارش تایمز آف ایندیا، انجیر حاوی انواع مواد 

معدنی و ویتامین‌های مورد احتیاج بدن است.
مناسب برای کاهش وزن: انجیر سرشار از فیبر است و خوردن آن‌ 
پس از خیساندن، شما را برای مدتی طولانی سیر نگه می‌دارد و به 

کاهش وزن‌تان کمک می‌کند.
بهبود حرکت روده: انجیر هم سرشار از فیبر هضم‌شدنی و هم 
غیرهضم‌شدنی است که باعث بهبود عملکرد دستگاه گوارش 

می‌شود و از یبوست جلوگیری می‌کند.
کنترل سطوح قند خون: حاوی اسید کلروژنیک، 
پتاسیم و امگا۳ و ۶ اسید چرب است که به 

تنظیم قند خون کمک می‌کند.
تأثیر در حفظ سامت قلب: 
مصرف منظم انجیرهای 
خیسانده‌شده به کاهش ذرات 
چربی یا ‌تری‌گلیسیریدها 
در خون کمک می‌کند که 
منجر به بهبود عملکرد 

قلب می‌شود.
استحکام استخوان‌ها:
انجیر مملو از پتاسیم 
و کلسیم است و اجازه 
نمی‌دهد که کلسیم از 
طریق ادرار از بدن خارج 
شود. در مجموع انجیر 
به‌دلیل این ویژگی‌ها در تقویت 
و استحکام استخوان‌ها مؤثر است.
مناسب برای زنان باردار: انجیر 
سرشار از ویتامین B6 و اسیدهای چرب 
امگا‌۳ است که باعث کاهش عوارض تهوع 

صبحگاهی در خانم‌های باردار می‌شود.
پوست سالم: میزان بالای ویتامین‌C در انجیر به بهبود رنگ 
صورت و سلامت پوست کمک می‌کند. انجیر همچنین در درمان 

زخم، سوختگی پوست و آکنه مؤثر است.
سنگ کلیه را از بین می‌برد: گفته می‌شود مصرف منظم انجیر 

خیسانده‌شده به از بین بردن سنگ کلیه کمک می‌کند.

اولویت طب ایرانی پیشگیری و سلامت است
نفیسه حسینی یکتا، مدیرکل دفتر طب ایرانی و مکمل وزارت بهداشت: اولویت اصلی در طب ایرانی 
حفظ سامت و پیشگیری است که با رعایت 6 اصل ضروری حفظ سامتی یعنی آب و هوا، خوردنی‌ها 

و آشامیدنی‌ها، حرکت و سکون، خواب و بیداری، استفراغ و احتقان و اعراض نفسانی امکان پذیر است.

نمی‌شود با چند تخلف پزشکان را زیر سؤال برد
محسن زنگنه، سخنگوی کمیسیون تلفیق مجلس:ممکن است در بیمارستان‌ها نیز اتفاقاتی خلاف قانون رخ 
دهد اما در همه اصناف و اقشار نیز ممکن است چند نفری متخلف باشند. نمی‌توان به‌علت تخلف چند نفر، 

قاطبه پزشکان را زیر سؤال برد. این امر بی‌انصافی است.

خبر کوتاهعدد خبرعدد خبر

عدد خبر

موتورسیکلت در کشور توزیع شده است 
تا در اجرای پروژه‌های بهداشتی، مورد 
استفاده قرار بگیرد. این در حالی است 
که به‌گفته وزارت بهداشت، در دولت 
فعلی نزدیک به 500ماشین شاسی بلند 
نیز برای اجرا در این پروژه‌های کشوری، 
در اختیار نظام بهداشت کشور قرار 

گرفته است.

5
هزار

نیروی بهداشتی در کشور، کمبود داریم. 
به‌گفته وزارت بهداشت، تا به حال مجوز 
استخدام 8 هزار نیرو گرفته شده است. 
این در حالی است که طرح‌های بهداشتی 
زیادی در دولت فعلی به سرانجام 
رسیده است؛ 2هزار طرح از 4هزار طرح 
بهداشتی در حال اجرا. طبیعی است که 
این طرح‌ها، نیاز به نیروهای بهداشتی را 

بیشتر می‌کنند.

58
هزار

پله علیه سکته
بالا رفتن روزانه از پله‌ها ممکن است فواید قابل توجهی 

برای سلامت قلب و عروق داشته باشد.
 به نوشته مهر، طبق مطالعات جدید صورت گرفته بالا 
رفتن روزانه 50پله می تواند خطر بیماری‌های قلبی و 
عروقی چون سکته، لخته  شدن خون و حملات قلبی را 

به یک‌پنجم کاهش دهد.
بالا رفتن از پله‌ها ممکن است شکل تقویت شده‌ای از 
تمرینات هوازی را فراهم کند که در آن بدن برای حرکت 
به سمت بالا با جاذبه مبارزه می‌کند؛ بنابراین از عضلات 
بیشتری استفاده و انرژی بیشتری مصرف می‌کند. این 
مطالعه نشان می‌دهد افرادی که در طول یک روز از ۵۰پله 
بالا می‌روند، در مقایسه با افرادی که روزانه از هیچ پله‌ای 
بالا نمی‌روند، ۲۰درصد با کاهش خطر ابتلا به بیماری‌های 

قلبی و عروقی روبه‌رو هستند.

آرش نهاوندی؛ مترجمکوتاه‌تر  از گزارش

 
شیرخشک نوزادان، سرنوشت عجیبی پیدا 
کرده و ماه‌هاست این محصول که با ظرفیت 
قابل توجهی در خود کشور )حدود 60میلیون 
قوطی در سال( تولید می‌شود با  مشکل مواجه 
شده و هرکدام از دست‌اندرکاران این حوزه، 
بهانه‌های مختلفی را مطرح می‌کنند؛ کمبودهایی 
که در حال رفع شدن است، اما طی این مدت 
تولیدکنندگان از به صرفه‌نبودن تولید و 
تخصیص نیافتن ارز مواداولیه به ستوه آمده 
 اند، سازمان غذا و داروکه  با مشکلات ارزی

دست و پنجه نرم  می کند حالا باید جوابگوی 
واردات به جای رفع مشکل تولید داخل هم باشد. 
پیگیری‌های کمیسیون بهداشت مجلس برای 
رفع مشکلات به نتیجه نرسید و از نبود همکاری 
بانک مرکزی با سازمان غذا و دارو و همچنین 
تعارض منافع  حکایت می‌کند و وزارت صمت هم 
تیر انتقادات را به سمت وزارت بهداشت نشانه 
گرفته که نامه تأیید ارز واحدهای تولیدکننده 
شیرخشک را صادر نکرده است. جدیدترین 
مشکل هم نبود تمایل برخی داروخانه‌ها برای 
اجرای عرضه شیرخشک با کد ملی است. 
ظاهرا قسمت است که هر سال، با مشکل 
شیر خشک در کشورمان دست و پنجه نرم 
 کنیم. مدت‌هاست که شیرخشک‌های کمتر از

 100هزار تومانی تولید ایران با قیمت‌های 10برابر 
به کشورهای همسایه قاچاق یا در سایت‌های 
آنلاین و بازار آزاد گران‌تر از قیمت‌های مصوب 
فروخته می‌شوند. اخیرا هم که ارائه شیر خشک 
با کد ملی نوزادان راه افتاده، باز هم مشکلی به 
مشکلات این حوزه اضافه شده است. اما مانع 
اصلی در این میانه چیست؟ هر کسی روایتی 
دارد. نگاهی به این روایت‌ها می‌اندازیم تا ببینیم 

واقعا مشکل کجاست.

تولیدکنندگان؛ واردات، جایگزین تولید داخل
هانی تحویل‌زاده، رئیس تولیدکنندگان انجمن 
شیرخشک نوزاد  از واردات فوریتی شیرخشک‌ها 
انتقاد کرد و گفت: »ارزبری واردات شیرخشک 
3برابر تولید داخلی است، اما به جای اختصاص ارز 
به مواداولیه، ۴میلیون قوطی شیرخشک از ترکیه 
وارد شد و این واردات ادامه دارد. 6ماه است که ارز 
برای واردات شیر خشک اختصاص نیافته و این 
اتفاق باعث تعطیلی 2واحد تولیدی شیرخشک 

شده است.« 

غذا و دارو: رفع مشکلات تا یک‌ماه دیگر
سازمان غذا و دارو در نیمه اول سال‌جاری موفق 
به تامین ارز دولتی شیرخشک نشد اما در نهایت 
تصمیم به واردات فوریتی گرفت. حالا سجاد 
اسماعیلی، مشاور رئیس سازمان غذا و دارو از 
توزیع شیرخشک‌های وارداتی طی ۲هفته آینده 
خبر می‌دهد و اینکه این واردات محدود تا زمان 
اشباع بازار، ادامه دارد. رئیس سازمان غذا و دارو 

هم چند روز پیش از رفع کمبودهای تمام برندهای 
شیرخشک تا یک‌ماه آینده خبر داده بود.

مجلس: توجیهات قابل‌قبول نیست
اعضای کمیسیون بهداشت مجلس هم انتقاد 
جدی به تامین شیرخشک در بازار مصرف دارند. 
حسینعلی شهریاری، رئیس کمیسیون بهداشت 
و درمان مجلس در این‌باره گفته: »بانک مرکزی 
همکاری لازم  را با سازمان غذا و دارو ندارد و رئیس 
سازمان غذا و دارو هم در جلساتی که با ما داشته، 
مدعی است بموقع ارز نمی‌دهند. برای واردات ارز 
می‌دهند، اما با تولید داخل همکاری نمی‌کنند و 
احتمالا منافع عده‌ای در واردات فوریتی است.«‌ 
عبدالحسین روح‌الامینی، عضو کمیسیون بهداشت 
و درمان مجلس هم از بی‌نتیجه ماندن پیگیری‌ها 
در تخصیص بموقع ارز خبر می‌دهد و می‌گوید: 
»سازمان غذا و دارو را هم احضار کردیم. این سازمان 
در مورد تسویه حساب ارزهای قبلی اختلاف و هزار 

توجیه دیگر دارد که قابل‌قبول نیست..« 

وزارت صمت؛ نامه را امضا نمی‌کنند؟ 
ماجرای تخصیص ارز به تولیدکنندگان 
شیرخشک آنقدر مهم شده که وزیر صمت 
هم چند روز پیش به وزیر بهداشت نامه زد و 
درخواست تخصیص ارز به تولیدکنندگان 
شیرخشک را کرد. عباس علی‌آبادی در این نامه 
تأکید کرده بود:‌ »شیرخشک اطفال مشمول ارز 
به نرخ دولتی به شرط تأیید وزارت بهداشت است؛ 
بنابراین تخصیص ارز و تأمین بموقع مواداولیه 

منجر به تولید و توزیع مناسب خواهد شد.« 

داروخانه‌دارها وقت ندارند!
طرح عرضه شیرخشک عادی، از 20مهر اجرا 
شد؛ عرضه با ارائه کدملی نوزاد که قاچاق این 
محصول را کاهش دهد. اما حالا داروخانه‌داران 
اعلام کرده‌اند که حاشیه سود فروش این محصول 
کم است و از سوی دیگر عرضه با ارائه کدملی از 
طریق ثبت در سامانه تیتک مستلزم وقت و زمان 

مناسب است.

کمبود  به  نسبت  هشدار 
شیرخشک اتفاق جدیدی نیست و 

تولیدکنندگان از ماه‌ها پیش هشدار داده بودند، 
اما با وجود پیگیری و تلاش‌های صورت گرفته، چیزی 

که امروز در سطح بازار دیده می‌شود، کمبود این محصول 
است. وعده مسئولان از حل مشکلات تا چند روز 
آینده است، اما زنجیره تامین شیرخشک قطعا 
نیازمند بازنگری و همراهی جدی همه متولیان 
این حوزه است. نبود این همراهی حتی 

با وجود توزیع گسترده شیرخشک، 
می‌تواند خانواده‌ها را همچنان 

با مشکل مواجه کند.
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یادداشت

داخلی

چگونه حوادث و بلایا را کاهش دهیم؟ 
۲۰ تا ۲۵ مهر در کشور به‌عنوان 
هفته کاهش بلایای طبیعی 
نام‌گذاری شده و این روزها فرصت 
مناسبی برای بررسی حوادث 
مختلفی است که در جهان رخ 
می‌دهد. سال2022 دست‌کم 
387بلای طبیعی در پایگاه داده‌ای 

ثبت حوادث گزارش‌شده که منجر به کشته شدن 130704نفر 
شد، 185میلیون نفر دیگر را تحت‌تأثیر قرارداد و نزدیک به 
223.8میلیارد دلار خسارت اقتصادی به بار آورد. خسارات 
و آسیب‌های ناشی از انواع بلایا در کشورهای با درآمد پایین 
و متوسط همواره بیشتر بوده است. آسیا  با  رخداد بیش از 
40درصد از بلایای طبیعی، پرحادثه‌ترین قاره بوده و 45درصد 

از کل مرگ‌ومیرها را نیز به‌خود اختصاص داده است.
در سال1989، مجمع عمومی سازمان ملل متحد، 13اکتبر را 
به‌عنوان روز جهانی کاهش خطر بلایا )IDDRR( برای ترویج 
فرهنگ جهانی کاهش خطر بلایا تعیین کرده است. شعار امسال 

این روز »مقابله با نابرابری برای آینده‌ای تاب‌آور« است.
نابرابری، شرایطی را ایجاد می‌کند که جامعه را در معرض بلایا، 
آسیب پذیرتر می‌کند. این در حالی است که بلایا نیز به‌طور 
نامتناسبی بر فقیرترین و در معرض خطرترین افراد تأثیر می‌گذارد 
و در نتیجه نابرابری را بیشتر می‌کند؛ لذا باید این چرخه نابرابری 
در مدیریت بحران توسط حاکمیت، سیاستگذاران و جامعه 

گسسته شود تا از به‌وجود آمدن فاجعه جلوگیری به‌عمل آید.
شاید نخستین اقدام برنامه‌ریزی دقیق و هماهنگی همه جانبه 
برای کاهش قرارگرفتن در معرض خطر و آسیب پذیری افراد 
در برابر آسیب باشد. همچنین کشورهای عضو باید تعهدات خود 
را برای کاهش فقر و نابرابری اجرایی کنند. دولت‌ها باید منابع 
مناسبی را برای افزایش درک خطر بلایا در سطوح مختلف جامعه 
از طریق آموزش و اطلاع‌رسانی تخصیص دهند. همچنین باید 
منابع کافی برای ایمن‌سازی‌ سازه‌ای، غیرسازه و عملکردی منازل، 
واحدهای اداری، مراکز سلامت، واحدهای تجاری و تمام مؤسسات 
دولتی و خصوصی را درنظر بگیرند. شاید »اقتصاد مقاومتی« برای 
کاهش خطر بلایا، واژه‌ای جامع و کاربردی باشد تا بتوان منابع را 
به سمت کاهش خطرپذیری سوق داد. اقدام مؤثر دیگر، توسعه 
سامانه هشدار سریع است تا تمام افراد جامعه از خطرات احتمالی 
آگاهی یافته و بموقع برای نجات خود، خانواده و اموال شان اقدام 
کنند و در آخر مشارکت اجتماعی نیز دارای اولویت است. کشورها 
باید مشارکت اجتماعی، ایجاد ظرفیت و توانمندسازی گروه‌های 

مختلف را تقویت و تامین کنند.

مصدومیت عجیب پسر نوجوان در 
انفجار کپسول گاز

انفجار در محل شارژ غیرمجاز کپسول‌های گاز حادثه تلخی را رقم 
زد و موجب قطع پای پسری نوجوان شد. به گزارش همشهری، 
این حادثه صبح دیروز در یک مرکز شارژ و توزیع کپسول‌های 

گاز ال‌پی‌جی در جاده محمدشهر کرج اتفاق افتاد. 
ماجرا از این قرار بود که در این مرکز کپسول‌های گاز زیادی 
قرار داشت که به دلایل نامعلومی تعداد زیادی از آنها منفجر و 
ترکش‌های ناشی از آن به اطراف پرتاب شد. یکی از این ترکش‌ها 
با شتاب زیادی به فاصله 500متری آنجا که یک بازار تره بار 
بود پرتاب شد و به پسری 16ساله که برای خرید به آنجا رفته 
بود اصابت کرد. در این حادثه پای این نوجوان در برخورد با 
تکه‌های کپسول گاز قطع شد. احمد مهدوی، رئیس اورژانس 
‌استان البرز در این‌باره گفت: در حادثه انفجار در مرکز غیرمجاز 
عرضه سیلندر گاز کرج 3نفر مجروح شدند که 2 نفر آنها در 
محل حادثه حضور داشتند و سومین نفر در بازار میوه و تره بار 
حضور داشت که کپسول پرتاب‌شده پای او را از ناحیه زانو قطع 
کرد. او ادامه داد: 2 مصدوم دیگر حادثه نیز دچار سوختگی شده 
بودند که به بیمارستان شهید مدنی استان البرز منتقل شدند.

کوتاه تر از گزارش

آن‌سوی مرز

مظنونان قتل مهرجویی و همسرش  
10 نفر شدند

4روز پس از قتل داریوش مهرجویی و همسرش در منزل 
شخصی‌شان در کرج، با دستگیری 2مظنون در نقطه 
صفرمرزی، تعداد مظنونان دستگیر شده به 10نفر رسید. 
به گزارش همشهری، حسین فاضلی هریکندی، رئیس‌کل 
دادگستری استان البرز درباره آخرین روند تحقیقات در این 
پرونده گفت: در راستای اجرای دستور رئیس قوه قضاییه مبنی 
بر بهره‌گیری از کلیه امکانات جهت شناسایی سریع قاتل یا 
قاتلان مرحوم داریوش مهرجویی و همسرش خانم وحیده 
محمدی فر، کارگروه ویژه پیگیری این پرونده با مسئولیت 
رئیس‌کل دادگستری استان البرز و با عضویت فرمانده فراجا و 
رئیس پلیس آگاهی استان البرز، دادستان مرکز استان، معاون 
پیگیری پرونده‌های خاص دادگستری کل استان البرز، رئیس 
دادگستری و دادستان فردیس و بازپرس ویژه پرونده تشکیل 
شد. او ادامه داد: نخستین جلسه کارگروه صبح سه‌شنبه برگزار 
و آخرین اقدامات بررسی شد و جلسات مشترک تا شناسایی و 
دستگیری عامل یا عوامل احتمالی این جنایت برگزار خواهد 
شد. او در ادامه گفت: در پرونده‌های قتل که قاتل در صحنه 
جرم دستگیر نشده و ناشناس است، به‌منظور کشف جرم و 
شناسایی قاتل یا قاتلان فرضیه‌های مختلفی درخصوص علل 
و انگیزه‌های قتل مطرح و بررسی می‌شود و اشخاصی که به هر 
نحوی می‌توانند انگیزه قتل داشته باشند حسب مورد و مطابق 
مقررات با دستور مقام قضایی احضار یا بازداشت و از آنها تحقیق 
می‌شود و به همین جهت در رسیدگی به پرونده قتل داریوش 
مهرجویی و همسرش تاکنون ۱۰ نفر بازداشت شده‌اند که 
تحقیقات از آنها از سوی بازپرس ویژه و پلیس آگاهی استان 

البرز در حال انجام است.

با دستگیری 2 مظنون در نقطه صفر مرزی

زن جنایتکار 2مرد را به قتل رساند
پلیس اف بی‌آی زن 41ساله 
را به اتهام قتل 2مرد و 
تاش برای قتل مردی 
دیگر در داگلاس دستگیر 
کرد. به گزارش همشهری، 
در آگوست 2022در یکی 
از خیابان‌های داگلاس 
جسدی در داخل خودرویی 
پیدا شد. در تحقیقات اولیه 
مشخص شد که جسد 

متعلق به مردی به نام لامار ند است که چندین بار مورد اصابت 
گلوله قرارگرفته است. تحقیقات پلیس برای پیدا کردن قاتل یا 
قاتلین این مرد ادامه داشت تا اینکه ‌6ماه بعد جسد مرد دیگری به 
نام لارن که در‌ماه فوریه ناپدید شده بود پیدا شد. جسد لارن در 
خودرو‌اش نزدیک یک مجتمع آپارتمانی کشف شد و بررسی‌ها 
نشان می‌داد که او مورد اصابت چندین گلوله قرار گرفته است. 
ماموران در بررسی‌های تخصصی مطمئن شدند که قاتل هر دو 
نفر یک نفر بوده است. از این‌رو تحقیقات خود را ادامه دادند تا 
اینکه 3 هفته بعد از پیدا شدن جسد لارن، به پلیس خبر رسید 
که مردی در خودرواش هدف حمله یک زن قرار گرفته اما از 

شلیک‌های او جان سالم به در برده است.
با اطلاعاتی که این مرد در اختیار پلیس قرار داد، معلوم شد که 
قاتل سریالی یک زن 41ساله به نام اریکا میمز است که از سوی 

پلیس دستگیر شد.
اریکا در اعترافاتش به پلیس گفت: به انگیزه سرقت پول سوار 
خودروهای افراد پولدار می‌شدم و بعد از اینکه آنها را به جای 
خلوت می‌کشاندم با اسلحه آنها را می‌کشتم و پول‌هایشان را 
به سرقت می‌بردم. او همچنین اعتراف کرد که در جنایت‌هایش 
همدست داشته و به این ترتیب پلیس 2نفر را به جرم همدستی با 
زن جنایتکار دستگیر کرد. متهمان بازداشت شده‌اند و تحقیقات 

از آنها ادامه دارد.
 

کشف 78کیلو تریاک در سمند
ماموران پلیس مبارزه با مواد‌مخدر البرز در جریان دستگیری قاچاقچی سابقه دار از خودروی او 78کیلو تریاک 
کشف کردند. این قاچاقچی محموله مواد‌مخدر را از استان دیگری بارگیری کرده و با یک سمند در حال انتقال 

آن به فردیس بود که همراه با همدستش دستگیر شد.

نجات 3صیاد پس از ۱۲ ساعت سرگردانی در دریا
نقص فنی در موتور یک شناور صیادی در بندرچارک موجب شد صیادان 12ساعت در دریا سرگردان شوند اما در 
نهایت با حضور امدادگران دریایی نجات یافتند. سرنشینان این شناور 3صیاد بودند که ساعت‌ها بعد از رفتن‌شان 

به دریاگرفتار شدند و  بعد از 12ساعت در آب های حوالی جزیره کیش نجات پیدا کردند.
انتظامی

نجات

درتازه‌ترین طرح مبارزه با سارقان در پایتخت به دستگیری 220تبهکار منجر شد

دستگیری دزد کت‌وشلوار ملی‌پوش والیبال دستگیری دزد کت‌وشلوار ملی‌پوش والیبال 

در محوطه پلیس آگاهی تهران پسری جوان 
ایستاده که می‌گوید تا یک قدمی مرگ پیش 
رفته است. وی هنوز از به یاد آوردن روز حادثه دست و پایش 
می‌لرزد و چشمانش پر از اشک می‌شود. این مرد به همراه نامزدش 
قربانی نقشه شوم 2 برادر تبهکار شده‌ بودند. وی در توضیح ماجرا 
به خبرنگار همشهری می‌گوید: شامگاه شانزدهم مرداد بود که بعد 
از کارم به سراغ نامزدم رفتم و باهم به پارک سرخه‌حصار رفتیم. 
داخل پارک روی چمن‌ها نشسته بودیم که 2 پسر جوان )با دست 
به 2 متهمی که روی زمین در میان متهمان دیگر نشسته‌اند، اشاره 
می‌کند( درحالی‌که ماسک به‌صورت داشتند به سمت من آمدند. 
آنها خودشان را مأمور معرفی کردند. من کارت شناسایی‌شان را 
خواستم که ناگهان یکی از آنها با چاقو به من حمله کرد و ضربه‌ای 
به شکمم زد. از شدت درد به‌خودم می‌پیچیدم اما آنها دست‌بردار 

نبودند و با چاقو ضربه‌ای دیگر به دستم زدند.
پسر جوان درحالی‌که آثار زخم روی شکم و دستش را نشان 
می‌دهد، می‌گوید: آنها سپس به سمت نامزدم هجوم بردند. او را 
به محلی خلوت برده و مورد آزار و اذیت قرار دادند. یکی از آنها 
دستمالی دورگردنم پیچید و آنقدر فشار داد که نیمه جان شدم.  
طوری که در بیمارستان احیایم کردند. آنها گوشی و وسایل 

باارزش و موتورم را به سرقت برده و فرار کردند.
در همین هنگام متهمانی که روی زمین نشسته‌اند، فریاد می‌زنند 
که شاکی دروغ می‌گوید. اما شاکی ادامه می‌دهد: شکی ندارم 
خودشان هستند چون من خالکوبی یکی از آنها را 
دیدم و قبل از دستگیری به پلیس مشخصاتش 
را دادم که بعد از دستگیری مشخص شد 
خودش است.  پسر جوان که از چند قدمی 
مرگ برگشته است در رابطه با شناسایی 
متهمان می‌گوید: بعد از اینکه از بیمارستان 
مرخص شدم، فهمیدم که متهمان قصد 
فروش موتورم را در یکی از سایت‌ها دارند و 
همین باعث دستگیری‌شان شد. حرف‌های 
شاکی که به اینجا می‌رسد متهمان فریاد 

می‌زنند: آقا اشتباه کردیم. ما رو ببخش.
سپس یکی از متهمان می‌گوید: ما با هم برادریم 
و هفته بعد عروسی من است. برادرم هم قرار 
است به آلمان برود اما زندگی‌مان تباه شد. ما 
 به کسی تجاوز نکردیم. ما داشتیم از حوالی 
سرخه حصار رد می‌شدیم که چشممان افتاد به 
یک موتور. فکر می‌کنم موتور تصادفی بود که آن 

را برداشتیم و به‌خاطر همین گیر افتادیم!

مکث

نقشه قتلی که ناکام ماند 

در میان متهمان، سارقی دستگیر 
شده که به خانه‌ها دستبرد می‌زد. 
او می‌گوید آرزویش این بوده که روزی شاعری معروف 

شود.

تا حالا شعر هم گفته‌ای؟
من یک کتاب شعر دارم، هر وقت دلم می‌گیرد شعر 
می‌گویم و همیشه تصور می‌کردم روزی شاعری 
معروف می‌شوم اما رفیق ناباب نگذاشت. معتاد شدم و 

اعتیاد زندگی‌ام را نابود کرد.
چه موادی مصرف می‌کنی؟

از تریاک و هروئین گرفته تا شیشه و گل. معتاد که 
شدم رفقایم پیشنهاد سرقت دادند و من‌هم قبول 

کردم. چون برای تهیه مواد نیاز به پول داشتم.
چه چیزی سرقت می‌کردید؟

 قبلا دله دزدی بود؛ مانند سرقت لوازم خودرو و 

جیب بری اما به تازگی سرقت منزل انجام 
می‌دادم. البته وقتی در زندان بودم روش آن 
را یاد گرفتم. در خیابان‌ها پرسه می‌زدیم 
و اگر خانه‌ای چراغش خاموش بوداز 
طریق بالکن یا تخریب قفل وارد خانه‌ها 

می‌شدیم و سرقت می‌کردیم.
برای اینکه به دام شما سارقان منزل 

گرفتار نشویم چه توصیه‌اي داری؟
حتما قفل کتابی بزنند. دوربین و دزدگیر 
نصب کنند. همیشه یک چراغ روشن 
بگذارند و در آخر اینکه اموال قیمتی‌شان 
را در خانه نگه ندارند چون ما وارد 
بعضی خانه‌ها که می‌شدیم دست خالی 
برمی‌گشتیم چون هرچه می‌گشتیم طلایی 
پیدا نمی‌کردیم. این یعنی صاحبخانه اموال 

ارزشمندش را در خانه نگه نمی‌داشت.

گفت و گو

ماجرای سارقی که می‌خواست شاعر شود

هیچ‌کس باورش 
نمی‌شد پسری جوان 
که دانشجوی رشته دندانپزشکی است، 
یک باند خلافکار را هدایت می‌کند. 
اعضای این باند در یکی از سرقت هایشان 
کت‌و شلوار و کاپ‌های قهرمانی یک 
والیبالیست معروف را به سرقت برده 
بودند به تصور اینکه ارزش زیادی دارند. 

گفت‌وگو با سردسته  این باند را بخوانید.

دانشجوی رشته دندانپزشکی چرا باید 
میان تبهکاران دستگیر شده باشد؟

چون نیاز به پول داشتم. هزینه 
تحصیلم زیاد بود و تصمیم گرفتم باند 
سرقت راه بیندازم. البته همدستانم 
هم تحصیل‌کرده‌اند. برای همین اسم 
باندمان را گذاشتیم تحصیل‌کرده‌های 
بی‌پول. وقتی پول نداریم تحصیلات به 

چه دردمان می‌خورد؟
شگردتان برای سرقت چه بود؟

در خیابان‌ها پرسه می‌زدیم و با دیدن 
خانه‌ای که چراغش خاموش بود و 
پنجره‌اش حفاظ نداشت، از طریق پنجره 
یا بالکن وارد خانه شده و سرقت را انجام 

می‌دادیم.

می‌دانستید که از خانه یک والیبالیست 
معروف هم سرقت کرده‌اید؟

به‌صورت اتفاقی خانه این والیبالیست 
انتخاب شد. وقتی وارد خانه شدیم 
چشم‌مان افتاد به جام‌ها. با خودمان گفتیم 
طلاست و قطعا گل زده‌ایم. یعنی به گنج 
رسیده‌ایم اما جام‌ها ارزش مادی نداشت.

کت و شلوار این والیبالیست را هم به 
سرقت برده‌اید؟

ما معمولا لباس‌های مارک‌دار را هم با 
خودمان می‌بردیم تا ستفاده کنیم. در 
خانه والیبالیست هم به سراغ کمدش 
رفتیم و کت و شلوارش را که به‌نظر قیمتی 
می‌آمد برداشتیم. دوستم می‌خواست با 
کت و شلوار سرقتی به خواستگاری دختر 

موردعلاقه‌اش برود!

گفت و گو

سرقت کت و شلوار والیبالیست معروف 
»وقتی ٩ سالم بود 
مردی فریبم داد و مرا 
به اتاقکی کشاند و در آنجا به من تجاوز 
کرد. برای همین یک متجاوز شدم« این 
ادعای مرد جوانی است که به بهانه‌های 
مختلف زنان و دختران را فریب داده و 

قربانی نقشه سیاهش می‌کرد. 

پرونده‌ات نشان می‌دهد که سابقه‌داری؟
سابقه آزار و اذیت و سرقت از زنان دارم اما 

چند‌ماه قبل آزاد شدم. 
چرا درس عبرت نگرفتی؟

انگار می‌خواستم از دنیا انتقام بگیرم. 
وقتی بچه بودم قربانی تجاوز شدم. فکر 
می‌کردم با این کار می‌توانم انتقامم را از 

روزگار بگیرم اما اشتباه کردم.
از شگردت بگو؟

در سایت‌های مختلف می‌چرخیدم و 
زنانی که درخواست کار می‌دادند را 
شناسایی می‌کردم و یا خودم درخواست 
کار می‌دادم؛ درخواست کار برای 
نگهداری کودک یا سالمند. سپس خانه‌ای 
را با مدارک جعلی برای چند ساعت 
اجاره می‌کردم. طعمه‌هایم را به بهانه کار 
می‌کشاندم آنجا و با تهدید به آنها تجاوز 

کرده و اموالشان را به سرقت می‌بردم.
چند مورد انجام دادی؟

دقیق یادم نیست می‌گن بالای ٣٠ مورد 
چون آن لحظه‌ها خودم نبودم.

یعنی چی خودم نبودم؟
چون شیشه یا گل می‌کشیدم و حال 

خوبی نداشتم. 
متاهلی؟

بله همسر و بچه دارم.
یکی از شاکی‌ها را زخمی کرده بودی؟

وای یادم آمد! او را به بهانه نگهداری از 
فرزندم به خانه کشاندم. وقتی نقشه‌ام 

را فهمید با من درگیر شد. قوی بود و 
بعد فهمیدم ورزشکار رزمی است 
و مجبور شدم با چاقو ضربه‌ای به 

دستش بزنم. 
شاکیان می‌گویند که از آنها فیلم 

سیاه هم تهیه می‌کرده‌ای؟
درواقع می‌خواستم مدرکی باشد 
تا آنها از ترسشان شکایت نکنند. 
البته بعضی وقت‌ها هم با تهدید همان 
فیلم‌ها اخاذی می‌کردم. متهم  در 
ادامه درحالی‌که اشک در چشمانش 
جمع می‌شود با بغض می‌گوید: 

اشتباه کردم! 

گفت و گو

انتقام عجیب مرد متجاوز

تازه‌ترین طرح مبارزه با سارقان پایتخت به دستگیری 
220مجرم منجر شد که در میان آنها شکارچی زنان که 
با فریب طعمه‌هایش به آنها تجاوز می‌کرد و اموالشان 
را به سرقت می‌برد تا دانشجوی رشته دندانپزشکی که 
کت‌وشلوار و جام‌های والیبالیست مشهور را دزدیده بود به 

چشم می‌خوردند.
به گزارش همشهری، طرح تشدید مبارزه با سارقان و 
مالخران پایتخت به شکل ویژه و به دستور فرمانده انتظامی 
کل کشور همچنان ادامه دارد؛ به‌طوری‌که در تازه‌ترین 
طرح پلیس پایتخت 220تبهکار دستگیر شدند. به‌گفته 
سردار عباسعلی محمدیان، فرمانده انتظامی تهران، از میان 
این 220نفر، 140نفرشان سارقان سابقه‌دار و مجرمان 

حرفه‌ای هستند.
سردار محمدیان دیروز در جمع خبرنگاران حاضر شد و 
درباره دستاوردهای این طرح گفت:در این طرح همکارانم 
در حوزه پلیس آگاهی تهران، 53باند سرقت خودرو، موتور، 

منزل و سرقت مسلحانه را شناسایی و اعضای آنها را دستگیر 
کردند. سردار محمدیان افزود: با اقدامات پلیس تهران، 
خروج گوشی‌های سرقتی از کشور مهار شده و کشفیات 
تلفن همراه‌های سرقتی آمار خوبی پیدا کرده است اما 
همچنان سارقان، نخستین عامل سرقت را حواس‌‌پرتی‌ و 
بی‌احتیاطی طعمه‌هایشان می‌دانند.در همین راستا به مردم 
توصیه می‌کنیم در معابر عمومی از تلفن همراه استفاده 
نکنند یا اینکه برای استفاده از آن از هندزفری کمک بگیرند 

تا دست سارقان را در سرقت بسته نگه دارند.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

آرزو دهقانی؛ متخصص سلامت در بلایا و فوریت‌ها
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مادران؛ حماسه‌سازان طوفان‌ الاقصی
زنان فلسطینی نقش مهمی در مبارزه با صهیونیست‌ها دارند 

ام وهب‌ها همیشه در میدانند
اسمش را هرچه می‌خواهید بگذارید! قدرت، عزت، صلابت، 
معرفت ... نمی‌دانم! اینها همه هست و همه آنچه هست 
اینها نیست. کاری را که مادران فلسطینی در این هفتاد 
و چند سال انجام داده‌اند، می‌گویم. بعضی چیزها اصلا 
دست آدمیزاد نیست که! فطری و ذاتی به شمار می‌آیند؛  
مثل میل به زنده ماندن، مثل احتیاط در مواجهه با خطر 
مرگ. مادران فلسطینی اما موازنه فطریات جهان بشری را 
هم به هم زده‌اند. واقعا نمی‌دانم چطور این کار را می‌کنند، 
اما شیری که این مادران به نوزادان خود می‌دهند، شجاعت 
را رگ به رگ و سلول به سلول با پوست، گوشت و استخوان 
فرزندان‌شان پیوند می‌زند. این‌گونه است که ما در فلسطین 
بچه نداریم؛ همه شیربچه هستند و لاغیر. این را من 
می‌گویم که خودم مادرم و هنوز وقتی موقع دعا خواندن به 
فراز »بابی انت و امی و اهلی و مالی« می‌رسم، لب می‌گزم 
که یعنی خدایا خودم را چندباره فدایی بدان، اما از من‌ِ مادر 
مخواه بچه‌هایم را فدا کنم. نه که نخواهم، به خداوندی‌ات 
قسم می‌خواهم و نمی‌توانم. از قدیم هم گفته‌اند دیگر: آدم 
سنگ بشود، مادر نشود ....، اما در فلسطین همه‌‌چیز جور 
دیگری اتفاق می‌افتد. بچه‌ها از لحظه تولد که در آغوش 
مادرشان قرار می‌گیرند زمزمه آرمان حب وطن و گرفتن 
حق و فدا شدن در راه احقاق حق انسانی‌شان را به زبان 
لالایی می‌شنوند و هرچه بیشتر چشم و گوش‌شان به روی 
این جهان باز می‌شود، بیشتر اهمیت پس گرفتن خانه و حق 

خود را درک می‌کنند.

مادران فلسطینی روبات نیستند. خیلی‌ها شاید با خود 
فکر کنند مادر که نمی‌تواند جای گرفتن سنگ از دست 
جگرگوشه‌اش و دادن قلم به‌ دست او، برعکس رفتار کند و 
از همان نوپایی به فرزندش پرتاب سنگ واقعی را بیاموزد. 
مادر که نمی‌تواند بچه کلاس هشتمی‌اش را وقتی با چفیه 
فلسطینی‌ صورتش را پوشانده و به او می‌گوید دارد با 
رفقایش می‌رود آنجا که شنیده سگ‌های رژیم اشغالگر 
قدس به روی مردم اسلحه کشیده‌اند، به جای پیچاندن 
گوش و برگرداندنش پای کیف و کتاب به بهانه سن کم او، 
پیشانی‌اش را ببوسد و بگوید: »خدا یاری‌ات کند بزرگ‌مرد 
من«. یا چه می‌دانم مادر که نمی‌تواند وقتی جوان رعنای 
تازه داماد شده‌اش را غرق در خون از میدان نبرد نابرابر با 
دشمن تا بن دندان مسلح روی دست می‌آورند، جای از هوش 
رفتن و ضجه زدن و کاش نمی‌گذاشتم از خانه بیرون بروی، 
سینه سپر کند و خطاب به میهن و هم میهن‌هایش فریاد 
بزند که ببخشید اگر بضاعتم همین‌قدر بود و تأکید کند 
هرچه فرزند داشته باشم باز هم فدای وجب به وجب خاک و 
مردم سرزمینم می‌کنم. اما در فلسطین مادران اینگونه‌اند! 
دقیقا همین گونه که ما مادرهای عادی شاید حتی در 
خواب هم نتوانیم شبیه‌شان رفتار کنیم. مادران فلسطینی 
روبات نیستند. این را از اشک‌های داغی می‌گویم که موقع 
خطبه خواندن بعد از شنیدن خبر شهادت عزیزان‌شان بر 
گونه‌هایشان می‌غلتد. این جملات را مادران فلسطینی با 
شنیدن خبر شهادت فرزندانشان در حال شوک به زبان 
می‌آورند. همان جا که یادشان می‌آید فرزندشان گرسنه 
بود، همان جا که یادشان می‌آید فرزندشان تازه عروسک نو 
خریده و هنوز با آن بازی نکرده بود ... این را از آغوش‌های 
گرمی که به روی مادران شهدای دیگر باز و تیمارداری‌شان 
را می‌کنند که مبادا کسی آن وسط جان بدهد، می‌گویم. 

روبات نیستند، انسانند؛ انسانِ آرمان‌دار!
بیش از 70 سال است که با بهانه و بی‌بهانه، با ظلم بلاتردید 
به خانه و کاشانه و محله و مدرسه و بیمارستان و اردوگاه 
و خیابان آنها هجوم می‌آورند و کودکانشان را پشت میز 
و نیمکت و در حیاط در حال بازی و حتی پناه گرفته در 
آغوش مادر و پدر به شهادت می‌رسانند، اما این شیرزنان که 
از شجاعت و عقیده راسخ داشتن، پهلو به ‌ام‌وهب می‌زنند، 
پاره‌های جگر خود را به دل می‌کشند و بی‌آنکه از پا بنشینند 
و باقی بچه‌هایشان را در هزار سوراخ پنهان کنند و به آنها 
درس حفظ جان بدهند، یکی را بعد از دیگری شجاع‌دل‌تر و 
دلیرتر بار می‌آورند و شب به شب جای لالایی زیر گوش‌شان 
می‌خوانند که »وطن بسوزد و من در خروش و جوش 

نباشم؟« 
اصلا چرا راه دور برویم؟ خودتان تصور کنید اگر در این 
هفتاد و چند سال، تنها هفتاد و چند مادر خسته می‌شدند، 
کم می‌آوردند، جا می‌زدند و به بچه‌هایشان یاد می‌دادند 
از 70 کیلومتری اشغالگران هم رد نشوند و هرجا اسلحه 
دیدند فرار کنند، چه می‌شد؟ اگر تنها هفتاد و چند مادر 
بعد از شنیدن خبر شهادت کودکان و نوجوانان بی‌گناه و 
معصوم خود، قلبشان از شدت غم از تپیدن باز می‌ایستاد، 
چه می‌شد؟ اگر فقط و فقط هفتاد و چند مادر فلسطینی در 
این 70سال زیر گوش فرزندانشان می‌خواندند که »جنگ 
را از هر طرف بخوانی جنگ است، پس به اسم دفاع بر آتش 
آن هیزم نریز« الان اصلا کسی امروز نامی از فلسطین بر 
زبانش می‌آمد؟ یا فلسطین به تاریخ می‌پیوست و تنها در 
افسانه‌های کهن اسمش به گوش مردم جهان می‌رسید؟ ...

القصه؛ شما فلسطین را به حماس می‌شناسید و مقاومت و 
جهاد و مظلومیت و ایستادگی؟ مرحبا. من اما فلسطین را به 
مادرانش می‌شناسم؛ مادرانی که فرزند خود را می‌پرورند به 
شوق روزی که سر بلند کنند و خطاب به وطن خود فریاد 

بزنند: 
زمان، زمانِ رجز خواندنِ جوانِ من است!

لیلا زارع دانشجوی فوق دکتری رشته مهندسی عمران دانشگاه صنعتی شریف، یکی از 
هزار نخبه علمی بود که صبح روز سه‌شنبه 25مهر‌ماه با مقام معظم رهبری دیدار کرد. 
این بانو، مادر 3فرزند است و با همه سختی‌های پیش رو توانسته مدارج علمی را تا اینجا 
طی کند و عضو هیأت علمی دانشگاه شود. او مادر بودن و تحصیل کردن را دو مقوله جدا 
از هم نمی‌داند و معتقد است اگر بانوان برنامه‌ریزی خوبی برای زندگی خود داشته باشند 
می‌توانند در عرصه‌های مختلف علمی، کارآفرینی، اقتصادی، طب سنتی و دانش‌بنیان 

خوش بدرخشند.

مادر 3فرزند
لیلا زارع 34سال دارد. در دوران دانشجویی ازدواج کرده و در همین برهه صاحب فرزند 
شده است؛ یک پسر 10ساله و دختران دوقلوی 7ساله. او می‌گوید:‌‌‌ »زندگی متاهلی و 
مادر بودن هنگام تحصیل در دانشگاه سخت است اما نشدنی نیست. می‌طلبد تلاشت 
را مضاعف کنی. من مشکلات زیادی سر راه داشتم. اما با برنامه‌ریزی خیلی از موانع 
برطرف شد. البته همسرم حامی خوبی برای من بود. زمانی که باید درس می‌خواندم در 
نگهداری بچه‌ها کمک می‌کرد. اما همه خانم‌ها شاید مثل من حمایت‌کننده‌ای نداشته 
باشند. بنابراین باید دست‌اندرکاران امور بانوان فکری اساسی برای تحصیل یا شغل 

مادران کنند.«

وعده‌هایی که بوی شعار می‌دهند
زارع دلخور از وعده‌هایی است که بیشتر رنگ و بوی شعار دارد و به‌طور کامل عملی 
نمی‌شود. او معتقد است اگر می‌گوییم زنان باید در عرصه علمی پیشرفت کنند باید 
زمینه رشد آنها را فراهم کنیم. این بانوی نخبه ادامه می‌دهد:‌ »با شروع فعالیتم در هیأت 
علمی دانشگاه مجبور بودم بچه‌هایم را جایی بگذارم که با خیال راحت بتوانم کار کنم. اما 
این امکان مهیا نبود. ناگزیر آنها را با خودم به دانشگاه می‌آوردم. متأسفانه ساعت کاری 
خانم‌ها با آقایان یکی است. درصورتی که بعضی از کارها را می‌توان از راه دور و در خانه 

انجام داد و نیاز به حضور در محل کار نیست.«

ساعت کاری مادران کم شود
دغدغه دیگری که زارع به نمایندگی از همه مادران عنوان می‌کند، ترس از دست دادن 
شغل است. او می‌گوید:‌ »بعضی از اداره‌ها به‌خصوص شرکت‌های خصوصی با مادر شدن 
یک خانم عذر او را می‌خواهند و فرد دیگری را جایگزین می‌کنند. زن به‌دلیل نداشتن 
امنیت شغلی، خود را از نعمت مادر شدن محروم می‌کند.« به باور این نخبه علمی، در 
جامعه ما زنان پرتلاش زیادی وجود دارند که به‌دلیل تاهل یا مادر بودن امکان پیشرفت 
ندارند. کسانی که اگر زمینه رشد استعداد آنها فراهم شود، می‌توانند کرسی‌های علمی را 
به‌خود اختصاص دهند. او از مسئولان انتظار دارد تسهیلات رفاهی را به‌صورت مصوبه یا 

قانونی برای زنان جامعه درنظر بگیرند.

مادر شدن مانع موفقیت نیست
 بانوی نخبه‌ای که در حضور مقام معظم رهبری

 به دغدغه مادران تحصیل‌کرده پرداخت

چاردیواری

دروغ ممنوع!
دروغ، دروغ است؛ مصلحتی و غیرمصلحتی هم ندارد. پنهان‌کاری یا 
همه حقیقت را نگفتن هم نوعی از دروغ است. آثار منفی این عادت 
ناپسند آنقدر زیاد است که حتی اگر برچسب شوخی را هم روی 
آن الصاق کنیم در بلندمدت، ضمن ریشه دوانیدن در زندگی‌مان، 
حسابی دامنگیرمان خواهد شد. آثار و پیامدهای دروغ در زندگی 
مشترک که پیوندی از 2فرد تا چند خانواده است، ابعاد پیچیده‌تر 
و جبران‌ناپذیرتری دارد. »صادق کریمی«، زوج‌درمانگر در این‌باره 
می‌گوید: »دروغگویی می‌تواند تبدیل به یک عادت شود و شما را 
در موقعیت‌هایی قرار ‌دهد که بی‌دلیل و ناخواسته دروغ بگویید. 
این اتفاق بیشتر از حد تصورتان برای رابطه‌های صمیمی و زندگی 
مشترک خطرناک است، زیرا در این شرایط، همیشه چیزی وجود 
خواهد داشت که باید مراقب باشید تا بیان نشود و طرف مقابل‌تان 
از آن مطلع نشود. به یاد داشته باشید شما نمی‌توانید با پنهان‌کاری 
یا دروغ خودتان را برای همیشه و تا ابد در امان نگه دارید یا شرایط 

را به‌نفع خود تغییر دهید.«

حس خوب

واقع‌گرا باشید نه کمال‌گرا!
کمال‌گرایی چیست؟ مجموعه‌ای از افکار است که شما را وادار 
می‌کند در پی اهدافی باشید که اغلب تحقق‌ناپذیر هستند. تراکم این 
افکار ممکن است گذران روزمره‌ زندگی‌تان را به دشواری اندازد. افراد 
کمال‌گرا علاقه دارند که همه امور خود را به نحواحسن به سرانجام 
برسانند. بیشتر این افراد حتی تشخیص نمی‌دهند که کمال‌گرا 
هستند، چه برسد به اینکه به فکر درمان باشند. بسیاری دیگر نیز با 
این تصور که کمال‌گرایی یک  ویژگی مطلوب است درصدد حفظ 
آن هستند.  نخستین گام در درمان کمال‌گرایی این است که ابتدا، 
نسبت به کمال‌گرایی خود آگاه شوید. در گام بعدی باید انتقادپذیر 
شوید. کمال‌گرایان معمولا از انتقاد فرار می‌کنند. این افراد سعی 
می‌کنند فراتر از انتظارات ظاهر ‌شوند تا جایی برای انتقاد نماند، 
درحالی‌که مثل روز روشن است هیچ‌گاه نمی‌توان بی‌نقص ظاهر شد  
یا رضایت همگان را جلب کرد. حالا زمانش رسیده که از تفاوت بین 
تلاش زیاد و کمال‌گرایی آگاه شوید. اینکه می‌خواهید خودتان را بهتر 
کنید مقبول است اما تلاش و پشتکار با تلاش غیرمنطقی فرق دارد.

برگرفته از کتاب »کمال‌گرا نباشیم«؛ نوشته استفان گایز

یادداشت

تعرفه‌ هر ۴۵دقیقه »مشاوره« ۲۳۰ و ۲۷۰ هزار تومان
رئیس سازمان نظام روانشناسی و مشاوره: تعرفه‌های مصوب برای مشاوره، به ازای هر ۴۵دقیقه، ۲۳۰هزار تومان 
برای مشاور دارای مدرک کارشناسی ارشد و ۲۷۰هزار تومان برای  دارندگان مدرک دکتری تخصصی است. تمام 

دفاتر و مراکز مشاوره باید دستگاه کارتخوان داشته باشند.

تهرانی‌ها امسال چقدر صدقه دادند؟
کمیته امداد استان تهران: تهرانی‌ها در 6ماه نخست امسال بالغ بر ۵۳میلیارد تومان صدقه پرداخت کرده‌اند.
میزان پرداخت صدقات، نسبت به‌مدت مشابه در سال گذشته، ۲۳درصد افزایش داشته است. ۲۶۸هزار 

صندوق صدقه و ۱۳۲هزار مشترک الکترونیکی در استان تهران داریم.

»اسرائیل تمام خانواده‌ها 
را در غزه کشت. آنچه در 
غزه اتفاق می‌افتد، یک 
عملیات نظامی نیست، بلکه یک حمله و قتل عام غیرنظامیان 
بی‌گناه است. سیستم بهداشتی در غزه کاملا فرو ریخته است. 
حمله به مردم ما باید اکنون متوقف شود تا امکان دسترسی 
فوری به  اقدامات بشردوستانه فراهم شود.« این خبر دردناک 
را نماینده فلسطین در سازمان ملل عنوان می‌کند؛ جمله‌ای که 
خبر از حال بد غزه می‌دهد؛ شهری که 12روز بارش بمب و موشک 
را به جان خریده و با این حال همچنان ایستادگی کرده است. 
همین صهیونیست‌ها را به خشم آورده، به‌گونه‌ای که غیظ خود 
را با قتل‌عام کودکان بر سر این مردم مظلوم خالی می‌کنند. به 
باور »محمد ایرانی« کارشناس و سفیر سابق خاورمیانه، مقاومت 
مثال‌زدنی فلسطین از صبر و پایداری مادران این سرزمین است. 

او زنان فلسطینی را اسطوره‌های تاریخ می‌داند.

مژگان مهرابی گزارش
روزنامه‌نگار

 دلهره‌های 70ساله مادران فلسطینی
سرمایه و دلخوشی یک زن، خانواده اوست. امید و آرزوهایش در آدم‌هایی خلاصه می‌شود که 
رنگ و لعاب سعادت و خوشبختی را به زندگی‌اش می‌دهند. اوج لذت‌های او هم زمانی است که 
طعم شیرین مادر‌شدن را می‌چشد. با عشق، فرزندش را بزرگ می‌کند و به نظاره می‌نشیند تا 
قد‌کشیدنش را ببیند. رؤیای شبانه‌اش دیدن او در لباس بخت است. اینهاست که دنیای یک زن 
را می‌سازد. مادر، مادر است و فرقی نمی‌کند اهل کدام دیار باشد. مادر ایرانی باشد یا فلسطینی، 
فرقی نمی‌کند؛ او تا مایه آرامش اهل خانه است. اما زنان فلسطینی سال‌هاست از نعمت آسایش و 
خوشی محرومند. به جرم دفاع از وطن، هر شب با دلهره می‌خوابند و صبح با نگرانی بیدار می‌شوند. 
زمزمه هر روزشان این است: »امروز قرار است کدام‌یک از ما عزیزش به‌دست صهیونیست‌ها اسیر 
یا شهید شود؟« انگار دلهره‌های 70ساله آنها تمامی ندارد. با این حال، شجاعانه برای حفظ کشور 
و دین خود مقاومت می‌کنند. به باور ایرانی، کارشناس خاورمیانه، مقاومت فلسطین از ایستادگی 
مادران این سرزمین است. او در این‌باره می‌گوید:‌ »زنان فلسطینی نقش مهمی در جبهه مقاومت 
دارند. آنها غیرت و ایثار را نسل به نسل از مادران خود یاد گرفته‌اند. هر مادری می‌داند پسرش را 
برای مبارزه و دخترش را برای تربیت نسل باید آماده کند. بدون‌شک این فرزندان با نگاه مقاومتی 

بزرگ می‌شوند.«

فرزندآوری، اولویت مادران فلسطینی 
طبق آمار وزارت بهداشت فلسطین تعداد شهدای غزه در حملات رژیم 
صهیونیستی به 2837 و تعداد مجروحان به 12هزارنفر رسیده است. 
به‌گفته این کارشناس خاورمیانه، مسئله اشغال فلسطین موضوعی نیست 
که به‌راحتی بتوان از آن گذشت. بسیاری از جامعه‌شناسان به این مهم 
رسیده‌اند که مشکل اساسی منطقه به جز با رفع اشغال، حل نمی‌شود. 
او به نسل‌کشی صهیونیست‌ها اشاره می‌کند:‌ »سیاست نسل‌کشی 
صهیونیست‌ها از ابتدا وجود داشته است. هر بار با حمله به مردم فلسطین، 
جمعیت قابل‌توجهی از کودکان و زنان را به شهادت رسانده‌اند. با این وصف 
از 70سال پیش تا الان جمعیت فلسطین نه‌تنها کم نشده، بلکه افزایش هم 
پیدا کرده است؛ چراکه زنان فلسطینی در کنار پرورش روحیه مقاومت، به 
فرزندآوری هم توجه ویژه‌ای دارند. از سوی دیگر رژیم صهیونیستی همه 
تلاش خود را می‌کند تا یهودی‌ها را از سراسر جهان را جذب کند و در 
شهرک‌های یهودنشین سکنی دهد. اما با حمله فلسطینی‌ها، یهودی‌ها 

فرار می‌کنند.«

متن کامل این گزارش را 
با اسکن این کد بخوانید

نفیسه‌سادات موسوی؛ روزنامه‌نگار



توقف تولید »سلمان فارسی«
بیش از یک ‌ماه است که تصویربرداری بزرگ‌ترین سریال تاریخی الف- ویژه تلویزیون متوقف شده است

داوود میرباقری مدتی است که تصویربرداری و ساخت 
دکورهای فصل سوم سریال سلمان فارسی )بخش ایران( 
را متوقف کرده است. شنیده شده این توقف در ادامه 
تولید به‌خاطر مشکلات مالی و هم ورود برخی از مدیران 
سازمان به چگونگی تولید این سریال باعث شده که 

میرباقری فعلا تمایلی به ادامه کار نداشته باشد.
همیشه ساخت سریال‌های تاریخی با سختی‌های فراوانی 
همراه بوده؛ از بودجه گرفته تا پروداکشن‌های بزرگ و 
تامین هزینه‌ها و ساماندهی خیل عظیمی از بازیگران و 
هنروران. میرباقری که سابقه خوبی در ساخت سریال‌های 
تاریخی - الف تلویزیون دارد، این‌بار سلمان‌فارسی را با 
نگاهی به 3دوره از زندگی این شخصیت در دوران ایران 
باستان، بیزانس و صدر اسلام روایت کرده است. پروژه 
تاریخی سلمان فارسی که ویژه‌ترین سریال تاریخی 

در حال ساخت رسانه ملی است، تولید آن از آذر۱۳۹۸ 
آغاز شد؛ میرباقری و گروهش شهرهای مختلفی را برای 
تصویربرداری این سریال درنظر گرفته‌اند و بخش‌های 
مختلف آن ازجمله بخش بیزانس در شهرک غزالی 

تصویربرداری شده و به تولید رسیده است.

پروژه تعطیل یا نیمه‌تعطیل
این شهرک در هفته‌های اخیر میزبان 

دکورهای فصل ایران این سریال 
تاریخی است؛ فصلی که به زعم 
سازندگانش مهم بوده و در این 
فصل به محل تولد سلمان، خانواده 
و خاندان او در دوران ایران باستان 
پرداخته می‌شود. ابتدا با توجه به 
ساخت دکورها به‌نظر می‌رسید 

که تصویربرداری فصل ایران از بقیه 
فصل‌ها طولانی‌تر باشد و این موضوع 

به شکل ضمنی هم اعلام شد. فصل سوم 

)ایران( قرار است در 60قسمت تولید شود. ابتدا قرار بود 
این فصل در 40قسمت تولید شود اما بعدها 20قسمت به 
آن اضافه شد و به‌طورکلی عنوان شده که بیش از 33درصد 
پروژه جلو رفته است. اما مدتی است که داوود میرباقری 
فعالیتی نمی‌کند و به‌نظر می‌رسد این کارگردان فعلا پروژه 
را تعطیل کرده است که یکی از دلایل آن می‌تواند 
بودجه باشد و دلیل دیگرش هم ورود مدیران 
سازمان و اختلاف سلیقه‌ها در ادامه 
تولید این سریال است. زمزمه‌های 
متوقف شدن پروژه سلمان فارسی 
چند وقت پیش داشت به یک 
سروصدا تبدیل می‌شد اما مدیر 
روابط‌عمومی این پروژه عنوان 
کرد که این توقف یک روال 
طبیعی است! وی شهریور‌ماه اعلام 
کرده که این توقف روال پیچیده‌ای 
ندارد و در چند روز آینده کار شروع 
می‌شود اما با گذشت بیش از یک ‌ماه هنوز 

خبری از ادامه کار سازندگان این فیلم نیست.

دردسرهای تأمین بودجه 
دردسرهای تامین بودجه برای سریال تاریخی سلمان 
زمانی علنی شد که رئیس صداوسیما تصمیم گرفت برای 
دریافت ردیف بودجه با اعضای کمیسیون فرهنگی مجلس 
دیدار ورایزنی‌هایی داشته باشد. آبان سال گذشته بود که 
نمایشگاهی از محصولات و ادوات سریال سلمان فارسی در 
صحن علنی مجلس به نمایش درآمد تا نمایندگان با تولید 
جدید سازمان آشنا شوند. به‌نظر می‌رسد تامین بودجه سریال 
»سلمان فارسی« زمانی یکی از دغدغه‌های رئیس سازمان 
شد که پروژه بزرگ دیگری )حضرت موسی( به پروژه‌های 
سنگین سازمان اضافه شد. حالا دغدغه تامین بودجه 2 برابر 
شده است چرا که ابراهیم حاتمی‌کیا به‌عنوان کارگردان سریال 
تاریخی دیگر پیش‌تولید کارش را مدتی است شروع کرده و 
کارگاه‌های تولید دکور و لباس فعالیت می‌کنند. تامین بودجه 
برای این دو سریال تا جایی پیش رفته که رئیس‌جمهور قول 

تامین بودجه حضرت موسی را داده است.

همه ذوق و شوقی که برای 
نمایش 
خانگی

بازگشت فصل دوم »زخم 
کاری« به شبکه نمایش 
خانگی وجود داشت، با پخش هر قسمت 
جدید این سریال به سرخوردگی تبدیل 
می‌شود و تأسف و حسرت جای خود را به 
شور و اشتیاق ابتدایی می‌دهد. به گزارش 
همشهری، فصل اول »زخم کاری«، با همه 
ضعف‌ها و ایرادهایش، در خیل آثار ضعیف و 
نادیدنی شبکه نمایش خانگی، طرفدارانی 
داشت و به لطف حضور جواد عزتی به 
امتیازی در کارنامه مهدویان که پر از آثار 
شبیه هم است، بدل شد. مثل همه 
سریال‌های موفق سال‌های اخیر، سازندگان 
سریال نتوانستند قید ساخت فصل دوم و 
عواید حاصل از آن را بزنند و سراغ ساخت 
فصل دوم رفتند، اما موفق نشدند به 
انتظاراتی که فصل اول به‌وجود آورده بود، 
پاسخ دهند و سریالی با همان حال‌‎وهوا و 
دراماتیک بسازند. فصل دوم این سریال 
به‌وضوح فاقد جذابیت و ضرباهنگ و تنش و 
پویش فصل اول است. جدا از ضعف داستان 
و شخصیت‌پردازی که باید پاشنه آشیل 
سریال قلمداد شود، بازی‌ها و اجراهای 
غلوآمیز و غیرقابل‌باور و نامتجانس با فضا و 
روح سریال، ضعف بزرگ فصل دوم است که 

نباید به آن بی‎اعتنایی شود.

نمونه‌های اعلای بازی بد بازیگر و ناشی‌گری 
کارگردان در بازی‌گرفتن هستند.

گنگستر گنج قارونی
بازی مهران غفوریان هم - که بعد از کم‌کردن 
وزنش گویا دیگر به‌کار نقش‌های کمدی 
نمی‌آید - در میان اجراهای بد سریال 
چشمگیر است. غفوریان در دوره طولانی‌ای 
که به‌عنوان بازیگر کمدی فعالیت می‌کرد، 
نه برای بازی‌های باورپذیر و حسی که اتفاقا 

تو دیگه پیر نشو! 
اجرای کامبیز دیرباز در این سریال اصلا 
چنگی به دل نمی‌زند. صرفا اغراق و مبالغه 
نیست که تحمل بازی دیرباز را دشوار می‌کند؛ 
عدم‌تناسب او با نقشی که بر عهده‌اش گذاشته 
شده، در هر قاب و نمایی عیان است و 
انتخاب دیرباز را به یکی از بهترین نمونه‌های 
»کستینگ« بد مبدل می‌سازد. اول از همه 
سن دیرباز با سن شخصیت مطابق نیست. 
دیرباز از سن شخصیت سریال جوان‌تر است 
و جز کند و کشدار حرف‌زدن و بم‌کردن 
صدایش، تمهیدی در به‌تصویر‌کشیدن این 
شخصیت مسن به‌کار نبرده است؛ انتخابی 
دم‌دستی برای نمایش شخصیتی مسن که 
نتیجه نهایی‎اش اصلا دلپذیر نیست. گریم بد 
و ناشیانه دیرباز هم مزید بر علت است. شاید 
این تمهید در آیتم‌های کمیک برنامه‌های 
تلویزیونی جواب دهد، اما در سریالی که 
مدعی واقع‌گرایی نئونوآر است، نتیجه‌ای 
جز مضحک‌شدن شخصیت ندارد. بخشی از 
مشکل بازی دیرباز هم پای کارگردان سریال، 
محمدحسین مهدویان است. مهدویان قبلا 
هم نشان داده در بازی‌گرفتن از بازیگرانی 
که نقش شخصیت‌هایی مسن‌تر از سن 
واقعی‌شان را بازی می‌کنند، نابلد و ناتوان 
است. جواد عزتی در »مرد بازنده« یا مهران 
مدیری در پرده سوم فیلم »درخت گردو« 

به‌دلیل غلوهای گل‌درشتی که در نقش‌های 
کمدی داشت، هوادار داشت. دوستدارانش 
می‌پسندیدند که او را مثا در فیلم‌های 
آرش معیریان در نقش‌های غیرعادی - مثلا 
یک هندی گنج قارونی - با گریم سنگین و 
حرکات موزون در حال شلتاق و بزن‌وبکوب 
ببینند. بعد از کاهش وزن، غفوریان در چند 
نقش جدی ظاهر شد و با وجود اینکه از نظر 
فنی و هنری موفقیتی در این نقش‌ها نداشته، 
اما تغییر ژانر کاری‌اش مقبول افتاد. در فصل 
دوم »زخم کاری« هم او به همان میزانی که 
در نقش‌های جدی دیگر سریال‌ها غلوشده 
و متکی به اطوار بازی می‌کند، بازی کرده 
و البته هواداران ادا و اطوار را که بازیگری 
برای‌شان نشان‌دادن ساده‌ترین احساسات 
با بیشترین کنش و حرکات عضلات چهره 
توأم است، راضی می‌کند. خلاصه اشکال از 

غفوریان نیست.

خیاط در کوزه افتاد
بازی بد مهدویان، ناکامی‌های مجموعه زخم کاری را کامل کرد

فهیمه پناه‌آذرگزارش1
روزنامه‌نگار

خبر

نقل قول

شکایت 100میلیاردی 
صداوسیما

اسکار مهران مدیری به که می‌رسد؟

از چند روز پیش خبرهایی 
درباره برنامه اسکار مهران 
مدیری که قرار است برای 
شبکه نمایش‌خانگی 
تولید شود، منتشر شد، 
اما ماجرا به همین شکل 

پیش نرفته است. به گزارش همشهری، آنچه 
در یکی، دو روز گذشته درباره »اسکار« مهران 
مدیری منتشر شده است، حکایت از گره‌خوردن 
داستان این برنامه دارد. ماجرا این است که ساخت 
این مسابقه رأی مثبت شورای پروانه ساترا)سازمان 
تنظیم مقررات رسانه‌های صوت و تصویر فراگیر( 
را دریافت کرده است. مدیری برای دریافت مجوز 
برنامه اسکار، اقدامات اولیه را انجام داده و در 
هفته‌های گذشته با اعضای شورای صدور مجوز 
ساترا درباره این برنامه صحبت کرده است. با وجود 

این صداوسیما صدور پروانه را نهایی نکرده است.
 آنچه باعث شده این اتفاق بیفتد و دلیلی که 
تلویزیون برای این کار مطرح کرده، بدهی مهران 
مدیری به سازمان صداوسیما برای برنامه دورهمی 
‌است، اما تهیه‌کننده این برنامه حرف دیگری 
دارد. او می‌گوید اصولا مهران مدیری طرف 
قرارداد تلویزیون نبوده است و تمام مسائل مالی 
به او به‌عنوان تهیه‌کننده مربوط می‌شود. ناصر 
قدیرکاشانی در گفت‌وگویی که با خبرگزاری 
خبرآنلاین داشته گفته پس از ویدئویی که مهران 
مدیری طی سال گذشته منتشر و در آن اعلام کرد 
صداوسیما حق پخش هیچ‌کدام از آثارش را ندارد، 
مشکلات او با تلویزیون شروع شد. به‌گفته او نظر 
سازمان این است که پس از این ویدئو دیگر امکان 
پخش تصویر مدیری از صداوسیما وجود ندارد، در 
نتیجه پخش سریال‌هایی که آقای مدیری در آن 
بازی کرده هم منتفی است، بنابراین مهران مدیری 
باید هزینه تولید این برنامه‌ها به علاوه آگهی‌های 
بازرگانی که باید پخش می‌شد، ولی حالا دیگر 
نمی‌شود، با احتساب ضرر و زیان و خسارات تأخیر 
در تأدیه و پول وکیل و هزینه دادگستری که 
چندصدمیلیارد تومان هم محاسبه شده، پرداخت 
کند. این در حالی است که در این مدت چند برنامه 

از مهران مدیری از تلویزیون بازپخش شده است.
به هر حال این مسئله در حال کارشناسی است 
و به‌گفته تهیه‌کننده دورهمی ‌هنوز تصمیمی‌ 
گرفته نشده است. آنچه مشخص است، این است 
که ساخته‌های مهران مدیری همیشه پربیننده 
بوده‌اند؛ چه سریال‌هایی مثل شب‌های برره و 
پاورچین و نقطه‌چین که از تلویزیون پخش شدند 
و چه سریال‌هایی مثل قهوه تلخ و ویلای من و 
هیولا که در شبکه نمایش‌خانگی عرضه شدند. 
بنابراین طبیعی است که تلویزیون یا هر پلتفرم 
دیگری ترجیح دهد، پخش‌کننده این برنامه‌ها 
باشد. حالا باید دید سرنوشت این برنامه که گفته 
می‌شود در فصل اول 20قسمت خواهد بود، به 

کجا می‌رسد.

»رفقای خوب«، بهترین 
فیلم اسکورسیزی

در یک نظرسنجی 
جدید، فیلم‌هایی 
که حاصل همکاری 
رابرت دنیرو با مارتین 
اسکورسیزی بوده به 
عنوان بهترین آثار 
اسکورسیزی خوانده 
شدند.به گزارش مهر 
به نقل از ورلد آف ریل، 

در نظرسنجی سایت ورد آف ریل درباره بهترین 
فیلم‌های مارتین اسکورسیزی، با نظر ۱۱۰ منتقد 
فیلم »رفقای خوب« جایگاه نخست را کسب کرده 
است.این سایت که معمولا بارها در طول سال 
دست به نظرسنجی درباره موضوع‌های مختلف 
می‌زند، نوشته درباره انتخاب بهترین فیلم‌های 
اسکورسیزی آنقدر کار سخت بود که برخی از 
منتقدان تصمیم گرفته‌اند تا در آن شرکت نکنند.

اسکورسیزی ۲۶ فیلم بلند و ۱۶ مستند در کارنامه 
خود به عنوان کارگردان دارد و در حالی که از 
منتقدان خواسته شد ۳ فیلم برتر او را بدون رتبه 
ارسال کنند، برخی نتوانستند بهترین فیلم‌های 

وی را به ۳ فیلم محدود کنند.
در عین حال مایرون مایزل که زمانی حتی عنوان 
»بهترین منتقد فیلم آمریکا« را گرفته بود، نظری 
دارد که ممکن است بیشتر سینمادوستان آن 
را قبول نداشته باشند: با وجود اینکه کارنامه 
اسکورسیزی پر از فیلم‌های فوق‌العاده است، به 
نظر من او هرگز یک شاهکار واقعی نساخته است.

در حالی که ۳ فیلم برتر اسکورسیزی در این 
نظرسنجی شامل »رفقای خوب« درام جنایی 
از سال ۱۹۹۰ با بازی رابرت دنیرو، ری لیوتا و 
جوپشی، »راننده تاکسی« با بازی دنیرو و »گاو 
خشمگین« با بازی دنیرو است، »سلطان کمدی« 
که سال ۱۹۸۳ »شکست سال« خوانده شد هم با 

بازی دنیرو در رتبه چهارم قرار گرفت.
»قاتلان ماه کامل« تنها یک رای به دست آورده، 
اما این فیلم به ندرت دیده شده است. تنها ۲ فیلم 
بودند که رای هیچ منتقدی را کسب نکردند: 
»باکس‌کار برتا« و »چه کسی در خانه‌ام را می‌زند« 

که ۲ فیلم اول کارنامه اسکورسیزی هستند. 

گزارش

توقف نمایش 
فیلم‌های کمدی به 
احترام مهرجویی 

پس از اعلام روز چهارشنبه 
۲۶مهرماه به‌عنوان روز 
برگزاری آیین تشییع پیکر 
زنده‌یاد داریوش مهرجویی، 
انجمن سینماداران با انتشار 
بیانیه‌ای از فعال بودن همه 
سینماها و اکران همه 
آثار روی پرده در این روز 
خبر داد که این موضوع با 
انتقاد علاقه‌مندان سینما 
مواجه شد. در پی این بیانیه 
تهیه‌کنندگان  صنفی، 
فیلم‌های کمدی پرفروش 
در حال اکران در سینماها 
با انتشار متن کوتاهی در 
فضای مجازی از لغو اکران 
فیلم‌های خود در روز 
چهارشنبه خبر دادند. در 
متن مشترک محمدحسین 
فرح‌بخش، محمد شایسته 
و سیدابراهیم عامریان 
آمده است: »در همراهی 
با دوستداران فرهنگ و 
ایستادن کنار اهالی داغدار 
سینما در روز چهارشنبه 
۲۶مهرماه مصادف با 
مراسم وداع با پیکر 
داریوش مهرجویی بزرگ 
و وحیده محمدی‌فر عزیز 
فیلم‌های »هتل«، »فسیل«، 
»نارگیل ۲« و »شهر هرت« 
در سالن‌های سینما اکران 
نخواهند شد. سلامتی و 
خوشحالی همه مردم ایران 
آرزوی ماست. پیکر زنده‌یاد 
داریوش مهرجویی و 
همسرش وحیده محمدی‌فر 
صبح امروز چهارشنبه از 
مقابل تالار وحدت و در پهنه 
رودکی به سمت خانه ابدی 

تشییع خواهد شد.

چرا سریال‌های 
تاریخی مشابه یکدیگر 

هستند؟ 
بهروز مفید، تهیه‌کننده 
شما  اینکه  تلویزیون: 
می‌بینید کارها شبیه به هم 
می‌شوند یکی از دلایلش 
این است که ظرف بودجه 
برای همه محدود است؛ 
مگر اینکه شما کاری 
استثنایی مثل سریال 
»سلمان فارسی« داشته 
باشید که ۹سال تولید آن 
طول می‌کشد؛ آن هم با 
بودجه نجومی که ۵۰ تا ۶۰ 
برابر سریال معمولی است‌ 
که‌ اقتضائات خاص خود 
را دارد، اما مابقی کارهای 
تاریخی ناخودآگاه به هم 
نزدیک می‌شوند؛ به‌دلیل 
اینکه ما قادر نیستیم 
فضاهای بزرگ تاریخی را 
به تصویر بکشیم، اما با تمام 
بضاعتمان تلاش می‌کنیم 
و با بهره‌گیری از جلوه‌های 
ویژه، سعی می‌کنیم کمی 
از چارچوب‌های کلیشه‌ای 

خارج شویم.  / ایسنا 

مردم، مهم‌ترین 
تهیه‌کنندگان تئاتر 

هستند 
آروند دشت‌آرای، کارگردان 
نمایش »پدر«: مردم با 
استقبال خود این پیغام را 
به گروه‌های مستقل تئاتر 
می‌دهند که می‌خواهند 
تئاترهای این گروه‌ها را 
ببینند وگرنه »پدر« جزو 
آخرین آثاری خواهد بود 
که با هزینه بالا برای دکور 
و تکنیک و لباس تولید 
می‌شود؛ طراحی صحنه 
و لباس حذف می‌شود 
و آرام‌آرام دیگر عناصر 
نمایش هم کنار گذاشته 
خواهند شد و شاهد تولید 
کارهای دم‌دستی خواهیم 
بود. البته برخی استثناها هم 
هستند؛ چون سادگی کار به 
انتخاب کارگردان اثر است. 
تهیه‌کنندگان  مهم‌ترین 
تئاتر ایران مردم هستند 
و گروه‌های مستقل با 
امید به حضور مخاطبان و 
استقبال از آثارشان رو به 

جلو می‌روند. / مهر 

هالیوود
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آسیاب به نوبت
در تازه‌ترین بازی بد 
سریال، محمد‌حسین 
مهدویان، کارگردان 
سریال، در قسمت 
ششم در سکانسی 
مقابل الناز ملک در 
نقش عشق قدیمی 
سیما بازی کرده است. 
خام، بی‌ظرافت، 
و  غیرفتوژنیک 
صفاتی از این دست 
ه  هند ضیح‌د تو
تجربه مهدویان 
در جلوی دوربین 
است. کامنت‌ها و 
واکنش‌های منفی 
در فضای مجازی هم 
می‌گوید که مردم 
تجربه بازیگری 
اصلا  را  مهدویان 
نپسندیده‌اند. 
زرنگ  اگر  مهدویان 
باشد - که هست - بعد 
از این دور بازیگری 
را خط می‌کشد و 
با مرور همین چند 
دقیقه تجربه ناموفق 
بازیگری‌اش پی 
می‌برد اساسا از آن 
دسته افرادی است 
که به‌اصطلاح دوربین 
دوست‌شان ندارد و 
پشت دوربین جایش 

امن‌تر و بهتر است.
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در روزهای گذشته توجه دنیا به آنچه در جنگ 
میان رژیم‌صهیونیستی و غزه می‌گذرد معطوف 
شده است. اما مهم است که این تقابل را از منظر 
رسانه‌ای نیز مرور کنیم و ببینیم این رویارویی 
در فضای رسانه چگونه است. هر عکاس خبری 
با فشردن شاتر دوربین خود و ثبت یک تصویر، 
همچون چکاندن یک ماشه و شلیک یک تیر، در 
این تقابل نقشی ایفا می‌کند. همه طرف‌های این 
جنگ در تلاشند تا در میدان رسانه نیز به برتری 

دست پیدا کنند.
آمریکایی‌ها البته این بار در رسانه بسیار ضعیف 
وارد شده‌اند. بر خلاف گذشته که همواره 
بی‌ربط‌ترین دروغ‌ها را با انواع امکانات رسانه‌ای 
خود و انواع و اقسام ترفندهای فریب رسانه‌ای 
باورپذیر می‌کردند و میلیون‌ها انسان را فریب 
می‌دادند، این بار بسیار منفعل، ابتدا سعی کردند 
ایران را به دخالت متهم کنند، اما به سرعت دیدند 
که هیچ شواهدی وجود ندارد و حرف خود را منکر 
شدند. یعنی فضاسازی رسانه‌ای خود را به‌دست 
خود خنثی کردند. مشابه این کار را درباره خبر 
نادرست بلوکه کردن مجدد پول آزاد شده ایران 
در قطر هم تکرار کردند. این یعنی دستپاچگی 
واضح رسانه‌ای. نمونه‌ای از خباثت‌های دولت‌های 
حامی رژیم صهیونیستی در این روزها این بود که 
روزنامه تایمز با عکس بزرگ و تیتر بزرگ درباره 
کودکان اسرائیلی کار می‌کند اما خبر شهادت 
کودکان فلسطینی را با فونت بسیار کوچک و در 

پایین صفحه می‌گذارد!
از طرفی تکنیک نخ‌نما و تکراری وارونه‌سازی‌... 
یعنی هر آنچه درباره خودت صدق می‌کند را به 
حریف نسبت بدهی. بارها و بارها طی هر روز و هر 
ساعت، نظام سراسر دروغ و فریب سلطه در حال 
استفاده از این تکنیک است. برای اسرائیلی‌های 
وحشی خیلی دردناک است که سال‌هاست 

به‌عنوان رژیم کودک‌کش در جهان شناخته 
می‌شوند تا حدی که به نماد کودک‌کشی تبدیل 
شده‌اند. در سال‌های اخیر تلاش کرده‌اند ایران یا 
فلسطین را با این عنوان صدا بزنند درحالی‌که هر 
بیننده و شنونده‌ای از این رفتار وارونه به خنده 
می‌آید و این بیان ابلهانه، نماد کودک‌کشی را از 
چهره رژیم غاصب صهیونیستی پاک نخواهد‌کرد.

این‌بار این توهم را زده‌اند که با کمک تکنولوژی 
و تصویرسازی به‌وسیله هوش مصنوعی می‌توانند 
دروغ خود را تکرار کنند درحالی‌که این کار جز 
خنده و مضحکه‌شدن برای مردم سراسر دنیا 
برایشان دستاوردی نداشت. مضافا آنکه اتفاقا با 
این عمل، کودک‌کشی خود را یادآوری می‌کنند 
و توجهات را به این سمت می‌برند که با این ترفند 
در حال تاش برای پاک کردن چهره کثیف 
و خونخوار خود هستند.در ادامه عذرخواهی 

خبرنگار سی‌ان‌ان بابت انتشار خبر دروغ درباره 
قتل نوزادان توسط حماس را شاهد بودیم و 
خبرنگار لس‌آنجلس‌تایمز نیز در پستی در شبکه 
اجتماعی ایکس گفت تنها منبع خبر کشتن 

نوزادان توسط حماس ارتش اسرائیل است.
از زیبایی‌های عملکرد رسانه‌ای جریان مقاومت 
می‌توان به تصاویری اشاره کرد که در شبکه‌های 
اجتماعی ساخته شد مبنی بر اینکه میان فرار 
بزدلانه صهیونیست‌ها و مقاومت با صلابت و غرور 
فلسطینیان، مقایسه‌ای صورت گرفته و برخی از 
کاربران تصاویر این دو حقیقت را در کنار یکدیگر 
قرار داده و در قالب ویدئو یا عکس منتشر کرده‌اند. 
تصاویری که استقبال بسیار خوبی نیز از آنها در 
شبکه‌های اجتماعی صورت گرفته است. بغض 
مجری تلویزیونی شبکه اردن هنگام گزارش 
درباره غزه نیز از ویدئوهای تأثیرگذار این روزها بود 

که مورد توجه کاربران قرار گرفت. سیل کمک‌ها از 
مصر به سمت غزه نیز تصویر زیبای دیگری را خلق 
کرد و امیدها برای حمایت بیشتر از مردم غزه را در 
دل‌ها شعله‌ور کرد. یا ویدئوهای مربوط به برخورد 
انسانی فلسطینیان و رزمندگان حماس با اسیران 

اسرائیلی که این ویدئوها نیز بسیار پربازدید شد. 
تمامی این محتواها نوید این خبر خوش را می‌دهد 
که جبهه مقاومت و جبهه مستضعفان عالم به‌ویژه 
فلسطینیان مظلوم، به‌تدریج در حال آشنا شدن با 
کار مؤثر رسانه‌ای هستند و روزبه‌روز روش صحیح 
مقابله با دروغ‌پردازی‌ها و صحنه‌سازی‌‌های 
رسانه‌ای صهیونیست‌ها و کشورهای پشتیبان 
آنها را بهتر یاد می‌گیرند. فراموش نکنیم که 
داشتن روحیه خوب و آمادگی‌های ذهنی در همه 
عرصه‌ها می‌تواند عملکرد و دستاوردهای انسان 

را ارتقاء ببخشد.

امتداد جنگ غزه در رسانه
رژیم‌صهیونیستی و فلسطین در جنگ رسانه‌ای چند چند هستند؟

گزارش
محمدرضا رضایی

روزنامه‌نگار

نقطه ضعف اصلی رسانه‌ای استکبار
یک نکته کلیدی برای شناسایی نقطه ضعف اصلی رسانه‌ای 
جبهه استکبار آن است که وقتی شما در واقعیت‌های روی زمین 
به‌اندازه کافی اتفاقات و تصاویری که به‌نفع شما باشد را نداشته 
باشید، مجبور خواهید شد به تصویرسازی و صحنه‌سازی‌‌های 
دروغین و نمایشی؛ به مانند عملکرد مضحک صهیونیست‌ها در 
انتشار تصویر کودک سوخته که به سرعت معلوم شد با هوش 
مصنوعی ساخته شده است. اما وقتی در عالم واقعیت انواع و 
اقسام اتفاقات و حقایق به نفع شما وجود داشته باشد، نیازی به 
تلاش بیش از حد برای ساخت خبرها و تصاویر دروغین نخواهید 
داشت و اگر به اندازه کافی در میدان اطلاع‌رسانی فعال نیستید، 
کوشش و عملکرد خود را در انتقال حقایق موجود افزایش 
دهید. به‌عنوان مثال به تصاویر گسترده تظاهرات در سراسر 
جهان در حمایت از فلسطینیان بار دیگر رجوع کنید و مجدداً 
آنها را تماشا کنید. از خود بپرسیم آیا به اندازه سهم خود در 
انتشار آنها و مطلع ساختن دیگران از وجود چنین حمایت‌هایی 

فعال بوده‌ایم؟
بنابراین امروز بر هر انسان آزاده‌ای که قلبش برای مظلومان 
فلسطینی می‌تپد، واجب است تا با هر امکاناتی که دارد، از گوشی 
تلفن همراه خود گرفته تا... تنها آنچه از حقایق میدانی جنایات 
صهیونیست‌ها و رنج و درد فلسطینیان را می‌بیند با دیگران به 
اشتراک بگذارد و با این اقدام کوچک، نقشی بزرگ بر کاهش رنج 

مظلومان ایفا کند.

درنگ یادداشت

شبهه

مردم اسرائیل
این روزها برخی این شبهه 
را مطرح می‌کنند که 
حماس عاوه بر نظامیان 
رژیم‌صهیونیستی به مردم 

عادی آن هم صدمه وارد می‌کند. با این ژست روشنفکری که 
در هر جنگی مردم نیز لطمه می‌بینند و مردم که گناهی ندارند. 
مطرح کردن این نکته درباره سایر کشورها منطقی است اما درباره 
رژیم جعلی اسرائیل یک استثنا وجود دارد و ‌آن اینکه 2ویژگی در 
مردم فلسطین اشغالی متفاوت است. اول آنکه همین افراد بوده‌اند 
که از کشور و خانه خود مهاجرت کرده و خانه‌های فلسطینیان را 
غصب کرده‌اند. بنابراین در اشغالگری سهیم هستند. نکته دیگر 
آنکه تمامی مردم مناطق اشغالی درصورت نیاز مسلح خواهند شد 
و باید با ارتش رژیم‌صهیونیستی همکاری کنند و این مسئله در 

این رژیم غاصب یک اجبار است.

چطور فریب نخوریم؟
تکنیک »تکرار و تلقین«

یکی از شگردهای نادرست رسانه‌ای که به کمک آن می‌توان 
توجه‌ها را منحرف کرد و حرف غلطی را درست جلوه داد، تکنیک 

»تکرار و تلقین« است.
متأسفانه این یک حقیقت است که اگر یک حرف اشتباه را 
مدام برای ما تکرار کنند، کم‌کم باورمان می‌شود و تمرکز ما 
از موضوعات دیگر منحرف خواهد شد. وقتی چیزی مدام در 
ذهن ما تکرار شود، بخش‌هایی از مغز ما کارایی خود را از دست 
خواهند داد و محتوای تکرار شده، به بخش حافظه مغز ما وارد 

می‌شود و در این بخش از مغز، جا خوش می‌کند.
مقابله با این تکنیک:

1  در چنین مواردی بدترین کار، سکوت و انفعال و اجازه دادن 
به تکرار حرف غلط است.

2  به کمک فکت‌ها و استدلال‌هایی که اثبات می‌کند حرف 
غلط و حرف درست کدام است، به‌تدریج توجه خود و دیگران را 

از موضوع غلط به سمت موضوع درست معطوف کنیم.
3  ما نیز حرف درست را به‌طور مداوم تکرار کنیم.

رسانه‌های بزرگ دست صهیونیست‌ها ، صفحه وجدان‌ها علیه آنها
سیدنظام‌الدین موسوی، سخنگوی هیأت رئیسه مجلس شورای اسلامی: تقریبا تمام رسانه‌های بزرگ جهان 
تحت سیطره صهیونیست‌ها هستند، اما حتی در شهرهای بزرگ اروپا و آمریکا هم تجمعات عظیم در دفاع از 
فلسطین برگزار می‌شود. رسانه‌های بزرگ در دست صهیونیست‌ها، اما صفحه وجدان انسان‌ها علیه آنهاست.

دنیای امروز عرصه جنگ بین رسانه‌هاست
رئوف پیشدار، استاد دانشگاه: یکی از جبهه‌های بسیار گسترده عملیات روانی بعد از جنگ دوم خلیج‌فارس و 
سقوط صدام، که در آنجا خبرنگار میدانی بودم، در جنگ غزه هم با کمک رسانه‌های غربی جریان دارد. دنیای 

امروز عرصه جنگ رسانه‌هاست.‌

محمد بحرینی؛ پژوهشگر علوم شناختی
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اینترنت ماهواره‌ای از فیلتر قانون می گذرد
ایران در صورت رعایت» قواعد سرزمینی« مشکلی با پذیرش اینترنت ماهواره ای ندارد

دنباله‌دار آتشفشانی به زمین 
نزدیک  می شود

یک ستاره دنباله‌دار آتشفشانی عظیم که به بزرگی یک شهر 
است، برای دومین‌بار در 4ماه گذشته درحالی‌که به سمت 
خورشید می‌چرخید، به‌شدت منفجر شد. به گزارش ویون‌نیوز، 
مانند انفجار قبلی، این بار هم ابری از گاز و یخ از این ستاره 
دنباله‌دار آتشفشانی ساطع شد که شبیه یک جفت شاخ غول‌پیکر 
بود. این دنباله‌دار که P12 نامیده می‌شود، یک دنباله‌دار 
آتشفشانی سرد است. این دنباله‌دار یک هسته جامد دارد که قطر 
آن 30کیلومتر تخمین‌ زده شده و حاوی ترکیبی از غبار، گاز و یخ 
است که به کریوماگما معروف است. هسته این ستاره دنباله‌دار 
توسط یک ابر گاز فازی به نام کما احاطه شده است که از داخل 
دنباله‌دار به بیرون نشت می‌کند. هنگامی که درون دنباله‌دار 
توسط تابش خورشید گرم می‌شود، فشار افزایش می‌یابد و 
دنباله‌دار به‌شدت منفجر می‌شود و روده‌های یخ‌زده خود را از 
طریق شکاف‌های پوسته هسته به فضا رها می‌کند. طبق گفته 
انجمن نجوم بریتانیا که این ستاره دنباله‌دار آتشفشانی را رصد 
کرده است، پس از اینکه دنباله‌دار به‌دلیل انعکاس نور اضافی چند 
برابر درخشان‌تر شد، انفجار بزرگی از P12 توسط ستاره‌شناسان 
شناسایی شد. تعداد کمی از کارشناسان گفتند که شکل نامنظم 
آن را شبیه یک سفینه فضایی علمی- تخیلی مانند هزاره فالکون 
از جنگ ستارگان می‌کند. ریچارد مایلز، ستاره‌شناس این انجمن 
گفت: »شکل غیرمعمول حاصل از انفجار این دنباله‌دار آتشفشانی 
به‌احتمال زیاد به‌دلیل بی‌نظمی در شکل هسته  P12است.« 
به‌گفته مایلز، به‌احتمال زیاد، گاز خروجی تا حدی توسط یک 
 بریدگی بیرون زده روی هسته مسدود شده است. او افزود: 
»با انبساط گاز دنباله‌دار، بی‌نظمی در شکل گاز ساطع شده 
از آن محسوس‌تر و مشخص‌تر می‌شود. P12 در آوریل2024 
به نزدیک‌ترین فاصله به زمین خواهد رسید و احتمالا قبل از 
حرکت به سمت خارج از منظومه شمسی با چشم غیرمسلح 

قابل مشاهده است. 

کوتاه‌تر  از گزارش

ایجاد پلتفرم مخصوص نخبگان
سید سلمان سیدافقهی، قائم‌مقام بنیاد ملی نخبگان: بنیاد ملی نخبگان در حال ایجادیک پلتفرم و سکوی 
جامع نخبگانی است که بتواند فعالیت‌های نخبگانی را به‌صورت همزمان و به‌طور لحظه‌ای رصد کند. در این 

پلتفرم هر نخبه یک حساب کاربری خواهد داشت و در آن می‌توان با فرد و نخبه ارتباط گرفت.

نظارت بر اپراتورها با گزارش‌های مردمی
امیر لاجوردی، رئیس سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی: یکی از شیوه‌های نظارت بر اپراتورها 
براساس گزارش‌های مردمی است. شیوه‌های نظارت سازمان تنظیم بر اپراتورها متعدد است. علاوه بر 

استفاده از سامانه‌های نظارتی، قطعاً بخشی از نظارت نیز براساس گزارش‌های مردمی است.

دانش بنیانعدد خبرعدد خبر

عدد خبر

گروهی از پژوهشگران ژاپنی و آمریکایی در 
بررسی جدیدی که روی ChatGPT انجام 
دادند، دریافتند که این چت‌بات هنوز 
نمی‌تواند بیماری‌ها را با دقت تشخیص 
بدهد. به‌گفته آنها دقت و تکرارپذیری 
تشخیص ChatGPT برای سندرم تونل 
کارپال، ۱۰۰درصدی بوده، اما برای میلوپاتی 

دهانه رحم فقط 4درصد بود.

4
درصد

طبق گزارش جدید اسپید تست در‌ماه 
سپتامبر جایگاه ایران در رده‌بندی اینترنت 
موبایل ۳ و اینترنت ثابت یک پله سقوط 
کرده است. این گزارش نشان می‌دهد 
میانه سرعت اینترنت موبایل جهان 
در‌ماه سپتامبر ۴۷.۸۲ و اینترنت ثابت 
۸۵.۳۱ مگابیت برثانیه بوده است. اما 
میانه سرعت اینترنت موبایل ایران ۳۱.۶۷ 
مگابیت برثانیه و میانه سرعت اینترنت 

ثابت کشور ۱۱.۶۶ مگابیت برثانیه است.

3
پله

لزوم ایجاد شبکه‌های بزرگ 
دانش‌بنیان‌ها

روح‌الله دهقانی، معاون علمی و فناوری رئیس‌جمهوری و رئیس 
بنیاد ملی نخبگان در دیدار صبح دیروز جمعی از نخبگان و 
استعدادهای برتر علمی کشور با مقام معظم رهبری، گفت: »مراکز 
ملی آفرینش فناوری، یکی از مهم‌ترین الزامات در ایجاد امید و بالا 
بردن سقف پرواز در فعالیت‌های نخبگان برای ساختن نسل‌های 
آینده فناورانه است. به گزارش معاونت علمی ریاست‌جمهوری، او در 
ادامه خطاب به مقام معظم رهبری توضیح داد: »سرمایه‌گذاری‌ها و 
پروژه‌های کوچک ذیل پژوهشکده‌ها، مراکز نوآوری و شرکت‌های 
دانش‌بنیان به هیچ وجه نمی‌تواند به تنهایی پیشران آفرینش 
فناوری و رقابت در آن باشد و لازم است چند پروژه عظیم در مراکز 
ملی آفرینش فناوری در حوزه‌هایی که ذکر شد برای به کارگیری 
و ایجاد شبکه‌های بزرگ از دانشمندان و شرکت‌های دانش‌بنیان 
تعریف شود که نیاز به حمایت و نگاه بلندنظرانه و افق آینده‌نگر 
حضرتعالی دارد. هوش مصنوعی مهم‌ترین موضوع در این زمینه 

است که خدمت‌تان در مکاتبه‌ای عرض کردم.« 

درحالی‌که تا یکی دو سال پیش، بعضی از 
مقامات سازمان فضایی معتقد بودند که اینترنت 
ماهواره‌ای در برنامه‌های این سازمان است، اما در 
اولویت قرار ندارد، حالا خبرها حاکی از آن است 
که استارلینک تا 2سال دیگر امکان تبادل داده 
را تنها از طریق یک گوشی هوشمند معمولی 
فراهم خواهد کرد. البته به تازگی صحبت‌هایی 
شنیده می‌شود که ایران با همکاری بعضی از 
کشورها می‌خواهد منظومه‌ ماهواره‌ای خود را 
در مدار قرار دهد. گزارش مرکز پژوهش‌های 
مجلس شورای اسلامی هم که به‌تازگی منتشر 
شده، موید این موضوع است که باید مسئله 
اینترنت ماهواره‌ای را جدی گرفت. درواقع، 
اگرچه به‌لحاظ حقوقی و براساس قواعد اتحادیه 
جهانی مخابرات فضای فرکانسی کشورها 
حریم ملی محسوب می‌شود، اما به‌لحاظ فنی 
دسترسی به اینترنت ماهواره‌ای در اقصی نقاط 

دنیا، امری قابل تصور است.

اتصال با گوشی معمولی
سرویس Direct to Cell یا اصطلاحا »اتصال 
مستقیم به گوشی« همان سرویسی است که شرکت 
اسپیس ایکس اعلام کرده تا سال2025 اجرا خواهد 
شد. نکته مهم این سرویس، دریافت و ارسال داده با 
گوشی‌های معمولی، بدون دستگاه‌های جانبی، بدون 
اپلیکیشن یا نرم‌افزاری خاص است. درحالی‌که هدف 
اصلی از ارائه این سرویس، پوشش مناطق دورافتاده 
دنیا بوده است، اما برای بعضی از کشورها ازجمله ایران 

که اینترنت زمینی دارند، اهمیت ویژه‌ای دارد. 

نقش قواعد سرزمینی
تاکنون وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات بارها اعلام 
کرده که از اینترنت ماهواره‌ای استقبال می‌کند، اما 
به یک شرط؛ این شرط رعایت قواعد سرزمینی یا 

همان Landing Right عنوان شده است. آنچه در 
این نظر اهمیت دارد، بازدارندگی حقوقی و قانونی 
است، اما خاطره فناوری‌های پیشین ثابت کرده که 
تکنولوژی‌ها چندان منتظر قواعد و قوانین نمی‌مانند. 
عیسی زارع‌پور چندی پیش اعلام کرد که هر اپراتور 
ماهواره‌ای بخواهد در قلمروی سرزمینی کشوری 
فعالیت کند باید قواعد سرزمینی آن کشور را 
رعایت کند. او با اشاره به اینکه این موضوع را به همه 
اپراتورهای ماهواره‌ای ازجمله استارلینک، وان‌وب 
و... ابلاغ کرده‌ایم، ادامه داد: »اگر این قواعد را بپذیرند 
استقبال می‌کنیم.« آرش کریم بیگی، مدیرعامل 
شاتل موبایل هم در گفت‌وگو با همشهری این نکته 
را تأیید می‌کند و در این خصوص می‌گوید: »بدیهی 
است که طبق کنوانسیون‌های بین‌المللی و در حوزه 
کنوانسیون‌های مخابراتی، فضای فرکانسی کشور 
و چنین خدمات مخابراتی باید تابعی از مقررات 

رگولاتوری آن کشور باشد.«

اهمیت بازیگری فعال
اگرچه قبلا عنوان می‌شد که اینترنت ماهواره‌ای 
برای سازمان فضایی ایران اولویت نیست، اما 
سیاستگذاران به سرعت اهمیت این فناوری را درک 
کردند. اکنون صحبت از منظومه‌های ماهواره‌ای 
ایران می‌شود و این بحث مطرح است که با همکاری 
کشورهایی مانند چین و روسیه باید به‌عنوان یک 
بازیگر فعال وارد این عرصه شویم. درواقع، تنها 
راه مؤثر برای حفظ حکمرانی فضای مجازی ورود 
جدی به این حوزه است. از سوی دیگر، بعضی از 
کارشناسان معتقدند که »فناوری« خود را تحمیل 
می‌کند و مجوز، کارگروه، قانون و قواعد نمی‌توانند 
مانع رسوخ فناوری شوند.کریم‌بیگی هم در این 
مورد معتقد است که وجود قوانین بین‌المللی به این 
معنی نیست که منظومه‌های ماهواره‌ای به‌لحاظ 
فنی نتوانند سرویس‌های اینترنتی خود را ارائه 

دهند، اما قواعدی بر آن مترتب است.

غافلگیر نشویم!
 دیر یا زود اینترنت ماهواره‌ای عرضه 
خواهد شد و تجربه‌های پیشین 
مانند ماهواره و ویدئو می‌تواند 
برای سیاستگذاران قابل توجه 
باشد تا ناگهان غافلگیر نشویم. 
گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس 
درباره اینترنت ماهواره‌ای حاوی 
راهکارهایی برای به حداقل رساندن 
تهدیدات و حداکثرسازی بهره‌مندی 
از فرصت‌های این فناوری است. 
این گزارش راهکارهایی را در قالب 
3راهبرد کلی طبقه‌بندی کرده 
است: رفع موانع ساختاری به‌منظور 
تقویت مزیت رقابتی اتصال زمینی، 
تفاهمنامه همکاری و اعطای مجوز 
به شرکت‌های اینترنت ماهواره‌ای 
و هم‌افزایی دیپلماتیک و همچنین 
راهکارهای سلبی ازجمله جرم‌انگاری 
خرید و فروش و بهره‌برداری از 
تجهیزات و اشتراک بدون مجوز، 
اقامه دعوی علیه شرکت ارائه‌دهنده 
خدمت فاقد مجوز به‌دلیل تداخل 
فرکانسی با سرویس‌های ماهواره‌ای 
شرکت‌های دارای قرارداد با ایران یا 

سرویس‌های رادیویی کشور.

مکث

عمادالدین قاسمی‌پناهگزارش
روزنامه‌نگار
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سازمان لیگ فوتبال ایران ملزم به داشتن پیوست‌ محیط‌زیستی در 
بازی‌های فوتبال می‌شود. برگزاری مسابقات رشته پرطرفدار فوتبال، 
مشکلات زیست‌محیطی زیادی را ایجاد می‌کند و منجر به ایجاد آلودگی 
محیط‌زیست، افزایش مصرف انرژی، تشدید آلودگی هوا و تولید پسماند 
می‌شود؛ بنابراین باید برای برگزاری بازی‌ها پیوست محیط‌زیستی ارائه 
شود. این جملات را نورالله مرادی، معاون آموزش و مشارکت‌های مردمی 
سازمان حفاظت محیط‌زیست می‌گوید. سال گذشته معاونت آموزش و 
مشارکت‌های مردمی سازمان حفاظت محیط‌زیست تفاهمنامه‌ای را با 
کانون مربیان فوتبال امضا کرد که براساس آن، کانون مربیان فوتبال با 
38هزار عضو قرار است به‌زودی آموزش‌های محیط‌زیستی ببینند و این 

آموزش‌ها را به شاگردان خود و بازیکنان فوتبال در ایران منتقل کنند. 

تاکتیک محيط زيستی برای فوتبال ايران
سازمان حفاظت محیط‌زیست، فوتبال ایران را ملزم به رعایت اصول محیط‌زیستی می‌کند

مجيد جباريگزارش
روزنامه‌نگار

امنیت آبی و غذایی، اولویت‌های اصلی ایران و عراق
جاسم الفلاحی، معاون وزیر محیط‌زیست عراق: مقابله با تأثیرات و تغییرات آب و هوایی نیاز به همکاری جدی منطقه‌ای 
و دوجانبه کشورها دارد و عراق عزم جدی برای حل معضلات زیست‌محیطی در تمام سطوح دارد و راهبردهایی نیز در 

دستور کار قرار داده است. امنیت غذایی و امنیت آبی‌2 اولویت ایران و عراق در همکاری‌های مشترک است.

سال پربارش به‌معنای پایان خشکسالی نیست
مجید آزادی، مدیر گروه پژوهشی مدلسازی جو و اقیانوس پژوهشگاه هواشناسی: خشکسالی، کم‌بارشی‌های 
انباشته شده در طول سال‌های متمادی است. اگر یک یا 2 سال هم بارش خوب باشد خشکسالی از بین 

نمی‌رود، اما می‌توان یک سال پربارش داشت و این به آن معنا نیست که خشکسالی تمام ‌شده است.

عدد خبر

قانون برای سگ‌های ولگرد
چالش جدی سگ‌های ولگرد و بلاصاحب در ایران پایان‌ناپذیر 
است و جمعیت سگ‌های ولگرد علاوه بر افزایش بسیار به‌دلیل 
غذارسانی غیرقانونی به آنها از سوی برخی حامیان سگ‌های ولگرد 
در کشور موجب شده است که خطرات محیط‌زیستی و انسانی این 
گونه در ایران افزایش یابد، اما چگونه می‌توان با این معضل جدی 

برای طبیعت و شهروندان ایرانی مقابله کرد؟ 
غلامرضا ابدالی، مدیر کل دفتر حفاظت و مدیریت حیات ‌وحش 
سازمان حفاظت محیط ‌زیست در نخستین کارگروه »نحوه کنترل 
جمعیت سگ‌های بلاصاحب و گله‌دار« که با حضور نمایندگان 
وزارت بهداشت، وزارت کشور، سازمان شهرداری‌ها، دهیاری‌ها و 
مرکز پژوهش‌های مجلس تشکیل شد، اعلام کرد: نبود یک قانون 
مصوب که تکلیف دستگاه‌ها را درخصوص سگ‌ها مشخص کند، 
مشکل‌ساز شده؛ بنابراین نیاز به تصویب قانون در این زمینه وجود 
دارد. به ‌گزارش سازمان حفاظت محیط‌زیست، ابدالی گفت: 
انواع تهدیدات سگ‌های بلاصاحب و سگ‌های گله‌دار بررسی 
و مشخص شده است که این دسته سگ‌ها، هم برای جوامع 
انسانی و مناطق مسکونی خطرآفرین هستند و هم می‌توانند برای 
محیط‌های طبیعی مشکل‌ساز شوند. در محیط‌های طبیعی علاوه 
بر تهدید مستقیم حیات‌وحش، آمیزش‌هایی نیز صورت می‌گیرد 
که در نتیجه آن، گونه‌های هیبرید و دورگه در حیات‌وحش 

به‌وجود می‌آیند که بسیار خطرناک هستند.
وی درباره مصوبات نخستین کارگروه نحوه کنترل سگ‌های 
بلاصاحب و گله‌دار افزود: تصویب قانون در مجلس و اعتبار برای 
سازمان شهرداری‌ها و دهیاری‌ها به‌عنوان نماینده وزارت کشور برای 
ساماندهی سگ‌ها و به‌روزرسانی دستورالعمل‌های موجود در این 
کارگروه صورت گرفت. ابدالی مدیریت پسماندها در جهت کاهش 
جمعیت سگ‌های بلاصاحب را حیاتی دانست و گفت: حیوانات 
بلاصاحب‌  بیشتر در اطراف مراکز پسماند پرسه می‌زنند و اگر این 
مراکز به خوبی حصارکشی و مدیریت شوند، بسیاری از مسائل حل 
خواهند شد. مدیرکل دفتر حفاظت و مدیریت حیات‌وحش اعلام 
کرد: مردم از روی احساس و دلسوزی به سگ‌ها غذا می‌دهند. این 
کار اغلب در پارک‌ها و نقاط حاشیه شهرها انجام می‌شود که بی‌شک 
سگ‌ها را به مناطق انسانی نزدیک می‌کند. این کار غیرقابل‌قبول 
است و تهدیدات بی‌شماری را به همراه دارد چرا‌که افزایش جمعیت 
سگ‌های بلاصاحب را به همراه دارد. ابدالی گفت: در بعضی از 
کشورها قوانینی وضع شده که از غذا دادن دستی به سگ‌ها ممانعت 
می‌کند و برای این کار جریمه بالایی در نظر گرفته شده است،  ما 
هم باید چنین قوانینی ‌ داشته باشیم تا از آسیب سگ‌ها به جمعیت 

حیات‌وحش و جوامع انسانی جلوگیری شود.

کوتاه‌تر از گزارشعدد خبر

خبر

از مسیر 30کیلومتری جاده عباس‌آباد 
- میامی که مهم‌ترین کریدور عبور 
یوزپلنگ آسیایی است، با نصب 
چراغ‌های روشنایی نورپردازی شد و 
بدین‌ترتیب، بخشی از این جاده برای 
بهبود وضعیت دید رانندگان در طول 
شب روشن شد. در سال‌های اخیر 
۱۰یوزپلنگ در این جاده بر اثر تصادف 

با خودروهای عبوری کشته شدند.

1/5
کیلومتر    

هکتار از عرصه‌های کشور با هدف 
زیرزمینی  آب  سفره‌های  تغذیه 
و جلوگیری از فرسایش خاک به 
عملیات آبخیزداری نیاز دارد. به‌گفته 
قائم‌مقام  جوادی،  محمدعلی 
قرارگاه تحول، نوآوری و پیشرفت 
 کشاورزی در قرارداد با قرارگاه

امام حسن‌مجتبی)ع( ظرف 3سال 
آبخیزداری ۲۰میلیون هکتار از اراضی 

انجام می‌شود.‌

90
میلیون 

رونمایی از کشفیات یگان حفاظت 
محیط‌زیست تهران

کشفیات یگان حفاظت محیط‌زیست استان تهران در 6ماه 
نخست امسال، در سفر رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست 
به شهرستان‌های این استان رونمایی شد. علی سلاجقه، معاون 
رئیس‌جمهور و رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست در سفر 
روز گذشته خود به شهرستان‌های استان تهران از بخش‌های 
مختلف مجموعه‌های تحت حفاظت اداره‌کل محیط‌زیست 
این استان بازدید کرد که در بخشی از این سفر، ۴۶سلاح 
مجاز و غیرمجاز شکاری و جنگی کشف‌شده از شکارچیان 
غیرقانونی رونمایی و از تجهیزات مصرفی مأموران یگان 
حفاظت محیط‌زیست در ماموریت‌ها بازدید کرد. در این سفر 
همچنین، کلینیک و تیمارگاه حیات‌وحش اداره‌ کل حفاظت 
محیط‌زیست استان تهران نیز افتتاح و از موتورسیکلت‌های 
امداد و نجات یگان حفاظت محیط‌زیست استان رونمایی شد.

فوتبال در خدمت محیط‌زیست
نورالله مرادی، معاون 
آموزش سازمان حفاظت 
فوتبال  محیط‌زیست:  
به‌عنوان یک امر اجتماعی باید 
در خدمت امر اجتماعی دیگری 
به نام محیط‌زیست باشد.  به 
همین‌خاطر قصد داریم 
دوره‌های آموزشی محیط‌زیست 
را برای همه اعضای کانون 
مربیان فوتبال ایران برگزار کنیم 
تا مربیان در مدارس فوتبال و 
باشگاه‌ها، آموزش‌ها را به 
بازیکنان انتقال دهند. این اقدام 
نسل‌سازی‌ در حوزه ورزش و 
فوتبال برای محیط‌زیست است. 
فوتبالیست‌ها جزو گروه‌های 
مرجع هستند و می‌توانند 
در حوزه محیط‌زیست مؤثر 
باشند. طبق تفاهمنامه با کانون 

مربیان فوتبال کشور، دبیرخانه 
انتخاب مربیان سال فوتبال، 
فوتسال و فوتبال ساحلی در 
دفتر مشارکت‌های مردمی 
سازمان محیط‌زیست مستقر 
شده است. البته هنوز سازمان 
لیگ و فدراسیون فوتبال 
وارد همکاری نشده‌اند. طبق 
برنامه‌ریزی‌ها قرار است تیم‌های 
فوتبال از جنبه‌های مختلف 
ارزیابی و پایش شوند. مصرف 
آب ورزشگاه، زمین تمرین، 
تاسیسات باشگاه، خودروی 
فوتبالیست‌ها،  و  مربیان 
رعایت نظافت ورزشگاه‌ها از 
سوی هواداران و. . . ازجمله 
معیارهای انتخاب تیم و باشگاه 
برتر در زمان‌های تعیین‌شده 

خواهد بود. 

بی‌توجهی 
به مسائل 

محیط‌زیستی در 
استادیوم‌های 

ورزشی اتلاف 
انرژی

انباشت 
انواع 
پسماند

هدررفت 
آب

ترافیک 
و تشدید 
آلودگی هوا

مشکلات 
محیط‌زیستی 
در فوتبال ایران

بندهای الزام‌آور 
محیط‌زیستی برای 

فوتبال ایران

گذراندن 
دوره‌های 

محیط‌زیستی متقاضیان 
تاسیس مدارس 

فوتبال

ارزیابی 
باشگاه‌ها و تیم‌های 

فوتبال و بازیکنان برتر 
محیط‌زیستی

درج پیام 
محیط‌زیستی بر 
پیراهن ورزشی

درج 
پیام‌های 

محیط‌زیستی در 
تابلوهای تبلیغاتی اطراف 

زمین فوتبال

معرفی 
باشگاه‌های 

دوستدار محیط‌زیست 
به‌صورت هفتگی و 

ماهانه 

نامگذاری 
هفته‌های لیگ 
فوتبال به اسم 
شهدای محیط‌بان

برگزاری 
جایزه بین‌المللی 
سالانه ورزش و 
محیط‌زیست 



افتتاحیه‌ی اردوی راهیان بهشت افتتاحیه‌ی اردوی راهیان بهشت 
با حضور دانش‌آموزان تهرانی بر  مزار شهدا برگزار شدبا حضور دانش‌آموزان تهرانی بر  مزار شهدا برگزار شد

به بهانه‌ی برگزاری سی‌و‌پنجمین جشنواره‌ی به بهانه‌ی برگزاری سی‌و‌پنجمین جشنواره‌ی 
بین‌المللی فیلم  کودک و نوجوان اصفهانبین‌المللی فیلم  کودک و نوجوان اصفهان

هم عهدی با هم عهدی با 
امام و امام و شهداشهدا

پروانه‌هایی به دور شمع پروانه‌هایی به دور شمع 
سینمای کودک و نوجوان‌سینمای کودک و نوجوان‌

 ویژه ‌ ی‌ نوجوانان   سال بیست‌و دوم   شماره ی 1092 8 صفحه   ضمیمه ی‌ روزنامه‌ی شماره ی‌  8914  چهارشنبه 26مهر 1402 2ربیع‌الثانی 1445  18اکتبر 2023

با  اسکن کد  
فیلم این 
برنامه را 
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شعر

به کجا می‌نگری کودک من 
نسل خورشید به تو دوخته چشم

آسمان هم‌نفس یاران است
کوه‌ها دیده به دستت دارند
 نسل تو، نسل شهادت‌طلبان
 بشکند دست همه بولهبان

می‌رسد بوی بهار
از نگاه شهدا

تو که از سوره‌ی فتح
بارها می‌خواندی
می‌رسد نصرالله 
دیدگانت روشن

ما ندیدیم به غیراز سازش
 نسل ما، شاهد تسلیم و سکوت

شاهد سازش و ننگ 
و فراتر ز سکوت
 ما خیانت دیدیم

 زخم خنجر بر پشت
 ما به زندان خودی دربندیم
کاخ شاهان مسلمان و عرب
 همه در خدمت تکراری تلخ
همه مأمور به پژواک سکوت
گوی سبقت ز رقیبان برُدند

نورچشمان سران
ز یهودی و عرب

دست در جیب هم‌اند
همه در یک بنگاه

 دور یک سفره‌ی نفت
سفره‌ای از زر ناب
دور خوانی از خون
و شرابی زجنون

جامی از قهقهه‌ی ننگ کشیدن به سر
 یاد آنان رفته است

کاین زمان، صلح نوبل
دست جلادان است

دیده بودند که قصاب قسی
خون طفلان مسلمان و عرب

از دهان تف کرده است
 یادشان رفته که اشغالگر است

کودکم کاش به جایت بودم
 نسل امید گوارایت باد

 تو ز نسل فتحی
فتح با سوره‌ی نصر
 نسل تو پیروز است
 نسل حزب‌الله است

 نسل تو، نسل حماس است و جهاد
 همه استشهادی
همگی جان بر کف
ذوالفقاری دیگر
بار دیگر حیدر
بار دیگر خیبر

 شهد پیروزی‌ها خوش گوارای وجود
دیدگانت روشن

بوی  بهار
پیام‌رسان کودک فلسطینی باشیم 

هیچ ابزاری به اندازه‌ی شعر نمی‌تواند هم‌زمان مظلومیت و مقاومت 
کودکان فلسطینی و احساس ما نسبت به آن‌ها را نشان دهد. شما هم 
اگر ذوق ادبی دارید، می‌توانید قلم به‌دست بگیرید و با سرودن اشعار زیبا 
در رساندن پیام آن‌ها به دنیا سهیم باشید. سروده‌های خود را حتماً 
برای ما بفرستید. شعر ستون این صفحه هم نمونه‌ای از آثار منظومی 

است که مجتبی رحماندوست، برای کودکان فلسطینی سروده است.
مجتبی رحماندوست

کودکان سنگ پران 
ــردند ــان ک ــوف طـ

مبارزه با سنگ و چوب
اگر همه‌ی تصاویر‌ چند دهه‌ مبارزه‌ی مردم فلسطین با نظامیان مسلح صهیونیست‌ و انتفاضه‌های اول و دوم را زیر و رو کنید، 
در همه‌ی این تصاویر، در کنار بزرگ‌سالان چفیه‌پوش مبارز، کودکانی به چشم می‌خورند که دلیرانه و هم‌پای بزرگ‌ترها با قلاب 
سنگ و چوب به نبرد نظامیان مسلح رژیم اسرائیل می‌رفتند. کودکانی که شهادت کودکان و نوجوانان فلسطینی هم‌سال خود 
مانند محمدالدره را در آغوش پدرانشان دیده‌اند و همان روزها تصمیم گرفته‌اند تا روزی که سرزمین مادری خود را از غاصبان 
صهیونیست‌ پس نگیرند، از پا ننشینند. در انتفاضه‌ی اول و دوم تنها سلاح کودکان و نوجوانان فلسطینی سنگ و چوب بود، اما 

نظامیان غاصب از مبارزه‌ی آن‌ها با قلاب سنگ هم هراس داشتند.

مقاومت؛  میراثی برای آیندگان
شاید برای شما عجیب باشد که رژیمی تا دندان مسلح چرا از سنگ‌پرانی چند کودک ترسیده است؟ 
یا شاید تصور کنید قصد داشته‌اند این کودکان و نوجوانان سنگ‌پران مبارز را گوشمالی دهند تا سایر 
هم‌سالان هم‌وطن آن‌ها هوس سنگ پرانی به‌سوی خودروهای زرهی اسرائیلی‌ها به سرشان نزند، اما 
واقعیت این است که صهیونیست‌ها در همان انتفاضه‌ی اول پی برده بودند که نظرات دیوید بن گوریون 
تصورات خامی بوده که هرگز عملی نمی‌شود و کودکان فلسطینی سنگپران، روزی یل‌های شجاعی 
می‌شوند که اسلحه به‌دست می‌گیرند و از غاصبین صهیونیسم انتقام سختی می‌گیرند. امروز همان 
روزی است که آن‌ها از آمدنش هراس داشتند و مبارزان حماس و سایر مبارزان فلسطینی همان کودکان 
سنگ‌پران دیروز هستند. البته صهیونیست‌ها این را هم خوب می‌دانند که انتقال روحیه‌ی مقاومت و 
شجاعت به این نسل ختم نمی‌شود و باید در انتظار اسلحه به‌دست گرفتن کودکانی باشند که در چشم‌های 
ناپاک نیروهای غاصب، ترس و هراس از دلاوری‌های مبارزان عملیات طوفان‌الاقصی را دیده‌اند و احساس 

غرور کرده‌اند. آن‌ها تا آزادی سرزمین مادری خود از پا نمی‌نشینند.‌

شکنجه و حبس کودکان فلسطینی
در کتاب »کودکی به تاراج رفته« که توسط سه نویسنده‌ی‌ اروپایی، عرب و یهودی نوشته شده و در آن خاطرات کودکان 
زندانی شده‌ی فلسطینی توسط رژیم صهیونیستی‌ روایت شده، آمده است: »کودک 15ساله از ناحیه‌ی »حبرون« در رابطه 
با وضعیت بازجویی خود چنین می‌گوید: سربازها مرا به یک اتاق بردند و روی صندلی نشاندند. یکی از آن‌ها دستبندهای مرا 
باز کرد و به جایش دست‌ها و پاهایم را به پایه‌های صندلی بست. چشمانم هم‌چنان بسته بود. حدود نیم ساعت بعد چشم‌بند 
مرا باز کردند. پنج یا شش نفر لباس شخصی در اطراف من حضور داشتند. آن‌ها مرا در مورد دخالتم در درگیری با سربازان 
اسرائیلی سؤال پیچ کردند. پرسیدند که آیا تا به حال به سمت خودروهای نظامی در جاده‌ها سنگ پرتاب کرده‌ام یا خیر؟ در 
ابتدا به هیچ چیز اعتراف نکردم. اما دو یا سه نفر آن‌ها بنا کردند به مشت و لگد زدن به سر و صورت من. بازجویی حدود پنج 
ساعت طول کشید. نشستن روی یک صندلی در حالت ثابت و طولانی از سویی‌ و کتک زدن‌های بازجویان از سوی دیگر مرا 
به‌شدت خسته کرده بود. دست‌آخر مرا به سرویس بهداشتی‌ای که در نزدیکی اتاق بازجویی بود، بردند. یکی از بازجویان سر 
مرا گرفت و در توالت فرو کرد. من ترسیده بودم و وقتی به اتاق بازجویی برگشتیم تصمیم گرفتم اعتراف کنم. من به آن‌ها 
گفتم که پنج عدد سنگ به سمت خودروی یکی از شهرک نشینان پرتاب کرده‌ام. آن‌ها هم یک برگه‌ اعتراف کامل بر این 

اساس آوردند و مرا مجبور به امضای آن کردند.«‌

همدلی

بخشی از یک شعر نو 
درباره‌ی کودکان فلسطین

این روزها که نیروهای حماس با 
عملیات دلیرانه‌ی »طوفان الاقصی«، 
ناز شستی جانانه به رژیم غاصب 
اسرائیل نشان دادند و مظلومیت 
چندین ساله‌ی فلسطین، نقل محافل 
رسمی و غیررسمی دنیا شده، حتماً 
نام »دیوید بن گوریون« بسیار به 
گوشتان ‌‌خورده. بن گوریون مؤسس 
رژیم جعلی صهیونیستی و اولین 
نخست‌وزیر این رژیم پس از اشغال 
فلسطین بود که جمله‌ی معروفش 
امید واهی صهیونیست‌ها برای سازش 
فلسطینیان و اشغال بی‌دردسر و تمام و 

کمال فلسطین را نشان می‌دهد. 
بن گوریون هنگام اشغال فلسطین 
گفته است:»پیران می‌میرند و جوانان 
فراموش می‌کنند.« یعنی امیدوار بود که 
با مرگ نسل دیروز فلسطین، جوانان، 
علم مقاومت را رها کرده، با این رژیم 
اشغالگر سازش ‌‌کنند، اما با گذشت 
زمان غلط بودن محاسبات مؤسس این 
رژیم به خوبی نمایان شده و مبارزان 
فلسطینی امروز که در قالب نیروهای 
نظامی حماس، گردان جوانان بلاطه و... 
خواب را از چشم‌های ناپاک غاصبان 
سرزمین‌شان ربوده‌اند، همان کودکانی 
هستند که روزی شاهد مبارزه‌ی پدران 
و پدربزرگ‌های خود با اسرائیلی‌های 

غاصب بوده‌اند.
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فکر یادداشت
بکر فواید بازی‌های فکری 

برای رشد کودکان
بازی‌کردن را همه‌ی بچه‌ها دوست دارند 
اما بازی‌های فکری به جز سرگرم‌شدن 
و لذت‌بردن، فواید دیگری هم دارد. اگر 
می‌خواهید فواید بازی‌های فکری را بیش‌تر 

بدانید مطالب زیر را بخوانید: 

افزایش قدرت تخیل و تقویت خلاقیت
 چیدن یک پازل کوچک برای 
به چالش‌کشیدن ذهن یک کودک‌ پیش‌دبستانی 
کافی است و اگر به اندازه‌ی کافی برای حل آن 
پازل تشویق شود، تمام خلاقیت خود را برای 

سرهم‌کردن قطعات پازل‌به‌کار می‌گیرد.
افزایش تمرکز و توجه

از آن‌جایی که در انجام بازی‌های فکری، 
کودک، با مسئله‌ای مواجه است که باید آن را 
حل کند، حداکثر توجه و تمرکزش را به‌کار 
می‌گیرد و اگر این رفتار برای او به یک عادت 
تبدیل شود، در ایام بزرگ‌سالی از فواید بی‌شمار 

این تمرکز و دقت بهره می‌برد.

رشد اجتماعی کودک
انجام بازی فکری، راهی برای رشد اجتماعی 
کودکان و افزایش اعتماد به نفس آن‌هاست و 

روحیه‌ی مشارکت را در آن‌ها تقویت می‌کند.
 کودکان یک تا سه سال

بازی‌های ساده‌ای مانند حلقه‌ هوش برای 
این گروه سنی بسیار مناسب است. این بازی 
به ظاهر ساده به کودک کمک می‌کند تا بین 
حرکات چشم و دستش هماهنگی ایجاد کند، 
مفهوم اندازه و رنگ‌ها را درک کند و از توانایی 
مغزش برای مرتب‌کردن حلقه‌ها استفاده کند.

کودکان سه تا شش سال
یکی از بازی‌های مناسب برای کودکان این 
گروه سنی، بازی جنگا است. این بازی برای 
تقویت مهارت حرکتی و افزایش هماهنگی 
بین حرکات چشم و دست فوق‌العاده است. 
هم‌چنین کودک یاد می‌گیرد که قبل از انجام 
هر کاری، فکر کند و بی‌گدار به آب نزند که کل 

برجی که ساخته شده،  فرو نریزد!
 کودکان هفت سال به بالا

از جمله بازی‌های فکری محبوب و 
هیجان‌انگیزی که کودکان هفت تا 12سال 
می‌توانند از انجام آن لذت ببرند، بازی 
پاچینا است. در واقع این بازی یک جور پازل 
پیشرفته‌تر است که کودکان برای انجام آن با 

هم همکاری می‌کنند.
نوجوانان

بازی بمب ساعتی ازجمله بازی‌های 
فکری است که افراد بالای 13سال می‌توانند 
از انجام آن لذت ببرند. این بازی براساس رمان 
معروف شرلوک هولمز طراحی شده و در عین 
هیجان‌انگیز‌بودن به پرورش فکری و افزایش 

تمرکز افراد کمک می‌کند.

یک کیف سبک و راحت
روز اول مهر که به مدرسه رفتم، مادرم توی کوله‌پشتی آبی رنگ قشنگی که بابا 

برایم خریده بود، یک دفتر گذاشت، دو تا خودکار و کمی هم خوراکی و لیوان و دستمال. 
آن روز سنگین‌ترین وسیله توی کیفم، همان خوراکی‌ها بود که پیش از رسیدن 

زنگ تفریح دوم همه‌ی آن‌ها را خوردم و کیفم حسابی سبک شد. آن روز معلمم 
از مادرها خواسته بود زنگ آخر به مدرسه بیایند تا در مورد مسائل درسی و 
مقررات انضباطی مدرسه با هم صحبت کنند. وقتی جلسه تمام شد، کتاب‌های 
درسی امسال را هم به مادرها دادند که از ذوقم از مادر خواستم آن‌ها را توی 

کوله‌پشتی من بگذارد.

سفارش‌های عریض و طویل
کوله‌پشتی خیلی سنگین شده بود، اما 

توی راه به‌خودم دلداری می‌دادم 
که فقط امروز که همه‌ی کتاب‌ها 

روی دوشم است، این سنگینی 
را تحمل می‌کنم و روزهای دیگر 
مثل صبح، سبکبار و آسوده به 

مدرسه می‌آیم. بعد از پایان مدرسه 
ما به خانه نرفتیم و همراه مادرم 
به چند کتاب‌فروشی سر زدیم تا 
فهرست عریض و طویلی را که 
خانم معلم سفارش داده بود تهیه 

کنیم. وقتی دیدم مادرم یکراست به 
طرف قفسه‌های پر از کتاب‌های 
کمک درسی می‌رود، شستم 
خبردار شد که خرید این کتاب‌ها 

سفارش خانم معلم است.

به جای دفتر مشق
 با خودم فکر کردم با این کتاب‌ها دیگر لازم نیست 

توی دفتر تکلیف بنویسم و مشق‌هایم کمتر می‌شود، ولی 
وقتی کوه تلنبارشده‌ی کتاب را توی دست مادرم دیدم، وارفتم و از فکر 

این‌که علاوه بر مطالب کتاب‌های درسی، باید مطالب و تمرینات این کتاب‌ها 
را هم قورت بدهم، کفرم درآمد. وقتی فروشنده، مجموع قیمت کتاب‌ها را 
به مادرم گفت، قیافه‌ی او واقعاً دیدنی بود: دو میلیون و 400هزار تومان؟!« 
به او حق می‌دهم، اول سالی برای خرید کیف و کفش و لوازم مدرسه من و 

خواهرم حسابی به دردسر افتاده بودند.

بارسنگین
انگار موجودی کارت بانکی مادرم برای پرداخت هزینه‌ی کتاب‌های 
کمک‌رسان من کافی نبود و او دست به دامن پدرم شد. نه فقط من، 
که فروشنده هم فهمید پدرم پشت تلفن حسابی غر زده و بعد راضی 
و ناراضی به کارت مادرم پول واریز کرد. این بار اصلًا به مادرم اصرار 
نکردم این کتاب‌های حجیم و بزرگ را توی کوله‌پشتی نازنینم 
بگذارد، اما انگار برای او هم کتاب‌ها سنگین بودند و تا به خانه 
برسیم، مدام غصه می‌خورد که تو چه‌طور می‌خواهی این 

کتاب‌های سنگین را هر روز به مدرسه ببری.

این انتشارات؟چرا     فقط 
 یک موضوع دیگر هم که برای مادرم 
معما شده بود، اصرار خانم معلم برای خرید 
کتاب‌های کمک درسی انتشاراتی خاص بود. 
او قبلاً درباره‌ی کتاب‌های کمک آموزشی کمی 
پرس و جو کرده بود و همه‌ی دانش‌آموزانی که 
سال‌های پیش از کتاب‌های این انتشارات استفاده 
کرده بودند، علامه که نشدند هیچ، با حل تمرینات این 
کتاب‌ها همان مطالب اندکی هم که از تدریس معلم 
یادشان مانده بود به فنا رفته بود. دردسرتان ندهم، این 
کتاب‌های امدادگر خیلی زود به کارم آمدند و خانم معلم 
از همان نخستین زنگ درس ریاضی از ما خواست تمرینات 

مربوط به درس امروز را از کتاب کار حل کنیم.

عاقبت تلخ 
کتاب‌های من
راستش آن روز از درس، زیاد 
سر درنیاوردم و به‌خودم دلداری می‌دادم 
که با خواندن مطالب کتاب‌های کمک درسی 
 گران‌قیمت، حتماً مشکلم حل می‌شود، ولی
بعد از ظهر که به خانه رفتم و مشغول حل تمرینات 
کتاب کار شدم امیدم نقش برآب شد. انگار 
نویسنده‌ی کتاب نیم نگاهی هم به مطالب کتاب 
ریاضیات ما نینداخته بود و مطالب آن با مطالب 
کتاب‌های ما زمین تا آسمان تفاوت داشت. بعد از کلی 
کلنجار‌رفتن با مطالب کتاب، سرخورده و عصبانی 
آن را کنار گذاشتم و تمریناتش را حل نکردم، اما 
فردا صبح سر کلاس ریاضی دلم شور می‌زد که اگر 
خانم معلم، آن تمرینات را از ما بخواهد چه جوابی به 
او بدهم. نشان به آن نشان تا الآن که‌ مهر رو به پایان 
است، خانم معلم سراغ آن‌ها را نگرفته و من هم این 
کتاب‌های کمک رسان را بوسیده‌ام و گذاشته‌ام 
کنار. در این میان غرزدن‌های مادرم که دلش برای 

هزینه‌ی خرید این کتاب‌ها می‌سوزد ادامه دارد...

شما هم مثل من مجبورید هر 

روز چند کیلو کتاب را توی کوله‌پشتی 

مدرسه‌تان بگذارید و در فاصله‌ی خانه تا 

مدرسه با پشت خمیده و شانه‌های آویزان آن‌ها 

را حمل کنید؟ حتماً نیمی از آن‌ها کتاب‌های قطور و 

بسیار حجیمی است که عنوان کتاب کمک درسی را 

یدک می‌کشند و لااقل هفت برابر کتاب‌های مدرسه 

وزن دارند. می‌خواهم امروز ماجراهای خودم را با این 

کتاب‌ها که برای بهترشدن درس‌های ما منتشر 

می‌شوند، برایتان بگویم. حتماً شما هم از 

این کمک درسی‌های پردردسر 

دل پری دارید:

رابعه تیموری/ روزنامه‌نگار

ماجراهای من ماجراهای من 
و کتاب‌های امدادرسانو کتاب‌های امدادرسان

این خواهر و برادر 
سرطان را شکست دادند

تصویر روبه‌رو» بکت« و خواهرش »اوبری« را نشان می‌دهد .این پسر 
شجاع هشت ساله با کمک خواهرش سرطان را شکست داده و اکنون در 
کلاس سوم، جزء وشاگردهای برتر مدرسه‌اش است. بکت می‌داند مهربانی و 
همراهی خواهر  9ساله‌اش به او انگیزه داد که با سرطان بجنگد. اوبری هم از 

داشتن برادری مصمم و بااراده مانند بکت خوشحال است.

پیچ‌و‌تاب زندگی
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گزارش

»مجید زین‌العابدین«، دبیر 
سی‌و‌پنجمین جشنواره‌ی فیلم کودک 
و نوجوان اصفهان بود. همشهری، با او 
گفت‌وگویی را ترتیب داد که در این‌جا 

به نکات مهم سخنانش اشاره می‌کنیم:

  این جشنواره، از طرفی، مخاطب را با 
سینمای کودک و نوجوان آشتی می‌دهد و از 
طرف دیگر، محل تجلی توانایی فیلم‌سازان ما در 
حوزه‌ی کودک و نوجوان و تصحیح نگرش‌های‌ 

آن‌ها به فیلم کودک و نوجوان است.
  من خودم با برخی بچه‌هایی که در سالن 
سینما بودند، گفت‌وگو کردم. بچه‌ها خیلی زلال 
و شفاف، درباره‌ی فیلم‌ها و حتی درباره‌ی پلان‌ها 
و سکانس‌ها نظر می‌دهند. اگر فیلمی تلخ و 
غمگین باشد، اعلام می‌کنند که دوستش ندارند؛ 
چون با دنیای شاد و آزاد آن‌ها تناقض دارد و اگر 
فیلمی شاد باشد و پیام داشته باشد، شاد می‌شوند 

و پیامش را دریافت می‌کنند.
  به‌نظرم این جشنواره، تولیدات سینمای 
کودک و نوجوان را در سال‌های آینده ارتقا 

خواهد داد.
  من فیلم‌هایی را به فرزندانم توصیه می‌کنم 
که به بچه‌های من به‌عنوان بخشی از سرمایه‌های 
جامعه‌ی بزرگ و آینده‌سازان ایران، انگیزه‌ی 
موفقیت بدهد و انرژی نهفته‌ی آن‌ها را برانگیخته 

کند، نه این‌که آن‌ها را مأیوس و ناامید کند.
  به هر حال تولید برای سینمای کودک و 

نوجوان باید پشتوانه اقتصادی هم داشته باشد 
و این نیازمند حمایت همه‌ی نهادهای 

فرهنگی متولی در حوزه‌ی کودک 
و نوجوان است. 
امیدوارم همه‌ی 
نهادها، احساس 

مسئولیت کنند.

کارگاه‌های آموزشی 
کارگاه‌های آموزشی جشنواره هم قابل توجه بود؛ کارگاه‌هایی که با حضور 
سینماگران مطرح ایرانی و خارجی برگزار شد و در ارتقای دانش حرفه‌ای سینمای 
ما اثرگذار بود. به‌طور مثال، نشست تخصصی»جایگاه ریتم در کارگردانی فیلم 

حضور  با  کودک« 
»عبدل فیفتی‌بایف« 
کارگردان، تدوینگر و 
تهیه‌کننده از کشور 

قزاقستان برگزار شد.

جشنواره، روز پیمان برای شکوفایی کودکان‌
محمد‌مهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، در 
صفحه‌ی مجازی شخصی‌اش، پس از آیین آغازین جشنواره‌ی 
سی‌و‌پنجم نوشت: »نسل جدید ایران، نسلی طلایی است که 
سرمایه‌ی اجتماعی انقلاب را افزایش داده است. در افتتاحیه‌ی 
جشنواره‌ی کودک و نوجوان، گفتم که امروز، روز پیمان 
همه‌ی مدیران وزارت فرهنگ با این نسل نوساخته است 
و خود را متعهد می‌دانیم که برای شکوفایی استعداد هنری 

و نبوغ آن‌ها، شبانه‌روز بکوشیم.

سی‌و پنجمین جشنواره‌ی بین‌المللی فیلم کودک و 
نوجوان، با شعار »بچه‌ها! به سمت قله« پنج‌شنبه‌ی 
هفته‌ی گذشته به‌کار خود پایان داد و پروانه‌هایش را 

روی شانه‌های برگزیدگانش نشاند.
در این دوره از جشنواره که بعد از چهار سال وقفه، 

برگزار شد، دوباره فیلم‌هایی که برای کودکان و نوجوانان 
ساخته‌ شده‌اند، در قاب نگاه بچه‌ها و داوران قرار گرفت و 

به همه‌ی ما یادآوری کرد که بچه‌ها هم به فیلم‌های خوب برای 
گروه سنی خودشان نیاز دارند؛ فیلم‌هایی که پر از عشق، امید، سادگی 

و هیجان کودکانه و نوجوانانه است. البته از نگاه کارشناسان، 62اثر کوتاه 
و بلند سینمایی این دوره، با نقدهایی هم همراه بود؛ اما برپایی این جشنواره و 

رونق‌بخشیدن به سینمای کودک و نوجوان، نعمتی است که باید آن را بزرگ داشت و 
به احترامش ایستاد. در این شماره‌ی دوچرخه، به سی‌و‌پنجمین جشنواره‌ی بین‌المللی 

کودک و نوجوان، نیم‌نگاهی می‌اندازیم و بخش‌های مختلف آن را بررسی می‌کنیم.

سیدسروش طباطبایی‌پور / روزنامه‌نگار

سرنوشت 
بازیگران نوجوان!

کم‌حوصلگی و بی‌صبری و سرعت از ویژگی‌های 
دنیای امروز است به همین دلیل خیلی‌ها حوصله‌ی تماشای فیلم‌های بلند با 

روایت‌های داستانی طولانی را ندارند. شاید به همین دلیل است که فیلم‌های کوتاه، در 
این روزها رونق گرفته‌اند.

جشنواره‌ی اصفهان، فیلم کوتاه »ده‌سالگی« به کارگردانی فاطمه جعفری را 
شایسته‌ی دریافت پروانه‌ی زرین بهترین فیلم کوتاه پویانمایی این دوره دانست. برنده‌ی 
این جایزه بیان کرد که گروه او برای ساخت این اثر کوتاه، زحمات فراوانی کشیده‌اند و 

دریافت این جایزه، به معنی دیده‌شدن این تلاش‌هاست.

پروانه‌هایی به دور شمع پروانه‌هایی به دور شمع 
سینمای کودک و نوجوانسینمای کودک و نوجوان

پروانه‌ی زرین بهترین بازیگر 
کودک و نوجوان جشنواره، بر دوش 
»حدیث ابوصلقی« برای بازی در فیلم 
»سینگو« و »امیررضا اسماعیلی« برای 
نقش‌آفرینی در فیلم »ملکه آلیشون« نشست.

هنرنمایی حدیث ابوصلقی، فیلم سینگو را 
در جشنواره‌ی سی‌وپنجم، سر زبان‌ها انداخت. 
این فیلم در مناطق مختلفی از جزیره‌ی قشم 
فیلم‌برداری شده و زبان، پوشش و آداب و رسوم 
این منطقه را به تصویر می‌کشد. نکته‌ای که 
کارگردان این فیلم درباره‌ی بازیگر نوجوان این 
فیلم و دیگر بازیگران بومی فیلم‌های حوزه‌ی 
کودکان و نوجوانان طرح کرد هم قابل توجه 
است. علیرضا محمدی می‌گوید: »سؤال اصلی 
این است که بعد از اکران فیلم، چه بلایی بر 
سر بازیگر کودک می‌آید. مسئولان باید این 

استعدادها را حفظ کنند.«
در کنار قهرمان دختر فیلم، قهرمان مکمل 
پسری هم در فیلم حضور دارد که به شخصیت 

دختر خیلی کمک کرد.
این فیلم جایزه‌ی ویژه‌ی هیأت داوران این 

دوره از جشنواره را هم از آن خود کرد.

بچه‌ها
فیلم غمگین
دوست ندارند!

زحمات گروه دیده شد!

به بهانه‌ی برگزاری به بهانه‌ی برگزاری 
سی‌و‌پنجمین جشنواره‌ی سی‌و‌پنجمین جشنواره‌ی 

بین‌المللی فیلم  کودک و نوجوان اصفهانبین‌المللی فیلم  کودک و نوجوان اصفهان

فاطمه جعفری درباره‌ی فضای جشنواره هم گفت: »متأسفانه تنها در 
روزهای پایانی جشنواره حضور داشتم؛ اما شور و شوق برگزاری آن را هم 
در سطح شهر و هم در فضای رویداد میان بچه‌ها و فیلم‌سازان شاهد بودم 

که بسیار می‌تواند به فضای سینمای کودک و نوجوان کمک کند.«
این پویانمایی کوتاه، داستان پدر و پسری را روایت می‌کند که در یک جنگل زندگی 
می‌کنند. پدر، شکارچی است و از آن‌جا که پسرش در طول روز تنهاست، برای سرگرم‌کردن 
او، یک مرغابی زنده را برای او به خانه می‌برد و همین مرغابی، باعث تغییر نگرش پسر نسبت 
به محیط اطراف و ماجرای مرگ و زندگی می‌شود. این اثر، یک پویانمایی ۱۸ دقیقه‌ای است 
که با تکنیک استاپ‌موشن ساخته شده‌است و در حقیقت یک کار عروسکی هم محسوب 

می‌شود. تهیه‌کننده این کار کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان است.
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گفت‌وگو

مرضیه‌ برومند، این روزها مدیرعامل 
خانه‌ی سینمای ایران است. او برای بچه‌ها 
فیلم‌هایی مثل »شهر موش‌ها«ی 1و 2، 
»الو الو من جوجوام« و »مربای شیرین« 
را کارگردانی کرده و نویسنده، بازیگر، 
تهیه‌کننده و صداپیشه‌ی نام‌آشنایی است. 
مهم‌ترین بخش‌های صحبت او درباره‌ی 

جشنواره‌‌ی سی‌و‌پنجم، از این قرار است:

   سینما‌‌رفتن، یک آیین است؛  همراه بودن، 
با هم رفتن، با هم خندیدن، با هم تجربه‌کردن، با 
هم اشک ریختن، با هم داد‌زدن! ]این موضوع‌ها[، 
به نزدیک‌شدن بچه‌ها به هم کمک می‌کند 
و هیچ‌چیز، جایگزین این تجربه‌ی مشترک 

نیست.
  سینمای کودک حتماً نیازمند حمایت 
است‌ وگرنه این سینما در این اوضاع و احوال 

اکران، دوام نمی‌آورد.
  ‌9ماه از سال، 
مخاطبین سینمای 
کودک، در اختیار 
آموزش و پرورش 
هستند و بچه‌ها 
تنها سه‌ماه 
فرصت دارند تا 
همراه خانواده، 
سینما بروند  و این 
در حالی است که به‌خاطر 
مشکلات معیشتی و گرانی، 
نخستین مواردی که از سبد 
خانوارها حذف می‌شود، 
چیزهایی مثل فرهنگ، هنر، 

سینما، موسیقی، کتاب و... است.
  تماشای فیلم‌های سرگرم‌کننده، 
البته باز هم برای بچه‌ها مفید است، اما آن 
فیلم‌ها برای بچه‌ها ساخته نشده و بسیاری از 
مضامین آن‌ها، مناسب بچه‌ها نیست. ما باید 
برای بچه‌ها، علاوه بر فیلم‌های سرگرم‌کننده، 
محصولاتی مناسب این گروه سنی تولید 
کنیم؛‌ آن هم محصولاتی مناسب بچه‌های 

امروز، نه بچه‌های دیروز!
  این روزها باید برای بچه‌ها، فیلم‌هایی 
درباره‌ی عشق، انسانیت، عدالت‌خواهی، 
حق‌طلبی ساخت و از خشونت و تبلیغ آن، 

پرهیز کرد.
 کشور ما به‌گونه‌های مختلف سینما احتیاج 
دارد که یکی از آن‌ها سینمای کودک است. 
ما الآن در سینما، فیلم‌هایی مثل »خواهران 
غریب« )فیلمی به کارگردانی زنده‌یاد کیومرث 
پوراحمد( کم داریم که همه‌ی خانواده با هم، به 
تماشایش می‌رفتند 
و با هم لذت 

می‌بردند.

محله‌ی برو بیا!
آیین نکوداشت دو هنرمند 

فقید سینمای ایران، »آتیلا 
پسیانی« و »فردوس کاویانی« 

که برای کودکان ایران هم 
به  کردند،  نقش‌آفرینی 

برنامه‌های جشنواره اضافه شد. در مراسم 
اختتامیه، کلیپی از بازی این دو هنرمند در مجموعه‌ی تلویزیونی »محله‌ی 

برو بیا« در بخش نکوداشت جشنواره پخش شد و حاضران را تحت‌تأثیر قرار داد.

ایجاد بستر  فیلم‌سازی 
امیرحسین صدیق، بازیگر مجموعه‌ی تلویزیونی 
»تابه‌تا« درباره‌ی این جشنواره گفت: »هر سال در 
آسانه‌ی برگزاری جشنواره، مسائلی از جانب 
کارشناسان و اهالی هنر مطرح می‌شود و بعد از خاتمه‌ی 
جشنواره، کمتر مورد توجه قرار می‌گیرد. به‌نظرم 
باید بستری مناسب برای فیلم‌سازی دوباره‌ی بزرگان 
سینمای کودک ایجاد کرد تا انگیزه‌ی کار در سینمای کودک 

را به‌دست بیاورند.

گفت‌و‌گو با مرضیه برومند
کارگردان

بچه‌ها 
به تماشای فیلم 

نیازمندند!

»علیرضا خمسه« و »مرضیه برومند« ‌از ایران، »مونیکا واهی« از هندوستان، »یرژی دوره‌ی‌گذار به‌سوی موفقیت!
موسکوویچ« از لهستان، »دراگان میلینکوویچ فیمون« از صربستان، »ملیکا زعیری« از فرانسه 
و »جون خوآنگ« از چین، اعضای هیئت داوران بخش فیلم‌های بلند بین‌الملل این دوره از 

جشنواره بودند.
یرژی موسکوویچ، داور لهستانی این جشنواره، درباره‌ی فیلم‌های حاضر در جشنواره‌ی 
کودکانه و نوجوانانه گفت: »من با این امید به ایران آمده بودم که شاهد فیلم‌هایی باشم که در 

اروپا قابل دسترس نیستند و خوشحالم که همان اتفاقی رخ داد که پیش‌بینی می‌کردم.
او ادامه داد: »البته باید بگویم که نتوانسته‌ام حضور در جشنواره را به خوبی تجربه کنم، 
چراکه به تماشای ۱۲ فیلم ظرف 3روز پرداختیم و فضای کلی رویداد را از دست دادم؛ اما ارزیابی 

من از نظر کیفی، پشت‌سر گذاشتن یک دوره‌ی موفق برای این جشنواره‌ی معتبر است.«‌

یکی از ویژگی‌های شاخص جشنواره‌ی سی‌و‌پنجم کودک و نوجوان، 
حضور داوران کودک و نوجوان بود؛ چیزی بیش از 840 نفر داور کودک و 

نوجوان، فیلم‌ها را بررسی می‌کردند و نظر می‌دادند.
در این دوره از جشنواره‌، کودکان و نوجوانان ٨ تا 16سال، طی فرایندی برای 
داوری، در شهریور امسال انتخاب شدند. »صدیقه چگونیان«، مسئول کمیته‌ی 
داوران سی‌و‌پنجمین جشنواره‌ی بین‌المللی فیلم‌های کودکان و نوجوانان اظهار 
کرد: »متقاضیان کودک و نوجوان داوری، باید در آزمونی که از سوی ستاد اجرایی 
جشنواره برگزار شد، شرکت می‌کردند و پس از جذب، در کارگروه‌های مشخص و 
در کارگاه‌های آموزش داوری که برای آن‌ها برنامه‌ریزی و تعیین شده بود، حضور 

می‌یافتند و در نهایت، در سینماهای میزبان جشنواره، به داوری فیلم‌ها پرداختند.

داوران کودک و نوجوان برای داوری فیلم‌های خودشان!

پروانه‌ی زرین ویژه‌ی هیأت داوران، به فیلم »ملکه آلیشون« رسید؛ فیلمی که در دسته‌‌ی 
فیلم‌های تخیلی بود و »ابراهیم نوآور«، کارگردان آن، بیش از هشت سال برای ساختش وقت 
گذاشت. نوجوان‌هایی که دلشان برای محیط‌زیست پر می‌کشد، احتمالاً از تماشای این فیلم 

لذت می‌برند. داستان ملکه آلیشون، داستانی تخیلی و براساس تقابل میان خیر و شر است.
نوآور گفت: »این، نخستین فیلمی بود که ساختم. بازیگرهایی هم که انتخاب کردم، 
نخستین تجربه‌ی بازیگری را داشتند. موضوع دیگر این بود که چون بازیگران این فیلم، از 
سراسر کشور و با لهجه‌هایی متفاوت انتخاب شده بودند، مجبور شدیم برای یکدست‌شدن 

فیلم، آن را دوبله کنیم.«

نکته‌ی قابل توجه در این فیلم برگزیده، آن است که نوآور، بسیاری از کارهای 
فیلم را خودش انجام داده؛ از فیلم‌نامه و دکور و گریم گرفته تا صدابرداری و تدوین 
و موسیقی. در روزهای جشنواره و در دومین روز اکران این فیلم، در جلسه‌ی 
نشست با کارگردان این فیلم، یکی از نوجوانان از نوآور پرسید: »آیا هشت سال، 
ارزش ساختن این فیلم را داشت؟« و او پاسخ داد: »بله، صد درصد ارزش داشت. 
هدف من کودک و نوجوان است و ان‌شاءالله اگر عمری باشد، فیلم ساختن برای 
این گروه سنی را ادامه می‌دهم. برای بچه‌ها جان بدهیم کم است. من کار کودک 

را خیلی دوست دارم.«‌

ملکه آلیشون، فیلمی برای قدردانی از طبیعت! 

کرونا، قهرمان‌هایی را گرفت و قهرمان‌هایی را ساخت!بچه‌ها بازی‌های کامپیوتری را دوست دارند!
کودکان و نوجوانان، این روزها عاشق بازی‌های رایانه‌ای هستند و این موضوع را از 
انتخاب بهترین فیلم جشنواره‌‌ی اصفهان، از نگاه داوران کودک و نوجوان، می‌توان حدس 
زد؛ فیلمی با عنوان »ایلیا، جست‌و‌جوی قهرمان« به کارگردانی و تهیه‌کنندگی »سیدعلی 

موسوی‌نژاد« که درباره‌ی گیم و بازی‌های رایانه‌ای است. 
شخصیت اول این فیلم بلند داستانی، پسری به نام آرش است که جزء چهار گیمر برتر 
جهان است. او درگیر مسابقه‌ای می‌شود که خانواده‌اش، آن را نهی کرده‌اند. موسوی‌نژاد 
می‌گوید: »براساس آمار، ما ۴۰ میلیون گیمر در کشور داریم که ۵ میلیون نفر آن حرفه‌ای 
هستند و بخش عمده‌ی آن‌ها، کودکان و نوجوانان‌اند. حالا سؤال این است که آیا وضعیت 
بغرنج کودکان و نوجوانان امروز و تأثیری که این بازی‌ها روی آن‌ها دارد بررسی شده است 
یا نه؟ او معتقد است ایلیا، جست‌وجوی قهرمان، فیلمی ضد‌اسرائیلی است، ‌چون بچه‌های 
حاضر در سالن جشنواره، وقتی دیدند که یک اسرائیلی ضربه خورده، در سالن نمایش 
فیلم شادی کردند. وی با بیان این‌که این 
فیلم در چهار شهر کاشمر، مشهد، تهران و 
قم فیلم‌برداری شده، اضافه کرد: »بازیگران 
فیلم کمی لهجه داشتند و با توجه به این‌که 
لوکیشن برای ما چندان مهم نبود، فیلم 

دوبله شد تا لهجه‌ها حذف شود.«‌

کرونا، یک‌بار دیگر به انسان مغرور یادآوری کرد که باید آیینه‌‌ی خودبینی و غرور را بشکنی 
و سر تعظیم در مقابل طبیعت فرود آوری. 

در این جشنواره، فیلم »قهرمان من« به کارگردانی »مرتضی‌ آتش‌زمزم«، 
به موضوع کرونا پرداخته و توانست پروانه‌ی زرین بهترین کارگردانی و 
فیلم‌نامه را هم برای خود کند. آتش‌زمزم گفت: »دو هفته از شیوع کرونا در 
ایران گذشته بود که به این فکر افتادم من هم باید درباره‌ی کرونا فیلمی بسازم. به 
 همین دلیل خودم را دو هفته قرنطینه کردم و قصه‌ی اولیه‌ی فیلم را نوشتم.«

او ادامه داد: »در دوران کرونا و با فداکاری تیم سازنده، این کار به سرانجام رسید و چون کاری 
دلی بود، رضایت زیادی از عملکردمان داریم. ما سعی کردیم در میان آن روزهای تلخ، نشان 
دهیم که باید قدر همدیگر را بیش‌تر بدانیم.« نکته‌ی جالب توجه در ساخت این فیلم، آن 
است که چون افراد بومی، در برابر دوربین بزرگ راحت نبودند، این اثر با دوربین تلفن همراه 
تصویربرداری شده است. حتی کارگردان این فیلم می‌گوید دیالوگی هم به بازیگران نمی‌داده 

و فقط قصه را برایشان تعریف می‌کرده تا آن‌ها با زبان خودشان جلوی دوربین حاضر شوند.
 او ادامه داد: »قهرمان من« درباره‌ی کروناست؛ حافظه‌ی 
تاریخی بسیار تلخی که در جهان مشترک است و همه با آن 
درگیر بودیم. در روزهای همه‌گیری ویروس کرونا قهرمان‌های 
زیادی را دیدم و براساس دغدغه‌ام، »قهرمان من« را ساختم.«‌
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هم عهدی با امام و شهداهم عهدی با امام و شهدا
مژگان مهرابی/ روزنامه‌نگار

خاطره

نه پدر داشت و نه مادر، تنها 
برادرش را هم در یک حادثه از دست 
داده بود. خودش بود و خودش. 
شب‌های عملیات یا هر وقت که 
احساس دلتنگی می‌کرد، غصه‌هایش 
را در نامه می‌نوشت و به رود آب 
می‌سپرد. جوان محجوبی بود. کم 
حرف می‌زد و بیش‌تر از جسمش کار 
می‌کشید. او معاون گروهان خط‌شکن 
بود. در عملیات کربلای 5در شلمچه به 

شهادت رسید.

یوسف، اهل زنجان بود. در خانواده‌ای 
مستضعف بزرگ شد. پدرش را در 
6ماهگی از دست داد. مادر زیر پروبال 
 او و برادرش را گرفت. زندگی‌شان
هرچند سخت می‌گذشت اما دلخوش 
بود که سایه مادر بالای سرشان است. 
اما چندی نگذشت که مادر هم از دنیا 
رفت. یوسف ماند و برادر بزرگ‌ترش. 
کسی را نداشتند که سرپرستی‌شان را 
برعهده بگیرد. هر روز خانه یکی از اقوام 
مهمان بودند. روزهای طاقت‌فرسا از پی 
هم آمدند و رفتند تا این‌که یوسف به 
سن نوجوانی رسید. آن زمان انقلاب به 
پیروزی رسیده بود. از طریق دوستان 
هم محله‌ای عضو نیروی بسیج شد. 
بیش‌تر وقت خود را در پایگاه بسیج 
می‌گذراند. تصورش این بود که دوران 
مشقت زندگی‌اش به پایان رسیده اما 
باز خزان به هستی‌اش زد و برادرش را 
از دست داد. حالا یوسف مانده بود و 
خودش. با شروع جنگ راهی جبهه شد. 
در لشکرهای 17علی بن‌ابی طالب و 
31عاشورا خاضعانه و غریبانه بدون آن‌که 
مسئولیتی داشته باشد خدمت می‌کرد. 
یوسف ازجمله غواصان شجاع و کارآمد 
اطلاعات و عملیات گردان خط‌شکن 
حضرت ولیعصر )عج‌الله( استان زنجان 
بود. در عملیات‌های آبی - خاکی والفجر 
8 )بهمن‌ماه 1364، منطقه اروندرود، 
فاو( و کربلای5 )دی‌ماه 1365، منطقه 
عمومی شلمچه( شناسایی و کسب 
اطلاعات را برعهده داشت. سرانجام در 
عملیات کربلای 5، هنگام فتح پاسگاه 
کوت‌سواری عراق در شلمچه به شهادت 
رسید. چند دقیقه قبل از عملیات، یکی 
از همرزمان خبرنگارش از او پرسیده بود: 
آقا یوسف! غواص یعنی چی؟ او پاسخ 
داده بود: غواص یعنی مرغابی امام‌زمان 

)عج‌الله(.
نامه برای آب..

همرزم یوسف می‌گوید هر روز 
می‌دیدم یوسف گوشه‌ای نشسته و 
نامه می‌نویسد با خودم می‌گفتم یوسف 
که کسی را ندارد برای چه‌کسی نامه 

می‌نویسد؟ آن هم هر روز.
یک روز گفتم یوسف نامه‌ات را پست 
نمی‌کنی؟ دست مرا گرفت و قدم زنان 
کنار ساحل اروند برد. نامه را از جیبش 
درآورد، پاره کرد و داخل آب ریخت. 
چشمانش پر از اشک شد و آرام گفت: من 
برای آب نامه می‌نویسم کسی راندارم که !

غواص یعنی 
مرغابی امام‌زمان عج

شهید یوسف قربانی:

افتتاحیه‌ی اردوی راهیان بهشت با حضور دانش‌آموزان تهرانی بر مزار شهدا برگزار شدافتتاحیه‌ی اردوی راهیان بهشت با حضور دانش‌آموزان تهرانی بر مزار شهدا برگزار شد

پایی که جاماند  
کتاب »پایی که جا ماند«، یادداشت‌های روزانه سیدناصر حسینی‌پور از زندان‌های مخفی 
عراق است. حسینی‌پور در روزهای آخر جنگ، درست زمانی  که 16سال بیش‌تر نداشت در 
جزیره مجنون به اسارت عراقی‌ها درآمد. او به‌عنوان دیده‌بان در واحد اطلاعات فعالیت 
می‌کرد. وقتی اسیر می‌شود یک پایش تقریباً قطع شده و به رگ و پوستی بند بوده است. با این 
حال تصمیم می‌گیرد در دوره بعد از اسارت باز هم دیده‌بان اتفاقات و حوادث باشد، اما این بار 
بدون دوربین و دکل. او دیده‌ها و شنیده‌هایش را‌ در کاغذهای کوچکی که از حاشیه روزنامه‌ها 
و کتاب‌های ارسالی سازمان مجاهدین خلق جمع‌آوری کرده است، با رمز می‌نویسد و در لوله 

عصایش جاسازی می‌کند.‌

شطرنج با ماشین قیامت
 کتاب »شطرنج با ماشین قیامت« داسان دیده‌بان
  ۱۷ ساله‌ای است که به ناچار به جای دوست مجروحش راننده 
ماشین حمل غذا می‌شود؛ نوجوانی که در کل داستان نامش 
را متوجه نمی‌شویم و فقط چند باری از پشت بی‌سیم با نام 
مستعار موسی صدایش می‌کنند.او متوجه می‌شود عراقی‌ها 
یک ماشین رادار دارند. به‌دنبال این ماشین رادار که به آن 
ماشین قیامت می‌گویند می‌رود تا راز آن را بفهمد. نویسنده 

این کتاب، حبیب احمدزاده است.‌

مردم فلسطین باید مقاومت کنند
گشت و‌گذار در مزار شهدا ساعتی طول می‌کشد. 

وقت آن رسیده که بچه‌ها برگردند. اما متولیان مراسم راهیان بهشت 
نمی‌گذارند بدون پذیرایی راه آمده را بازگرداند. از پسرها دعوت می‌کنند 
به ایستگاه صلواتی بروند. یک استکان چای مهمان شهدا بودن طعم دیگری 
دارد. دانش‌آموزان حال دیگری دارند. دنیای‌شان با زمانی که وارد بهشت 
زهرا)س( شدند فرق می‌کند. احمد 14ساله اردوی راهیان بهشت را عاملی 
برای شناخت شهدا می‌داند. او از ظلم صهیونیست‌ها به مردم فلسطین ناراحت 
است و می‌گوید:‌ »مردم فلسطین باید مقاومت کنید. باید برای حفظ کشور 
خود بجنگید.« با این‌که اندام نحیفی دارد اما رشادت از چهره‌اش نمایان است. 
محمدعلی در ادامه صحبت‌های احمد با صدای بلند می‌گوید:‌ »من اگر در غزه 
زندگی می‌کردم با همه وجود از خانواده و میهنم دفاع می‌کردم.« و اینجاست 
که صدای مرگ بر اسرائیل دانش‌آموزان بلند می‌شود. گویی همه‌شان همین 

عقیده را دارند؛ »مردم فلسطین باید مقاومت کنند.«
اردوی راهیان بهشت با عنوان »هم‌عهدی با امام و شهدا« تا آخر آذرماه 

ادامه دارد.

میثاق با شهدا 
هماهنگی  با 
معلمان و مربیان 
سر  دانش‌آموزان 
مزار شهدا می‌روند. 
با همه سروصدا 
و شلوغی که برپا می‌کنند اما به 
محض رسیدن به مزار شهدا آرام 
می‌گیرند. با دقت روی سنگ مزار 
را می‌خوانند. تاریخ تولد، تاریخ 
شهادت، محل شهادت. بعد نگاهی 
به عکس شهید می‌اندازند. خیلی 
از شهدا درست هم سن و سال خود 
آنها هستند و همین باعث می‌شود 
به فکر فرو روند. مربیان مدرسه 
هم بیکار نمانده و برای آشنایی 
بیش‌تر بچه‌ها با فرهنگ شهادت، 
درباره زندگی شهدای شاخص حرف 

می‌زنند.‌

فرهنگ ایثار و شهادت 

باید برای نسل‌های آینده زنده بماند؛ 

داستان حماسه‌آفرینی رزمنده‌هایی که با 

فداکردن جان خود از حریم کشورمان دفاع 

کردند. به همین منظور ویژه‌برنامه‌ای با عنوان 

اردوهای راهیان بهشت در نظر گرفته شده 

تا دانش‌آموزان با حضور بر مزار شهدا یاد و 

خاطره‌ی آن‌ها را گرامی دارند. افتتاحیه آن 

روز یک‌شنبه 23مهرماه برگزار شد. در 

این مراسم قریب به 3هزار دانش‌آموز 

حضور داشتند.

راهیان بهشت
برنامه راهیان بهشت در قطعه‌ی 50بهشت زهرا 
اجرا می‌شود. از صبح زود برگزارکنندگان مراسم 
حضور دارند و در تک و تاب هستند تا هر چه زودتر 
سن را آماده کنند؛ سنی راه‌اندازی شده از تعداد‌ 
زیادی کلاه سربازی و سنگری که نماد جبهه و 

جنگ است. چند قدم آنطرف‌تر هم یک ایستگاه صلواتی برپاست به صرف چای و شیرینی 
تا از دانش‌آموزان پذیرایی شود. ساعت از 8گذشته که اتوبوس‌ها یکی یکی از راه می‌رسد. 
با آمدن بچه‌ها از سکوتی که بر فضا حکمفرما بود خبری نیست. پسرها با شیطنت خود 
گویی موجی از شور و هیاهو ایجاد می‌کنند. در دست بعضی‌شان پرچم ایران است و بعضی 
هم سربند بسته‌اند. البته در میان آن‌ها کم نیستند بچه‌هایی که با شوخ طبعی سر به سر 

دوستان خود می‌گذارند تا اردو را دلچسب‌تر کنند.
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معرفی 
کتاب 

کتاب »جاناتان مرغ دریایی« یک 
اثر بی‌نظیر و زیبا از ریچارد باخ است 
که در سال 1970میلادی چاپ شده و 

بسیار محبوب شده است.
این کتاب درباره‌ی مرغ دریایی‌ای 
به‌نام جاناتان است که می‌خواهد 
زندگی متفاوتی از بقیه مرغان دریایی 
داشته باشد و زندگی‌اش صرفا خوردن 
و خوابیدن )مثل بقیه پرندگان( نباشد. 
او می‌خواهد با بالاترین سرعت ممکن 
برای یک مرغ دریایی حرکت کند: 
»سرانجام پیروز شده بود. سرعت 
نهایی! یک مرغ دریایی با سرعت 
سیصدوپنجاه کیلومتر در ساعت! 
موفقیت عظیمی بود، باشکوه‌ترین 
لحظه در تاریخ مرغان دریایی! 
و گشوده‌شدن عصری تازه در برابر 
جاناتان. همان‌طور که به‌سوی جایگاه 
خلوت تمرین خود پرواز می‌کرد، 
بال‌هایش را برای شیرجه از ارتفاع 
هشت‌هزارپایی جمع کرد. همان موقع 
تصمیم گرفت نحوه‌ی دورزدن را 

کشف‌کند.«
او در این مسیر از دسته‌ی خود 
به‌علت متفاوت‌بودن طرد می‌شود اما 
جاناتان دست از تلاش بر نمی‌دارد و در 
این مسیر با مرغان دریایی بزرگی آشنا 
می‌شود که به او در رسیدن به کمال 

کمک می‌کنند.
خواندن این کتاب حس عجیب 
و شورانگیزی به شما می‌دهد و شما 
در هر صفحه از آن، می‌توانید نکات 
جذاب و زیبایی که مناسب قاب‌کردن و 
گذاشتن در گوشه اتاقتان است بیابید! 
به‌عنوان مثال: »آن‌چه را دیدگانت 
به تو می‌گویند باور نکن. چشم‌هایت 
تنها محدودیت را نشانت می‌دهند. با 
ادراک خود بنگر، آن‌گاه راه پرواز را 

خواهی یافت.«
امیدوارم اگر این کتاب را تهیه 

کردید، از خواندن آن لذت ببرید.

جاناتان 
مرغ دریایی

تا‌به‌حال به این موضوع فکر کرده‌اید که گاهی در مدرسه‌ هم می‌توانید از 
فضای معمول درسی خارج شوید و کار تحقیقاتی حرفه‌ای در حوزه‌ی مورد 

علاقه‌ی‌‌ خود را انجام دهید؟
شاید یکی از این راه‌ها، برگزاری جشنواره‌های علمی، هنری یا مهارتی در 
مدارس است؛ کاری که هر ساله، ما در دبیرستانمان، در قالب جشنواره‌ی 
»شیخ بهایی«، در پنج حوزه‌ی کامپیوتر، فیزیک )IYPT(، نانو، مهندسی 

انرژی و معماری انجام می‌دهیم.

برای شرکت در جشنواره شیخ‌بهایی، بچه‌ها در کلاس‌های فوق‌برنامه و جذاب، در فضایی 
آزمایشگاهی همراه با مربیان توانا، شرکت می‌کنند و پس از یک سال کار و تحقیق، نتایج پروژه‌ی 

خود را در جشنواره‌ی درون مدرسه‌ای شیخ‌بهایی، به اشتراک می‌گذارند.
در مرحله‌ی اول، بچه‌ها با ارائه‌ی پروژه‌ها به داوران متخصص خارج از مدرسه، خودشان 
را محک می‌زنند و در مرحله‌ی دوم، پروژه‌های برگزیده، برای عموم به نمایش در می‌آید. این 
تحقیق‌ها به شکل اختیاری، در تابستان هر سال هم ادامه خواهد داشت و همین اتفاق باعث 
می‌شود بچه‌ها بتوانند یک پروژه را به سرانجام برسانند و چندتا چندتا، از پله‌های موفقیت بالا 

بروند. مدرسه هم علاوه بر اعطای جایزه به پروژه‌های برگزیده، نمره‌ی مثبتی با 
ضریبی محدود به دانش‌آموزان شرکت‌کننده در جشنواره می‌دهد.

بخش پایانی نوزدهمین دوره‌ی این جشنواره، نیمه مهر امسال برگزار شد. فضای 
جشنواره، صمیمی بود. از در ورودی مدرسه که وارد می‌شدی، نوجوانانی را می‌‌دیدی 
که با انگیزه و انرژی، در حال ارائه‌ی نتیجه‌ی تحقیقاتشان به دوستان‌ و والدین خود 
بودند. در برخی غرفه‌ها، بچه‌ها نتایج تحقیقاتشان را به‌صورت قطعات تولیدی، روی 
میز به نمایش گذاشته بودند و نگاه‌کردن به اختراعات نوجوان هم‌سن و سال، بسیار 

جذاب بود. حتماً خود بچه‌ها هم از ارائه‌ی کارشان لذت می‌بردند.
آن روز با چند نفر از بچه‌ها گفت‌و‌گویی داشتم. احسان با طرح پژوهشی درباره مهندسی 
انرژی می‌گفت: »فضای جشنواره با توجه به سال قبل که درگیر کرونا بودیم، واقعاً جذاب و 
حرفه‌ای‌تر دنبال می‌شه.« محمدمهدی با طرح در حوزه پژوهش کامیپوتر هم معتقد بود این 
جشنواره، جای خوبی برای شکوفایی استعدادهای اوست و حتماً در دیگر مراحل زندگی او هم 

نقش مثبت خواهد داشت.
کیاوش‌که پژوهشی درباره IYPT انجام داده بود هم به نکته‌ی جالبی اشاره می‌کرد: »ما 
بیش‌تر از این‌که در این جشنواره با هم رقابت کنیم، به هم در طول سال و در فضای کلاس یا 

حتی در ارائه‌ها کمک می‌کردیم تا همه‌ی بچه‌های کلاس یک نتیجه عالی رو داشته باشند.«
با امیرعباس طاهرنژاد، دبیر جشنواره‌ی نوزدهم و از فارغ‌التحصیلان دبیرستان هم 
گفت‌و‌گویی داشتم. او گفت: »این جشنواره هرسال جدا از بخش آموزشی مدرسه ارائه می‌شه که 
بچه‌ها بعد یک سال تحقیق در کلاس‌هاشون، میان و کارهاشون رو در کنار همدیگه به اشتراک 

می‌ذارن و عموم مردم از تماشای اون‌ها لذت می‌برن.«
او ادامه داد: »در روز دوم جشنواره و اختتامیه، به بهترین آثار از نظر داوران و بهترین اثر از دید 

بازدیدکنندگان، جوایزی هم اهدا می‌شه.«

سیدمحمدعلی فاطمی/ خبرنگار افتخاری، 16ساله از تهران

احسان انواری
 خبرنگار افتخاری، 14ساله از تهران

تاریخچه‌ی‌ ادبیات کودک جهان عرب
 نخستین ناشر ادبیات کودک جهان عرب، به‌نام الخولی، اواخر قرن نوزدهم 
میلادی در مصر آغاز به‌کار کرد. پس از آن ناشران دیگری نیز در سایر کشورها ی عربی 
فعالیت‌ خود را کلید زدند. عربستان سعودی و امارات از آخرین کشورهایی بودند که در 
دهه‌ی ۱۹۶۰ وارد این عرصه شدند. در حال حاضر، کانون تولید و نشر ادبیات کودک 

جهان عرب )و البته ادبیات بزرگسال این منطقه(، لبنان و مصر است.

کتاب‌های خوب کم نیستند
خبر خوب این است که تعداد نویسندگان خوب ادبیات کودک و نوجوان در سراسر 
جهان کم نیست‌ و شما اگر کتابخوان باشید، می‌توانید کتاب‌های باکیفیت زیادی 
برای مطالعه پیدا کنید؛ کتاب‌هایی که با قلم نویسندگان غیرایرانی مشهوری مانند 
شل سیلوراساین، رولد دال، جی کی رولینگ، اگزوپری، آندرسون و کلر ژوبرت 
فرانسوی نوشته شده تا آثار نویسندگان ایرانی مانند ناصر کشاورز، مهدی آذریزدی، 

شکوه قاسمی و زهرا اسلامی.

دوچرخه‌ی لعنتی! چرا صاف نمی‌ری؟ مشکلت با 
من چیه؟ دشمنی داری؟ درحالی‌که با لباس مشکی 
توی پارک ایستادم و از آرنجم خون می‌آمد، زل زدم 
به دوچرخه. یک جوری نگاهش می‌کنم که انگار هر 
اتفاق بدی که تاحالا برایم افتاده، تقصیر این دوچرخه 
است. انگار باید جواب بدهد؛ یک جواب خوب که 
شامل چرق‌چرق لولاهای خسته‌اش نباشد. اما چیزی 
نمی‌گوید. همین‌جوری زل می‌زند به من و احساس 

می‌کنم می‌خواهد بگوید که تو هم دست کمی 
از من نداری! 16 سالت است و هنوز نمی‌توانی 

یک دوچرخه‌ را برانی!
به حرفی که نزده، پاسخ می‌دهم: 
»تقصیر من نبود که کسی به من 
دوچرخه‌سواری یاد نداده. تازه؛ 
دوچرخه‌ی زرد مزخرف بچگی‌ام هم 
همون روزای اول خدا بیامرز شد.« 
باز فکر می‌کنم که می‌گوید: »حتماً 
باهاش بد رفتاری کردی!« این بار 
دیگر تحمل نمی‌کنم و می‌گویم: 
»می‌دونی تنها کاری که می‌تونی 
انجام بدی چیه؟ راه رفتن! و حتی 
اون رو هم نمی‌تونی انجام بدی. « با خشم دوباره سوارش 
می‌شوم و پدال را می‌آورم بالا و سفت که شد، پایم را 
می‌گذارم روی آن و دوچرخه را هل می‌دهم. تالاپ! 
دوباره پخش زمین می‌شوم و بدنم انگار جیغ می‌کشد. 

زیر لب می‌گویم: »بی‌عرضه.«
درد می‌کشم. گاهی درد را دوست دارم!پا می‌شوم 
و سعی می‌کنم مثبت باشم. به سریال مورد علاقه‌ام 
فکر می‌کنم، به چیزهای عجیب! به‌خودم گفتم: »تو 

می‌تونی!« البته همیشه می‌گویم کلیشه مزخرف است، 
ولی خب! شاید هم نیست. شاید واقعاً می‌تواند کمک 
کند یا شاید هم فقط جمله‌های امیدوارکننده می‌گویم 
تا مردم فکرنکنند من از آن دسته از آدم‌های عجیب و 

تیره‌ای هستم که امید در قلبشان جایی ندارد.
دوباره سوار می‌شوم و دوباره زمین می‌خورم. در 
ذهنم فکر می‌کنم نکند واقعاً کار من نیست؟ نکند من 
باید فقط بنشینم گوشه‌ی خانه و مثل موش، بنویسم 
و پفک بخورم.  نه! دیگر نه! من باید بتوانم. این یک امید 
نیست؛ این یک دستور است. دوباره سوار می‌شوم. شاید 
این بار یک ثانیه بیشتر دوام بیاورم. به آرامی پایم را روی 
پدال می‌گذارم و آن را فشار می‌دهم. سعی می‌کنم تمام 

تمرکزم را روی این کار بگذارم.
 فکر می‌کنید چه شد؟ باز زمین خوردم. به شما که گفتم، 
کلیشه‌های مزخرف! این روش‌های لعنتی با کلی کلمه‌ی 
قلمبه‌سلمبه مثل »تمرکز« و »اعتماد به نفس«، هیچ وقت 

کار نمی‌کند. معلوم است که باز زمین خوردم؛ حتی بدتر!
راهش این نیست، راهش آمادگی ذهنی نیست، 
راهش این است که هزار بار زمین بخوری و هزار و یک‌بار 
بلند شوی! بالاخره تا وقتی که شکست هست، موفقیت 

هم هست. بدون هم نمی‌شود، نشده و نخواهد شد!

هزاربار زمین‌خوردن!هزاربار زمین‌خوردن!

آیه اسلامی/ خبرنگار افتخاری، 16ساله از تهران

نخستین تجربه‌ی دوچرخه سواری نخستین تجربه‌ی دوچرخه سواری 

چشمه‌ها
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چهار‌شنبه 26 مهر 1402 

و احد فنی: 
مدیر فنی : حامد یزدانی ، مدیر هنرى: مهدی سلامی

طراح گرافیک و صفحه‌آرایی :  سعید غفوری
ویرایش عکس:کامبیز نویدی

حروفچینی و تصحیح: همکاران فنی تحریریه روزنامه  همشهری‌

صاحب امتیاز: مؤسسه‌‌ همشهری
مدیرمسئول: محسن مهدیان

سردبیر: دانیال معمار
معاون ضمائم: حامد فوقانی

دبیر دوچرخه: محدث تک فلاح
تحریریه :  سید سروش طباطبایی‌پور ، 

 مژگان مهرابی،   علی‌الله‌سلیمی ‌و رابعه تیموری

@docharkhe_hamshahry

اندر حکایت دوچرخه اندر حکایت دوچرخه             کاربرد این ابزار در دنیای امروز چیست؟کاربرد این ابزار در دنیای امروز چیست؟

33..  ظاهرا یکی از ظاهرا یکی از 
مهم‌ترین کاربردهای مهم‌ترین کاربردهای 

دوچرخه برای دوچرخه برای 
بعضی سوزاندن دل بعضی سوزاندن دل 
دنبال‌کننده‌هایمان دنبال‌کننده‌هایمان 

در فضای مجازی در فضای مجازی 
است. پیشنهاد است. پیشنهاد 

می‌شود حتی می‌شود حتی 
اگر مدل دلخواه اگر مدل دلخواه 

دوچرخه را نداریم، دوچرخه را نداریم، 
نهایت استفاده را نهایت استفاده را 
از ویترین مغازه‌ها از ویترین مغازه‌ها 

داشته باشیم.داشته باشیم.

22..  عده‌ای فکر می‌کنند دوچرخه جهت تزریق عده‌ای فکر می‌کنند دوچرخه جهت تزریق 
هیجان به راننده‌های خودروهای شخصی به‌صورت هیجان به راننده‌های خودروهای شخصی به‌صورت 
تک‌چرخ ساخته شده است. شاید برخی از ما این تک‌چرخ ساخته شده است. شاید برخی از ما این 
حرکت هیجان‌انگیز را از موتورسوارها دیده باشیم.حرکت هیجان‌انگیز را از موتورسوارها دیده باشیم.

44..  از ناپرهیزی‌ها و بچه‌مثبت‌بازی‌های این زمانه ، یکی هم این از ناپرهیزی‌ها و بچه‌مثبت‌بازی‌های این زمانه ، یکی هم این 
است که دوچرخه برای خودش جاده مخصوص داشته باشد و است که دوچرخه برای خودش جاده مخصوص داشته باشد و 

دوچرخه‌سواران را از تداخل رانندگی با خودروهای شخصی محروم کند.دوچرخه‌سواران را از تداخل رانندگی با خودروهای شخصی محروم کند.

55..  حوصله که سر برود و یا پول‌مان که اضافه بیاید حواسمان باشد که هر چه در توان داریم برای تزئینات حوصله که سر برود و یا پول‌مان که اضافه بیاید حواسمان باشد که هر چه در توان داریم برای تزئینات 
کم نگذاریم. برخی اوقات حتی از گوشواره خواهر کوچک‌تر و سوت و بوق اسباب‌بازی برادر کوچک‌تر هم در کم نگذاریم. برخی اوقات حتی از گوشواره خواهر کوچک‌تر و سوت و بوق اسباب‌بازی برادر کوچک‌تر هم در 

این موضوع قابلیت استفاده دیده شده است.این موضوع قابلیت استفاده دیده شده است.

66..  بعضا هم اگر بار خورد می‌توان به‌عنوان یک وسیله نقلیه از این مرکب استفاده کرد؛ مثلا این بعضا هم اگر بار خورد می‌توان به‌عنوان یک وسیله نقلیه از این مرکب استفاده کرد؛ مثلا این 
آقا که بساطش را هر روز پشت دوچرخه می‌اندازد و با خودش می‌آورد.آقا که بساطش را هر روز پشت دوچرخه می‌اندازد و با خودش می‌آورد.

11..  یکی از کاربردهای یکی از کاربردهای 
 مهم دوچرخه  مهم دوچرخه 
گشت و‌گذار در گشت و‌گذار در 
شهر است. البته شهر است. البته 
چون سرعت اغلب چون سرعت اغلب 
دوچرخه‌های دوچرخه‌های 
موجود دنیا جواب موجود دنیا جواب 
سرعت باب میل ما را سرعت باب میل ما را 
نمی‌دهد می‌توان از نمی‌دهد می‌توان از 
خودروهای مخصوص خودروهای مخصوص 
برای این کار استفاده برای این کار استفاده 
کرد اینطوری خسته کرد اینطوری خسته 
هم نمی‌شویم.هم نمی‌شویم.
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